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Lagebericht und Geschiaftsverlauf

Die kommunalen Unternehmensbeteiligungen der Stadt Mittweida bewegen sich ausschlieBlich
im Bereich der Daseinsvorsorge und der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung, der Wirtschaftsférde-
rung und der Férderung des Tourismus. Der Einfluss auf den Haushalt aus den Finanzbezie-
hungen der Unternehmen und Zweckverbande ist unterschiedlich. So erzielt die Stadt Mitt-
weida aus dem Zweckverband Gasversorgung und der KBE Kommunale Beteiligungsgesell-
schaft an der enviaM Ertrage aus den Gewinnausschiittungen, wahrend beim ZWA Wasser/Ab-
wasser und beim Zweckverband Kriebsteintalsperre Umlagen zu entrichten sind, welche den
Haushalt belasten. Weiterhin wurden jahrlich Zuschiisse an den Eigenbetrieb der Stadt Mitt-
weida und die Wohnungsbaugesellschaft bis 2019 geleistet.

Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida

Nachdem bereits mit Beschluss des Stadtrates vom 20.12.2018 der bisherige § 14 der Be-
triebssatzung (Gemeinniitzigkeit) mit Wirkung zum 01.01.2019 gestrichen worden war, wur-
den nunmehr im Februar 2020 mit Wirkung zum 01.01.2020 im Sport- und Kulturbetrieb der
Stadt Mittweida zwei Betriebe gewerblicher Art (BgA) gebildet, ein BgA Sport und ein BgA
Kultur. Diesen BgAs wurden die Anteile der Stadt Mittweida an der KBE direkt zugeordnet, und
zwar zwei Drittel dem BgA Sport und ein Drittel dem BgA Kultur. Aufgrund dieser Beschliisse
hat das Finanzamt Mittweida im Februar 2020 die fir 2015 bis 2018 gezahlten Steuern (rund
410. 000 EUR) zuziglich der auf 2015 bis 2017 entfallenden Zinsen (rund 16.000 EUR) zuriick-
gezahlt. Im Geschaftsjahr 2019 wurde ein Jahresliberschuss von 349.582,01 Euro festgestellt.
Der erzielte Jahresiiberschuss soll gemaB Ergebnisverwendungsvorschlag mit dem Verlustvor-
trag (100.043,01 Euro) verrechnet und der verbleibende Betrag (249.539,00 Euro) in die Ge-
winnricklage eingestellt werden. Im Wirtschaftsjahr 2020 ist mit starken Umsatzeinbriichen
zu rechnen.

Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida und Regie- und Dienstleistungsgesell-
schaft mbH

Die Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida tritt mit 1.251 Wohnungen am Wohnungsbe-
stand der Stadt Mittweida als stabiler Versorger flir Wohnungssuchende der Region auf. Der
Jahresabschluss weist einen Jahresfehlbetrag in Hohe von 375.594,69 Euro aus. Dieser wurde
in den Bereichen Hausbewirtschaftung (-261.000 Euro) und den sonstigen Bereichen (-
115.000 Euro) erwirtschaftet. Das Ergebnis aus der Hausbewirtschaftung hat sich gegentiber
dem Vorjahr um 68.000 Euro verbessert. Dies resultiert im Wesentlichen aus gestiegenen Soll-
mieten flir Wohnungen, geringeren Instandhaltungskosten sowie aus geringeren Zinsbelas-
tungen. Risiken flr die Zukunft bestehen in der prognostizierten Bevoélkerungsentwicklung und
der damit einhergehenden Entwicklung des Miet- und Leerstandsniveaus. Folglich ist Zielstel-
lung der Gesellschaft, entsprechend des voraussichtlichen Bevolkerungsriickgangs von jahrlich
einem Prozent, den Anstieg des Leerstandes zu unterschreiten. Der gleichbleibend hohe Anteil
an arbeitslosen Mietern stellt in Bezug auf die Ubernahme der stindig steigenden warmen und
kalten Betriebskosten ebenfalls ein erhebliches finanzielles Risiko dar. Die Einflussnahme auf
die Entwicklung der Leerstandsquote und die Vermietung bleiben somit das wichtigste Krite-
rium zur Erreichung der wirtschaftlichen Zielstellung. Durch die Gesamtsituation des Woh-
nungsmarktes in Mittweida verscharft sich die Konkurrenzsituation. MaBnahmen zur Mieterzu-
friedenheit, Anpassungen an die Wohnbediirfnisse und die Aufwertung des Bestandes gewinnt
dabei zunehmend an Bedeutung. Die Regie- und Dienstleistungsgesellschaft mbH hat im Ge-
schaftsjahr 2019 bei Umsatzerlésen von 335.887,01 Euro einen Jahresfehlbetrag von 3.181,41
Euro erwirtschaftet. Da die Gesellschaft (iberwiegend Instandhaltungs- und Reinigungsleistun-
gen fur die Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida erbringt, orientiert sich auch der zukiinf-
tige Leistungsumfang und somit die Gesamtentwicklung der Gesellschaft an dieser.
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MWE GmbH (bisher: TechnologiePark Mittweida GmbH)

Die Gesellschaft betreibt ein Technologiezentrum zur Férderung der Wirtschaft und des Ar-
beitsmarktes des Altlandkreises Mittweida und ist zentrale Anlauf- und Beratungsstelle fiir Exis-
tenzgriinder sowie flir die Technologie- und Ausbildungsférderung. Der Jahresabschluss 2019
schlieBt mit einem Jahresliberschuss von 65.062,96 Euro ab, das Eigenkapital steigt dadurch
auf 782.000 Euro. Die Anteilsiibertragung des Landkreises Mittelsachsen (60 Prozent) auf die
Stadt Mittweida erfolgte zum 01.01.2019. Da das Darlehen bei der Sparkasse vollstandig zu-
rlickgefiihrt wurde, bestehen seit September 2015 keine langfristigen Verbindlichkeiten mehr.
Die Einnahmen aus dem Vermietungsbereich sind auch fiir die ndhere Zukunft als stabil ein-
zuschatzen, so dass von ausgeglichenen Jahresergebnissen in der Zukunft ausgegangen wer-
den kann. Der Abschluss des Generalmietvertrages mit der Stadt Mittweida Uber die Hallen
des TPM II erfolgte zum 01.01.2019. Bestandsgefdahrdende Risiken sind nicht erkennbar.

KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der enviaM

Die KBE ist mit 55.027.366 Aktien im Aktienbuch der enviaM eingetragen. Zum Stichtag 31.
Dezember 2019 hat die KBE somit einen Anteil an der enviaM in Hohe von 22,18 %. Davon
werden 1,02 % = 2.529.387 enviaM-Aktien treuhanderisch gehalten. Der eigene Aktienbe-
stand der KBE betragt 52.497.979 enviaM-Aktien. Gegeniliber dem Vorjahr hat sich der Aktien-
bestand nicht verandert. Bis zum Ende des Geschaftsjahres 30. Juni 2019 wurden keine Ge-
schaftsanteile gekiindigt und der KBE zum Kauf angeboten. Der Aufsichtsrat der KBE hat auf
der Grundlage von § 9 Abs. 5 der Satzung der KBE den Beschluss gefasst, 35.000.000 Euro
am 14. Mai 2019 vorab auszuschitten. Weiterhin beschloss die Gesellschafterversammlung
am 8. November 2019 weitere 2.000.000 Euro auszuschiitten. Die Ausschittung der 2.000.000
Euro erfolgte am 5. Dezember 2019 und wird im nachsten Jahresabschluss entsprechend ab-
gebildet. Die KBE ist in ihrer eigenen Entwicklung auf die positive Entwicklung der enviaM
angewiesen. Grundlage fiir die Beurteilung der Vermdgens- und Finanzlage ist somit die Be-
teiligung an der enviaM. Nach vorliegenden Planungen ist die Ertragskraft der enviaM stabil,
wenngleich flr die Sicherung der Ertragskraft neue Einnahmequellen erschlossen werden mis-
sen. Fur den Mittelfristzeitraum wird Dividendenkontinuitdt prognostiziert.

envia Mitteldeutsche Energie AG

Im Geschaftsjahr 2018 erzielte enviaM einen Jahresliberschuss in H6he von 202,5 Mio. Euro
(2017: 203,1 Mio. Euro). Damit liegt der Jahresiberschuss auf Vorjahresniveau. Die Umsatz-
erldse aller Sparten einschlieBlich Strom- und Energiesteuer betragen im Berichtszeitraum
2.328,3 Mio. Euro (Vorjahr: 2.375,3 Mio. Euro). Insgesamt wurde ein Bilanzgewinn in Hohe
von 173,8 Mio. Euro erwirtschaftet. Die enviaM-Gruppe wird die Energiewende aktiv mitgestal-
ten. Der Ausbau der Erzeugungskapazitdten im Bereich erneuerbare Energien hat deshalb wei-
terhin eine hohe Bedeutung. Der Trend zum Ausbau erneuerbarer Energien, insbesondere in
Teilen des Versorgungsgebietes ist ungebrochen. Immer mehr dezentrale Anlagen speisen in
das Netz ein. Neben den GroBanlagen gewinnen die Kleinanlagen im Bereich Photovoltaik,
insbesondere auch im Bereich der Privathaushalte und der 6ffentlichen Hand, zunehmend an
Bedeutung.

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Im Geschéftsjahr 2019 erzielte die eins energie in sachsen GmbH & Co. KG einen Jahres-
Uberschuss in Hohe von 73 Mio. Euro (2018: 72 Mio. Euro). Das erzielte Ergebnis lag somit
trotz des weiterhin schwierigen wettbewerblichen und politischen Umfeldes iber dem Plan fiir
2019. Hauptgriinde fiir die Ergebnisverbesserung gegeniiber dem Plan liegen insbesondere im
Bereich des Gas- und Stromvertriebes. Dariliber hinaus sind héhere Beteiligungsertrage, gerin-
gere Aufwendungen flr Personal sowie deutliche Einmaleffekte zu verzeichnen. Neben den
bisherigen Zielen wurden auch neue Schwerpunkte der strategischen Entwicklung festgelegt.
Dazu zahlen die Entwicklung neuer bzw. der Ausbau bestehender Geschaftsfelder, der Ausbau
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der Marktposition, aber auch die sténdige Uberpriifung von Prozessen und Organisationsstruk-
turen. Einen weiteren Schwerpunkt wird die Weiterentwicklung des Geschaftsfeldes Telekom-
munikation darstellen. eins energie tritt hier sowohl als Infrastrukturdienstleister als auch als
Dienstanbieter in Chemnitz und Umgebung auf und wird dieses Engagement weiter ausbauen.

Zweckverband Kommunale Wasserversorgung/Abwasserentsorgung Mittleres
Erzgebirgsvorland

Der ZWA schlieBt das Geschaftsjahr 2019 mit einem Jahresiiberschuss in Hohe von
5.948.342,34 Euro ab (2018: 8.575.317 Euro). Damit wurde gegeniiber dem Vorjahr ein um
30,6 Prozent niedriger Uberschuss erwirtschaftet. Grund dafiir sind niedrigere Erldse und Er-
trage sowie hdherer Personal- und Materialaufwand. Fir die folgenden Wirtschaftsjahre miis-
sen sowohl im Bereich Trinkwasserversorgung als auch Abwasserentsorgung zwingend Uber-
schisse erwirtschaftet werden, um die anspruchsvollen Investitionsziele hinsichtlich straBen-
baubegleitender MaBnahmen, Leitungsnetzsanierung, Binnenentwdsserung, weitere Abwas-
sererschlieBung, Ersatzinvestitionen im Klaranlagenbereich und Klarschlammverwertung zu si-
chern. Die zentrale ErschlieBung im Abwasserbereich wird mit den AbrundungsmaBnahmen
nach Umsetzungskonzeption bis 2020 ihrem Abschluss finden. Das gréBte Risiko besteht dabei
in den sinkenden Einwohnerzahlen in allem Mitgliedsgemeinden, da sich hierdurch die entgelt-
fahigen Wasser- und Abwassermengen reduzieren.

Zweckverband Gasversorgung in Siidsachsen

Der Zweckverband schlieBt mit einem ordentlichen Ergebnis in Hohe von 790.135,29 Euro
(2018: -1.091.581,62 Euro) ab. Dieser Betrag wird der Riicklage aus Uberschiissen des or-
dentlichen Ergebnisses zugeflihrt. Die Bilanz ergibt somit zum 31.12.2019 ein Eigenkapital in
Hoéhe von 312.302.990,28 Euro (2018: 311.513.339,39 Euro). Der Zweckverband ist mit 25,50
Prozent Anteile am Eigenkapital der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG beteiligt. Er ist
somit in seiner eigenen Entwicklung auf die positive Entwicklung der eins energie angewiesen.
Nach vorliegenden Planungen ist die Ertragskraft der eins energie stabil, wenn auch die Ge-
winnerwartungen leicht zurlickgehen. Fir die Zukunft muss gemeinsam dafiir Sorge getragen
werden, dass die Dividendenkontinuitat und die Werthaltigkeit der Beteiligung erhalten blei-
ben.

Zweckverband Kriebsteintalsperre

Der Zweckverband schlieBt das Geschaftsjahr 2018 mit einem Jahrestiberschuss in Héhe von
57.137,75 Euro ab. Die Bilanz zeichnet ein Eigenkapital in Héhe von 876.092,29 Euro. Die
Umsatzerldse sind im Vergleich zum Vorjahr um circa 4.934 Euro gesunken. Der von der Schiff-
fahrt, einschlieBlich Schiffsgastronomie, erwirtschaftete Umsatz in Héhe von 533.527 Euro ent-
spricht 52,3 % der Gesamterlése. Die Finanzsituation des ZVK hat sich, dank der erhdhten
Umlagen der Verbandsmitglieder, fir 2019 wesentlich gebessert. So wurden fir laufende Zwe-
cke insgesamt 146.700 Euro und zur Eigenkapitalerhéhung 353.300 Euro bereitgestellt. Ris-
kant ist die wirtschaftliche Lage des ZVK im Hinblick auf seine extrem saisonale und witte-
rungsbedingte Abhangigkeit, was sich ja auch im ,Hitzejahr" 2019 in aller Deutlichkeit gezeigt
hat. Neu dazugekommen ist die unerwartete Corona — Pandemie, deren Auswirkungen auf das
zukinftige Geschaft kaum eingeschatzt werden kénnen. Neben den bereits erwahnten Aus-
wirkungen der Corona-Einschrankungen, wird sich die geplante Sanierung der Hafenanlagen
auf den Umsatz in 2020 auswirken.

Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA)

KISA ist ein Zweckverband mit 270 Mitgliedern und arbeitet auf der Grundlage des Sachsischen
Gesetzes (iber Kommunale Zusammenarbeit. Um den Fortbestand und die Konsolidierung des
Zweckverbandes zu sichern, wurden umfangreiche Reformen auf den Weg gebracht. Dazu
zahlte die Aufstellung eines Haushaltsstrukturkonzeptes, in welchem die wesentlichen wirt-
schaftlichen Eckpunkte und Handlungsanforderungen an den Zweckverband festgelegt wur-
den. Weiterhin wurde mit der Haushaltssatzung fiir das Jahr 2015 die Erhebung einer Umlage
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beschlossen. Insgesamt wurden fiir die Jahre 2015 bis 2017 Umlagen in H6he von drei Millio-

nen, zwei Millionen und einer Million Euro erhoben. Mit dieser Umlage wird der Fehlbetrag,
welcher nicht durch das Eigenkapital gedeckt wird, abgebaut. Mit Ende des Geschaftsjahres
2017 konnte KISA die wirtschaftliche Konsolidierung des Verbandes erfolgreich abschlieBen.
Der Jahrestiberschuss betrug 2019 583.930,71 Euro.
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2. Beteiligungen der Stadt Mittweida im Uberblick
2.1. Uberblick iiber die Beteiligungen der Stadt Mittweida

[

Beteiligungen der Stadt Mittweida

mittelbar ,Mutter®

Ausbildungsverbund Versor-
gungswirtschaft Sachsen GmbH

~

envia eins energie in )
Mitteldeutsche sachsen GmbH & ZV Fernwas- Siidsachsen Wasser
Energie AG Co. KG ser GmbH
unmittelbar
. ZV Krieb-
Sport- und Kul- Wohnungsbauge- KBE Kommunale Be- ZV Gasversorgung 2V Wasserver-/ ZV KISA intal-
s MWE GmbH Abwasserentsor_ steinta
turbetrieb sellschaft mbH teiligungsgesellschaft in Siidsachsen sperre
Mittweida mbH gung P
mittelbar , Téchter"
Regie- und Dienstleis- KVES Lecos KDN Kommunale
tungs GmbH GmbH DatenNetz GmbH
Komm24 GmbH
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2.2. unmittelbare Beteiligungen der Stadt Mittweida

Unmittelbare Beteiligungen
der Stadt Mittweida

Eigenbetriebe

Sport- und Kulturbetrieb

Gesellschaften des pri- Zweckverbande
vaten Rechts

Wohnungsbaugesell- ZV Wasserversorgung/
schaft mbH Mittweida Abwasserentsorgung

ZV Gasversorgung in Sud-

MWE GmbH sachsen

ZV Kriebsteintalsperre

KBE Kommunale Beteili-
gungsgesellschaft mbH ZV KISA

2.3. mittelbare Beteiligungen der Stadt Mittweida

mittelbare Beteiligungen der

Stadt Mittweida

Gesellschaften des privaten Rechts Zweckverbande

envia eins energie in Z\ Fernwasser
Mitteldeutsche Ener- sachsen

gie AG GmbH & Co. KG

Regie- und Dienst-
leistungs GmbH

Ausbildungsverbund
Versorgungswirtschaft
Sachsen GmbH

KDN Kommunale
DatenNetz GmbH

Slidsachsen Wasser
GmbH

KVES

Lecos GmbH

Komm?24 GmbH
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2.4. Ubersicht iiber die Finanzbeziehungen

Stammeinlage/Haftungskapital in

Beteiligung Euro Finanzbeziehungen in Euro
Anteil o
gesamt Stadt Yo Art 2018 2019
Sport- _und Kul- i i 100 Betriebskosten- 226.897,15 | 368.363,68
turbetrieb zuschuss
Wohnungsbau- It. Ratsbeschluss
gesellschaft 247.000 247.000 100 ) 147.050,00 147.050,00
- . v. 28.10.2010
mbH Mittweida
Regie- u.
Dienstleistungs - - - - - -
GmbH
Mieteinnahme
. 7.485,30 38.500
MWE GmbH 26.000 20.800 80 :E?]ngfprelszah- 6.412.40 15.565
Gewinnaus-
54.134.451 908.479 1,70 | schiittung (an 631.736,33 631.736,31
KBE X
EigB)
Konzessionsab-
enviaM AG 635.187.200 gaben 352.100 335.600
eins energie 182.523.636 | - . | Konzessionsab- 52.877,17 |  52.377,17
Sachsen gaben
KDN Kommu-
nale DatenNetz - - - - - -
GmbH
Lecos GmbH i i i i i i
TW: 12,7
ZWA Hainichen AW: 12.8 Umlage 101.671,70 105.000,65
Slidsachsen i i i i i i
Wasser GmbH
ZV Fernwasser i i _ ) i i
Sitidsachsen
Ausbildungsver-
bund Versor- - - - - - -
gungswirtschaft
Gewinnaus-
ZN  Gasversor- - - 0,74446 schiittung 492.360,58 460.255,32
gung
KVES ) ) i i i )
i\;}l:;:’;/eei::ltt)glr-] d ) ) 40 Liquiditatsvor- geleistet 2013 verteilt auf 10
schuss Jahre: 400.000
sperre
KISA - - 0,041 | Umlage - -




A
=

o L
s
3

Mittweida

3. Eigenbetriebe
3.1. Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida

Allgemeine Daten

Firma: Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida

Sitz: Mittweida

Rechtsform: Eigenbetrieb

Grindungsjahr: 2002

Stammkapital: Von der Festsetzung eines Stammkapitales nach § 12
Abs. 2 des Sachsischen Eigenbetriebes wird abgesehen.

Anteil Stadt: 100 %

Anzahl Mitarbeiter: 13

Organe

. Stadtrat der Stadt Mittweida

. Betriebsausschuss
. Oberbirgermeister
der Stadt Mittweida: Herr Ralf Schreiber
. Betriebsleitung
Betriebsleiterin: Frau Constanze Winkler

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Der Eigenbetrieb der Stadt Mittweida wird als organisatorisch, verwaltungsmaBig und wirtschaft-
lich selbststandiges Unternehmen ohne eigene Rechtspersdnlichkeit im Sinne von § 95 Abs. 1
Nr. 2 SdchsGemO und § 95a SachsGemO geflihrt. In ihm sind die Versorgung mit kulturellen
Einrichtungen und Veranstaltungen sowie Sportanlagen zusammengefasst. Zweck des Betriebes
ist die Férderung von Kunst, Kultur, Freizeitkulturveranstaltungen und des Sportes sowie die
daftir notwendigen Investitionen und Instandsetzungen durchzufiihren. Der Satzungszweck wird
insbesondere verwirklicht durch die Errichtung und Pflege von Sportanlagen, Férderung sportli-
cher Ubungen und Durchfiihrung von Kulturveranstaltungen.

Finanzbeziehungen

Da eine haushaltsrechtliche Trennung besteht, erfolgt keine Gewinnabflihrung oder Verlustab-
deckung. Es wurden im Jahr 2019 Zuschisse aus dem stadtischen Haushalt fiir Betriebskosten
in Hohe von 368.363,68 Euro (2018: 226.897 Euro) geleistet. Des Weiteren erfolgt die Gewinn-
ausschittung aus den stadtischen Anteilen an der KBE an den Eigenbetrieb, da die Stadt Mitt-
weida ihre Anteile zum 30. Juni 2011 dem Eigenbetrieb gewidmet hat. Diese wird in der Gewinn-
und Verlustrechnung des Sport- und Kulturbetriebes der Stadt Mittweida in Héhe von
631.736,31 Euro (2018: 631.736,33 Euro) nachgewiesen.

10
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Bilanz- und Leistungskennzahlen

Vermdgensrechnung

Angaben in TEUR 2016 2017 2018 2019

Aktiva

Anlagevermdgen 17.724 17.368 16.948 16.268

Umlaufvermdgen 348 405 406 673

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 6 0

Bilanzsumme 18.072 17.773 17.360 16.941

Passiva

Eigenkapital 7.929 7.850 7.828 8.178

Sonderposten 10.015 9.665 9.321 8.687

Riickstellungen 85 133 68 41

Verbindlichkeiten 43 125 143 35

Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0

Bilanzsumme 18.072 17.773 17.360 16.941

Gewinn- und Verlustrechnung

AIGRES 0 VAR 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2019 Actr’lwﬁi_'

IST | IST | IST | Plan | IST “
gen

Umsatzerldse 262 272 294 249 281 32

betriebliche Ertrage 928 1.162 | 1.354 883 1.439 556

Personalaufwand 405 410 439 475 515 40

Abschreibungen 632 715 731 549 748 199

sonst. betriebl. Aufwendungen | 824 877 1.230 703 902 199

Ertrédge aus Beteiligungen 631 631 632 600 632 32

Betriebsergebnis -40 63 -120 5 187 182

Zlns"en und ahnliche 3 0 7 0 16 16

Ertrage

Zinsen und ahnliche Aufwen- 0 0 4 0 0 0

dungen

Steuern von Einkommen und 0 141 -100 0 146 146

Ertrag

Jahresiiberschuss/

Jahresfehlbetrag -37 -78 -22 5 350 345

Anlage 2: Jahresabschluss 2019 des Sport- und Kulturbetriebes
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4, Gesellschaften des privaten Rechts
4.1. Unternehmen mit unmittelbarer Beteiligung

4.1.1. MWE GmbH (Mittweidaer Wirtschafts- und Entwicklungsgesellschaft)

Allgemeine Daten

Firma: MWE GmbH
Sitz: Mittweida
Rechtsform: Kapitalgesellschaft mit beschrankter Haftung
Grindungsjahr: 2008
Stammekapital: 26.000 Euro
Gesellschafter Stadt Mittweida - 80 % (20.800 Euro)
IHK Chemnitz - 20 % (5.200 Euro)
Anzahl Mitarbeiter: 5
Organe
. Geschaftsfiihrung
Geschaftsfihrer: Herr Dr. Peter Opitz

. Aufsichtsrat vom 01.01.2019 bis 16.10.2019

Vorsitzender:

Herr Dr. Lothar Beier - erster Beigeordneter des Landkreises Mittelsachsen
Frau Anke Kluge - Kammerin der Stadt Mittweida

Herr Ringo Hopfner - Mitglied des Kreistages Mittelsachsen

Herr Johannes Voigt - Mitglied des Kreistages Mittelsachsen

Frau Dr. Annette Schwandtke IHK Chemnitz

. Aufsichtsrat vom 17.10.2019 bis 31.12.2019

Herr Ralf Schreiber - Oberblirgermeister der Stadt Mittweida
Herr Prof. Dr. Mario GeiBler - Mitglied des Stadtrates Mittweida

Herr Prof. Detlev Miiller - Mitglied des Stadtrates Mittweida

Herr Peter Seidel - Mitglied des Stadtrates Mittweida

Frau Dr. Anette Schwandtke - IHK Chemnitz

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb eines Technologiezentrums zur Férderung der
Wirtschaft und des Arbeitsmarktes des Altlandkreises Mittweida, insbesondere die Betreuung
und Begleitung von Existenzgriindern und jungen Firmen sowie MaBnahmen zum Technolo-
gietransfer.

Finanzbeziehungen

Es besteht ein Mietvertrag lber Gebdude in Mittweida, Leipziger StraBe 25 mit einer jahrlichen
Mieteinnahme von 7.485,36 Euro und ein Erbpachtvertrag liber Grundstiicke mit einer jahrlichen
Pachtzahlung von Seiten der Stadt in Hohe von 6.412,44 Euro.

Bestellter Abschlusspriifer

Vogel & Partner Partnerschaftsgesellschaft mbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft, Hertha-Lind-
ner-StraBe 12, 01067 Dresden.
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Bilanz- und Leistungskennzahlen

Vermdgensrechnung
Angaben in TEUR 2016 2017 2018 2019
Aktiva
Anlagevermdgen 606 439 440 439
Umlaufvermégen 535 600 654 703
Rechnungsabgrenzungsposten 80 46 8 4
Bilanzsumme 1.221 1.085 1.102 1.146
Passiva
Eigenkapital 655 696 717 782
Sonderposten 462 297 283 283
Riickstellungen 36 30 58 26
Verbindlichkeiten 32 49 31 48
Rechnungsabgrenzungsposten 36 13 13 7
Bilanzsumme 1.221 1.085 1.102 1.146
Gewinn- und Verlustrechnung
. 2016 2017 2018 2019 2019 | Abwei-
AgRISE ) TIELR IST | IST IST | Plan | IST | chung
Umsatzerldse 507 491 532 440 537 97
betriebliche Ertrage 227 224 74 36 43 7
Personalaufwand 258 248 232 236 245 12
Material 0 5 54 5 0 -5
Abschreibungen 170 173 22 5 15 10
sonst. betriebl. Aufwendungen | 211 218 251 215 219 4
Zinsertrage 0 0 0 0 0 0
Zinsaufwand 0 17 0 0 0 0
Steuern von Einkommen und ) ) 12 0 23 23
Ertrag
Betriebsergebnis - o o 12 . o8
sonst. Steuern 18 13 12 14 13 -1
Jahresliberschuss/
Jahresfehlbetrag vy oL = 1 o o
Anlage 3:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 der MWE GmbH
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4.1.2. KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der envia

Allgemeine Daten

Firma: KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der enviaM
Sitz: Chemnitz

Rechtsform: Kapitalgesellschaft mit beschrankter Haftung

Grindungsjahr: 2002

Stammkapital: 54.134.451 Euro

Gesellschafter: 336 Gesellschafter mit 616 Geschaftsanteilen

Anteil Stadt: 1,70 %

Organe

Geschaftsfiihrung: Frau Maria-Martha Dittmer

Aufsichtsrat
Der Aufsichtsrat besteht aus dem Vorsitzenden, seinem ersten und zweiten Stellvertreter sowie
15 weiteren Mitgliedern.

Vorsitzender: Herr Thomas Zenker ~ — Birgermeister der Stadt GroBraschen
Stellvertreter: Herr Karsten Schiitze - Oberbirgermeister der Stadt Markleeberg
Stellvertreter: Herr Thomas Weikert — Blirgermeister der Stadt Lugau

Gesellschafterversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb und die Verwaltung von Aktien, insbesondere der
enviaM, und die Wahrnehmung aller Rechte und Pflichten, die sich aus der Beteiligung an diesen
Aktiengesellschaften ergeben sowie alle unmittelbar damit im Zusammenhang stehenden Ge-
schafte, insbesondere die Wahrnehmung und Sicherung der kommunal- und aktienrechtlich zu-
lassigen Interessenvertretung der Gesellschafter bei der enviaM. Hierzu hat die Gesellschaft
darauf hinzuwirken, dass die von ihr gehaltenen Aktien und die sich daraus ergebenden Stimm-
rechte in der Hauptversammlung und, soweit gesetzlich zuldssig, in deren Aufsichtsrat bestmdg-
lich vertreten wird. Dies betrifft insbesondere das Interesse der Gesellschafter in allen Fragen
der Versorgung gegentiber der enviaM, der staatlichen Stellen, gegentiber anderen Verbanden
und gegeniiber der Offentlichkeit zu vertreten, die Gesellschaftergesamtheit und im Ausnahme-
fall auch Dritte in allen Fragen der Versorgung zu beraten und in Angelegenheiten des gemein-
samen Interesses der Gesellschafter tatig zu werden.

Finanzbeziehungen

Die Stadt Mittweida verfligt liber einen Geschaftsanteil von 908.479 Euro, das entspricht 1,70
Prozent. Der Wert der Beteiligung betragt 4.473.638,92 Euro. Im Geschéftszeitraum 01. Juli
2018 bis 30. Juni 2019 wurden keine weiteren Aktien in die KBE eingelegt. Im Geschaftsjahr
2018/2019 wurden weiterhin alle Aktien der Treugeber und der Gesellschafter an der enviaM in
der KBE gehalten. Da die Stadt Mittweida ihre Anteile an der KBE zum 30. Juni 2011 dem Ei-
genbetrieb gewidmet hat, erfolgte im Jahr 2019 auch keine Gewinnausschittung. Diese wird in
der Gewinn- und Verlustrechnung des Sport- und Kulturbetriebes der Stadt Mittweida in Hohe
von 465.115,85 Euro nachgewiesen.

Anlage 4:
Ausziige aus dem Beteiligungsbericht 2018/2019 der KBE
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4.1.3. Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida

Allgemeine Daten

Firma: Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida
Sitz: Mittweida
Rechtsform: GmbH (kleine Kapitalgesellschaft mit beschrankter Haftung i. S. d.
§ 267 Abs. 1 HGB)
Grindungsjahr: 1990
Stammkapital: 247.000 Euro
Anteil Stadt: 100 %
Anzahl Mitarbeiter: 7
Organe
. Geschaftsfiihrung
Geschaftsfihrer: Herr Rainer Martin (bis 31.07.2019)
Geschaftsfihrerin: Frau Mandy Rudolf (ab 01.07.2019)
Prokuristin: Frau Anke Kluge

. Aufsichtsrat
Der Aufsichtsrat besteht aus sechs Mitgliedern. Er setzt sich aus finf Mitgliedern der Stadt Mitt-
weida und einem Mitarbeiter der Gesellschaft zusammen. Abweichend kann sich der Aufsichtsrat
auch ausschlieBlich aus Beauftragten der Stadt zusammensetzen, wenn kein Beauftragter der
Gesellschaft durch die Gesellschaft benannt wird.

Vorsitzender: Herr Ralf Schreiber Oberbiirgermeister der Stadt Mittweida

bis 31.08.2019

Herr Sven Wiche - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Michael Tanne - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Dr. Torsten Bachmann - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Heribert Kosfeld - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Kurt Adam - Beauftragter der Stadt Mittweida
ab 01.09.2020

Frau Uta Siling - Beauftragte der Stadt Mittweida
Herr Heribert Kosfeld - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Klaus Geweniger - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Dr. Torsten Bachmann - Beauftragter der Stadt Mittweida
Herr Rolf Katzschner - Beauftragter der Stadt Mittweida

. Gesellschafterversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Zweck der Gesellschaft ist vorrangig eine sichere und sozial verantwortbare Wohnungsversor-
gung der Bevélkerung, sowie die von wirtschaftlichen Uberlegungen geleitete Vermietung, Ver-
waltung und Entwicklung von Wohn- und Gewerbeimmobilien und damit im Zusammenhang
stehenden Flachen. Hierzu zéhlen samtliche Geschafte, die der Durchflihrung dieses Gegenstan-
des dienen kénnen oder mit ihm im Zusammenhang stehen, alle damit verbundenen Nebenge-
schafte sowie alle den Betriebszweck fordernden Geschafte nach geltenden Bestimmungen. Die
Gesellschaft errichtet, betreut, bewirtschaftet und verwaltet Bauten in allen Rechts- und Nut-
zungsformen, darunter Eigenheime und Eigentumswohnungen. Sie kann auBerdem alle im Be-
reich der Wohnungswirtschaft und der Infrastruktur anfallenden Aufgaben (ibernehmen, Grund-
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g
stlicke erwerben, belasten und verauBern sowie Erbbaurechte ausgeben. Sie kann Gemein-

schaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Laden und Gewerbebauten, soziale, wirtschaftliche und
kulturelle Einrichtungen und Dienstleistungen bereitstellen.

Finanzbeziehungen
GemaB Ratsbeschluss vom 28. Oktober 2010 erhielt die Wohnungsbaugesellschaft im Jahr 2019
147.050 Euro von der Stadt Mittweida.

Bestellter Abschlusspriifer
Bavaria Revisions- und Treuhand Aktiengesellschaft, Wirtschaftspriifungsgesellschaft, Steuer-
beratungsgesellschaft Miinchen, Niederlassung Dresden, Bautzener Strafe 147, 01099 Dresden.

Bilanz- und Leistungskennzahlen

Vermdgensrechnung
Angaben in TEUR 2016 2017 2018 2019
Aktiva
Anlagevermdgen 32.504 31.696 30.717 29.922
Umlaufvermdgen 3.958 3.645 3.469 2.943
Rechnungsabgrenzungsposten 0 1 1 2
Bilanzsumme 36.462 35.342 34.187 32.867
Passiva
Eigenkapital 7.656 7.194 6.751 6.375
Sonderposten 418 402 385 368
Riickstellungen 118 120 113 101
Verbindlichkeiten 28.120 27.526 26.888 26.023
Rechnungsabgrenzungsposten 150 100 50 0
Bilanzsumme 36.462 35.342 34.187 32.867

Gewinn- und Verlustrechnung

Angabe in TEUR 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2019 | A%
IST IST IST PLAN IST ung
Umsatzerldse 5.310 | 5.336 | 5.354 | 5.175 | 5.245 70
Erh6hung des Bestandes an ) ) i ) % %
unfertigen Leistungen
betriebliche Ertrage 82 129 2 160 215 55
betriebliche Aufwendungen 2.504 | 3.038 | 2.879 | 2.910 | 2.905 -5
Personalaufwand 327 313 319 373 364 -9
Abschreibungen 1.248 | 1.243 | 1.253 | 1.246 | 1.250 4
sonst. betriebl. Aufwendungen | 182 182 238 201 251 50
Zinsertrage 7 4 3 2 3 1
Zinsaufwand 1.132 | 1.060 | 1.019 | 1.002 | 1.001 -1
Betriebsergebnis 6 -367 | -349 | -395 | -282 | 113
auBerordentliche Ertrage 0 0 0 0 0 0
sonst. Steuern 95 95 94 98 94 4
Jahresiiberschuss/
Jahresfehlbetrag -89 -462 -443 -493 -376 117
Anlage 5:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 der Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida
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4.2.
4.2.1.

Mittweida

Unternehmen mit mittelbarer Beteiligung
Regie- und Dienstleistungsgesellschaft mbH Mittweida

Allgemeine Daten

Firma: Regie- und Dienstleistungsgesellschaft mbH Mittweida

Sitz: Mittweida

Rechtsform: GmbH (kleine Kapitalgesellschaft mit beschrankter Haftung i. S. d.
§ 267 Abs. 1 HGB)

Grindungsjahr: 2006

Stammekapital: 25.000 Euro

Gesellschafter: Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida zu 100 %

Anteil Stadt: mittelbar (ber Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida

Anzahl Mitarbeiter: 14

Organe

Geschaftsfiihrung

Geschaftsfihrer: Herr Rainer Martin (bis 31.07.2019)

Geschaftsfihrerin: Frau Mandy Rudolf (ab 01.07.2019)

Prokuristin: Frau Anke Kluge

Aufsichtsrat

Die Gesellschaft hat keinen Aufsichtsrat
Gesellschafterversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Die Regie- und Dienstleistungsgesellschaft mbH Mittweida wird als Tochtergesellschaft der Woh-
nungsbaugesellschaft mbH Mittweida unter neuem Namen und mit neuem Gesellschaftszweck
fortgefiihrt (vormals Regie- und Baubetreuungsgesellschaft mbH Mittweida). Zweck der Gesell-
schaft ist die Durchfiihrung von Leistungen zur Erhaltung und Bewirtschaftung bebauter und
unbebauter Grundstlicke. Die Gesellschaft ist zur Vornahme aller Geschafte befugt, die geeignet
sind, den vorbezeichneten Gesellschaftszweck unmittelbar oder mittelbar zu férdern.

Finanzbeziehungen
Es bestehen keine direkten Finanzbeziehungen, da ausschlieBlich eine mittelbare Beteiligung
Uber die Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida besteht.

Bestellter Abschlusspriifer

Bavaria Revisions- und Treuhand Aktiengesellschaft, Wirtschaftspriifungsgesellschaft, Steuer-
beratungsgesellschaft Miinchen, Niederlassung Dresden, Bautzener StraBe 147, 01099 Dresden.
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Bilanz- und Leistungskennzahlen

Vermdgensrechnung
Angaben in TEUR 2016 2017 2018 2019
Aktiva
Anlagevermdgen 39 47 38 31
Umlaufvermdgen 180 187 197 197
Rechnungsabgrenzungsposten 2 0 0 0
Bilanzsumme 221 234 235 229
Passiva
Eigenkapital 187 198 205 202
Riickstellungen 15 18 16 11
Verbindlichkeiten 19 18 14 16
Bilanzsumme 221 234 235 229
Gewinn- und Verlustrechnung
Angabe in TEUR 2017 | 2017 | 2018 | 2019 | 2019 | A>
IST IST IST PLAN IST ung
Umsatzerldse 273 293 321 350 336 -14
betriebliche Ertrage 5 1 0 0 1 1
betriebliche Aufwendungen 2 3 2 3 13 10
Personalaufwand 186 209 238 268 263 -6
Abschreibungen 7 10 8 7 9 2
sonst. betriebl Aufwendungen 51 55 63 65 54 -10
Zinsertrage 0 0 0 0 0 0
Betriebsergebnis 32 17 10 7 -2 -9
sonst. Steuern 10 5 3 3 1 -2
Jahresliberschuss/
Jahresfehlbetrag 22 12 7 4 -3 -7
Anlage 6:

Auszlige aus dem Jahresabschluss 2019 der Regie- und Dienstleistungsgesellschaft mbH Mitt-

weida
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4.2.2. envia Mitteldeutsche Energie AG

Allgemeine Daten

Firma: enviaM AG
Sitz: Chemnitz
Rechtsform: Aktiengesellschaft
Grindungsjahr: 2002
Stammekapital: 635.187.200 Euro
Anteil KBE: 22,18 %
Anteil Stadt: mittelbar (iber KBE — Kommunale Beteiligungsgesellschaft an der
enviaM AG

Organe

. Vorstand
Vorstandsvorsitzender:  Dr. Stephan Lowis
Vorstand Vertrieb: Dr. Andreas Auerbach
Vorstand Personal: Ralf Hiltenkamp

. Aufsichtsrat
Der Aufsichtsrat besteht aus dem Vorsitzenden, seinem ersten und zweiten Stellvertreter sowie
16 Mitgliedern.

. Gesellschafterversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Jede Art der Beschaffung und der gewerblichen Nutzung von Energie und Energieanlagen, ins-
besondere der Versorgung mit elektrischer Energie, Gas und Warme. Jede Art der Beschaffung
und der gewerblichen Nutzung von Wasser, insbesondere die Versorgung mit Wasser sowie das
Sammeln, Fortleiten und Aufbereiten von Abwasser. Errichtung, Erwerb, Betrieb und sonstige
Nutzung von Beschaffungs- und Transportsystemen fiir Energie, Wasser und Abwasser, von
Telekommunikationsanlagen sowie von sonstigen Transportsystemen. Erbringung von Leistun-
gen und Diensten auf den Gebieten der Energie- und Wasserversorgung, der Abwasserbeseiti-
gung und der Telekommunikation.

Finanzbeziehungen

Zwischen der Stadt Mittweida und der enviaM besteht lediglich eine mittelbare Beteiligung liber
die KBE, welche 22,18 Prozent Anteile am Grundkapital der enviaM halt. Die Stadt Mittweida
wiederum ist mit 1,70 Prozent am Eigenkapital der KBE beteiligt. Die Gewinnausschiittung aus
dem Geschaftsanteil der KBE erfolgt tber die KBE. Weiterhin erhadlt die Stadt Mittweida im Jahr
2019 Konzessionsabgaben der enviaM in Héhe von 343.500 Euro (2018: 352.100 Euro). Darliber
hinaus bestehen keine direkten Finanzbeziehungen.

Anlage 7:
Ausziige aus dem Beteiligungsbericht 2018/2019 der enviaM AG
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4.2.3. eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Allgemeine Daten

Firma: eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Sitz: Chemnitz

Rechtsform: Gesellschaft mit beschrankter Haftung & Compagnie Kommanditge-
sellschaft

Griindungsjahr: 2010

Stammkapital: 182.523.636 Euro

Anteil Stadt: mittelbar Gber KVES / Zweckverband ,Gasversorgung in Stidsachsen"

Anteilsverteilung:

Beteiligungsquote
Zweckverband Gasversorgung Sidsachsen / KVES 25,50 %
KVC Chemnitz 25,50 %
Thiiga Aktiengesellschaft Minchen 39,85 %
enviaM Beteiligungsgesellschaft Chemnitz GmbH 9,15 %
Organe
. Geschaftsfiihrung
Geschaftsfihrer: Martin Ridder, Berlin (ab 01.11.2019)

Dipl.-Ing. (FH) / Dipl.-Kfm. (FH) Roland Warner (bis 31.10.2019)
. Aufsichtsrat
Der Aufsichtsrat besteht aus dem Vorsitzenden, seinem ersten, zweiten und dritten Vertreter
sowie 16 Mitgliedern.

. Gesellschafterversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung mit Elektrizitat, Gas, Wasser, Warme und
Kalte, Abwasserableitung und -behandlung, Umweltschutzdienstleistungen, der Bau und Betrieb
der hierzu erforderlichen Anlagen sowie die Vornahme aller damit in Zusammenhang stehenden
Geschafte, einschlieBlich dazugehdriger sonstiger Dienstleistungen. Die Gesellschaft kann auch
auf Gebieten wie Infrastrukturleistungen fiir Telekommunikation, Gebaude- und Projektmanage-
ment, Energiemanagement, Erbringung von Abrechnungsdienstleistungen und auf weiteren Ge-
schaftsfeldern tatig werden, die damit im Zusammenhang stehen.

Finanzbeziehungen

Zwischen der Stadt Mittweida und der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG besteht lediglich
eine mittelbare Beteiligung Uber den Zweckverband Gasversorgung in Sldsachsen, welcher
25,50 Prozent Anteile am Festkapital der eins energie halt. Die Stadt Mittweida wiederum ist mit
2.91596 Prozent am Eigenkapital des Zweckverbandes beteiligt. Die Gewinnausschiittungen aus
dem Geschaftsanteil des Zweckverbandes erfolgt liber diesen, weiterhin erhdlt die Stadt Mitt-
weida im Jahr 2019 Konzessionsabgaben der eins energie in Héhe von 57.862,38 Euro (2018:
52.877,17 Euro). Dariiber hinaus bestehen keine direkten Finanzbeziehungen.

Anlage 8:
Ausziige aus dem Beteiligungsbericht 2019 der eins energie in sachsen
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Zweckverbdnde
Zweckverband Kommunale Wasserversorgung/Abwasserentsorgung Mittleres Erz-
gebirgsvorland

Allgemeine Daten

Bezeichnung: Zweckverband Kommunale Wasserversorgung / Abwasserentsorgung
Mittleres Erzgebirgsvorland Hainichen

Sitz: Hainichen

Rechtsform: Kdrperschaft des offentlichen Rechts - Zweckverband

Grindungsjahr: 1993

Verbandsmitglieder:  Stadte und Gemeinden aus den Landkreisen: Mittlerer Erzgebirgskreis,
Mittelsachsen, Leipzig

Anteil Stadt: Trinkwasser: 12,77 %

Abwasser: 12,76 %
Organe
Verbandsvorsitz
Verbandsvorsitzender: Herr Thomas Eulenberger - Birgermeister der Stadt Penig
1. Stellvertreter: Herr Ronny Hofmann - Blirgermeister der Stadt Lunzenau
2. Stellvertreter: Herr Jens Haustein — Birgermeister der Gemeinde Drebach
Verwaltungsrat

Verbandsversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Der Verband hat die Pflicht, Wasserversorgungsanlagen einschlieBlich der Anlagen zur Wasser-
gewinnung, Wasseraufbereitung und Wasserverteilung und der Ortsnetze sowie der Sonderan-
lagen im Rahmen seiner Leistungsfahigkeit zu errichten, zu unterhalten und zu erweitern, ein-
schlieBlich der notwendigen Planungen, die fiir die Sicherstellung einer ordnungsgemaBen Ver-
sorgung der Verbraucher in seinem Gebiet mit Trinkwasser und Brauchwasser erforderlich sind.
Der Verband kann Nichtmitgliedern 6ffentlich-rechtlicher Vertrage zur Wasserversorgung anbie-
ten. Die Bereitstellung von Brauchwasser ist ohne Rechtsanspruch im Rahmen der vorhandenen
Einrichtungen maoglich.

Finanzbeziehungen
Die im ZWA zusammengeschlossenen Kommunen haben zur Griindung des Verbandes keine
Einlagen geleistet. GemaB § 4 der Verbandssatzung (Beteiligungsquote) sind die Mitglieder u.a.
am Anlagevermoégen und an den Verbindlichkeiten des Zweckverbandes beteiligt. Im Jahr 2019
leistete die Stadt Mittweida eine Umlage in Héhe von 105.000,65 Euro (2018: 101.671,70 Euro)
an den Zweckverband.

Anlage 9:

Ausziige aus dem Beteiligungsbericht 2019 des Zweckverbands Kommunale Wasserversorgung
/ Abwasserentsorgung Mittleres Erzgebirgsvorland
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5.2. Zweckverband ,Gasversorgung in Siidsachsen"

Allgemeine Daten

Bezeichnung: Zweckverband ,,Gasversorgung in Stdsachsen®
Sitz: Chemnitz
Rechtsform: Kdrperschaft des offentlichen Rechts - Zweckverband
Verbandsmitglieder: 117 Stadte und Gemeinden im Raum Siidsachsen
Anteil Stadt: 2,91596 %
Organe

. Verbandsvorsitz

Vorstandsvorsitzender: nicht besetzt vom 01.01.-10.04.2019 1. Stellvertreter des Ver-
bandsvorsitzenden Sylvio Krause — Biirgermeister der Gemeinde Amts-
berg
Herr Dr. Jesko Vogel —Oberbirgermeister der Stadt Limbach-Ober-
frohna ab 10.04.20219 (zuvor 2. Stellvertreter)

1. Stellvertreter Dr. Martin Antonow — Oberbilirgermeister der Stadt Brand-Erbisdorf
(ab 10.04.2019)
2. Stellvertreter Sylvio Krause - Blirgermeister der Gemeinde Amtsberg (ab 10.04.2019)
. Verwaltungsrat
. Verbandsversammlung

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Der Zweckverband hat die Aufgabe, die Belange der Verbandsmitglieder gegeniliber der Erdgas
Sudsachsen GmbH und ihres Rechtsnachfolgers auf dem Gebiet der Gasversorgung wahrzuneh-
men und in dieser Weise zu férdern sowie im Interesse der Abnehmerschaft zu wahren. Der
Zweckverband kann weitere Aufgaben im Bereich der Ver- und Entsorgung libernehmen, soweit
ihm Verbandsmitglieder diese unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften tbertragen. Der
Zweckverband ist zu allen MaBnahmen und Geschaften berechtigt, die geeignet sind, die Auf-
gaben des Zweckverbandes unmittelbar oder mittelbar zu fordern. Der Zweckverband kann sich
zur Erflllung seiner Aufgaben anderer Unternehmen bedienen und sich an diesen Unternehmen
unmittelbar oder mittelbar beteiligen.

Finanzbeziehungen

Die Stadt Mittweida erhielt im Jahr 2019 eine Gewinnausschiittung in Hohe von 460.255,32 Euro
(2018: 492.360,58 Euro). Die Konzessionsabgabe wird von der eins energie in sachsen GmbH
& Co. KG entrichtet.

Anlage 10:
Ausziige aus dem Beteiligungsbericht 2019 des ZV ,Gasversorgung in Stidsachsen™
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5.3. Zweckverband Kriebsteintalsperre

Allgemeine Daten

Bezeichnung: Zweckverband Kriebsteintalsperre
Sitz: Héfchen/ Gemeinde Kriebstein
Rechtsform: Korperschaft des offentlichen Rechts - Zweckverband
Verbandsmitglieder: Landkreis Mittelsachsen
Stadt Mittweida
Gemeinde Kriebstein
Anzahl Mitarbeiter: 23,25
Anteilsverteilung:
Anteil Stimmen
Landkreis Mittelsachsen 30 % 3
Stadt Mittweida 40 % 4
Gemeinde Kriebstein 30 % 3
Organe
. Verbandsvorsitz
Verbandsvorsitzender

Herr Ralf Schreiber

Oberblirgermeister der Stadt Mittweida

stellv. Verbandsvorsitzende

Frau Maria Euchler - Bilrgermeisterin der Gemeinde Kriebstein
. Verbandsversammlung
Herr Dr. Lothar Beier - 1. Beigeordneter des Landkreises Mittelsachsen

(vertreten durch Herrn Hartmut Schneider, Referatsleiter Landratsamt Mittelsachsen)

Herr Ralf Schreiber - Oberblirgermeister der Stadt Mittweida
Frau Maria Euchler - Bilirgermeisterin der Gemeinde Kriebstein
. Geschaftsfihrer: Herr Thomas Caro

Unternehmensgegenstand/Unternehmenszweck

Die Forderung des Tourismus, dabei soll der Verband insbesondere zweckdienliche Einrichtun-
gen unterhalten, den Fremdenverkehr auf Gebiet der Mitgliedsgemeinden organisieren und ko-
ordinieren, in zweckdienlicher Weise Werbung betreiben und fiir das Fremdenverkehrsgewerbe
beratend tatig sein.

Des Weiteren gehort zu seinen Aufgaben:

. Die Gestaltung der Rechtsbeziehungen mit dem Eigentiimer der Talsperre Kriebstein.

. Die Bewirtschaftung der dem Zweckverband von Mitgliedern oder Dritten zur Nutzung Ubertra-
genen Immobilien, Einrichtungen und Rechte.

" Die Planung fremdenverkehrsrelevanter Einrichtungen in der Zweckverbandsregion.

" Die Erarbeitung gemeinsamer Planzielsetzungen in Abstimmung der kommunalen Bauleitpla-
nung.

. Die einheitliche Landschaftsplanung und Landschaftsgestaltung im raumlichen Wirkungsbereich.

. Die verbindliche Bauleitplanung fir den raumlichen Bereich des Landschaftsschutzgebietes Tal-
sperre Kriebstein.

. Die Einflussnahme auf die Wasserqualitat der Zufllisse sowie des Natur- und Umweltschutzes in
Abstimmung mit zustandigen Behdrden und Unterhaltstragern.

. Die Erstellung von Ordnungen im Rahmen der Befugnisse und Aufgaben.

. Die Mitwirkung beim Ausbau der Verkehrsleitung bzw. Verkehrsfiihrung.
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Finanzbeziehungen

Die Stadt Mittweida leistete an den Zweckverband Kriebsteintalsperre im Jahr 2013 einen Liqui-
ditatsvorschuss in Hohe von 400.000 Euro. Dieser Vorschuss wird mit den Umlagen (Betriebs-
kostenumlage und Umlage zum Vermdgensplan) der nachsten 10 Jahre verrechnet.

Bestellter Abschlusspriifer
ATG Amira Treuhandgesellschaft Chemnitz mbH Steuerberatungsgesellschaft, PoststraBe 31,
09648 Mittweida.

Bilanz- und Leistungskennzahlen

Vermdgensrechnung
Angaben in TEUR 2016 2017 2018 2019
Aktiva
Anlagevermdgen 2.038 1.955 1.851 1.928
Umlaufvermégen 181 61 137 419
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 1
Bilanzsumme 2.219 2.016 1.988 2.348
Passiva
Eigenkapital 345 304 466 876
Sonderposten 801 749 674 737
Riickstellungen 37 30 19 25
Verbindlichkeiten 1.015 928 826 707
Rechnungsabgrenzungsposten 7 5 3 3
Bilanzsumme 2.205 2.016 1.988 2.348

Gewinn- und Verlustrechnung
AgRSE ) TELIR 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2019 | AP

IST IST IST | PLAN | IST WSrI\Cg

Umsatzerldse 998 883 1.026 1.034 1.021 -13
betriebliche Ertrage 156 157 161 260 254 -6
betriebliche Aufwendungen 188 194 199 167 205 38
Personalaufwand 497 528 523 569 571 2
Abschreibungen 173 174 171 174 172 -2
sonst. betriebl. Aufwendungen 228 209 249 219 253 34
Zinsertrage 0 0 0 0 0 0
Zinsaufwendungen 25 18 15 13 10 -3
Betriebsergebnis 43 -83 30 152 64 -88
sonst. Steuern 6 6 6 6 7 1
Jahrestiberschuss/ 37 -89 24 146 57 -89
Jahresfehlbetrag

Anlage 11:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 des Zweckverband Kriebsteintalsperre
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5.4. Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA)

Allgemeine Daten

Bezeichnung: Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen
Sitz: Leipzig

Rechtsform: Kdrperschaft des offentlichen Rechts - Zweckverband
Grindungsjahr: 2004

Verbandsmitglieder: 270 sowie 400 weitere Kunden, insbesondere Kreis-, Stadt- und Gemein-
deverwaltungen, kommunale Einrichtungen und sonstige Kdrperschaf-
ten des offentlichen und privaten Rechts in Sachsen

Anteil Stadt: 0,041 %
Organe

. Verbandsvorsitz:
Vorstandsvorsitzender: Herr Ralf Rother - Blirgermeister der Stadt Wilsdruff
stellv. Verbandsvorsitzender: Herr Ludwig Martin - Blirgermeister der Gemeinde Borsdorf
stellv. Verbandsvorsitzender: Herr Franz-Heinrich Kohl - Oberbiirgermeister der Stadt Aue-Bad

Schlema
= Verwaltungsrat
. Verbandsversammlung

Unternehmensgegenstand /Unternehmenszweck

Der Zweckverband stellt seinen Mitgliedern Datenverarbeitungsverfahren, Datenlbertragungs-
netze, Datenverarbeitungsleistungen und zugehdrige Serviceleistungen zur Erledigung oder
Vereinfachung von Verwaltungsaufgaben mit technikunterstitzter Informationsverarbeitung zur
Verfligung. Der Zweckverband arbeitet kostendeckend ohne Gewinnerzielungsabsicht.

Finanzbeziehungen

Mit der Haushaltssatzung flir das Jahr 2015 wurde die Erhebung einer Umlage beschlossen. Die
Hoéhe der Umlage fiir Mittweida betragt laut Bescheid flir das Jahr 2015 15.941,02 Euro und fir
das Jahr 2016 10.609,30 Euro. Die Betrage wurden nicht geleistet. Gegen die Umlagebescheide
wurde Klage erhoben. Das Verwaltungsgericht Chemnitz hat mit Urteil vom 15. Juni 2016 gegen
die Umlagebescheide 2015 gerichteten Klagen von 16 Stadten, Gemeinden und Landkreisen in
erster Instanz stattgegeben und die Umlagebescheide 2015 fiir rechtswidrig erklart. Dem durch
die KISA gestellten Antrag auf Zulassung der Berufung gegen die erstinstanzlichen Urteile des
Verwaltungsgerichtes Chemnitz wurde mit Beschliissen vom 30. November 2018 des Sachsi-
schen Oberverwaltungsgerichtes Bautzen stattgegeben. Mit Urteilen vom 30. Marz und 31. Marz
2020 wurde die Berufungen mittlerweile abgelehnt.

Die KISA ist unmittelbar an der Kommunalen Datennetz GmbH, an der Lecos GmbH, an der
ProVitako eG, sowie an der Komm24 GmbH beteiligt. Zwischen diesen mittelbaren Beteiligungen
entstehen keine Finanzbeziehungen mit der Stadt Mittweida. Nahere Informationen knnen dem
Beteiligungsbericht der Ubersicht entnommen werden.

Anlage 12: Ausziige aus dem Beteiligungsbericht des ZV KISA flir das Geschaftsjahr 2019
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Anlage 1:
Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 des
Sport- und Kulturbetriebes der Stadt Mittweida



B. Rechtliche Verhiltnisse

Mame:

Sitz:

Rechtsform:

Satzung:

Wirtschaftsjahr

Stammkapital

Trager:

Organe:

Jahresabschluss Vorjahr:

ATG

Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida

09648 Mittweida

Eigenbetrieb

Betriebssatzung vorm 01.01.2015
beschlossen in der Stadtratssitzung vom 30.10.2014

Die Betriebssatzung wurde mit Ratsbeschluss vom
20.12.2018 mit Wirkung zum 01.01.2019 geandert. Die Sat-
zungsanderung wurde am 25.01.2019 im Amtsblatt der
Stadt Mittweida verdffentlicht.

Mit Ratsbeschluss vom 25.04.2019 wurde die Betriebssat-
zung mit Wirkung zum 01.05.2019 in § 8 geéndert. Die Sat-
zungsanderung wurde am 10.05.2019 im Amtsblatt der
Stadt Mittweida veroffentlicht.

Kalenderjahr

von der Festsetzung eines Stammkapitals nach
§ 11 Abs.2 5.1 SachsEigBVO wurde abgesehen
(§ 3 der Betriebssatzung)

Stadt Mittweida

Oberblrgermeister Herr Ralf Schreiber
Stadtrat Mittweida

Betriebsausschuss

Betriebsleitung Frau Constanze Winkler

Der Jahresabschluss zum 31.12.2018 wurde am
08.11.2019 mit einem uneingeschrankten Bestati-
gungsvermerk versehen und mit Ratsbeschluss
vom 19.12.2016 festgestelit (Bekanntmachung im
Amtsblatt der Stadt Mittweida am 24.01,2020)
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Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida, Mittweida

Lagebericht fiir das Wirtschaftsjahr 2019

I. Rahmenbedingungen

1. Anderungen im Bestand der zum Eigenbetrieb gehdrenden Grundstiicke und grundstiicks-
gleichen Rechte

Im Wirtschaftsjahr 2019 hat es keine Anderungen im Bestand der Grundstiicke und
grundstiicksgleichen Rechte gegeben.

Die Grundstilicksgeschéfte, die im Zusammenhang mit dem Bau des Sportplatzes Frankenau
getdtigt wurden, betreffen die Stadtverwaltung Mittweida und private Grundstiickseigen-
timer. Diese Grundstiicke wurden dem Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida bisher
noch nicht gewidmet.

2. ﬁnderungen in Bestand, Leistungsfahigkeit und Ausnutzungsgrad der wichtigsten Anlagen

Wichtigstes Managementziel ist die bestmdgliche Erhaltung bzw. Wiederherstellung der
Nutzungsféhigkeit der bewirtschafteten Anlagen zur Daseinsvorsorge der Mittweidaer Biirger
mit den knapp bemessenen zur Verfiigung stehenden Mitteln.

Die grofte Investition im Jahr 2019 war die Anschaffung eines WC-Wagens mit Ausstattun-
gen, Zubehdr und Herstellung der Standflache im Wert von 35.000 EUR. Diese MaBnahme
wurde zu 100 Prozent gefordert durch das Gesetz (iber die Gewdhrung pauschaler
Zuwendungen zur Starkung des landlichen Raumes im Freistaat Sachsen in den Jahren 2018
bis 2020.

Daneben wurde im Stadion Mittweida ein Ballfangnetz zur StraBe am Schwanenteich fiir
7.300 EUR aufgebauit.

Fiir die Sporthalle am Schwanenteich wurde eine neue elektronische Anzeigetafel im Wert
von 4.900 EUR angeschafft.

Die Zaunanlagen des neu errichteten Sportplatzes Frankenau wurden fiir insgesamt 8.700
EUR verstarkt.

Der Kraftsportraum in der Sporthalle am Schwanenteich wurde mit neuen Geréten
ausgestattet,
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3. Stand der Anlagen im Bau und der geplanten Bauvorhaben

Derzeit befinden sich keine Anlagen im Bau.

Im Wirtschaftsjahr 2020 wird der dritte der drei Sanitdrtrakte der Sporthalle am
Schwanenteich fiir 12.000 EUR modernisiert. Der Sportboden der Sporthalle Frankenau wird
flir 6.000 EUR repariert und versiegelt.

GroBte geplante Investition ist die Glasfaserverkabelung der Sporthalle am Schwanenteich,
der Tribline des Stadions und von Teilen des Freibades fiir 85.000 EUR.,

Der slteste Teil des Mittweidaer Stadions, die sogenannte Steinbaracke, wird fiir 50.000 EUR
modernisiert.

Die Mountainbikeanlage an der FeldstraBe wird mit Erdarbeiten fUr 5.000 EUR in einen
nutzbaren Zustand versetzt.

Die Zdune im und am Freibad werden fiir 10.000 EUR repariert und mit Toren versehen, die
eine Nutzung und den Austausch von Sand ermdglichen, auch wenn das Freibad nicht
gedffnet ist.

Im Freibad entsteht eine UbungskugelstoBanlage fiir 5.000 EUR.

Im Bereich der offentlichen Toiletten der Tribline des Mittweidaer Stadions werden
Bodeneinldufe fiir 5.000 EUR eingebaut.

Fiir den Sportplatz Frankenau wird ein Rasentraktor fiir 5.000 EUR angeschafft.

Die Skateranlage am Mittweidaer Frelbad erhdlt eine eigene Beleuchtung und eine neue
Rampe fiir insgesamt 10.000 EUR. Die Skateranlage wurde bisher nur indirekt und diffus von
der StraBenlaterne des angrenzenden Weges beleuchtet. Diese Beleuchtung ist aufgrund der
Erneuerung des Weges weggefallen.

II. Geschiftsverlauf und Lage

Die Gewinnausschiittung der ,KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH an der envia"
ist konstant geblieben und bewegt sich mit rund 631.700 EUR weiterhin auf dem Niveau der
Vorjahre. Wie sich die Gewinnausschittung aufgrund der Corona-Krise im Jahr 2020
entwickeln wird, kann derzeit noch nicht abgeschatzt werden. Mit der Gewinnausschiittung,
dem Betriebskostenzuschuss und den erzielten Umsdtzen gelang es, die Verluste
auszugleichen. Der Sport- und Kulturbetrieb erzielte im Wirtschaftsjahr  einen
Jahresiiberschuss in Hohe von 349.582,01 Euro. Der Jahresilberschuss soll gemaf
Ergebnisverwendungsvorschlag der Betriebsleitung mit dem Verlustvortrag verrechnet und
der verbleibende Betrag (249.539,00 EUR) in die Gewinnriicklage eingestellt werden.



1.Entwicklung des Eigenkapitals und der Sonderposten fiir Investitionszuschiisse
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31.12.2019 31.12.2018
Euro Euro
A. Eigenkapital
I. Alilgemeine Riicklage
Allgemeine Riicklage 3.328.557,90 3.328.557,90
Einlage Stadt Mittweida 4.599.807,80 4.599.807,80
7.928.365,70 7.928.365,70
I1. Andere Gewinnriicklagen
Andere Gewinnriicklagen 0,00 0,00
III. Verlustvortrag
Verlustvortrag vor Verwendung -100.043,01 -77.545,15
1V. Jahresiiberschuss
Jahresiiberschuss/ -fehlbetrag 349.582,01 -22.497,86
Summe Eigenkapital 8.177.904,70 7.828.322,69
B. Sonderposten fiir 8.686.736,14 9.320.532,75
Investitionszuschiisse
2. Entwicklung der Riickstellungen
Der Bestand hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:
Art der Stand zum Auflésung Verbrauch Zuflihrung Stand zum
Riickstellung 31.12.2018 2019 2019 2019 31.12.2019
Euro Euro Euro Euro Euro

Riickstellungen fiir 25,600,00 1.561,00 24.039,00 15.000,00 15.000,00
Abschluss- und
Priifungskosten
Riickstellung filr Resturlaub
Arbeitnehmer 33.280,00 0,00 33.280,00 19.300,00 19,300,00
Archivierungsriickstellung 400,00 0,00 0,00 0,00 400,00
Ausstehende Abrechnungen

8.690,00 0,00 8.690,00 6.390,00 6.390,00
Summe 67.970,00 1.561,00 66.009,00 40.690,00 41.090,00

Das Finanzamt Mittweida hat sich der Auffassung des Steuerberaters und des
Wirtschaftspriifers angeschlossen und unserem Einspruch gegen die steuerliche Veranlagung

stattgegeben. Die Riickzahlung wird im Wirtschaftsjahr 2020 erfolgen.
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3. Kennzahlen und Finanzlage

2018 2019
Sachanlagenintensitat 72,3 % 70,03 %
Eigenkapitalrentabilitat -0,29 % 4,27 %
Eigenkapitalquote 45,1 % 48,27 %

Das Sachanlagevermégen in Héhe von 11.864.823,58 Euro per 31.12.2019 ist zum groBen
Teil Uber Zuschiisse finanziert (Sonderposten fiir Investitionszuschiisse in Hdhe wvon
8.686.736,14 Euro). Die Liquiditdt war im Berichtsjahr durch die laufenden Betriebskosten-
zuschiisse der Stadt Mittweida, die Gewinnausschiittung der KBE und eigene Umsatze

gesichert.

4. Entwicklung der Umsatzerlése

2018 2019

EUR EUR
Steuerfreie Umsédtze 4.944,60 4.944,60
Umsdtze 19 % Umsatzsteuer 82.122,45 82.725,32
Umsédtze 7 % Umsatzsteuer 166.702,13 152,924,02
Nicht steuerbare Umsétze 40.115,49 40.676,92

293.884,67 281.270,86

Die Umsatzerltse bewegen sich durch die guten Einnahmen im Freibad aufgrund des heien
Sommers nahezu auf dem guten Niveau des Vorjahres.

5. Ertragslage der einzelnen Betriebszweige

Der Eigenbetrieb der Stadt Mittweida gliederte sich im Jahr 2019 in einen hoheitlichen
Bereich zur Durchfilhrung des Schulsports flir die Stadt Mittweida sowie einen
Geschaftsbetrieb im Bereich der Daseinsvorsorge zur Absicherung des Vereinssports und zur
Durchfiihrung von Kulturveranstaltungen.

Da die sportlichen und kulturellen Einrichtungen des Sport- und Kulturbetriebes zur
Daseinsvorsorge der Blirger unverzichtbar sind, leistet die Stadt Mittweida zur Finanzierung
Betriebskostenzuschiisse. Seit dem Wirtschaftsjahr 2011 stehen dem Sport- und
Kulturbetrieb auch die Beteiligungsertrége aus der KBE zur Verfiigung.

Im Wirtschaftsjahr 2019 wurden zusatzlich zum Tagesgeschaft des Schul- und Vereinssports
mit Training, Punktspielen und Turnieren folgende Veranstaltungen durchgefiihrt:
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Veranstaltungen im Rathaussaal
Anzahl: 5

Chorkonzerte des Gemischten Chores Mittweida und der Gruppe ,vielStimmig
Multimediashow ,Island"
Kabarettistische Buchlesung Bernd- Lutz Lange

W

Vi Itungen in der Biirkel Halle

Anzahl: 2

Talklesung mit Gojko Mitic, 10. November

Weihnachtsgala der Tanzgruppen des Stadt. Freizeitzentrums, 06. Dezember

26. Mittweidaer KlangLichtZauber, 15. Juni

Veranstaltungsort: Technikumplatz Mittweida

QUEEN KLASSIK performed by MerQury & The Berlin String Orchestra und Guest
Star Sandra Danyella

Verkaufte Tickets: 942

Weiterflihrung des Konzeptes Rock und Klassik in einer auBergewdhnlichen Veranstaltung zu
verbinden.

Weiterer Ausbau der Zusammenarbeit mit dem Studiengang Medientechnik der Hochschule

Mittweida.
8. Mittweidaer KinderKlangZauber, 16. Juni

Veranstaltungsort: Technikumplatz Mittweida

Motto: Eine Reise um die Welt

Musik und Tanz mit den Ensembles und Solisten der Musikschule Mittweida

Bastel- und Kreativangebote durch das Stadtische Freizeitzentrum

Moderation durch Mitglieder der Theatergruppe des Mittelsachsischen Kultursommer e.V.

Ortsteilfeste
Hangebriickenfest Kockisch, 01.-02, Juni

Dorffest Tanneberg, 22. Juni
29, Inselteichfest Ringethal, 09.-11. August
20. Vereins- und Dorffest Frankenau, 24.-25. August

25. Altstadtfest Mittweida, 16.-18. August
Festmotto "Beswingtes Mittweida"

Bunte Programme auf 7 Blihnen. Erstmalig Realisierung einer Vereinsbiihne in der Rochlitzer
StraBe.

Veranstaltungshdhepunkte:

Band “Marquess”, Drum- Performance Stamping Feet & Showauftritt "Quaster”, “Ray Allen
and his Band” — der Sound der 50er Jahre

Historische Meile mit Theaterstiick "Die Nachtigall singt nicht zur Hochzeit".
Oldtimerparade durch die Innenstadt ab StraBe am Giiterbahnhof.

Kindermeile in der Frongasse

Erstmalig Bereitstellung einer Vereinsbiihne fiir Vereine, Musikschulen, Laienkiinstler und
Solisten

Besondere Angebote flir Schulanfédnger und deren Angehtrige, da am 17. August
Schulanfang war (diverse Freikarten und spezielle Kinderangebote auf der Kindermeile).
Partyblihne im Rathaushof

Verkaufte Tagestickets: 4949

Verkaufte Wochenendtickets: 2295



Weihnachtsmarkt, 05.-08. Dezember
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Umfangreiche Biihnenprogramme von Kindereinrichtungen, Schulen, Musikgruppen und

Musikschulen.

Hoéhepunkte: Bergkapelle Thum, De Erbschleicher, Bergsanger Geyer
Weihnachtsmannsprechstunde auf einer eigenen Bilhne und Mérchenspiel der Theatergruppe

des Mittelsdchsischen Kultursommer e.V. zur Markter6ffnung

.Ball im Savoy" - Neujahrskonzert der Mittelsachsischen Philharmonie, 12. Januar

6. Sinfoniekonzert der Mittelsichsischen Philharmonie, Solistin: Anja Bachmannn, 13. April

Leichtathletik- Landesmeisterschaft der Senioren, 28. April
Rock am Schloss Ringethal, 25. Mai

Campuswaoche der Hochschule Mittweida mit Gesundheitstag, Fest der Fakultdten,

Campusfestival und Nacht der Wissenschaften, 17.-21. Juni

Mitteldeutsche Leichtathletik-Meisterschaften U 16 von Sachsen, Sachsen-Anhalt und

Thiiringen, 29. Juni

Badfest im Stadtischen Freibad, 05. Juli

Ringethaler Schlossfest, 13-14. Juli

26. Schleppertreffen Tanneberg, 06.-08. September
Internationale Bluesnacht, 28. September

8. Mittweidaer Tanzfestival, 28, September

GroBes Advents- und Weihnachtskonzert mit Gunther Emmerlich, 14, Dezember

6. Personalaufwand
2019
TEUR

2018
TEUR

a) Lohne und Gehaiter

Léhne und Gehélter 325,7 275.5
Betriebsleitergehalt 67,5 62,1
Aushiifsiéhne 22,4 22,7
4156 360,3
b) Soziale Abgaben
Gesetzliche Sozlalaufwendungen 83,9 64,7
Arbeitsbekielidung 0,7 1,8
Versorgungskassen 14,6 11,7
Davon Aufwendung fr Unterstitzung 0,0 0,8
99,2 79,0
Personalaufwand gesamt 514.8 439.3
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III. Nachtragsbericht

Nachdem bereits mit Beschluss des Stadtrates vom 20.12,2018 der bisherige § 14 der
Betriebssatzung (Gemeinniitzigkeit) mit Wirkung zum 01.01.2019 gestrichen worden war,
wurden nunmehr im Februar 2020 mit Wirkung zum 01.01.2020 im Sport- und Kulturbetreib
der Stadt Mittweida zwei Betriebe gewerblicher Art (BgA) gebildet, ein BgA Sport und ein
BgA Kultur. Diesen BgA’'s wurden die Anteile der Stadt Mittweida an der KBE direkt
zugeordnet, und zwar zwei Drittel dem BgA Sport und ein Drittel dem BgA Kultur.

Aufgrund dieser Beschliisse hat das Finanzamt Mittwelda im Februar 2020 die fir 2015 bis
2018 gezahlten Steuern (rund 410.000 EUR) zuziiglich der auf 2015 bis 2017 entfallenden
Zinsen (rund 16.000 EUR) zurﬁckg}ezahlt.

IV. Risikobericht

Entsprechend der Eigenbetriebsverordnung kann ein nach drei Jahren nicht getilgter
Verlustvortrag durch Entnahmen aus Ricklagen ausgeglichen werden, wenn dies die
Eigenkapitalausstattung zulasst, Ist dies nicht der Fall, so ist der Verlust aus Haushaltsmitteln

der Gemeinde auszugleichen.

Fiir das Wirtschaftsjahr 2019 bestanden die Risiken in den im Risikofriiherkennungssystem
von 2014 dokumentierten Risiken Liquiditdtsentwicklung, Wetterabhangigkeit und Finanz-
anlagerisiko.

Die Risiken miissen aufgrund der Corona-Pandemie im Wirtschaftsjahr 2020 (berarbeitet
werden.

Das Liquiditétsrisiko steigt durch:

- wahrscheinliche Einnahmeausfélle im Sportstdtten-, Freibad-, Mieten-/Pachten- und
Kulturbereich,

sinkende Liquiditdt der Stadtverwaltung aufgrund langfristiq wegbrechender
Steuereinnahmen  infolge der  wirtschaftlichen  Entwicklung und  sinkender
Gebiihreneinnahmen,

Einnahmeausfalle im Bereich der KBE-Aktiengewinnausschiittung,

Mehraufwendungen fiir verschobene Sport- und Kulturveranstaltungen und

eventuelle Mehraufwendungen durch die Nutzung der Einrichtungen des Sport- und
Kulturbetriebes im Katastrophenfall inkl. Mehraufwendungen flr Desinfektionsmittel und
Homeoffice in noch nicht absehbarer GroBe.

Es ist nicht auszuschlieBen, dass der Fachbereichsleiter Finanzverwaltung der
Stadtverwaltung Mittweida Haushaltssperren aussprechen muss, wie zuletzt im
Wirtschaftsjahr 2009 geschehen.
Zur Vorbereitung darauf wird sich der Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida einer
eingehenden Aufgabenkritik unterziehen (Was ist unumganglich, was muss verschoben
werden, was fallt ersatzlos weg?).
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Das Finanzanlagerisiko bezieht sich auf die Ertrage aus der KBE-Aktiengewinnausschiittung.
Bisher flossen sie trotz einiger Turbulenzen am Energiemarkt in unverminderter Héhe. Die
Auswirkungen der Corona-Krise (sinkender Stromverbrauch, sinkende Strompreise, sinkende
Einnahmen im Energiesektor, sinkende Gewinnausschiittung) sind bisher nicht absehbar. Ein
Totalausfall wiirde Mindereinnahmen von 631.000 EUR pro Jahr bedeuten.

V. Chancen- und Prognoseberichters n

Ausgehend vom Risikobericht ist im Wirtschaftsjahr 2020 mit starken Umsatzeinbriichen zu
rechnen.

Haushaltssperren sind nicht auszuschlieBen.

Der Sport- und Kulturbetrieb wird daher aufschiebbare MaBnahmen vorerst nicht auslosen.
Mittweida, den 31. Marz 2020
A s

Winkler
Betriebsleiterin



BILANZ zum 31. Dezember 2019

Sport- und Kulturbetrieb Mittweida Eigenbetrieb, Mittweida

AKTIVA

A. Anlagevermdgen
|. Sachanlagen

1. Grundstlcke, grundsticks-
gleiche Rechte und Bauten
einschlieflich der Bauten
auf fremden Grundsticken

2. technische Anlagen und
Maschinen

3. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstatiung

4. geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau

Il. Finanzanlagen
1. Beteiligungen

B. Umlaufvermdgen

|. Forderungen und sonstige
Vermégensgegensténde

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
2. sonstige Vermoégensgegenstande

Il. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

C. Rechnungsabgrenzungsposten

EUR

11.497.630,35
226.601,00
136.985,00

3.607.23

622,37
622.420,51

Geschéftsjahr

EUR

11.864.823,58

4.403.205,00

623.042,88

50.296,36

0,00

16.941.367,82

Anlage 1 Blatt 1

Vorjahr
EUR

12.094.872,35
326.673,00
119.625,00

3.607.23
12.544.777,58

4.403.205,00

4.825,42
361.291,21
366.116.,63

39.609,17

6.500,00

17.360.208,38



Anlage 1 Blatt 2
BILANZ zum 31. Dezember 2019

Sport- und Kulturbetrieb Mittweida Eigenbetrieb, Mittweida

PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
A. Eigenkapital
I. Kapitalrucklage 7.928.365,70 7.928.365,70
II. Verlustvortrag 100.043,01- 77.545,15-
lll. Jahrestberschuss/-fehlbetrag 349.582,01 22.497 86-
B. Sonderposten mit
Riicklageanteil 8.686.736,14 9.320.532,75
C. Riickstellungen
1. sonstige Ruckstellungen 41.090,00 67.970,00

D. Verbindlichkeiten

1. erhaltene Anzahlungen auf
Bestellungen 60,75 1.075,71
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr EUR 60,75
(EUR 1.075,71)
2. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 16.960,61 37.888,35
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 16.960,61 (EUR 37.888,35)
3. sonstige Verbindlichkeiten 18.615,62 104.418,88
35.636,98 143.382,94

- davon aus Steuern

EUR 7.148,08 (EUR 104.418,88)
- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr

EUR 18.615,62

(EUR 104.418,88)

16.941.367,82 17.360.208,38




1.

2.

3.

Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar 2019 bis zum 31. Dezember 2019

des Eigenbetriebes Sport und Kultur der Stadt Mittweida

Umsatzerldse

sonstige betriebliche
Ertrédge

Personalaufwand

a) Lohne und Gehalter
b) soziale Abgaben und

4,

Aufwendungen fir
Altersversorgung und
fiir Unterstiitzung

- davon fiir Altersversorgung
EUR 14.571,94
(EUR 11.660,68)

Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermdgens-

10,

11.

12.

gegenstande des Anlage-
vermagens und Sachanlagen

. sonstige betriebliche

Aufwendungen

. Ertrége aus Beteiligungen

. sonstige Zinsen und dhnliche

Ertrage

. Zinsen und &hnliche

Aufwendungen

. Steuern vom Einkommen und

vom Ertrag
Ergebnis nach Steuern

sonstige Steuern

Jahresiiberschuss

EUR

415.619,05

_99.221.83

Geschéftsjahr

EUR

281.270,86

1.439.282,15

514.840,68

748.290,88

901.795,59

631.736,31

15.955,00

83,63

146.41547-

349.649,01

67,00

348.582,01

Anlage 2

Vorjahr
EUR
293.884 67

1.353.977, 11

360.289,50

78.995,66
439.285,16

731.122,67

1.229.816,54

631.736,33

1.840,00

4.044 39

100.332,79-

22 497 86-

0,00

22.497 86-

—



S Mittweida

Anlage 2:
Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 der
MWE GmbH



Anlage 4

Lagebericht der MWE GmbH fiir das Geschaftsjahr 2019

. Grundlagen des Unternehmens

1.

Geschaftsmodell des Unternehmens

Die MWE GmbH hat ihren Sitz in Mittweida und ist im Bereich der Vermietung
von Gewerbeimmobilien tatig, sie unterstitzt und begleitet Existenzgrindun-

gen und junge Unternehmer in der Region Mittweida. Sie fuhrt regionale Pro-
jekte im Bereich der Wirtschaftsférderung durch, insbesondere zur Férderung
und Sicherung regionaler Innovationsvorhaben und zum Technologietransfer.

Insgesamt kénnen 6.369 gm an Buroflachen und Hallen vermietet werden.

Im Berichtsjahr wurde der Ubergang der Geschéftsanteile des Landkreises
Mittelsachsen an der Gesellschaft an die Stadt Mittweida vollzogen. Die Stadt
Mittweida verfugt damit Uber 80% der Gesellschaftsanteile, die IHK Chemnitz
Uber 20%.

Mit der Stadt Mittweida wurde zum 1. Januar 2019 ein Generalmietvertrag
Uber die Werkhallen des TPM Il (Leipziger Str. 29) geschlossen. Damit ist die
Weitervermietung durch die Gesellschaft gesichert.

Im Jahr 2020 wurde auch die Namensanderung der ,TechnologiePark Mitt-
weida GmbH" zur ,MWE GmbH" — Mittweidaer Wirtschafts- und Entwicklungs-
gesellschaft — vollzogen.

Forschung und Entwicklung

Die Gesellschaft erbringt keine Forschungs- und Entwicklungsleistungen.

. Wirtschaftsbericht

1.

Gesamtwirtschaftliche, branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Situation im Bereich der Vermietung hat sich auf einem guten Niveau sta-
bilisiert. Im Bereich der Immobilienvermietung gab es im Berichtszeitraum
keine wesentlichen Veranderungen. Nach Internetvergleichen (Immobilien-
scout24.de) liegt die Region Chemnitz nach wie vor am unteren Ende der
Mietpreistabelle in Deutschland. Das Angebot an Biroflachen in kleineren Ein-
heiten ist in Mittweida ausreichend, ein erhdohter Bedarf wurde nur bei Werk-
hallen und zusammenhangenden grélReren Blroeinheiten bemerkt. Der durch-
schnittliche Mietpreis in der Region liegt bei 5,25 €.

Das Grundungsgeschehen im Bereich technologieorientierter und produzie-
render Firmen bleibt auf einem sehr niedrigen Niveau in Deutschland (Kf\W-
Grindermonitor).

Elektronisches Leseexemplar
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Anlage 4

Die Férderungen fir Technologieentwicklungen und Innovationen von Bund
und Freistaat werden kontinuierlich weitergefihrt. Verstarkungen gibt es im
Bereich digitaler Technologien in Wirtschaft und Verwaltung (Blockchainstrate-
gie der Bundesregierung, Férdervorhaben einzelner Ministerien). Mittweida ist
hier durch bundesweit flhrende Forschungsstellen in diesen Bereichen aner-
kannt.

Die Konkurrenzsituation ist weitgehend unveréandert und Gberschaubar. Der
Bereich Wirtschaftsférderung erstreckt sich auf das stadtische Gebiet.
GréRere Projekte im Bereich der Errichtung privater Gewerbeimmobilien sind
nicht bekannt.

2. Geschiftsverlauf

Der Geschéftsverlauf der Gesellschaft ist 2019 trotz verandertem
Personalbestand stabil verlaufen. Die Gesellschaft schliet das Geschéaftsjahr
mit einem Jahresiberschuss von TEUR 65 ab.

Gute Ergebnisse wurden im Berichtszeitraum im Bereich der Betreuung und
Vermietung erzielt. Neben der vollen Auslastung der Werkstatten blieb die
gute Auslastung der Buro- und Laborflachen erhalten. Insgesamt stehen
6.369 gm vermietbare Flache zur Verfigung. Zum 31. Dezember 2019 lag die
Auslastung wie im Vorjahr bei 98%. Der Vermietungsstand ist damit sehr zu-
friedenstellend.

Wichtig fur den Geschéaftsverlauf war der Abschluss des Generalmietvertrages
mit der Stadt Mittweida Uber die Hallen des TPM Il zu einem jahrlichen Fest-
mietpreis. Dieser schafft Planungssicherheit im Bereich der Vermietung wichti-
ger Produktionsflachen.

Schwerpunkt im Bereich der Projektarbeit waren im Berichtszeitraum Leistun-
gen fur die Organisation und Vorbereitung eines gréReren regionalen Koope-
rationsprojektes im Bereich moderner IT-Lésungen unter Tragerschaft des
Bundesministeriums fir Bildung und Forschung. Mittweida beteiligte sich mit
dem Projekt ,Blockchain-Schaufensterregion Mittweida“. Eine Wettbewerbs-
phase konnte im Mérz 2019 erfolgreich abgeschlossen werden. Somit kénnen
(vorerst bis Ende 2021, jedoch mit Perspektiven bis 2024) weitere Innovati-
onsvorhaben regionaler Akteure vorbereitet und gestartet werden. In der ers-
ten Phase wird mit ca. 10 Projektvorhaben gerechnet. Die MWE GmbH wird
im Begleitrahmen die Funktionen des Clustermanagements dieser Vorhaben
als Aufgabe Ubernehmen. Dazu sind zusatzliche Personalkapazitaten notwen-
dig.

Die Leistungen fiir die Woche der offenen Unternehmen Mittelsachsen konnte
im Marz 2019 abgeschlossen werden. Weitere Aufgaben im Fachkraftebe-
reich fur Mittelsachsen werden durch die MWE GmbH nicht mehr Gbernom-
men.

Elektronisches Leseexemplar
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3. Lage
a. Ertragslage

Die Gesellschaft erzielt aus der operativen Geschaftstatigkeit Einnahmen aus
der Vermietung von Gewerbeflachen und Projektarbeiten.

Der Umsatz konnte im Geschaftsjahr auf dem Niveau des Vorjahres gehalten
werden (2019: TEUR 537, Vorjahr: TEUR 532). Unsere wesentlichen Umsétze
erzielen wir dabei aus der Vermietung von Buro- und Hallenflachen (2019:
TEUR 511, Vorjahr: TEUR 458). Die Umsatzerlése aus der Vermietung sind
durch Neuvermietungen und planmaRige Mieterhéhungen um rund 11% ge-
stiegen. Aus der Erbringung von Dienstleistungen im Fachkrafte- und Techno-
logiebereich haben wir einen Umsatz von TEUR 26 (Vorjahr: TEUR 74) erzielt.
Der Riickgang resultiert aus dem Auslaufen der Fachkrafteprojekte.

Die Materialaufwendungen sind um TEUR 54 deutlich verringert. Dies resul-
tiert aus dem Auslaufen der Fachkrafteprojekte. Im Einzelnen wurden insbe-
sondere Aufwendungen fur bezogene Leistungen minimiert.

Der Riuckgang der sonstigen betrieblichen Ertrdge um 26 TEUR ergab sich
ebenfalls aus diesen Grinden, da weniger Projektzuschiisse als sonstige be-
triebliche Ertrage verbucht wurden.

Aus dem Verkauf des Grundstiickes TPM Il / Halle 3 wurde ein Erlés von
TEUR 16 erzielt.

Im Durchschnitt beschéaftigte die Gesellschaft unverandert funf Mitarbeiter ein-
schlieBlich der Geschéftsfuhrung. Im Dezember 2019 wurde auch der erste
Mitarbeiter fir das Clustermanagement eingestellt. Eine weitere Einstellung
fur Projektarbeiten erfolgte Anfang 2020. Die Personalaufwendungen sind im
Vergleich zum Vorjahr um TEUR 12 auf TEUR 245 gestiegen. Die Personal-
aufwandsquote bezogen auf die Gesamtleistung ist im Geschéftsjahr von 43%
auf 46 % gestiegen.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen des Geschéftsjahres haben sich
gegeniber dem Vorjahr um TEUR 33 reduziert. Wesentliche Kostenblécke
sind die Raum- und Grundstiicksaufwendungen (TEUR 94, Vorjahr: TEUR
105), die Reparatur- und Erhaltungsaufwendungen (TEUR 21, Vorjahr: TEUR
31) sowie die Versicherungen (TEUR 16, Vorjahr: TEUR 15).

Das Betriebsergebnis ist durch die aufgeflihrten Einsparungen um TEUR 55
gestiegen.

Das Finanzergebnis entspricht dem Vorjahresniveau. Seit 2015 bestehen
keine Kreditverbindlichkeiten mehr.

Das Jahresergebnis liegt mit TEUR 65 Uber dem Vorjahresniveau (TEUR 21).

Elektronisches Leseexemplar
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b. Finanzlage

Unsere Finanzlage war im Berichtszeitraum sehr stabil. Verbindlichkeiten wer-
den innerhalb der Zahlungsfristen beglichen und Forderungen innerhalb der
Zahlungsziele vereinnahmt. Die Kapitalstruktur ist zufriedenstellend und wenig
verandert. Erwirtschaftete Ergebnisse werden im Wesentlichen im Unterneh-
men belassen.

Die Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten sind vollstandig getilgt. Die
Kreditlinien unserer Banken sind fur die Geschaftsvorgange ausreichend und
werden nicht in Anspruch genommen.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen betragen 1,65% (Vor-
jahr: 0,79%) der Bilanzsumme. Sie kénnen stets innerhalb der Zahlungsziele
beglichen werden.

Investitionen wurden 2019 im Bereich der Hard-und Softwareausstattung in
Hohe von TEUR 15 vorgenommen. Das Anlagevermégen ist durch unser Ei-
genkapital und den Sonderposten fur Investitionszuschiisse zum Anlagever-
mogen gedeckt.

Das bilanzielle Eigenkapital belauft sich zum 31. Dezember 2019 auf
TEUR 782 (Vorjahr: TEUR 717). Die Eigenkapitalquote liegt bei 81% und hat
sich gegentber dem Vorjahr (78%) nicht wesentlich verandert.

Unsere kurzfristigen Forderungen und Bankbesténde Ubersteigen stets die
kurzfristigen Verbindlichkeiten.

Der Cashflow aus der laufenden Geschéftstatigkeit betragt TEUR 48
(Vorjahr: TEUR 78).

c. Vermdégenslage

Die Vermdgenslage unserer Gesellschaft hat sich gegentiber dem Vorjahr we-
nig verandert. Die Struktur unseres kurz- und langfristig gebundenen Vermé-
gens und unserer Verbindlichkeiten halten wir aufgrund unserer Erfahrungen
im Finanzierungsbereich stabil.

Elektronisches Leseexemplar
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4. Finanzielle und nicht Leistungsindikatoren

Fur die interne Unternehmenssteuerung ziehen wir folgende Kennzahlen
heran:

—_ IST IST Veran- | PLAN

Kennzahl Definition 2018 | 2019 | derung
durchschnittiche EUR/ | Jahressolimiete/12
Miete gm Nutzflache 55 6.2 0.7
Auslastungs- 0 vermietete Flache

% 97,4 98,0 0,6

quote ° vermietbare Flache
Instandhaltungs- EUR/ | Instandhaltungskosten
kosten am Nutzflache 2.7 2.3 0.4
Kostendeckungs- o, Ertrage 1035 1126 o1
grad ° Aufwendungen ’ ’ ’
Personalauf- 0 Personalaufwand
wandsquote % Gesamtleistung 43,3 456 2,3

Nicht finanzielle Leistungsindikatoren werden zur internen Unternehmenssteu-
erung nicht herangezogen.

Gesamtaussage

Unsere wirtschaftliche Lage kann als gut bezeichnet werden. Die Vermégens-,
Finanz- und Ertragslage sind als positiv und stabil zu beurteilen. Das im Wirt-
schaftsplan fur 2019 prognostizierte Jahresergebnis wurde wesentlich Uber-
schritten.

Prognosebericht

Die Einnahmen aus dem Vermietungsbereich sind auch fur die ndhere Zukunft
als stabil einzuschatzen. Dazu wurden die wesentlichen Mietvertrage verlan-
gert bzw. neu gefasst, um die Ertragssituation konstant zu halten.

Die Auswirkungen der aktuellen Corona-Pandemie auf die Zahlungsfahigkeit
der Mieter kénnen noch nicht vollstandig erfasst werden. Derzeit liegen einige
Antrage auf Mietstundung vor. Gegenwartig werden aber auch die staatlichen
Hilfen fur betroffene Unternehmen verstarkt, welche primar genutzt werden
sollten. Wir schatzen derzeit das beantragte Stundungsvolumen auf gesamt
TEUR 60.000 fur 2020 ein. Entsprechende Riickzahlungen der gestundeten
Mieten sind fir Ende 2020 bzw. Anfang 2021 vorgesehen.

Im Projektbereich wurde durch ein regionales Konsortium ein umfangreicher
Foérderantrag beim BMBF (Bundesministerium fur Bildung und Forschung) ge-
stellt und bewilligt. Kern ist die in der Hochschule Mittweida vorhandene Kom-

5
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petenz im Bereich der Blockchaintechnologie. Im Projekt sollen Forschungs-
vorhaben und regionale Anwendungen mit grof3en wirtschaftlichen Effekten in
den nachsten Jahren umgesetzt werden. In diesem Rahmen wird die MWE
GmbH ein Einzelprojekt, welches das Clustermanagement der Forschungs-
vorhaben betrifft, bis Ende 2021 durchfiihren. Die dazu notwendige Verstar-
kung der personellen Kapazitaten ist erfolgt. Das Projekt wird zu 50% vom
BMBF geférdert und zu Projekteinnahmen flhren, aber auch Eigenanteilsfi-
nanzierungen notwendig machen. Fir den Projektbereich hat die Gesellschaft
seit Dezember 2019 zwei neue Stellen geschaffen. Wir rechnen damit, dass
der Personalaufwand in 2020 im Vergleich zum Berichtsjahr um ca. 60% an-
steigen wird.

Die Gesamtleistung betragt 2019 TEUR 537, der Jahresuberschuss TEUR 65.
Die MWE GmbH prognostiziert flr das laufende Geschaftsjahr 2020 ein Jah-
resergebnis auf dem Niveau des Berichtsjahres. In unserer Planung gehen wir
von einem Anstieg der Gesamtleistung um ca. 26,5% aus. Auf der Ausgaben-
seite wird mit hdheren Personalkosten sowie erhéhten Energiepreisen und er-
héhten Instandhaltungsaufwendungen aufgrund des Betriebsalters der Immo-
bilie gerechnet.

Die Investitionen in das Anlagevermégen werden mit rund TEUR 10 veran-
schlagt. Schwerpunkt der Investitionstatigkeit ist hierbei Hard-und Software fur
Marketing und PR. Die Investitionen werden aus den eigenen Finanzmitteln
gedeckt.

Wir werden auch kinftig immer in der Lage sein, unseren Zahlungsverpflich-
tungen fristgerecht nachzukommen.

V. Chancen- und Risikobericht
1. Risikobericht

a. Risikomanagementziele und -methoden

Die stetige Uberwachung und das Management von Risiken gehéren zu den
essentiellen Aufgabenstellungen der Geschéftsfuhrung der Gesellschaft. Die
Gesellschaft hat geeignete Kontrollen und MaRnahmen eingerichtet, um einen
geordneten Betriebsablauf zu garantieren und Risiken zu minimieren.

Die aktuell notwendigen MalRnahmen zur Sicherung des Betriebes wahrend
der Corona-Pandemie sind umgesetzt, ebenso auch die sich aus der Daten-
schutzgrundverordnung ergebenden Anforderungen und Haftungsrisiken.

b. Branchenspezifische Risiken

Die Risiken im Vermietungssektor sind gering, allerdings sind die Auswirkun-
gen der Pandemie noch nicht mittelfristig absehbar. Grofere Ausziige von
Mietern sind nicht zu erwarten. Fur Werkhallen gibt es bereits Voranfragen,
aus denen wir Méglichkeiten einer zeitnahen Neuvermietung ableiten kénnen
6
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und auch schon realisiert haben. Der langfristige Generalmietvertrag mit der
Stadt Mittweida Uber die Hallen des TPM Il bietet eine planbare langerfristige
Sicherheit im Vermietungsbereich.

c. Ertragsorientierte Risiken

Im Mietbereich kann es zu weiteren Mehrkosten durch die Steigerung der
Energiepreise kommen. Ebenso steigen jahrlich die Aufwendungen fur den
Ersatz veralteter technischer Anlagen. Im Projektbereich gibt es zunehmend
Konkurrenz aus verschiedenen Bereichen.

d. Finanzwirtschaftliche Risiken

Liquiditatsrisiken aufgrund der Mietstundungen von geschatzten TEUR 60
durch die Corona-Pandemie sehen wir aufgrund der sehr guten Liquiditats-
ausstattung derzeit nicht. Mit Mietausfallen ist derzeit nicht zu rechnen. Wir
beobachten die Situation fortlaufend und ergreifen frihzeitig Mallnahmen, um
eventuell auftretenden Liquiditatsschwierigkeiten zu begegnen. Wahrungsrisi-
ken werden von uns nicht eingegangen.

2. Chancenbericht

Dem Wettbewerb am Markt werden wir weiterhin durch unsere Erfahrung,
Qualitat, Innovationskraft und Zuverlassigkeit begegnen.

Durch die Kompetenz im technologischen Bereich und bei der Organisation
und dem Management von regionalen Projekten wird die Gesellschaft als
Partner in regionalen Verbundprojekten geschatzt. Insbesondere wird der Zu-
wachs im Bereich des Clustermanagements und der Marketing- / Public Rela-
tions (PR) -Kompetenzen zu weiteren Geschaftsmoéglichkeiten beitragen.

3. Gesamtaussage

Risiken der zukiinftigen Entwicklung sehen wir in einem schwierig planbaren
Wettbewerbsumfeld, den noch nicht einschéatzbaren Folgen der Pandemie,
steigenden Energiekosten und Ersatzinvestitionen.

Durch unsere finanzielle Stabilitdt sehen wir uns gerustet, diesen Risiken be-
gegnen zu kénnen. Risiken, die den Fortbestand der Gesellschaft gefédhrden
kdnnen, sind derzeit nicht erkennbar.

V. Risikobericht iiber die Verwendung von Finanzinstrumenten

Zu den Finanzinstrumenten der Firma zdhlen Guthaben bei Kreditinstituten
sowie Forderungen und Verbindlichkeiten.

Den Kundenstamm der Gesellschaft stellen die Mieter dar. Diese sind durch-
weg solvent, Zahlungsausfalle kommen kaum vor.

Elektronisches Leseexemplar
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Verbindlichkeiten werden innerhalb der vereinbarten Zahlungsfristen gezahlt
und bestehen nur noch in geringem Umfang.

Bei den Projekten finanziert sich die Gesellschaft iberwiegend aus eigenen

Bankguthaben zur Vorfinanzierung. Finanzielle Risiken werden nicht einge-

gangen.

Monatlich werden die Finanzkennzahlen und die Liquiditatslage Gberwacht.

VI. Bericht iiber Zweigniederlassungen

Zweigniederlassungen werden von der Gesellschaft nicht unterhalten.

Der Lagebericht enthélt in die Zukunft gerichtete Aussagen zur Entwicklung
der MWE GmbH. Diese Aussagen sind ausschlieRlich Erwartungen, die auf
heutigen Annahmen und Einschatzungen beruhen. Auch wenn die Geschafts-
fuhrung Uberzeugt ist, dass die getroffenen Annahmen und Planungen zutref-
fend sind, kénnen die tatsachliche Entwicklung und die tatsachlichen Ergeb-
nisse in der Zukunft aufgrund einer Vielzahl von internen und externen Fakto-
ren hiervon abweichen.

Mittweida, den 08. Mai 2020

MWE GmbH
Dr. Peter Opitz
Geschaftsfihrer
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Vogel & Partner
Partnerschaftsgesellschaft mbB
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

MWE GmbH, Mittweida

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Aktiva 31.12.2019 Vorjahr

EUR EUR

A. Anlagevermogen
1. Immaterielle Vermogensgegenstande
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutz-
rechte und ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten 6.731,00 4.664,50

1. Sachanlagen
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten

einschlieBlich der Bauten auf fremden Grundstiicken 388.712,79 390.272,44
2. technische Anlagen und Maschinen 6.711,00 8.359,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 36.354,46 431.778,25 36.711,98

III. Finanzanlagen
1. Genossenschaftsanteile 70,00 70,00

438.579,25 440.077,92

B. Umlaufvermogen

L Vorrite

1. unfertige Leistungen 5.310,28 5.000,00

1. Forderungen und sonstige Vermégensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13.933,82 14.233,71
2. sonstige Vermogensgegenstinde 1.980,49 15.914,31 887,31
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 682.276,50 633.243,59
703.501,09 653.364,61
C. Rechnungsabgrenzungsposten 4.324.48 8.066,83

D

1.146.404,82 1.101.509,36

Elektronisches Leseexemplar
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Passiva

A

B.

C.

E.

Eigenkapital
1. Gezeichnetes Kapital
1. Kapitalriicklage

III. Gewinnvortrag
IV. Jahresuberschuss

Sonderposten fiir Investitionszuschiisse zum Anlagevermogen

Riickstellungen
1. Steuerriickstellungen

2. sonstige Riickstellungen

Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 18.859,86 (Vj.: EUR 8.720,90)

2. sonstige Verbindlichkeiten
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 29.695,98 (Vj.: EUR 22.253,00)
davon aus Steuern EUR 12.426,06 (Vj.: EUR 9.083,55)
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 1.860,10
(Vj.: EUR 0,00)

Rechnungsabgrenzungsposten

Anlage 1

31.12.2019 Vorjahr

EUR

26.000,00 26.000,00
457.606,23 457.606,23
233.235,05 212.589,88
65.062,96 20.645,17
781.904,24 716.841,28
282.808,31 282.808,31
10.501,00 11.289,00
15.405,00 46.903,25
25.906,00 58.192,25
18.859,86 8.720,90
29.695,98 22.253,00
48.555,84 30.973,90
7.230,43 12.693,62

1.146.404,82

1.101.509,36




Vogel & Partner Anlage 2
Partnerschaftsgesellschaft mbB
Wirtschaftspriifungsgesellschaft
MWE GmbH, Mittweida
Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschiftsjahr 2019
2019 Vorjahr
EUR EUR
1. Umsatzerlose 536.829,28 532.207,00
2. Erhohung des Bestands an unfertigen Leistungen 310,28 5.000,00
3. sonstige betriebliche Ertrige 42.724.89 68.561,71
579.864,45 605.768,71
4. Materialaufwand
a) Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren 0,00 31,79
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen 0,00 0,00 -54.022,45 -53.990,66
5. Personalaufwand
a) Lohne und Gehiilter -202.854,28 -192.575,33
b) soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und flir Unterstiitzung -41.904,42 -39.745,42
- davon fiir Altersversorgung EUR 3.216,00
(Vj.: EUR 3.120,00) -244.758,70 -232.320,75
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermogens-
gegenstdnde des Anlagevermogens und Sach-
anlagen -15.192,68 -21.903,67
7. sonstige betriebliche Aufwendungen -218.869,17 -251.485,76
101.043,90 46.067,87
8. sonstige Zinsen und dhnliche Ertrége 20,29 20,60
9. Zinsen und ghnliche Aufwendungen -9,00 0,00
- davon aus der Abzinsung von Riickstellungen
EUR 9,00 (Vj.: EUR 0,00)
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -23.263,00 -12.764,57
11. Ergebnis nach Steuern 77.792,19 33.323,90
12. sonstige Steuern -12.729,23 -12.678,73
13. Jahresiiberschuss 65.062,96 20.645,17

Elektronisches Leseexemplar
MafRgebend ist der gedruckte Prifungsbericht.



S Mittweida

Anlage 3:

Auszuge aus dem Jahresabschluss 2018/2019
der KBE Kommunale Beteiligungsgesellschaft
mbH an der envia



3. Einzeldarstellung der Unternehmen

3.1 KBE

3.1.1 Beteiligungsiibersicht

Sitz und Geschaftsfiihrung:

Geschéaftsstelle:

Grindungsjahr:
Rechtsform:

Handelsregister-
eintragung:

Letzte Anderung:

Gesellschafter/Stammkapital
Stammkapital:

Anteil/Anteile der einzelnen
Gesellschafter:

Anzahl der Gesellschafter:
Anzahl der Treugeber:

Unternehmensgegenstand/
Unternehmenszweck:

Chemnitztalstrafle 13

09114 Chemnitz

Telefon: 0371 482 - 2026
E-Mail: m.dittmer@kombg.de
Homepage: www.kbe-enviam.de

KriigerstraBe 27 b
01326 Dresden

Telefon: 035126323 - 20

Fax: 035126323 -11
E-Mail: m.dittmer@kombg.de
Homepage: www.kbe-enviam.de
2002

GmbH

27.08.2002

17.11.2017

54.134.451,00 €

Anlage 4.1
336 Gesellschafter mit 616 Geschaftsanteilen

26

(1) Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb und die
Verwaltung von Aktien, insbesondere der enviaM, und die
Wahrnehmung aller Rechte und Pflichten, die sich aus der
Beteiligung an diesen Aktiengesellschaften ergeben, sowie alle
unmittelbar damit im Zusammenhang stehenden Geschifte,
insbesondere die Wahrnehmung und Sicherung der kommunal-
und aktienrechtlich zuldssigen Interessen-vertretung der
Gesellschafter bei der enviaM.
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3.1.2 Finanzbeziehungen

Kapitalzufiihrungen und -entnahmen

(2)

Hierzu hat die Gesellschaft die Aufgaben

darauf hinzuwirken, dass die von ihr gehaltenen Aktien und
die sich daraus ergebenden Stimmrechte in der
Hauptversammlung und — soweit gesetzlich zuldssig — in
deren Aufsichtsrat bestmoglich vertreten werden; dies
betrifft insbesondere das Interesse der Gesellschafter an
einer moglichst hohen und nachhaltigen Ausschiittung von
Dividenden;

in Angelegenheiten des gemeinsamen Interesses der
Gesellschafter tatig zu werden;

die Interessen der Gesellschafter in allen Fragen der
Versorgung gegenliber der enviaM, den staatlichen Stellen,
gegenliber anderen Verbanden und gegenliber der
Offentlichkeit zu vertreten;

die Gesellschaftergesamtheit und im Ausnahmefall auch
Dritte in allen Fragen der Versorgung zu beraten.

Im Geschaftsjahr 1. Juli 2018 bis 30. Juni 2019 wurden keine weiteren Aktien in die KBE von Stadten und
Gemeinden eingelegt. Im Geschéftsjahr 2018/2019 wurden alle Aktien der Treugeber und Gesellschafter

an der enviaM in der KBE gehalten.

Gewinnausschiittung

Der Aufsichtsrat der KBE hat auf der Grundlage von § 9 Abs. 5 der Satzung der KBE den Beschluss gefasst,
35.000.000 € am 14. Mai 2019 vorab auszuschiitten. Weiter beschloss die Gesellschafterver-sammlung
am 8. November 2019 weitere 2.000.000 € auszuschiitten.
Die Ausschiittung der 2.000.000 € erfolgte am 5. Dezember 2019 und wird im nachsten Jahres-abschluss
entsprechend abgebildet. Die Gesamtausschittung 2019 erfolgte

aus dem Jahresiiberschuss 30.06.2019 mit 35.987.118,43 €

aus dem Bilanzgewinn mit

insgesamt

3.1.3 Organe

» Gesellschafterversammlung
> Aufsichtsrat
» Geschiftsfiihrung

Gesellschafterversammlung

1.012.881,57 €
37.000.000,00 €

Die Gesellschafterversammlung nimmt die ihr gesetzlich und satzungsmaRig zugewiesenen Aufgaben

wahr.
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Aufsichtsrat

Die Gesellschaft hat einen Aufsichtsrat. Der Aufsichtsrat nimmt die ihm gesetzlich und satzungsmaRig

zugeschriebenen Aufgaben wahr.

Der Aufsichtsrat besteht aus dem Vorsitzenden des Aufsichtsrates, seinem ersten und zweiten
Stellvertreter sowie flinfzehn weiteren Mitgliedern. Die Mitglieder des Aufsichtsrates werden von der
Gesellschafterversammlung fir eine Amtszeit von fiinf Jahren gewahlt. Der Aufsichtsrat wurde in der
Gesellschafterversammlung am 8. November 2019 neu gewahlt. Die Amtszeit betragt 5 Jahre und endet
mit der Feststellung des Jahresabschlusses zum 30. Juni 2024.

Mitglieder des Aufsichtsrates (Stand 31. Dezember 2019)

Thomas Zenker

Karsten Schiitze

Thomas Weikert

Thomas Eulenberger

Tobias Goth

Jens Graf

Rolf Hermann
Andrea Jedzig
Roland Martz
Bernd Meyer

Astrid Miinster
Herold Quick
Jorg Roglin

Steffi Schadlich
Steffen Schneider
Ralf Schreiber
Sven Schulze

Volkmar Viehweg

Blrgermeister der Stadt GroRRrdaschen
(Vorsitzender des Aufsichtsrates)

Oberblirgermeister der Stadt Markkleeberg
(1. Stellv. des Aufsichtsratsvorsitzenden)

Blirgermeister der Stadt Lugau
(2. Stellv. des Aufsichtsratsvorsitzenden)

Blrgermeister der Stadt Penig
Blirgermeister der Stadt Leisnig

Geschéftsfihrer des Stadte- und Gemeindebundes
Brandenburge. V.

Blirgermeister der Gemeinde Lobichau
Blirgermeisterin der Stadt Treuen
Blrgermeister der Gemeinde Doberschiitz

Blrgermeister fir Finanzen und Ordnung der Stadt
Zwickau

Blirgermeisterin der Stadt Bad Diiben
Burgermeister der Stadt Falkenberg / Elster
Oberbirgermeister der Stadt Wurzen
Blirgermeisterin der Gemeinde Lichtenberg
Blrgermeister der Stadt Oederan
Oberbiirgermeister der Stadt Mittweida
Finanzblrgermeister der Stadt Chemnitz

Blrgermeister der Gemeinde Stitzengriin
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Geschiftsfihrung

Die Gesellschaft hat einen oder mehrere Geschaftsfihrer, die durch die Gesellschafterversammlung
gewahlt, bestellt und abberufen werden. Der Aufsichtsrat regelt die Modalitaten der Anstellung der
Geschaftsfiihrer einschliefllich der Aufwandsentschadigung und Verglitung.

In der Gesellschafterversammlung vom 13. Juni 2002 wurde Frau Maritha Dittmer zur Geschaftsfiihrerin
der KBE bestellt. Der Geschaftsfihreranstellungsvertrag hat eine Laufzeit von sieben Jahren. Die
Wiederwahl erfolgte in der Gesellschafterversammlung am 14. November 2008 auf die Dauer von
weiteren sieben Jahren beginnend ab August 2009. In der Gesellschafterversammlung am 6. November
2015 wurde Frau Maritha Dittmer erneut flir weitere 7 Jahre beginnend ab August 2016 zur
Geschaftsfiihrerin gewahlt.

Prokuristen waren im Geschaftsjahr nicht bestellt.

3.1.4 Sonstige Angaben

Name des bestellten Abschlusspriifers: ECOVIS Wirtschaftstreuhand GmbH
Wirtschaftspriifungsgesellschaft
Fetscher Stralle 72
01307 Dresden

Anzahl der Mitarbeiter: 1
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3.1.5 Bilanz- und Leistungskennzahlen

Grundlage: Jahresabschlussbericht zum 30. Juni 2019

Bilanz

Aktiva Passiva
2018/2019 2017/2018 2018/2019 2017/2018
T€ T€ T€ T€
Anlagevermégen Eigenkapital
Immaterielle Gezeichnetes
Vermogensgegenstande 12 0 . 53.305 53.305
Kapital
Sachanlagen 6 0
Finanzanlagen 456.044 456.044
Ricklagen 408.581 408.581
Bilanzgewinn/
Umlaufvermogen Jahresiiberschuss 6.446 8.4593
Forderungen und
sonstige Vermogens- 3.020? 10.147* Sonderposten 0 0
gegenstande
Riickstellungen 40 64
Wertpapiere, liquide 9.2862 4.3552 | Verbindlichkeiten
Mittel
Verbindlichkeiten
aus Lieferungen 0 )
und Leistungen
Verbindlichkeiten 4
<1 Jahr > 136
Aktive RAP 9 1 Passive RAP 0 0
Bilanzsumme 468.377 470.547 Bilanzsumme 468.377 470.547

1 Anlage der liquiden Mittel in Schuldscheindarlehen

2 Termingeld und liquide Mittel — Bestand nach der Vorabausschittung 14.05.2019) niedriger
3 Vorabausschittung 35.000.000 € am 14. Mai 2019

4 Steuern Betriebspriifung 105.000 €
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Gewinn- und Verlustrechnung

2018/2019 2017/2018

T€ T€
Umsatzerldse 21 21
Sonstige betr. Ertrage 33 7
Ertrage aus Beteiligungen 36.748 34.124
Zinsen und dhnliche Ertrage 42 2321
Personalaufwand 64 64
Abschreibungen auf Sachanlagen 3 1
sonstiger betriebl. Aufwand 2852 207
z
AulRerordentliche Ertrage 0 0
Steuern 503 1473
Jahresergebnis 35.987 33.934

! Ergebnisse Betriebspriifung, deshalb erhéhter Ansatz
2 erh6hte Rechts- und Beratungskosten Transaktion innogy/E.ON
3 Ergebnis Betriebsprifung — Erstattung GewSt
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Bilanz- und Leistungskennzahlen

Kennzahl 2018/2019 2017/2018 2016/2017
Vermogenssituation

Anlagenintensitat 97,37 % 96,62 % 89,84 %
(E;iir;kggigf'“me 99,99 % 99,96 % 99,98 %
Verschuldungsgrad 0,01% 0,04 % 0,02 %
Nicht durch Eigenkapital gedeckter i i
Fehlbetrag

Finanzierung und Liquiditat
Anlagendeckungsgrad I 102,69 % 103,14 % 111,29 %
Zinsaufwandquote 0,01 % 147,88 %3 0,0%
Zinsaufwandquote (einschl. 0,0% 0,09 % 0,0%

Beteiligungsertrage)

Liquiditat 1. Grades

27.215,87 %

6.834,73 %*

52.524,39 %!

Liquiditat 3. Grades

27.260,87 %

7.154,03 %*

52.730,32 %!

Cashflow 35.990.453 € 33.935,05 € 33.511.164 £
Rentabilitdt und Geschiftserfolg

Gesamtkapitalrentabilitat 7,68 % 7,22 % 6,6 %

Umsatz 21.255 € 21.255€ 21.255€

Jahreslberschuss/Fehlbetrag 35.987.118 € 33.934.298 € 33.510.437 €

Personalbestand

Personalaufwandsquote® 300,17 % 299,93 % 299,47 %

Personalquote 0,17 % 0,19 % 0,19 %

Anzahl Mitarbeiter 1 1 1

1 Forderungen aus Schuldscheindarlehen als liquide Mittel ausgewiesen

2 Zahlung Dividende 2017 + Vorabausschiittung 2018

3 Basis sind die Umsatzerl6se. KBE hat im Wesentlichen Beteiligungsertrage, die nicht beriicksichtigt werden.
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3.1.6 Lagebericht

1. Allgemeines

Die KBE ist mit 55.027.366 Aktien im Aktienbuch der enviaM eingetragen. Von diesen Aktien werden
2.529.387 enviaM-Aktien treuhdnderisch verwaltet. Der eigene Aktienbestand der KBE betragt
52.497.979 enviaM-Aktien. Gegenliber dem Vorjahr hat sich der Aktienbestand nicht verandert.

Bis zum Ende des Geschaftsjahres 30. Juni 2019 wurden keine Geschéaftsanteile gekiindigt und der KBE
zum Kauf angeboten.

Die KBE ist eingetragen im Handelsregister des Amtsgerichts Chemnitz unter HRB 20040 und hat ein
Stammkapital von 54.134.451 EURO. Die eigenen Anteile betragen 829.622 EURO.

Im Geschéftsjahr 2018/2019 wurden keine Aktien in die KBE eingelegt.
2, Vorgdnge von besonderer Bedeutung im Geschiftsjahr 2018/2019
2.1 Konsortialgesprache mit der innogy SE

Im Wirtschaftsjahr 2018/2019 fanden insgesamt 5 Konsortialgesprache mit der innogy SE statt. Im
Rahmen der Konsortialgesprache wurde zu nachstehenden Themen die Beratung gefiihrt:

Transaktion E.ON — innogy — RWE

In allen Konsortialgesprachen wurde tiber den Sachstand zur Transaktion berichtet.

Fiir die Transaktion E.ON haben die kommunalen Anteilseigner innogy darum gebeten, die Anliegen
der kommunalen Anteilseigner entsprechend den Vereinbarungen des Konsortialvertrags auf
Selbststandigkeit der enviaM, den Erhalt der Wertschépfung sowie der Arbeits- und Ausbildungsplatze
in den Regionen mit zu unterstiitzen.

Angebot innogy zur Auflésung der Putoption

innogy unterbreitete den kommunalen Anteilseigner das Angebot, die Putoption aufzugeben und dafiir
ein Vorkaufsrecht auf enviaM-Aktien zu erhalten sowie weitere Aktien zukaufen zu kénnen. Unter
Abwagung der Ausgestaltung der Kaufoption und des Kaufpreises fiir die enviaM-Aktien, deren Erwerb
zu keiner Verbesserung der Mitwirkungsrechte geflihrt hatte, wurde von Seiten der kommunalen
Anteilseignergesellschaften KBE und KBM das Angebot von innogy abgelehnt. Weitere Verhandlungen
lehnte dann auch innogy ab.

Ubertragung der von innogy gehaltenen Aktien an der enviaM auf die innogy zweite
Vermogensverwaltungs GmbH und Ubertragung der innogy zweite Vermoégensverwaltungs GmbH auf
die innogy Participations NV

Im Dezember 2018 informierte innogy die kommunalen Anteilseigner darliber, dass die Aktien, die von
innogy an der enviaM gehalten werden, auf die innogy zweite Vermdgensverwaltungs GmbH (ibertragen
werden. Die Anteile an der zweiten Vermoégensverwaltungs-GmbH wurden dann auf die innogy
Participations NV Ubertragen.

Rechtlich gab es von Seiten der kommunalen Anteilseigner enviaM keine Madglichkeit, dies zu
verhindern. Um zu gewahrleisten, dass innogy weiterhin Partner des Konsortialvertrages bleibt, wurde
vereinbart, dass innogy eine enviaM-Aktie behalt und dass die innogy zweite Vermdgensverwaltungs
GmbH dem Konsortialvertrag beitritt. Damit ist abgesichert, dass innogy weiterhin Ansprechpartner fiir
enviaM bleibt. In einem 7. Nachtrag zum Konsortialvertrag erfolgte die notarielle Beurkundung dieses
Vorgangs.
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Dividendenerwartung enviaM 2018 — Ausschiittung 2019

Die Vertragspartner des Konsortialvertrages haben sich in der Vereinbarung vom 25. Marz 2013 zu den
Parametern fiir die Ausschittung der Dividende verstandigt. Auf der Grundlage der voraussichtlichen
Jahresabschlusszahlen zum 31. Dezember 2018 wurde von den Konsortialpartnern eine Dividende in
H6he von 0,70 EURO/enviaM-Aktie vorgeschlagen. Die Hauptversammlung der enviaM hat am 9. Mai
2019 dazu den Beschluss gefasst. Damit wird Dividendenkontinuitat erreicht. Darliber hinaus werden
0,05 EURO/enviaM-Aktie zusatzlich ausgeschiittet. Es handelt sich bei der Ausschittung von 0,05 EURO
um eine einmalige Erhéhung der Ausschittung. Fir die Mittelfristplanung wird Dividendenkontinuitat
mit 0,65 EURO/enviaM-Aktie angenommen.

Wechsel des Vorstandsvorsitzenden

Herr Tim Hartmann hat zum 31. August 2018 das Unternehmen enviaM verlassen. Neuer
Vorstandsvorsitzender ab dem 1. September 2018 ist Herr Dr. Stephan Lowis. Herr Dr. Lowis und die
kommunalen Anteilseigner arbeiten partnerschaftlich zusammen.

2.2 Gewerbesteuerzerlegungsvereinbarung fiir die Veranlagungszeitraume 2020 - 2024

Die Gewerbesteuerzerlegungsvereinbarung der kommunalen Anteilseignergesellschaften KBE und KBM,
dem Finanzamt Chemnitz und der enviaM endet mit dem 31. Dezember 2019. Fir die Stadte und
Gemeinden im Konzessionsgebiet der enviaM ist es wichtig, dass die Vereinbarung nach welcher die
Gewerbesteuer der enviaM nach dem Schliissel

e 60 % Stromabsatz im Versorgungsgebiet und

e 40 % Lohne
aufgeteilt wird, beibehalten wird, da jede Stadt oder Gemeinde im Versorgungsgebiet an der
Gewerbesteuer partizipiert. Die kommunalen Anteilseigner haben Uber die Koordinierungsstelle
kommunal (KBE und KBM) die Fortsetzung der Vereinbarung liber die Zerlegung der Gewerbesteuer fir
die Jahre 2020 bis 2024 beantragt. Der Vereinbarung hat der Vorstand enviaM am 5. September 2018
zugestimmt.

23 Priifung der Werthaltigkeit der Putoption

Im Konsortialvertrag ist eine Putoption mit der RWE AG (heute innogy SE) vereinbart worden, wonach
die kommunalen Anteilseignergesellschaften KBE und KBM ihre enviaM-Aktien der innogy andienen
kénnen. Nach der Vereinbarung ist Bemessungsgrundlage fiir den zu zahlenden Kaufpreis ab dem 1.
Januar 2014 der Ertragswert der enviaM. Die Werthaltigkeit der Beteiligung an der enviaM wurde im
Gutachten von Ernst & Young Hamburg/Berlin vom 13. Juni 2016 bestatigt. Die Werthaltigkeit wird in
regelméaRigen Abstinden Uberpriift. Die Erstellung eines Gutachtens war im Wirtschaftsjahr 2018/2019
nicht erforderlich, da auf der Grundlage eines Angebotes von innogy zum Erwerb von weiteren Aktien
an der enviaM durch die KBE und KBM die Werthaltigkeit bestatigt worden ist.

24 Vorabausschiittung 2019

Die Gesellschafterversammlung hat am 3. November 2017 die Satzung der KBE gedandert und mit der
Einflgung des § 9 Abs. 5 die Moglichkeit geschaffen, dass der Aufsichtsrat iber eine Vorab-ausschiittung
entscheiden kann. Aufgrund der Entwicklung am Kapitalmarkt und der Tatsache, dass Strafzinsen in
Hohe von 0,4 % erhoben werden, hat der Aufsichtsrat der KBE am 10. Mai 2019 auf der Grundlage dieser
Satzungsregelung eine Vorabausschiittung in Hohe von 35.000.000 EURO beschlossen. Eine Geldanlage
auch nur zum Nullzins war bis zur Gesellschafterversammlung und der sich anschlieRenden
Ausschittung nicht moglich.

Die Vorabausschittung an die Gesellschafter erfolgte am 14. Mai 2019.
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3. Einlage von Treugeberaktien — Ankauf von Geschaftsanteilen

Im abgelaufenen Geschéaftsjahr 2018/2019 wurden keine enviaM-Aktien in die KBE eingelegt. Von dem
Angebot der KBE an die Treugeber und Direktaktionare, Aktien in die KBE einzulegen, hat kein Treugeber
bzw. Direktaktionar Gebrauch gemacht.

4. Kapitalmarkt zwingt dazu, die Anlagestrategie fiir Kapitalgeldanlagen der KBE anzupassen

Nach wie vor gibt es fir Schuldscheindarlehen keine Einlagensicherung und Termingeldanlagen unter 12
Monaten werden mit Strafzinsen belegt. Aus diesem Grund hat der Aufsichtsrat der KBE, wie vorstehend
unter Ziffer 2.4 ausgefiihrt, am 10. Mai 2019 die Vorabausschittung in Hohe von 35.000.000 EURO
beschlossen.

Ob sich die Lage in den nachsten Monaten dndert, ldsst sich heute nur schwer abschatzen. Experten
gehen eher davon aus, dass kurzfristige Anlagen ohne Strafzins auch zukiinftig nicht méglich sein
werden.

Die KBE hat am Markt recherchiert, um eine Anlageform fiir die Dividende zu finden, die thesauriert
wird. Die DKB bietet daflir eine Moglichkeit mit der sog. KIK-Anlage, die liber einen Zeitraum von 6
Jahren geschlossen wird, aber nach 2 Jahren kiindbar ist. Die Zinsen der ersten zwei Jahre liegen bei null
Prozent und steigen dann, je nach Laufzeit sehr moderat. Diese Anlageform garantiert, dass spatestens
nach 2 Jahren die liquiden Mittel zur Ausschiittung zur Verfliigung stehen und kein Strafzins entsteht.
Somit stehen fir den Mittelfristzeitraum die liquiden Mittel fiir die Ausschiittung zur Verfligung. Dabei
ist Voraussetzung, dass die Dividendenkontinuitat bei enviaM mit 0,65 EURO/ enviaM-Aktie erhalten
bleibt.

5. Workshop Digitalisierung

Der Workshop des Aufsichtsrates der KBE am 7. Marz 2019 befasste sich mit dem Thema Digitalisierung.
Es zeigte sich, dass dies ein Thema mit einer groRen Bedeutung fiir alle ist. Beispiele aus enviaM zeigten,
dass niemand an diesem Thema vorbeikommt und bereits groe Anstrengungen unternommen werden,
dies auch fur den kommunalen Bereich, z.B. durch die Einrichtung des Kommunalportals. Digitalisierung
ist auch ein Thema in den Stadten und Gemeinden. Mit der digitalen Kommune 2019 wird Uber den
Sachsischen Stadte- und Gemeindetag das Thema aufgegriffen, und erste Umsetzungen folgen. Die
Erfahrungen zeigen, dass die Digitalisierung im kommunalen Bereich sehr anspruchsvoll ist, da neben
der Vielfalt der Anwenderprogramme auch die gesetzlichen Regelungen zu beachten sind. Das Thema
wird auch die KBE begleiten. Das Intranet fiir Gesellschafter, das im Wirtschaftsjahr 2018/2019 an die
neue Entwicklung angepasst worden ist, ist dazu der erste Schritt.

6. Interne Angelegenheiten der KBE

Verlagerung der Geschiftsstelle in den Sachsischen Stadte- und Gemeindetag

Wie in der Gesellschafterversammlung 2018 bereits angekiindigt, wird die Geschaftsstelle der KBE ab
dem 1. April 2020 in die Glacisstralle 3, 01099 Dresden, Gebaude Sachsischer Stadte- und Gemeindetag
umziehen. Die Vorbereitungsarbeiten laufen.

Ubernahme der Koordinierungsstelle kommunal

Die Anteilseignergesellschaften KBE und KBM haben sich in einer Partnerschaftsvereinbarung darauf
verstandigt, dass die Koordinierungsstelle kommunal (KBE und KBM) bei der Geschéftsstelle der KBE
angesiedelt wird und die Geschaftsfihrerin der KBE gleichzeitig Leiterin der Koordinierungsstelle
kommunal ist. Die Kosten fiir die Koordinierungsstelle werden zu 60 % von der KBE und zu 40 % von der
KBM getragen. Die Koordinierungsstelle kommunal biindelt die Interessen der kommunalen
Anteilseigner KBE und KBM gegeniiber dem Vorstand enviaM, der innogy als dem Hauptanteilseigner
und sonstigen Dritten.
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Personal der KBE
Ab dem 1. Januar 2020 werden die Geschaftsfihrerin und die Mitarbeiterin zu 100 % bei der KBE
beschaftigt sein. Die Mittelfristplanung bertiicksichtigt dies.

Neuer Internet-/Intranetauftritt

Der Internet- und Intranetauftritt wurde technisch und inhaltlich neu aufgestellt.

Soweit sinnvoll und machbar wurde der Internetauftritt der KBE mit dem Internetauftritt der enviaM
kommunal verknipft, sodass immer die neusten Informationen auch aus diesem Bereich zur Verfiigung
stehen. Darilber hinaus wurde der Intranetauftritt, der fiir die Gesellschafter eingerichtet worden ist, im
Zugangsbereich vereinfacht und die Informationen wurden und werden ausgebaut. Damit ist es den
Gesellschaftern moglich, zu jeder Zeit Informationen wie Satzung, Beteiligungsbericht, Doppikwerte,
Protokolle der Gesellschafterversammlung u.a. einzusehen.

7. Geschiaftsverlauf und Lage der Gesellschaft
7.1 Ausschiittung

Die Gesellschafterversammlung der KBE hat am 2. November 2018 beschlossen, fiir das Geschaftsjahr
2017/2018 das festgestellte Jahresergebnis zum 30. Juni 2018 und einen Teil der Gewinnricklage in
Hohe von insgesamt 37.000.000 EURO an die Gesellschafter auszuschiitten. Der Giberwiegende Teil der
Ausschittung erfolgte im Rahmen der Vorabausschiittung bereits am 4. Mai 2018 in Hohe von
34.000.000 EURO. Die Restdividende in Hohe von 3.000.000 EURO wurde am 6. Dezember 2018
ausbezahlt.

Aufgrund der bereits dargestellten Situation am Kapitalmarkt und der fehlenden Moglichkeit, die
Dividende ohne Strafzins anzulegen, hat der Aufsichtsrat, wie ausgefiihrt, in seiner Sitzung am 10. Mai
2019 eine Vorabausschittung fur das Wirtschaftsjahr 2018/2019 in H6he von 35.000.000 EURO
beschlossen; die Ausschiittung erfolgte am 14. Mai 2019.

Geplant ist nach dem vorliegenden Wirtschafts-, Ertrags- und Finanzplan 2019/2020 eine Ausschittung
fiir das Wirtschaftsjahr 2018/2019 in Héhe von insgesamt 37.000.000 EURO. Uber die endgiiltige
Ausschittung unter Berlicksichtigung der Vorabausschiittung entscheidet die Gesellschafter-
versammlung am 8. November 2019.

7.2 Ankauf von Geschaftsanteilen — Kiindigung zum 30. Juni 2019

Bis zum 30. Juni 2019 gab es keine Kiindigung von Geschaftsanteilen und damit keinen Ankauf durch die
KBE.

7.3 Zusammenarbeit mit der Kommunalen Beteiligungsgesellschaft an der enviaM - KBM

Die beiden Anteilseignergesellschaften KBM und KBE arbeiten partnerschaftlich zusammen. Sowohl die
Konsortialgesprache als auch die Strategiegesprache werden gemeinsam vorbereitet und gefihrt.
Regelmalig finden in Vorbereitung der Aufsichtsratssitzungen enviaM mit dem Vorstand Vorgesprache
statt. Im Rahmen dieser Vorgesprache werden weitere, fiir die kommunalen Anteilseigner relevante
Themen erdrtert. Die Aufsichtsrate der KBE und der KBM arbeiten seit dem 1. Juli 2018 auf der Basis der
gemeinsamen Partnervereinbarung. Die Partnervereinbarung regelt sowohl die Zusammenarbeit
zwischen den Gesellschaften KBE und KBM als auch die Zusammenarbeit der kommunalen
Anteilseignergesellschaften gegeniiber enviaM und innogy.

Zum Verband der kommunalen Anteilseigner der RWE AG (VkA) und den kommunalen Vertretern der
Ubrigen Regionalgesellschaften im Bereich der innogy SE bestehen gute Kontakte, und es finden
regelmalig Gesprache statt.
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7.4 Aufsichtsrat der KBE

Nach dem Ausscheiden von Herrn Karl-Ludwig Bottcher aus dem Aufsichtsrat der KBE hat die
Gesellschafterversammlung am 2. November 2018 Herrn Jens Graf, Geschéaftsfihrer des Stadte- und
Gemeindebundes Brandenburg, in den Aufsichtsrat der KBE gewahlt.

Die Wabhlzeit des amtierenden Aufsichtsrates endet mit der Feststellung des Jahresabschlusses der KBE
zum 30. Juni 2019 in der Gesellschafterversammlung am 8. November 2019. Der Wahlvorschlag fiir die
Neuwahl am 8. November 2019 wird vorbereitet.

7.5 Mitwirkung in den Aufsichtsraten der enviaM — MITGAS — MITNETZ STROM

Die KBE ist im Aufsichtsrat der enviaM mit drei Mitgliedern und in den Aufsichtsraten der MITGAS und
MITNETZ STROM mit je einem Mitglied vertreten.

Mit der Wahl des Aufsichtsrates enviaM am 3. Mai 2017 im Rahmen der Hauptversammlung enviaM
gehdren von Seiten der KBE dem Aufsichtsrat der enviaM an:

Herr Thomas Zenker (Aufsichtsratsvorsitzender KBE), Herr Thomas Eulenberger (erster Stellvertreter des
Aufsichtsratsvorsitzenden der KBE) sowie Herr Karsten Schiitze (zweiter Stellvertreter des
Aufsichtsratsvorsitzenden der KBE). Herr Thomas Zenker ist zweiter Stellvertreter des
Aufsichtsratsvorsitzenden enviaM.

In der MITGAS vertritt der Oberbirgermeister der Stadt Wurzen, Herr Jorg Roglin, die kommunale
Anteilseignerin KBE. Im Aufsichtsrat der MITNETZ STROM ist Mitglied die Geschaftsfiihrerin der KBE,
Frau Maria-Martha Dittmer.

Durch die Mitwirkung in den Aufsichtsraten besteht ein unmittelbarer Einfluss auf enviaM und deren
groRte Tochtergesellschaften.

7.6 Vermoégens- und Finanzlage/Einnahmeerwartung

Grundlage fir die Beurteilung der Vermogens- und Finanzlage der KBE ist die Beteiligung an der enviaM.
Der Wert der Beteiligung an der enviaM ist, wie im Gutachten Ernst & Young bestatigt, positiv
einzustufen. Nach der vorliegenden Mittelfristplanung ist die Ertragskraft der enviaM stabil, wenngleich
fir die Sicherung der kiinftigen Ertragskraft neue Einnahmequellen erschlossen werden missen. Der
Aufbau neuer Geschéftsfelder sowie die Entwicklung neuer Produkte und Dienstleistungen tragen
zukiinftig maflgeblich zur Stabilitdt bei. Fir den Mittelfristzeitraum wird Dividendenkontinuitat
prognostiziert.

Offen ist nach wie vor eine Reihe gesetzlicher Regelungen und Verordnungen, die die Energiebranche
dringend bendtigt, um zukunftsorientiert ihre Aufgaben erledigen zu kénnen. Die Erfolge im Bereich des
Aufbaus neuer Geschaftsfelder, insbesondere im Bereich der erneuerbaren Energien, der neuen
Produkte wie Smart Meter und Dienstleistungen, wirken sich heute schon positiv auf die Ergebnisse der
enviaM aus und sind ausbaufdhig. Die Zusammenarbeit mit Gber 60 Stadtwerken im Bereich des Smart
Meter Rollout im Rahmen von Kooperationen wird weiter ausgebaut.

Der Neuabschluss von Konzessionsvertragen tragt wesentlich zur Stabilitdit und Werthaltigkeit des
Unternehmens bei. Die kommunalen Anteilseignergesellschaften unterstiitzen enviaM beim
Neuabschluss dieser Vertrage. Fir die Zukunft wird mallgebend sein, wie Politik und Bundesnetzagentur
die Verteilnetzbetreiber im Rahmen von Digitalisierung, Steuerung, Datenmanagement und
zukunftsfahigem Ausbau der Netze unterstiitzt und dafiir Sorge tragt, dass Zustandigkeiten nicht auf die
Ubertragungsnetzbetreiber verlagert werden. Die Verteilnetzbetreiber, wie die MITNETZ STROM, sind
es, die die Stabilitat und Versorgungssicherheit gewahrleisten. Um diese Aufgaben zukunftsorientiert
erfillen zu kénnen, braucht MITNETZ stabile Rahmenbedingungen, die Anerkennung der Sonderlasten
und die Beriicksichtigung der Leistungen fiir die Zukunft. Hier steht die Politik in der Pflicht, endlich die
dazu erforderlichen Weichen zu stellen.
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Die KBE hat keine Darlehensverpflichtungen. Die Vermoégens- und Finanzlage ist geordnet. Die
Gesellschaft verfligt iber Ricklagen, die in den nachsten Jahren die Kontinuitdat der Ausschiittung
gewahrleisten. Flir Ankdufe von Geschéaftsanteilen wurde mittelfristig ein Betrag von jahrlich 200.000 €
eingeplant. Weitere Ankaufe waren aus den Riicklagen moglich. Die laufenden Kosten entsprechen mit
Anpassungen dem bisherigen Niveau bzw. werden in der Mittelfristplanung transparent dargestellt. Die
Steuern orientieren sich an der Ausschittung enviaM.

7.7 Abschluss der Betriebspriifung KME und KBE 2010 bis 2013

Die Betriebspriifung der KME fir die Jahre 2010 - 2011 und die Betriebsprifung der KBE fiir Jahre 2010
bis 2013 ist abgeschlossen. Die Steuerbescheide liegen vollstandig vor und sind bestandskraftig. Die
Ergebnisse wurden bereits im Jahresabschluss 30. Juni 2018 abgebildet.

Das Finanzamt Chemnitz hat die Betriebsprifung fir die Jahre 2014 — 2017 im Jahre 2020 bereits
angekindigt.

8. Vorgange von besonderer Bedeutung fiir das kommende Geschaftsjahr

8.1 Erhohter Investitions-, Instandhaltungs- und Modernisierungsaufwand fiir den Ausbau des
Versorgungsnetzes und den Bereich Digitalisierung

Der Trend zum Ausbau erneuerbarer Energien, insbesondere in Teilen des Versorgungsgebietes
(Sachsen-Anhalt und Brandenburg), ist ungebrochen. Immer mehr dezentrale Anlagen speisen in das
Netz der MITNETZ STROM ein. Neben den GroRanlagen gewinnen die Kleinanlagen im Bereich
Photovoltaik, insbesondere auch im Bereich der Privathaushalte und der 6ffentlichen Hand, zunehmend
an Bedeutung. Das Versorgungsnetz wird sukzessive zum Entsorgungsnetz fiir eigenerzeugte Energie,
die in die Ballungszentren abtransportiert werden muss. Die Stabilitdt des Netzes ist vielen Einfllssen
ausgesetzt.

Netzausbau sowohl auf der 110-KV-Ebene, der Mittel- und Niederspannung sind die Konsequenz.
Umspannwerke missen dem erhéhten Bedarf angepasst werden.

Digitalisierung und Elektromobilitat sind neue Herausforderungen, die zu bewaltigen sind. Smart Meter
und Breitbandausbau fiir das Gigawelt-Zeitalter fordern einen erhdhten Investitionsbedarf.

Durch die aktive Vermarktung energienaher Dienstleistungen, namentlich im Bereich der dezentralen
Energieversorgung, werden neue Geschéftsfelder erschlossen, die ebenfalls Investitionen erfordern.

Die Akzeptanz in der Bevolkerung fiir den Ausbau der erneuerbaren Energien schwindet, die
Strompreise fir den Endverbraucher, die Geschéafts- und Gewerbekunden und der Industrie, getrieben
durch die hohen Steuern und Abgaben, stagnieren bzw. steigen. Die Politik ist gefordert, die langst
falligen Anderungen der StromnetzentgeltsVO, den gezielten Ausbau von erneuerbarer Energie, der
Schaffung von weiteren Grundlagen im KWK-Bereich sowie die Beteiligung von Einspeisern an den
Netzausbaukosten zu regeln. Die Energiewende ist immer noch eine Stromwende. Eine bessere Nutzung
der erzeugten erneuerbaren Energie wird nur moglich sein, wenn die Kopplung mit den Sektoren Warme
und Verkehr und den dazu passenden Férderprogrammen und Preismodellen politisch vorangetrieben
wird. Modelle und Vorschlage liegen der Politik vor, und es ist unverstandlich, aus welchen Griinden
hier immer noch nicht gehandelt wird. Viele der Projekte auch im Bereich der Industrie warten auf klare
Signale. Die Politik ist mehr als gefordert, sie muss handeln. enviaM sieht die Sektorkopplung als eine
Chance, neue Geschaftsfelder aufzubauen. Die Digitalisierung muss kommen. enviaM bereitet sich
darauf vor.

Die KBE unterstiitzt den Vorstand in der politischen Diskussion.
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8.2 Weitere Regulierung der Netze

Fir die Bereiche Strom und Gas im Versorgungsgebiet der enviaM und der MITGAS werden die von der
Bundesnetzagentur genehmigten Netzentgelte in einer vierten Anreizregulierungsperiode neu
festgesetzt werden. Die Erlésobergrenze, die bereits in der letzten Regulierungsperiode gesenkt wurde,
wird nach den vorgelegten Verordnungen und Gesetzesentwiirfen den Mehrbelastungen der
Verteilnetzbetreiber mit einem groRen Anteil an erneuerbarer Energie nicht in der gebotenen Weise
gerecht. Mit den Ubrigen Verteilnetzbetreibern kampft MITNETZ STROM fiir die Anerkennung der
Sonderlasten. Gemeinsam gilt es, die weitere Herabsetzung des Eigenkapitalzinses und die Nicht-
anerkennung von spezifischen Kosten zu verhindern. Gewerbeansiedlungen leiden unter den hohen
Netznutzungsentgelten und haben einen Wettbewerbsnachteil.

8.3 Prozessdenken starken

Die Tatsache des Wandels von zentralen auf immer mehr dezentrale Anlagen, der massive Netzaus- und
—umbau verbunden mit der Absenkung der Erlosobergrenze fiir die Netzentgelte durch die
Bundesnetzagentur, die Tatsache des verstarkten Wettbewerbs im vertrieblichen Bereich sowie das
Angebot an neuen Energieprodukten und die fortschreitende Digitalisierung fordern ein Umdenken bei
der Ausgestaltung interner Prozesse innerhalb der enviaM-Gruppe.

Kosteneinsparungen allein reichen nicht mehr aus. Prozesse missen digitalisiert und Ubergreifend
angegangen werden, um die Stabilitat und die Handlungsfahigkeit in der Zukunft zu gewahrleisten.

enviaM geht diesen Strukturwandel aktiv an. Die Gestaltung von Prozessen und damit der Aufbau von
digitalisierten Betriebsabldaufen werden in den Vordergrund gestellt. Nur so kann in vielen Bereichen die
Wettbewerbsfahigkeit erhalten bleiben. Dies gilt insbesondere fiir den vertrieblichen Bereich. Durch
Umstrukturierungsprogramme hin zur digitalen Plattform und neuen Denkansatzen zur
Vermarktungsstrategie zielen auf die Marktfahigkeit ab. Alle Bereiche sind vom Wandel betroffen. Das
Kommunalportal ist der Anfang fiir eine digitale Zusammenarbeit zwischen den Stadten und Gemeinden
und der enviaM-Gruppe. Die KBE wird diesen Prozess mit unterstitzen.

8.4 Transaktion E.ON — innogy — RWE - Ziele der kommunalen Anteilseigner enviaM

Die Transkation zwischen E.ON — innogy — RWE tritt in eine entscheidende Phase. Mehrfach wurden die
Gesellschafter dariber in Rundbriefen informiert. Der Stand im Status quo ist, dass E.ON mit der
Ubernahme der Anteile von RWE an innogy mit 76,8 % die Regionalunternehmen wie enviaM mit
Ubernehmen und die Zusammenarbeit fortsetzen mochte. Die kartellrechtliche Genehmigung der
europaischen Kartellbehérde wird im September 2019 erwartet. Mit der Genehmigung wird E.ON die
Geschaftspolitik in der innogy bestimmen. Fir die Regionalgesellschaften wie enviaM, Lechwerke u.a.
heillt dies, dass innogy Hauptanteilseigner an der enviaM bleibt, bis es zur Fusion von innogy und E.ON
kommt. Was dies zukiinftig bedeutet, kann heute noch nicht gesagt werden, dazu gibt es keine
verbindlichen Aussagen. Ziel der kommunalen Anteilseigner muss es sein, dass enviaM als
eigenstandiges selbststandiges Unternehmen erhalten bleibt. Der Konsortialvertrag, dessen Partner die
innogy SE ist, muss auch zukiinftig die Eigenstandigkeit der enviaM-Gruppe, die Wertschopfung und die
Ausbildungs- und Arbeitsplatze in der Region garantieren. Die Versorgungssicherheit als Aufgabe der
Daseinsvorsorge hat dabei eine besondere Bedeutung. Darauf sind auch die Investitionen auszurichten.
Die Mitwirkung der kommunalen Anteilseigner muss in der bisherigen Form durch die Mitwirkung im
Aufsichtsrat enviaM, MITNETZ STROM und MITGAS erhalten bleiben. Oberste Ziel muss die hohe
Versorgungssicherheit bleiben. Dies sind Griinde dafiir, dass die kommunalen Anteilseigner heute schon
Gesprache mit den Verantwortlichen der E.ON fiihren. E.ON zeigt sich in den Gesprachen aufgeschlossen
und betont das ,partnerschaftliche Miteinander auf Augenhdhe”. KBE und KBM sehen hier ihre
besondere Verpflichtung, dass dies keine Versprechen bleiben, sondern dass die Zusammenarbeit auch
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tatsachlich so gelebt wird. In diesem Sinne werden auch die Gesprache mit E.ON geflihrt. Zum Fortgang
werden die Gesellschafter in der bisherigen Weise fortlaufend informiert.

9. Chancen und Risiken — zukiinftige Entwicklung

Die positive Entwicklung der KBE setzt eine positive Entwicklung der enviaM-Gruppe voraus.

Aus diesem Grund ist es besonders wichtig, dass die Mitwirkungsrechte erhalten bleiben und gelebt
werden. Die kommunalen Anteilseigner werden sich einbringen und so zur zukunftsorientierten
Entwicklung der enviaM-Gruppe beitragen. Die Konzessionen und damit auch die anstehenden
Neuabschlisse, die Erweiterung des Portfolios zu einem Energiedienstleister mit vielen Produkten, dem
Ausbau der erneuerbaren Energien, der Offnung fiir den Bereich der E-Mobility sowie die Bereitschaft,
in die digitale Welt zu investieren, sind weitere Erfolgsfaktoren, die mit zu gestalten sind.

Die Dividende ist die Grundlage fir das Wirken der KBE. Aus dem Eigeninteresse heraus muss
gemeinsam dafilir Sorge getragen werden, dass die Dividendenkontinuitat sowie die Werthaltigkeit der
Beteiligung feste Bestandteile fir die Zukunft sind. Die Mitwirkung in den Aufsichtsraten, bei
Strategiegesprachen und in den sonstigen Gremien ist wichtiger denn je, um die Zukunft der enviaM-
Gruppe und damit auch die eigene Zukunft mitgestalten zu konnen.

Fir die Solidargemeinschaft von KBE und KBM ist es wichtiger als jemals zuvor, dass das Regionalwerk
enviaM, das von 650 regionalversorgten Stadten und Gemeinden getragen wird, in seiner GréRe, in
seinem Gewicht und seiner Selbststandigkeit zu erhalten. Strom ist Daseinsvorsorge, ist
Versorgungssicherheit. Die Konzessionen bilden die Basis. Gemeinsam stehen wir alle als Gesellschafter
und Ansprechpartner gegeniliber enviaM und dem Hauptanteilseigner innogy in der Verantwortung.
Um die Chancen zu mehren und die Risiken zu mindern, unterstiitzen die kommunalen Anteilseigner
den Vorstand in seiner Arbeit.

Die KBE ist eine Solidargemeinschaft von Stadten und Gemeinden, die in vielfdltiger Weise die
regionalversorgten Stadte und Gemeinden in ihren Belangen unterstiitzt - heute und in der Zukunft, das
ist unsere Starke.

Chemnitz, den 3. Juli 2019

Maria-Martha Dittmer
Geschaftsfuhrerin

24



4 Anlagen

4.1 Liste der Gesellschafter mit Angaben zum Wert der Beteiligung fiir Doppik zum

31.12.2019
Stand: 31.12.2019

Hinweis:

e  Rundungsdifferenzen beim Wert Doppik

e  Gesellschafterliste enthalt keine eigenen Anteile der KBE — Differenz zu 3.1.1 dort sind die
eigenen Anteile mit 829.622 € enthalten

12 | Adorf 137.690,00 0,2583 678.029,26 € 1.204.566,17 €
Amt Altdébern
590 | - Altddbern 47.595,00 0,0893 234.372,88 € 416.379,74 €
490 | - Bronkow 46.126,00 0,0865 227.139,06 € 403.528,35 €
591 | - Bronkow 7.960,00 0,0149 39.197,57 € 69.637,20 €
592 | - Luckaitztal 48.497,00 0,0910 238.814,62 € 424.270,79 €
593 | - Neupetershain 19.818,00 0,0372 97.590,12 € 173.375,64 €
594 | _ Neu-Seeland 55.473,00 0,1041 273.166,66 € 485.299,58 €
13 | Altmittweida 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
14 | Amtsberg 88.500,00 0,1660 435.802,09 € 774.232,74 €
31 | Annaberg-Buchholz 44.300,00 0,0831 218.147,26 € 387.553,79 €
343 | Annaberg-Buchholz 51,00 0,0001 251,14 € 446,17 €
483 | Annaburg 63.431,00 0,1190 312.354,37 € 554.919,29 €
487 | Annaburg 5.788,00 0,0109 28.501,95 € 50.635,70 €
507 | Annaburg 28.822,00 0,0541 141.928,68 € 252.146,17 €
16 | Arzberg 110.640,00 0,2076 544.826,47 € 967.922,15 €
344 | Arzberg 5.952,00 0,0112 29.309,54 € 52.070,43 €
271 | Aue - Bad Schlema 212.650,00 0,3989 1.047.156,09 € 1.860.345,68 €
17 | Auerbach/Vogtl. 1.080.570,00 2,0272 5.321.069,61 € 9.453.250,54 €
18 | Auerbach/Vogtl. 68.820,00 0,1291 338.891,52 € 602.064,38 €
19 | Augustusburg 142.650,00 0,2676 702.453,87 € 1.247.958,20 €
20 | Bad Brambach 137.740,00 0,2584 678.275,47 € 1.205.003,59 €
21 |Bad Diben 308.210,00 0,5782 1.517.723,85 € 2.696.342,07 €
345 | Bad Diiben 16.582,00 0,0311 81.655,03 € 145.065,85 €
22 | Bad Elster 118.010,00 0,2214 581.118,69 € 1.032.397,80 €
23 | Bad Lausick 207.430,00 0,3891 1.021.451,15 € 1.814.679,07 €
346 | Bad Lausick 11.160,00 0,0209 54.955,38 € 97.632,06 €
586 | Gablenz 38.610,00 0,0724 190.127,89 € 337.775,44 €
484 | Bad Muskau 86.582,00 0,1624 426.357,25 € 757.453,32 €

37



24 | Birenstein 63.900,00 0,1199 314.663,88 € 559.022,28 €
347 | Barenstein 184,00 0,0003 906,07 € 1.609,70 €
26 | Belgern-Schildau 32.310,00 0,0606 159.104,69 € 282.660,56 €
27 | Belgern-Schildau 161.400,00 0,3028 794.784,82 € 1.411.990,56 €
268 | Belgern-Schildau 18.410,00 0,0345 90.656,68 € 161.057,91 €
269 | Belgern-Schildau 65.900,00 0,1236 324.512,51 € 576.519,07 €
349 | Belgern-Schildau 14.894,00 0,0279 73.342,78 € 130.298,56 €
451 | Belgern-Schildau 6.431,00 0,0121 31.668,28 € 56.260,91 €
28 | Belgershain 36.860,00 0,0691 181.510,34 € 322.465,75 €
350 | Belgershain 1.983,00 0,0037 9.764,92 € 17.348,06 €
29 | Bennewitz 101.440,00 0,1903 499.522,75 € 887.436,94 €
351 | Bennewitz 5.457,00 0,0102 26.872,00 € 47.739,98 €
30 |Bergen 39.320,00 0,0738 193.624,16 € 343.986,80 €
485 | Bernsdorf 133.059,00 0,2496 655.224,74 € 1.164.052,36 €
562 | Bernsdorf 28.822,00 0,0541 141.928,68 € 252.146,17 €
32 | Bobritzsch-Hilbersdorf 127.800,00 0,2398 629.327,76 € 1.118.044,57 €
131 | Bobritzsch-Hilbersdorf 24.590,00 0,0461 121.088,96 € 215.122,97 €
352 | Bobritzsch-Hilbersdorf 319,00 0,0006 1.570,86 € 2.790,74 €
33 | Bockau 34.410,00 0,0646 169.445,76 € 301.032,19 €
35 |[Bohlen 64.580,00 0,1212 318.012,42 € 564.971,19 €
354 | Bohlen 3.474,00 0,0065 17.107,08 € 30.391,92 €
36 |Borna 36.860,00 0,0691 181.510,34 € 322.465,75 €
37 |Borna 59.920,00 0,1124 295.065,10 € 524.203,68 €
355 |Borna 5.207,00 0,0098 25.640,92 € 45.552,88 €
38 | Bérnichen/Erzgeb. 24.590,00 0,0461 121.088,96 € 215.122,97 €
39 | Borsdorf 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
356 | Borsdorf 3.969,00 0,0074 19.544,62 € 34.722,37 €
41 | Bdsenbrunn 93.460,00 0,1753 460.226,70 € 817.624,77 €
488 | Boxberg 110.083,00 0,2065 542.083,63 € 963.049,30 €
585 | Boxberg 29.049,00 0,0545 143.046,50 € 254.132,06 €
42 | Brand-Erbisdorf 49.180,00 0,0923 242.177,93 € 430.245,95 €
43 | Brand-Erbisdorf 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
44 | Brand-Erbisdorf 495.750,00 0,9300 2.441.230,33 € 4.337.015,61 €
357 | Brand-Erbisdorf 3.035,00 0,0057 14.945,30 € 26.551,37 €
45 | Brandis 110.340,00 0,2070 543.349,18 € 965.297,63 €
46 | Brandis 13.850,00 0,0260 68.201,80 € 121.165,24 €
358 | Brandis 5.936,00 0,0111 29.230,75 € 51.930,46 €
48 | Breitenbrunn/Erzgeb. 122.920,00 0,2306 605.297,09 € 1.075.352,41 €
49 | Breitenbrunn/Erzgeb. 34.410,00 0,0646 169.445,76 € 301.032,19 €
50 | Breitenbrunn/Erzgeb. 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
Amt Burg (Spreewald)
489 | - Briesen 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
491 | - Burg (Spreewald) 144.284,00 0,2707 710.500,21 € 1.262.253,07 €
495 | - Dissen-Striesow 23.092,00 0,0433 113.712,34 € 202.017,88 €
513 | - Guhrow 5.788,00 0,0109 28.501,95 € 50.635,70 €
544 | - Schmogrow-Fehrow 28.822,00 0,0541 141.928,68 € 252.146,17 €
561 | - Werben 46.126,00 0,0865 227.139,06 € 403.528,35 €
51 | Burgstidt 825.240,00 1,5482 4.063.743,66 € 7.219.523,47 €
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53 | Burkhardtsdorf 147.510,00 0,2767 726.386,05 € 1.290.475,39 €
492 | Calau 300.201,00 0,5632 1.478.285,00 € 2.626.276,19 €
54 | Callenberg 147.600,00 0,2769 726.829,24 € 1.291.262,74 €
360 | Callenberg 350,00 0,0007 1.723,51 € 3.061,94 €
55 | Cavertitz 115.300,00 0,2163 567.773,79 € 1.008.689,66 €
361 | Cavertitz 6.203,00 0,0116 30.545,54 € 54.266,28 €
56 | Chemnitz 201.650,00 0,3783 992.988,60 € 1.764.113,36 €
57 | ClauRnitz 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
58 | Colditz 106.660,00 0,2001 525.227,69 € 933.103,55 €
329 | Colditz 112.480,00 0,2110 553.887,22 € 984.019,19 €
362 | Colditz 5.210,00 0,0098 25.655,69 € 45.579,13 €
475 | Colditz 4.464,00 0,0084 21.982,15 € 39.052,82 €
606 | Colditz 5.688,00 0,0107 28.009,52 € 49.760,86 €
59 | Crimmitschau 51.700,00 0,0970 254.587,21 € 452.291,89 €
60 | Crimmitschau 19.700,00 0,0370 97.009,05 € 172.343,33 €
363 | Crimmitschau 2.018,00 0,0038 9.937,27 € 17.654,26 €
61 | Crottendorf 238.310,00 0,4471 1.173.514,07 € 2.084.829,43 €
62 | Dahlen 152.200,00 0,2855 749.481,10 € 1.331.505,35 €
364 | Dahlen 12.413,00 0,0233 61.125,55 € 108.593,80 €
Amt Dahme (Mark)
494 | - Dahmetal 34.668,00 0,0650 170.716,23 € 303.289,27 €
518 | - Ihlow 40.456,00 0,0759 199.218,18 € 353.924,97 €
493 | - Dahme/Mark 178.951,00 0,3357 881.211,52 € 1.565.533,60 €
63 | Delitzsch 18.460,00 0,0346 90.902,90 € 161.495,33 €
64 | Delitzsch 59.970,00 0,1125 295.311,31 € 524.641,10 €
365 | Delitzsch 4.219,00 0,0079 20.775,69 € 36.909,47 €
610 | Deutschneudorf 19.028,00 0,0357 93.699,91 € 166.464,41 €
73 | Débeln 32.260,00 0,0605 158.858,48 € 282.223,14 €
369 | Débeln 1.736,00 0,0033 8.548,61 € 15.187,21 €
608 | Débeln 51.524,00 0,0967 253.720,53 € 450.752,18 €
Amt Débern-Land
501 | - Felixsee 80.794,00 0,1516 397.855,30 € 706.817,63 €
601 | - Felixsee 9.683,00 0,0182 47.682,17 € 84.710,69 €
508 | - GroR Schacksdorf-Simmersdorf 69.277,00 0,1300 341.141,93 € 606.062,39 €
519 | - Jamlitz-Klein Diiben 23.092,00 0,0433 113.712,34 € 202.017,88 €
602 | - NeiBe-Malxetal 83.210,00 0,1561 409.752,45 € 727.953,74 €
603 | - Tschernitz 15.879,00 0,0298 78.193,24 € 138.915,73 €
563 | - Wiesengrund 40.397,00 0,0758 198.927,65 € 353.408,81 €
604 | - Wiesengrund 11.899,00 0,0223 58.594,45 € 104.097,12 €
496 | - Ddbern 34.609,00 0,0649 170.425,70 € 302.773,12 €
66 | Doberschiitz 124.700,00 0,2339 614.062,38 € 1.090.924,55 €
366 | Doberschiitz 6.709,00 0,0126 33.037,25€ 58.692,97 €
67 | Dommitzsch 36.860,00 0,0691 181.510,34 € 322.465,75 €
68 | Dommitzsch 50.700,00 0,0951 249.662,89 € 443.543,50 €
367 | Dommitzsch 6.123,00 0,0115 30.151,60 € 53.566,41 €
69 | Dorfchemnitz b. Sayda 73.730,00 0,1383 363.069,92 € 645.018,98 €
70 | Drebach 49.190,00 0,0923 242.227,17 € 430.333,43 €
71 | Drebach 19.680,00 0,0369 96.910,57 € 172.168,37 €
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305 | Drebach 44.280,00 0,0831 218.048,77 € 387.378,82 €
72 | Dreiheide 41.570,00 0,0780 204.703,87 € 363.670,68 €
368 | Dreiheide 2.236,00 0,0042 11.010,77 € 19.561,41 €
74 | Eibenstock 358.420,00 0,6724 1.764.973,83 € 3.135.598,86 €
284 | Eibenstock 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
75 | Eichigt 83.600,00 0,1568 411.672,93 € 731.365,62 €
76 | Eilenburg 18.500,00 0,0347 91.099,87 € 161.845,26 €
370 | Eilenburg 1.484,00 0,0028 7.307,69 € 12.982,61 €
77 | Ellefeld 49.180,00 0,0923 242.177,93 € 430.245,95 €
78 | Elsterberg 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
499 | Elsterheide 109.733,00 0,2059 540.360,12 € 959.987,36 €
Amt Elsterland
514 | - Heideland 34.668,00 0,0650 170.716,23 € 303.289,27 €
540 | - Riickersdorf 46.185,00 0,0866 227.429,60 € 404.044,51 €
541 | -Schilda 11.517,00 0,0216 56.713,36 € 100.755,24 €
545 | -Schénborn 57.643,00 0,1081 283.852,43 € 504.283,59 €
556 | - Trobitz 23.034,00 0,0432 113.426,73 € 201.510,47 €
79 | Elstertrebnitz 13.860,00 0,0260 68.251,04 € 121.252,72 €
371 | Elstertrebnitz 746,00 0,0014 3.673,54 € 6.526,30 €
80 | Eppendorf 98.370,00 0,1845 484.405,10 € 860.579,38 €
81 |Erlau 137.700,00 0,2583 678.078,50 € 1.204.653,65 €
372 |Erlau 287,00 0,0005 1.413,28 € 2.510,79 €
500 | Falkenberg/Elster 191.988,00 0,3602 945.409,84 € 1.679.586,39 €
90 | Falkenstein/Vogtl. 542.990,00 1,0187 2.673.855,09 € 4.750.289,67 €
87 | Flsha 39.320,00 0,0738 193.624,16 € 343.986,80 €
91 | Fléha 997.540,00 1,8714 4.912.203,54 € 8.726.871,50 €
502 | Forst 57.760,00 0,1084 284.428,57 € 505.307,15 €
95 | Frauenstein 118.010,00 0,2214 581.118,69 € 1.032.397,80 €
96 | Fraureuth 69.300,00 0,1300 341.255,19 € 606.263,60 €
376 | Fraureuth 216,00 0,0004 1.063,65 € 1.889,65 €
86 | Frohburg 92.240,00 0,1730 454.219,03 € 806.951,73 €
97 | Frohburg 179.870,00 0,3374 885.736,96 € 1.573.573,37 €
147 | Frohburg 19.850,00 0,0372 97.747,70 € 173.655,59 €
377 | Frohburg 14.640,00 0,0275 72.092,01 € 128.076,47 €
400 | Frohburg 1.068,00 0,0020 5.259,17 € 9.343,28 €
98 | Geithain 147.870,00 0,2774 728.158,81 € 1.293.624,81 €
206 | Geithain 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
378 | Geithain 7.691,00 0,0144 37.872,92 € 67.283,89 €
421 | Geithain 3.969,00 0,0074 19.544,62 € 34.722,37 €
99 | Gelenau/Erzgeb. 98.370,00 0,1845 484.405,10 € 860.579,38 €
100 | Geringswalde 113.100,00 0,2122 556.940,29 € 989.443,20 €
101 | Gersdorf 78.700,00 0,1476 387.543,78 € 688.498,49 €
379 | Gersdorf 185,00 0,0003 911,00 € 1.618,45 €
102 | Gerstenberg 13.860,00 0,0260 68.251,04 € 121.252,72 €
380 | Gerstenberg 746,00 0,0014 3.673,54 € 6.526,30 €
103 | Geyer 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
104 | Gornau/Erzgeb. 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
105 | Gornsdorf 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
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381 | Gornsdorf 100,00 0,0002 492,43 € 874,84 €
614 | Greiz 7.053,00 0,0132 34.731,21 € 61.702,41 €
106 | Grimma 429.790,00 0,8063 2.116.422,36 € 3.759.971,63 €
107 | Grimma 41.520,00 0,0779 204.457,66 € 363.233,26 €
209 | Grimma 124.500,00 0,2336 613.077,51 € 1.089.174,87 €
298 | Grimma 152.210,00 0,2855 749.530,35 € 1.331.592,83 €
382 | Grimma 25.357,00 0,0476 124.865,92 € 221.832,99 €
384 | Grimma 745,00 0,0014 3.668,62 € 6.517,55 €
424 | Grimma 6.698,00 0,0126 32.983,08 € 58.596,73 €
459 | Grimma 8.189,00 0,0154 40.325,23 € 71.640,59 €
605 | Grimma 8.152,00 0,0153 40.143,04 € 71.316,90 €
108 | Groitzsch 202.930,00 0,3807 999.291,72 € 1.775.311,30 €
383 | Groitzsch 10.918,00 0,0205 53.763,70 € 95.514,95 €
110 | GroRhartmannsdorf 103.300,00 0,1938 508.681,98 € 903.708,95 €
385 | GroRhartmannsdorf 202,00 0,0004 994,71 € 1.767,18 €
111 | GroRolbersdorf 68.820,00 0,1291 338.891,52 € 602.064,38 €
112 | GroRpdsna 64.530,00 0,1211 317.766,20 € 564.533,77 €
386 | GroRpdsna 3.472,00 0,0065 17.097,23 € 30.374,42 €
510 | GroRrischen 338.201,00 0,6345 1.665.409,06 € 2.958.715,11 €
113 | GroRriickerswalde 400.040,00 0,7505 1.969.923,92 € 3.499.706,96 €
114 | GroRschirma 39.370,00 0,0739 193.870,37 € 344.424,21 €
115 | GroRschirma 162.300,00 0,3045 799.216,71 € 1.419.864,11 €
387 | GroRschirma 402,00 0,0008 1.979,58 € 3.516,85 €
116 | Griinbach 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
117 | Griinhain-Beierfeld 312.860,00 0,5869 1.540.621,93 € 2.737.022,09 €
118 | Griinhain-Beierfeld 520.140,00 0,9758 2.561.334,43 € 4.550.388,90 €
40 | Griinhainichen 44.280,00 0,0831 218.048,77 € 387.378,82 €
119 | Griinhainichen 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
308 | Griinhainichen 39.320,00 0,0738 193.624,16 € 343.986,80 €
120 | Halsbriicke 98.400,00 0,1846 484.552,83 € 860.841,83 €
388 | Halsbriicke 264,00 0,0005 1.300,02 € 2.309,58 €
122 | Hartenstein 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
123 | Hartha 161.360,00 0,3027 794.587,85 € 1.411.640,62 €
124 | Hartha 59.970,00 0,1125 295.311,31 € 524.641,10 €
390 | Hartha 11.907,00 0,0223 58.633,85 € 104.167,11 €
125 | Hartmannsdorf 108.190,00 0,2030 532.761,90 € 946.488,59 €
126 | Hartmannsdorf b. Kirchberg 44.280,00 0,0831 218.048,77 € 387.378,82 €
127 | Haselbach 4.600,00 0,0086 22.651,86 € 40.242,61 €
391 | Haselbach 247,00 0,0005 1.216,31 € 2.160,85 €
612 | Heidersdorf 34.108,00 0,0640 167.958,62 € 298.390,17 €
129 | Heinsdorfergrund 63.960,00 0,1200 314.959,34 € 559.547,19 €
580 | Herzberg 103.109,00 0,1934 507.741,44 € 902.038,01 €
130 | Heyersdorf 4.600,00 0,0086 22.651,86 € 40.242,61 €
392 | Heyersdorf 247,00 0,0005 1.216,31 € 2.160,85 €
132 | Hirschfeld 14.780,00 0,0277 72.781,41 € 129.301,24 €
133 | Hirschfeld 34.400,00 0,0645 169.396,52 € 300.944,70 €
393 | Hirschfeld 84,00 0,0002 413,64 € 734,86 €
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135 | Hohenstein-Ernstthal 613.100,00 1,1502 3.019.098,98 € 5.363.639,47 €
395 | Hohenstein-Ernstthal 1.592,00 0,0030 7.839,51 € 13.927,44 €
136 | Hohndorf 78.690,00 0,1476 387.494,53 € 688.411,01 €
138 | Jahnsdorf/Erzgeb. 137.690,00 0,2583 678.029,26 € 1.204.566,17 €
139 | Jesewitz 106.090,00 0,1990 522.420,83 € 928.116,97 €
396 | Jesewitz 5.708,00 0,0107 28.108,00 € 49.935,82 €
520 | Jessen 661.670,00 1,2413 3.258.273,07 € 5.788.548,90 €
522 | Jessen 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
535 | Jessen 11.517,00 0,0216 56.713,36 € 100.755,24 €
548 | Jessen 5.788,00 0,0109 28.501,95 € 50.635,70 €
143 | Kirchberg 221.330,00 0,4152 1.089.899,16 € 1.936.281,72 €
144 | Kitzscher 87.640,00 0,1644 431.567,17 € 766.709,12 €
145 | Kitzscher 4.600,00 0,0086 22.651,86 € 40.242,61 €
399 | Kitzscher 5.087,00 0,0095 25.050,00 € 44.503,07 €
Amt Kleine Elster

584 | - Crinitz 35.656,00 0,0669 175.581,46 € 311.932,68 €
581 | - Lichterfeld-Schacksdorf 31.705,00 0,0595 156.125,48 € 277.367,79 €
582 | - Massen-Niederlausitz 86.111,00 0,1615 424.037,89 € 753.332,83 €
583 | -Sallgast 40.758,00 0,0765 200.705,33 € 356.566,98 €
244 | Klingenberg 49.180,00 0,0923 242.17793 € 430.245,95 €
245 | Klingenberg 63.900,00 0,1199 314.663,88 € 559.022,28 €
440 | Klingenberg 184,00 0,0003 906,07 € 1.609,70 €
146 | Klingenthal/Sa. 559.400,00 1,0494 2.754.663,13 € 4.893.850,79 €
338 | Klingenthal/Sa. 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
523 | Kolkwitz 259.804,00 0,4874 1.279.357,35 € 2.272.867,38 €
148 | Konigsfeld 44.220,00 0,0830 217.753,31 € 386.853,92 €
149 | Kénigsfeld 23.000,00 0,0431 113.259,30 € 201.213,03 €
401 | Konigsfeld 1.862,00 0,0035 9.169,08 € 16.289,51 €
150 | Kénigshain-Wiederau 83.600,00 0,1568 411.672,93 € 731.365,62 €
151 | Kdnigswalde 49.180,00 0,0923 242.177,93 € 430.245,95 €
152 | Kriebitzsch 23.060,00 0,0433 113.554,76 € 201.737,93 €
402 | Kriebitzsch 1.241,00 0,0023 6.111,08 € 10.856,76 €
153 | Kriebstein 39.320,00 0,0738 193.624,16 € 343.986,80 €
154 | Kriebstein 109.300,00 0,2050 538.227,89 € 956.199,31 €
403 | Kriebstein 188,00 0,0004 925,77 € 1.644,70 €
155 | Krostitz 120.050,00 0,2252 591.164,30 € 1.050.244,53 €
404 | Krostitz 6.459,00 0,0121 31.806,17 € 56.505,87 €
156 | Langenbernsdorf 113.100,00 0,2122 556.940,29 € 989.443,20 €
157 | LangenweiRbach 83.600,00 0,1568 411.672,93 € 731.365,62 €
526 | Lauchhammer 465.239,00 0,8728 2.290.984,49 € 4.070.093,40 €
158 | LauRig 32.260,00 0,0605 158.858,48 € 282.223,14 €
159 | LauRig 18.460,00 0,0346 90.902,90 € 161.495,33 €
160 | LauRig 23.100,00 0,0433 113.751,73 € 202.087,87 €
405 | LauRig 4.585,00 0,0086 22.578,00 € 40.111,38 €
528 | Lauta, OT Leippe Tornow 34.609,00 0,0649 170.425,70 € 302.773,12 €
527 | Lauta 149.487,00 0,2804 736.121,43 € 1.307.770,96 €
31 | Lauter-Bernsbach 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
161 | Lauter-Bernsbach 78.690,00 0,1476 387.494,53 € 688.411,01 €
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34 | Leisnig 233.300,00 0,4377 1.148.843,24 € 2.040.999,98 €
162 | Leisnig 189.030,00 0,3546 930.843,71 € 1.653.708,64 €
353 | Leisnig 12.552,00 0,0235 61.810,03 € 109.809,82 €
406 | Leisnig 10.170,00 0,0191 50.080,31 € 88.971,15 €
164 | Lengenfeld 44.280,00 0,0831 218.048,77 € 387.378,82 €
165 | Lengenfeld 480.100,00 0,9007 2.364.164,77 € 4.200.103,26 €
407 | Lengenfeld 1.203,00 0,0023 5.923,95 € 10.524,32 €
168 | Leubsdorf 290.210,00 0,5444 1.429.086,14 € 2.538.871,00 €
169 | Lichtenau 142.600,00 0,2675 702.207,66 € 1.247.520,78 €
170 | Lichtenau 49.200,00 0,0923 242.276,41 € 430.420,91 €
409 | Lichtenau 132,00 0,0002 650,01 € 1.154,79 €
171 | Lichtenberg/Erzgeb. 98.320,00 0,1844 484.158,88 € 860.141,96 €
172 | Lichtentanne 147.560,00 0,2768 726.632,27 € 1.290.912,80 €

Amt Lieberose/Oberspreewald
572 | - Alt Zauche-WuRwerk 21.555,00 0,0404 106.143,66 € 188.571,60 €
573 | - Byhleguhre-Byhlen 23.798,00 0,0446 117.188,90 € 208.194,25 €
574 | - Neue Zauche 25.884,00 0,0486 127.461,03 € 226.443,39 €
575 | - Schwielochsee 92.072,00 0,1727 453.391,75 € 805.482,00 €
576 | - Spreewaldheide 17.271,00 0,0324 85.047,89 € 151.093,49 €
577 | - Straupitz 21.555,00 0,0404 106.143,66 € 188.571,60 €

173 | Liebschitzberg 48.420,00 0,0908 238.435,45 € 423.597,17 €
174 | Liebschiitzberg 50.700,00 0,0951 249.662,89 € 443.543,50 €
410 | Liebschiitzberg 6.791,00 0,0127 33.441,04 € 59.410,33 €
175 | Limbach 63.910,00 0,1199 314.713,12 € 559.109,77 €
176 | Limbach-Oberfrohna 1.092.230,00 2,0490 5.378.487,15 € 9.555.256,80 €
177 | Limbach-Oberfrohna 46.750,00 0,0877 230.211,84 € 408.987,35 €
411 | Limbach-Oberfrohna 136,00 0,0003 669,71 € 1.189,78 €
319 | Lobichau 23.100,00 0,0433 113.751,73 € 202.087,87 €
339 | Lbichau 46.100,00 0,0865 227.011,03 € 403.300,90 €
412 | Lébichau 3.767,00 0,0071 18.549,90 € 32.955,19 €
470 | Lébichau 1.856,00 0,0035 9.139,53 € 16.237,02 €
178 | Lobnitz 64.580,00 0,1212 318.012,42 € 564.971,19 €
413 | Lébnitz 3.474,00 0,0065 17.107,08 € 30.391,92 €
179 | Lodla 27.920,00 0,0524 137.486,94 € 244.255,12 €
414 | Lodla 1.502,00 0,0028 7.396,32 € 13.140,09 €
567 | Lohsa 92.663,00 0,1738 456.302,02 € 810.652,30 €

88 | Lossatal 60.030,00 0,1126 295.606,77 € 525.166,00 €

89 | Lossatal 23.050,00 0,0432 113.505,52 € 201.650,45 €
134 | Lossatal 109.420,00 0,2053 538.818,81 € 957.249,11 €
374 | Lossatal 5.136,00 0,0096 25.291,29 € 44.931,74 €
394 | Lossatal 5.887,00 0,0110 28.989,46 € 51.501,79 €
180 | LoRnitz 279.930,00 0,5251 1.378.464,16 € 2.448.937,53 €
531 | Liibben 63.431,00 0,1190 312.354,37 € 554.919,29 €
532 | Lubbenau 192.631,00 0,3614 948.576,18 € 1.685.211,61 €

83 | Lugau/Erzgeb. 34.410,00 0,0646 169.445,76 € 301.032,19 €

84 | Lugau/Erzgeb. 14.800,00 0,0278 72.879,90 € 129.476,21 €
181 | Lugau/Erzgeb. 122.970,00 0,2307 605.543,31 € 1.075.789,83 €
182 | Lunzenau 137.740,00 0,2584 678.275,47 € 1.205.003,59 €
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183 | Machern 129.310,00 0,2426 636.763,48 € 1.131.254,64 €
415 | Machern 6.957,00 0,0131 34.258,48 € 60.862,57 €
184 | Marienberg 857.960,00 1,6095 4.224.867,33 € 7.505.770,87 €
185 | Marienberg 88.560,00 0,1661 436.097,55 € 774.757,64 €
239 | Marienberg 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
328 | Marienberg 78.690,00 0,1476 387.494,53 € 688.411,01 €
571 | Markische Heide 194.238,00 0,3644 956.489,56 € 1.699.270,27 €
186 | Markkleeberg 300.440,00 0,5636 1.479.461,91 € 2.628.367,06 €
342 | Markkleeberg 16.164,00 0,0303 79.596,67 € 141.409,02 €
82 | Markneukirchen 63.960,00 0,1200 314.959,34 € 559.547,19 €
187 | Markneukirchen 172.150,00 0,3230 847.721,23 € 1.506.035,78 €
188 | Markranstidt 342.550,00 0,6426 1.686.824,91 € 2.996.761,87 €
341 | Markranstadt 23.415,00 0,0439 115.302,89 € 204.843,61 €
191 | Meuselwitz 185.500,00 0,3480 913.460,87 € 1.622.826,82 €
416 | Meuselwitz 9.980,00 0,0187 49.144,69 € 87.308,96 €
192 | Mildenau 68.820,00 0,1291 338.891,52 € 602.064,38 €
193 | Mittweida 68.870,00 0,1292 339.137,74 € 602.501,79 €
194 | Mittweida 837.400,00 1,5710 4.123.623,36 € 7.325.903,92 €
417 | Mittweida 2.209,00 0,0041 10.877,82 € 19.325,20 €
195 | Mockrehna 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
196 | Mockrehna 87.600,00 0,1643 431.370,20 € 766.359,19 €
418 | Mockrehna 11.130,00 0,0209 54.807,65 € 97.369,61 €
419 | Monstab 999,00 0,0019 4.919,39 € 8.739,64 €
615 | Monstab 12.465,00 0,0234 61.381,62 € 109.048,71 €
199 | Miigeln 119.900,00 0,2249 590.425,65 € 1.048.932,27 €
420 | Miigeln 6.451,00 0,0121 31.766,77 € 56.435,88 €
456 | Miigeln 2.152,00 0,0040 10.597,13 € 18.826,54 €
283 | Miigeln 40.000,00 0,0750 196.972,69 € 349.935,70 €
200 | Miihlau 49.180,00 0,0923 242.177,93 € 430.245,95 €
534 | Miihlberg/Elbe 161.647,00 0,3033 796.001,13 € 1.414.151,41 €
201 | Miihlental 73.830,00 0,1385 363.562,35 € 645.893,82 €
203 | Mulda/Sa. 93.460,00 0,1753 460.226,70 € 817.624,77 €
121 | Muldenhammer 44.300,00 0,0831 218.147,26 € 387.553,79 €
389 | Muldenhammer 99,00 0,0002 487,51 € 866,09 €
198 | Muldenhammer 107.520,00 0,2017 529.462,60 € 940.627,17 €
291 | Muldenhammer 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
204 | Miilsen 240.870,00 0,4519 1.186.120,32 € 2.107.225,31 €
207 | Naundorf 96.790,00 0,1816 476.624,68 € 846.756,91 €
422 | Naundorf 5.207,00 0,0098 25.640,92 € 45,552,88 €
208 | Naunhof 129.100,00 0,2422 635.729,37 € 1.129.417,48 €
423 | Naunhof 30.540,00 0,0573 150.388,65 € 267.175,91 €
210 | Netzschkau 142.600,00 0,2675 702.207,66 € 1.247.520,78 €
211 | Neuensalz 108.190,00 0,2030 532.761,90 € 946.488,59 €
212 | Neuhausen/Erzgeb. 68.190,00 0,1279 335.789,20 € 596.552,89 €
599 | Neuhausen/Spree 167.154,00 0,3136 823.119,34 € 1.462.328,81 €
213 | Neukieritzsch 64.580,00 0,1212 318.012,42 € 564.971,19 €
214 | Neukieritzsch 27.610,00 0,0518 135.960,40 € 241.543,12 €
425 | Neukieritzsch 4.959,00 0,0093 24.419,69 € 43.383,28 €
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215 | Neukirchen/Erzgeb. 147.560,00 0,2768 726.632,27 € 1.290.912,80 €
216 | Neukirchen/PleiBe 113.100,00 0,2122 556.940,29 € 989.443,20 €
218 | Neumark 73.780,00 0,1384 363.316,14 € 645.456,40 €
219 | Neustadt/Vogtl. 39.320,00 0,0738 193.624,16 € 343.986,80 €
220 | Niederdorf 19.680,00 0,0369 96.910,57 € 172.168,37 €
222 | Niederwiesa 152.470,00 0,2860 750.810,67 € 1.333.867,41 €
224 | Nobitz 101.440,00 0,1903 499.522,75 € 887.436,94 €
265 | Nobitz 119.850,00 0,2248 590.179,44 € 1.048.494,85 €
429 | Nobitz 5.457,00 0,0102 26.872,00 € 47.739,98 €
450 | Nobitz 6.448,00 0,0121 31.752,00 € 56.409,64 €
142 | Nossen 9.200,00 0,0173 45.303,72 € 80.485,21 €
398 | Nossen 744,00 0,0014 3.663,69 € 6.508,80 €
225 | Oberwiera 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
430 | Oberwiera 150,00 0,0003 738,65 € 1.312,26 €
226 | Oederan 167.240,00 0,3137 823.542,84 € 1.463.081,17 €
227 | Oederan 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
94 | Oederan 68.870,00 0,1292 339.137,74 € 602.501,79 €
228 | Oelsnitz/Erzgeb. 44.280,00 0,0831 218.048,77 € 387.378,82 €
235 | Olbernhau 132.840,00 0,2492 654.146,32 € 1.162.136,47 €
Amt Ortrand
503 | - Frauendorf 19.000,00 0,0356 93.562,03 € 166.219,46 €
509 | - GroRkmehlen 40.397,00 0,0758 198.927,65 € 353.408,81 €
525 | - Kroppen 28.822,00 0,0541 141.928,68 € 252.146,17 €
529 | - Lindenau 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
553 | -Tettau 21.397,00 0,0401 105.365,62 € 187.189,36 €
536 | - Ortrand 75.065,00 0,1408 369.643,88 € 656.698,09 €
229 | Oschatz 435.160,00 0,8164 2.142.865,94 € 3.806.950,50 €
431 | Oschatz 23.412,00 0,0439 115.288,12 € 204.817,37 €
230 | Ostrau 184.420,00 0,3460 908.142,61 € 1.613.378,55 €
432 | Ostrau 9.922,00 0,0186 48.859,08 € 86.801,55 €
231 | Otterwisch 32.300,00 0,0606 159.055,45 € 282.573,08 €
433 | Otterwisch 2.603,00 0,0049 12.818,00 € 22.772,07 €
232 | Paitzdorf-Mennsdorf 4.600,00 0,0086 22.651,86 € 40.242,61 €
434 | Paitzdorf-Mennsdorf 372,00 0,0007 1.831,85 € 3.254,40 €
233 | Parthenstein 60.030,00 0,1126 295.606,77 € 525.166,00 €
435 | Parthenstein 3.230,00 0,0061 15.905,55 € 28.257,31 €
202 | Pausa-Miihltroff 14.730,00 0,0276 72.535,19 € 128.863,82 €
234 | Penig 132.840,00 0,2492 654.146,32 € 1.162.136,47 €
237 | Plauen 103.280,00 0,1938 508.583,50 € 903.533,98 €
238 | Plauen 44.300,00 0,0831 218.147,26 € 387.553,79 €
437 | Plauen 99,00 0,0002 487,51 € 866,09 €
Amt Plessa
506 | - Gorden-Staupitz 23.034,00 0,0432 113.426,73 € 201.510,47 €
516 | - Hohenleipisch 51.914,00 0,0974 255.641,01 € 454.164,05 €
537 | -Plessa 121.191,00 0,2274 596.782,95 € 1.060.226,44 €
547 | -Schraden 34.609,00 0,0649 170.425,70 € 302.773,12 €
163 | Pockau-Lengefeld 147.510,00 0,2767 726.386,05 € 1.290.475,39 €
240 | Pockau-Lengefeld 108.200,00 0,2030 532.811,14 € 946.576,07 €
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438 | Pockau-Lengefeld 282,00 0,0005 1.388,66 € 2.467,05 €
241 | pohl 162.230,00 0,3043 798.872,01 € 1.419.251,72 €
242 | Ponitz 32.260,00 0,0605 158.858,48 € 282.223,14 €
243 | ponitz 24.600,00 0,0461 121.138,21 € 215.210,46 €
439 | ponitz 1.803,00 0,0034 8.878,54 € 15.773,35 €
246 | Rackwitz 63.910,00 0,1199 314.713,12 € 559.109,77 €
247 | Rackwitz 50.720,00 0,0952 249.761,38 € 443.718,47 €
441 | Rackwitz 6.167,00 0,0116 30.368,27 € 53.951,34 €
248 | Raschau-Markersbach 293.180,00 0,5500 1.443.711,36 € 2.564.853,73 €
249 | Raschau-Markersbach 298.240,00 0,5595 1.468.628,41 € 2.609.120,59 €
250 | Rechenberg-Bienenmiihle 113.100,00 0,2122 556.940,29 € 989.443,20 €
251 | Regis-Breitingen 64.530,00 0,1211 317.766,20 € 564.533,77 €
252 | Regis-Breitingen 18.500,00 0,0347 91.099,87 € 161.845,26 €
442 | Regis-Breitingen 4.956,00 0,0093 24.404,92 € 43.357,03 €
205 | Reichenbach/Vogtland 68.820,00 0,1291 338.891,52 € 602.064,38 €
253 | Reichstadt 4.600,00 0,0086 22.651,86 € 40.242,61 €
443 | Reichstadt 372,00 0,0007 1.831,85 € 3.254,40 €
254 | Reinsberg 132.790,00 0,2491 653.900,10 € 1.161.699,05 €
255 | Reinsdorf 93.460,00 0,1753 460.226,70 € 817.624,77 €
256 | Remse 44.300,00 0,0831 218.147,26 € 387.553,79 €
444 | Remse 99,00 0,0002 487,51 € 866,09 €
258 | Rochlitz 598.580,00 1,1229 2.947.597,89 € 5.236.612,81 €
259 | Rochlitz 18.500,00 0,0347 91.099,87 € 161.845,26 €
446 | Rochlitz 1.484,00 0,0028 7.307,69 € 12.982,61 €
539 | Réderland 121.133,00 0,2272 596.497,34 € 1.059.719,03 €
260 | Rodewisch 167.190,00 0,3136 823.296,62 € 1.462.643,75 €
166 | Rosenbach/Vogtl. 49.180,00 0,0923 242.177,93 € 430.245,95 €
167 | Rosenbach/Vogtl. 19.700,00 0,0370 97.009,05 € 172.343,33 €
189 | Rosenbach/Vogtl. 63.910,00 0,1199 314.713,12 € 559.109,77 €
190 | Rosenbach/Vogtl. 14.800,00 0,0278 72.879,90 € 129.476,21 €
289 | Rosenbach/Vogtl. 49.180,00 0,0923 242.177,93 € 430.245,95 €
408 | Rosenbach/Vogtl. 32,00 0,0001 157,58 € 279,95 €
261 | Rositz 75.310,00 0,1413 370.850,34 € 658.841,44 €
447 | Rositz 4.052,00 0,0076 19.953,33 € 35.448,49 €
262 | Rossau 108.240,00 0,2031 533.008,11 € 946.926,01 €
221 | RoBwein 69.180,00 0,1298 340.664,28 € 605.213,80 €
263 | RoRwein 236.630,00 0,4439 1.165.241,22 € 2.070.132,13 €
427 | RoBwein 3.722,00 0,0070 18.328,31 € 32.561,52 €
448 | RoBwein 12.731,00 0,0239 62.691,48 € 111.375,79 €
85 | Rétha 46.120,00 0,0865 227.109,52 € 403.475,86 €
373 | Rétha 2.481,00 0,0047 12.217,23 € 21.704,76 €
264 | Riickersdorf 13.900,00 0,0261 68.448,01 € 121.602,66 €
449 | Riickersdorf 1.065,00 0,0020 5.244,40 € 9.317,04 €
Amt Ruhland
512 | - Griinewald 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
595 | - Guteborn 11.899,00 0,0223 58.594,45 € 104.097,12 €
515 | - Hermsdorf 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
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596 | - Hermsdorf 7.919,00 0,0149 38.995,67 € 69.278,52 €
597 | - Hohenbocka 15.838,00 0,0297 77.991,34 € 138.557,04 €
598 | - Schwarzbach 11.899,00 0,0223 58.594,45 € 104.097,12 €
266 | Sayda 63.910,00 0,1199 314.713,12 € 559.109,77 €
267 | Scheibenberg 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
600 | Schenkenddbern 158.541,00 0,2974 780.706,20 € 1.386.978,90 €
Amt Schenkenldndchen
579 | - Halbe 3.980,00 0,0075 19.598,78 € 34.818,60 €
542 | Schipkau 173.164,00 0,3249 852.714,49 € 1.514.906,65 €
270 | Schkeuditz 128.900,00 0,2418 634.744,51 € 1.127.667,80 €
452 | Schkeuditz 6.935,00 0,0130 34.150,14 € 60.670,10 €
555 | Trebendorf 28.822,00 0,0541 141.928,68 € 252.146,17 €
272 | schlettau 63.960,00 0,1200 314.959,34 € 559.547,19 €
273 | Schéneck/Vogtl. 142.700,00 0,2677 702.700,09 € 1.248.395,62 €
274 | Schénheide 118.060,00 0,2215 581.364,91 € 1.032.835,22 €
275 | schénwélkau 75.670,00 0,1420 372.623,09 € 661.990,86 €
453 | Schénwdlkau 4.071,00 0,0076 20.046,90 € 35.614,71 €
Amt Schradenland
511 | - GroRthiemig 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
533 | - Merzdorf 23.034,00 0,0432 113.426,73 € 201.510,47 €
276 | Schwarzenberg/Erzgeb. 54.090,00 0,1015 266.356,33 € 473.200,55 €
277 | Schwarzenberg/Erzgeb. 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
278 | Schwarzenberg/Erzgeb. 24.590,00 0,0461 121.088,96 € 215.122,97 €
454 | Schwarzenberg/Erzgeb. 100,00 0,0002 492,43 € 874,84 €
549 | Schwarzheide 75.065,00 0,1408 369.643,88 € 656.698,09 €
550 | Schwepnitz 28.822,00 0,0541 141.928,68 € 252.146,17 €
279 | Seelitz 122.970,00 0,2307 605.543,31 € 1.075.789,83 €
280 | Sehmatal 63.910,00 0,1199 314.713,12 € 559.109,77 €
281 | Sehmatal 39.300,00 0,0737 193.525,67 € 343.811,83 €
455 | Sehmatal 119,00 0,0002 585,99 € 1.041,06 €
282 | Seiffen/Erzgeb., Kurort 68.870,00 0,1292 339.137,74 € 602.501,79 €
589 | Senftenberg 120.527,00 0,2261 593.513,20 € 1.054.417,51 €
551 | Spreetal 80.736,00 0,1515 397.569,69 € 706.310,22 €
517 | Spremberg 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
285 | Steinberg 88.560,00 0,1661 436.097,55 € 774.757,64 €
286 | stollberg/Erzgeb. 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
288 | stijtzengriin 98.370,00 0,1845 484.405,10 € 860.579,38 €
290 | Tannenberg 24.590,00 0,0461 121.088,96 € 215.122,97 €
292 | Taucha 273.030,00 0,5122 1.344.486,37 € 2.388.573,62 €
457 | Taucha 14.689,00 0,0276 72.333,30 € 128.505,14 €
293 | Taura b. Burgstadt 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
294 | Taura b. Burgstadt 14.800,00 0,0278 72.879,90 € 129.476,21 €
295 | Thallwitz 161.420,00 0,3028 794.883,31 € 1.412.165,53 €
458 | Thallwitz 8.684,00 0,0163 42.762,77 € 75.971,04 €
318 | Thermalbad Wiesenbad 59.100,00 0,1109 291.027,16 € 517.030,00 €
469 | Thermalbad Wiesenbad 99,00 0,0002 487,51 € 866,09 €
296 | Theuma 34.410,00 0,0646 169.445,76 € 301.032,19 €
554 | Thiendorf 5.788,00 0,0109 28.501,95 € 50.635,70 €
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297 | Thum 68.870,00 0,1292 339.137,74 € 602.501,79 €
299 | Tirpersdorf 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
236 | Torgau 87.640,00 0,1644 431.567,17 € 766.709,12 €
327 | Torgau 27.660,00 0,0519 136.206,62 € 241.980,54 €
436 | Torgau 4.715,00 0,0088 23.218,16 € 41.248,67 €
474 | Torgau 1.488,00 0,0028 7.327,38 € 13.017,61 €
460 | Treben 993,00 0,0019 4.889,85 € 8.687,15 €
300 | Treben 18.460,00 0,0346 90.902,90 € 161.495,33 €
301 | Trebsen/Mulde 87.580,00 0,1643 431.271,71 € 766.184,22 €
461 | Trebsen/Mulde 4.712,00 0,0088 23.203,38 € 41.222,43 €
302 | Treuen 343.590,00 0,6446 1.691.946,20 € 3.005.860,20 €
303 | Triebel/Vogtl. 98.320,00 0,1844 484.158,88 € 860.141,96 €
304 | Trossin 50.720,00 0,0952 249.761,38 € 443.718,47 €
462 | Trossin 2.729,00 0,0051 13.438,46 € 23.874,36 €
557 | Uebigau-Wahrenbriick 115.403,00 0,2165 568.281,00 € 1.009.590,75 €
Amt Unterspreewald

486 | - Bersteland 23.092,00 0,0433 113.712,34 € 202.017,88 €
497 | - Drahnsdorf 11.517,00 0,0216 56.713,36 € 100.755,24 €
578 | - Drahnsdorf 23.757,00 0,0446 116.987,01 € 207.835,56 €
505 | - GolRen 103.945,00 0,1950 511.858,17 € 909.351,66 €
521 | - Kasel-Golzig 34.668,00 0,0650 170.716,23 € 303.289,27 €
524 | - Krausnick-GroR Wasserburg 17.597,00 0,0330 86.653,21 € 153.945,46 €
568 | - Krausnhick-GroR Wasserburg 2.626,00 0,0049 12.931,26 € 22.973,28 €
538 | - Rietzneuendorf-Staakow 46.126,00 0,0865 227.139,06 € 403.528,35 €
543 | - Schlepzig 19.702,00 0,0370 97.018,90 € 172.360,83 €
569 | - Schlepzig 2.006,00 0,0038 9.878,18 € 17.549,28 €
546 | -Schénwald 34.609,00 0,0649 170.425,70 € 302.773,12 €
552 | - Steinreich 40.397,00 0,0758 198.927,65 € 353.408,81 €
559 | Vetschau 248.287,00 0,4658 1.222.643,99 € 2.172.112,14 €
463 | Vollmershain 746,00 0,0014 3.673,54 € 6.526,30 €
306 | Vollmershain 13.860,00 0,0260 68.251,04 € 121.252,72 €
307 | Waldheim 161.420,00 0,3028 794.883,31 € 1.412.165,53 €
464 | Waldheim 8.684,00 0,0163 42.762,77 € 75.971,04 €
473 | Waldheim 5.457,00 0,0102 26.872,00 € 47.739,98 €
607 | Waldheim 49.916,00 0,0936 245.802,23 € 436.684,76 €
309 | Wechselburg 88.450,00 0,1659 435.555,87 € 773.795,32 €

52 | Weischlitz 172.250,00 0,3231 848.213,67 € 1.506.910,62 €
257 | Weischlitz 54.100,00 0,1015 266.405,57 € 473.288,04 €
310 | Weischlitz 93.460,00 0,1753 460.226,70 € 817.624,77 €
311 | Weischlitz 14.750,00 0,0277 72.633,68 € 129.038,79 €
445 | Weischlitz 117,00 0,0002 576,15 € 1.023,56 €
465 | Weischlitz 2,00 0,0000 9,85 € 17,50 €
312 | WeiRenborn/Erzgeb. 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
587 | WeiRkeiRel 69.420,00 0,1302 341.846,11 € 607.313,41 €
560 | Welzow 378.306,00 0,7097 1.862.898,80 € 3.309.569,39 €
313 | Werda 59.000,00 0,1107 290.534,72 € 516.155,16 €
316 | Wermsdorf 138.410,00 0,2597 681.574,77 € 1.210.865,01 €
467 | Wermsdorf 7.446,00 0,0140 36.666,47 € 65.140,53 €
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217 | Wiedemar 101.440,00 0,1903 499.522,75 € 887.436,94 €
317 | Wiedemar 55.270,00 0,1037 272.167,02 € 483.523,66 €
335 | Wiedemar 32.260,00 0,0605 158.858,48 € 282.223,14 €
426 | Wiedemar 5.457,00 0,0102 26.872,00 € 47.739,98 €
468 | Wiedemar 2.974,00 0,0056 14.644,92 € 26.017,72 €
479 | Wiedemar 1.736,00 0,0033 8.548,61 € 15.187,21 €
320 | wildenfels 93.410,00 0,1752 459.980,48 € 817.187,35 €
564 | Wittichenau 115.520,00 0,2167 568.857,14 € 1.010.614,31 €
321 | Wolkenstein 88.560,00 0,1661 436.097,55 € 774.757,64 €
322 | Wolkenstein 9.800,00 0,0184 48.258,31 € 85.734,25 €
471 | Wolkenstein 17,00 0,0000 83,71 € 148,72 €
323 | Wurzen 545.760,00 1,0238 2.687.495,44 € 4.774.522,72 €
324 | Wurzen 110.600,00 0,2075 544.629,50 € 967.572,22 €
472 | Wurzen 38.432,00 0,0721 189.251,36 € 336.218,22 €
498 | Zahna-Elster 45.892,00 0,0861 225.986,77 € 401.481,23 €
504 |Zahna-Elster 11.517,00 0,0216 56.713,36 € 100.755,24 €
530 |Zzahna-Elster 11.517,00 0,0216 56.713,36 € 100.755,24 €
565 |Zahna-Elster 17.305,00 0,0325 85.215,31 € 151.390,93 €
325 | Zettlitz 29.500,00 0,0553 145.267,36 € 258.077,58 €
613 | Zeulenroda-Triebes 10.519,00 0,0197 51.798,89 € 92.024,34 €
330 | Zschaitz-Ottewig 69.130,00 0,1297 340.418,06 € 604.776,38 €
476 | Zschaitz-Ottewig 3.719,00 0,0070 18.313,54 € 32.535,27 €
331 | Zschepplin 85.800,00 0,1610 422.506,43 € 750.612,08 €
477 | Zschepplin 4.616,00 0,0087 22.730,65 € 40.382,58 €
332 | Zschopau 828.400,00 1,5541 4.079.304,50 € 7.247.168,39 €
333 | Zschorlau 98.370,00 0,1845 484.405,10 € 860.579,38 €
334 | Zwenkau 251.050,00 0,4710 1.236.249,87 € 2.196.283,95 €
478 | Zwenkau 13.506,00 0,0253 66.507,83 € 118.155,79 €
137 | Zwénitz 39.930,00 0,0749 196.627,99 € 349.323,31 €
336 |Zwoénitz 196.740,00 0,3691 968.810,20 € 1.721.158,75 €
337 | Zwénitz 4.350,00 0,0082 21.420,78 € 38.055,51 €

Gebdude- und
314 Grundstticksverwaltungs-GmbH

Werdau 132.790,00 0,2491 653.900,10 € 1.161.699,05 €
315 Gebéude“- und

Grundstiicksverwaltungs-GmbH

Werdau 68.900,00 0,1293 339.285,47 € 602.764,25 €

Gebaude- und
466 Grundstticksverwaltungs-GmbH

Werdau 166,00 0,0003 817,44 € 1.452,23 €

9 LVV Leipziger Versorgungs- und

Verkehrsgesellschaft mbH 685.300,00 1,2856 3.374.634,69 € 5.995.273,41 €
481 LVV Leipziger Versorgungs- und

Verkehrsgesellschaft mbH 36.869,00 0,0692 181.554,66 € 322.544,48 €

1 Sachsischer Stadte- und Gemeindtag

e.V. 51.120,00 0,0959 251.731,10 € 447.217,83 €
566 Stadte- und Gemeindebund

Brandenburge.V. 51.120,00 0,0959 251.731,10 € 447.217,83 €
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5
Stadtwerke Zwickau Holding GmbH 129.150,00 0,2423 635.975,59 € 1.129.854,90 €
10
Stadtwerke Zwickau Holding GmbH 3.342.700,00 6,2709 16.460.515,65 € 29.243.251,78 €
482
Stadtwerke Zwickau Holding GmbH 33.868,00 0,0635 166.776,78 € 296.290,56 €
93 | WGF Wohnungsgesellschaft mbH
Frankenberg/Sachsen 1.471.360,00 2,7603 7.245.443,60 € 12.872.034,86 €
53.304.829,00 100,00 262.489.895,00 € 466.331.568,91 €
Hinweise:
Stammbkapital insgesamt: 54.134.451 €
abzigl. eigene Anteile zum 31.12.2019 -829.622 €
ausgewiesene Stammbkapitalanteile 53.304.829 €
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Anlage 2/1

Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida
Lagebericht fiir das Geschiiftsjahr 2019

1. Grundlagen des Unternehmens
1.1 Geschiiftsmodell

Die Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida ist ein kommunales Wohnungsunternechmen. Der
Bestand der Gesellschaft befindet sich ausschlieflich im Stadtgebiet von Mittweida.

Gegenstand der Gesellschaft ist vorrangig eine sichere und sozial verantwortbare Wohnungs-
versorgung der Bevilkerung, sowie die von wirtschaftlichen Uberlegungen geleitete Vermietung,
Verwaltung und Entwicklung von Wohn- und Gewerbeimmobilien und damit im Zusammenhang
stehenden Flachen. Hierzu zihlen simtliche Geschiifte, die der Durchfiihrung dieses Gegenstandes
dienen konnen oder mit ihm im Zusammenhang stehen, alle damit verbundenen Nebengeschifte sowie
alle den Betriebszweck fordernden Geschifte nach den geltenden Bestimmungen.

Zu den Aufgaben der insgesamt 7 Mitarbeiter der Gesellschaft gehéren neben der Bewirtschaftung der
eigenen Einheiten die Verwaltung von 141 Einheiten fiir 11 Eigentiimergemeinschaften und die damit
einhergehende Verwaltung einzelner Sondereigentiimer und die Betreuung und Abrechnung der
Tochtergesellschaft Regie- und Dienstleistungs GmbH Mittweida, welche iiber kein eigenes
Verwaltungspersonal verfiigt.

Die Abarbeitung der Arbeitsablidufe erfolgt im Wesentlichen in den Fachbereichen Technik und
Bewirtschaftung inklusive Vermietung getrennt fiir den Eigen- und Fremdbestand und Vertragswesen
inklusive Mietrecht, Betriebskostenabrechnung und Buchhaltung fiir den gesamten
Verwaltungsbestand.

1.2 Ziele und Strategien

Fiir die Erreichung der wirtschaftlichen Zielstellungen der Gesellschaft bleibt die Einflussnahme auf
die Entwicklung der Leerstandquote das wichtigste Kriterium. Ziel ist es dabei, den entsprechend der
Bevélkerungsprognose erwarteten Bevolkerungsriickgang beim Anstieg des Leerstandes zu
unterschreiten.

Um diese Zielstellung zu erreichen, werden zwei wesentliche Handlungsfelder verfolgt.

Zum einem wird versucht, durch Neuvermietung der Bestandswohnungen die Anzahl an
Wohnungsausziigen zu kompensieren. Dazu ist es zunehmend erforderlich, grundhafte Sanierungen
und/oder Modernisierungen der Wohnungen vorzunehmen. In diesem Zusammenhang wird ebenfalls
weiterhin angestrebt, auch die Nachfrage der Studenten der Hochschule Mittweida nach kleinen
Wohnungen zu befriedigen und diese besonders zu Beginn der jeweiligen Semester bereitzustellen.

Zum anderen nimmt die Erh6hung der Mieterzufriedenheit einen immer wichtigeren Standpunkt ein,
um Kiindigungen und damit verbundenem Wegzug aus dem Wohnungsbestand vorzubeugen. Die
Mieter wurden im aktuellen Geschiéftsjahr mittels Umfrage gebeten, Handlungs- und Verbesserungs-
vorschlége zu unterbreiten. Die Umfrage ergab generell eine gute Identifizierung mit dem Wohnraum
und damit verbundener Standorttreue der Mieter. Handlungsbedarf hat sich besonders im Wohnumfeld
(AuBenanlagen), Renovierungsstand der Gemeinflachen (Treppenhiuser etc.) und speziell im
Ausstattungsgrad der individuellen Wohnungen ergeben. Mit den Mietern erfolgt eine offene
Kommunikation iiber den Abarbeitungsstand der Anregungen und individuelle Lésungen werden, wo
das maglich ist, gesucht. So kann die Mietertreue auch nachhaltig gesichert werden.

Der Umsetzung beider MaBnahmenschwerpunkte sind finanzielle Grenzen gesetzt. So ist das
Abwigen fiir jede Sanierung egal ob Neuvermietung oder Bestandsmodernisierung erforderlich.
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2. Wirtschaftsbericht
2.1 Gesamtwirtschaftliche, branchenbezogene Rahmenbedingungen
Bevillkerungsentwicklung/Arbeitslosigkeit/Mieterstruktur

Die Bevolkerungsdichte der Stadt Mittweida wird nach Angabe der Stadtverwaltung auch in den
néchsten Jahren zuriickgehen.

Der Altersdurchschnitt der Mieter wird sich weiter erhhen. Daraus ergibt sich immer stérker die
Notwendigkeit, die Ausstattung der Wohnungen und auch der Objekte altersgerecht anzupassen.
Das durch den Bevélkerungsriickgang stindig steigende Uberangebot von Wohnraum begrenzt
splirbar die realisierbare Miete.

Der unter anderem demografisch begriindete (Altersarmut) leicht steigende Anteil arbeitsloser
und/oder auf Unterstiitzung angewiesener Mieter stellt aufgrund der restriktiven Regelungen zur
Ubernahme der stéindig steigenden warmen und kalten Betriebskosten ein erhebliches finanzielles
Risiko fiir die Gesellschaft dar. Weiterhin sind dadurch die realisierbaren Mieten, besonders nach
aufwendiger Sanierung, gedeckelt und wirtschaftlich schwer darstellbar.

Bedingt durch den groBen Anteil an gleichférmigen Grundrissldsungen, bleibt die individuelle
Aufwertung der Wohnungen, verbunden mit neuen Grundrissen, fiir eine erfolgreiche
Vermietungstitigkeit ein wichtiges Kriterium.

Rechtliche Vorgaben

Erheblichen Einfluss auf die Handlungsméglichkeiten der Gesellschaft haben stindig anspruchsvoller
werdende Vorschriften beziiglich der Energieeffizienz, der Sicherheit und dem Brand- und
Gesundheitsschutz. Die Umsetzung der entsprechenden gesetzlichen Vorschriften wie EnEV,
Trinkwasserverordnung, Energiepass und zukiinftig die Pflicht zur Ausriistung mit Rauchmeldern
belasten das Instandhaltungsbudget oder fiihren zu einer Erh6hung der Betriebskosten und
verursachen auBlerdem einen gréfieren Verwaltungsaufwand.

Marktsituation

Die Wohnungsbaugesellschaft tritt mit 1.251 Wohnungen am Wohnungsbestand der Stadt Mittweida
als stabiler Versorger fiir Wohnungssuchende der Region auf.

Der Wohnungsmarkt von Mittweida weist kaum Veridnderungen auf. Durch den insgesamt steigenden
Leerstand und da einige Anbieter ihren Bestand durch den Anbau von Balkonen und Fahrstiihlen
aufwerten, verstiirkt sich die Konkurrenzsituation.

Rahmenbedingungen

Die Auswirkungen des sich seit Anfang 2020 weltweit ausbreitenden Coronavirus (Covid-19) sind in
Ginze noch nicht abzuschitzen. Da seit Miarz 2020 auch in Deutschland massive Einschnitte im
Privaten wie im Wirtschafisleben gelten, ist von einer lingerfristigen Beeintriichtigung der
Wirtschaftsstruktur durch Insolvenzen und Entlassungen, verschlechterter Finanzierungsbedingungen
sowie geringeren Investitionen und Kaufzurlickhaltung bei Haushalten und damit einhergehend mit
einem negativen Wirtschaftswachstum zu rechnen.

Durch zusitzliche Gesetzesanpassungen zum Mieterschutz wird auch die Immobilienbranche
betroffen sein und das Mietausfallrisiko steigt.

2.2 Geschiiftsverlauf

Der Wohnungsbestand der Gesellschaft blieb mit 1.251 WE im Vergleich zum Vorjahr konstant.
Davon sind 369 Wohnungen saniert, 667 Wohnungen teilsaniert und 216 Wohnungen unsaniert (nicht
vermietbar). Der Sanierungsgrad ist bei den sanierten und teilsanierten Wohnungen in Abhéingigkeit
vom Zeitpunkt der durchgefiihrten Arbeiten unterschiedlich. Im Leerstands- und anstehenden
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Vermietungsfall werden die Sanierungsmafinahmen zum Erreichen eines modernen Standards
nachgeholt. Im sanierten und teilsanierten Bereich sind 98,46 % der Wohnungen vermietet.

Die Anzahl an Stellplitzen, Girten und Garagen ist im Vergleich zum Vorjahr unverandert.

Die geplanten Mieteinnahmen (T€ 3.390 — 3.410) wurden mit 3.485 T€ wie im Vorjahr durch die
erfolgreiche Vermietungstétigkeit leicht iiberschritten.

Die Einnahmepositionen Verwaltung und sonstige Erlése wurden erfiillt.

Die geplanten Personalkosten wurden durch Doppelbesetzung aufgrund Personalwechsels leicht
iiberschritten. Die Ausgaben fiir die Verwaltung verhalten sich korrespondierend mit der
Erlésentwicklung und stellen in Summe den geplanten Rahmen dar.

Fiir die Instandhaltung wurden erhebliche Mittel vor allem fiir die grundhafte Sanierung von 14
Wohnungen und Teilsanierung von weiteren 6 Wohnungen eingesetzt. Weiterhin erfolgte
insbesondere die Sanierung von zwei Fassaden, die Emeuerung der Dacheindeckung an zwei Objekten
und die Erneuerung der Elektroanschliisse sowie die Optimierung des Heizsystems in jeweils einem
Objekt. Die durchgefiihrten BaumaBnahmen fiihrten emeut zu einer Uberschreitung gegeniiber den
geplanten Instandhaltungsmitteln. Durch bestandswirksame Aktivierung verschiedener Leistungen
wird dies im Betriebsergebnis nicht vollstindig sichtbar.

Durch die insgesamt erhhten Ausgaben konnte die aufgebaute Liquiditdtsreserve nicht wie geplant
gehalten werden. Sie betriigt nun T€ 934 und ist als solide cinzustufen. Die Hohe der zum Ende der
Laufzeit der Sanierungsvereinbarung festgeschriebenen Liquiditatsreserve ist somit leicht
unterschritten.

2.3 Lage
2.3.1 Ertragslage

Im Jahr 2019 wurde ein Jahresfehlbetrag (vor Steuern vom Einkommen und Ertrag) aus folgenden
Bereichen erwirtschaftet:

2019 2018 Verdnderung
Hausbewirtschaftung - 261 TE -329T€ 68 T€
Sonstige Bereiche -115T€ -114 T€ -1 TE
-376 TE -443 T€ 67 TE

Das Ergebnis der Hausbewirtschaftung hat sich gegeniiber dem Vorjahr um T€ 68 verbessert. Dies
resultiert im Wesentlichen aus gestiegenen Sollmieten fiir Wohnungen, geringeren
[nstandhaltungskosten sowie aus geringen Zinsbelastungen.

2.3.2 Finanzlage

Die Eigenmittelquote betrigt 20,5% (VJ: 20,8%). Die Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten
betreffen nahezu ausschliefilich langfristige Objektfinanzierungen.

Zu den zum Bilanzstichtag bestehenden origindren Finanzinstrumenten zéhlen im Wesentlichen
Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstinde, liquide Mittel sowie Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten.

Ausfallrisiken bei finanziellen Vermgenswerten werden durch entsprechende Wertberichtigungen
beriicksichtigt.

Die Gesellschaft verfligte zum Bilanzstichtag tiber liquide Mittel in H6he von T€ 934,

Im Geschiftsjahr wurden alle Zahlungsverpflichtungen erfiillt.



Die Finanzmittel entwickelten sich wie folgt:

Finanzmittelbestand zum 1.1.

Cashflow aus laufender Geschéaftstatigkeit

Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Cashflow aus der Finanzierungstétigkeit

Finanzmittelbestand zum 31.12.

2019
T€

1.329,2
1.697,5
-423,0

-1.669,6

9341

1.328.2
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Die Investitionen betreffen insbesondere grundhafte Sanierungen von mehreren Wohnungen.

2.3.3 Vermigenslage
Vermiigensstruktur
2019 2018 Veriinderung
Langfr. Investitionen 29.921 T€ 30.717 T€ - 796 T€
Kurzfr. Investitionen 2.946 TE 3.470 T€ -524 T€
32.867 T€ 34.187 TE -1.320 T€
Kapitalstruktur
2019 2018 Veriinderung
| Eigenmittel 6.375 T€ 6.751 T€ -376 T€
Sonderposten Inv. 368 TE 385 T€ -17 T€
Langfr. Fremdkap. 23.784 T€ 24.603 T€ -819 T€
Kurzfr. Fremdkap. 2.340 TE 2.448 TE -108 T€
32.867 T€ 34.187 T€ -1.320 T€

Die langfristigen Investitionen sind mit Eigenmitteln und langfristigem Fremdkapital finanziert,
dariiber hinaus ergibt sich eine Kapitalreserve von T€ 606. Die Vermdgenslage der Gesellschaft ist
geordnet, Die Geschiiftsleitung schiitzt die wirtschaftliche Lage des Unternehmens auch in Bezug auf
die Vorgaben der Sanierungsvereinbarung, die zum 31.12.2019 ausgelaufen ist, als stabil ein.
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2.3.4 Finanzielle und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren
Kennzahlen zur Unternechmenssteuerung:

- Durchschnittliche Miete Jahressollmiete/12 4,91 €/m* (V]. 4,85 €m?)
‘Wohn- und Nutzfliche

- Leerstandsquote Leerstand von Wohneinheiten am Stichtag  14,3% (V]. 13,6%)
Anzahl der Wohneinheiten

- Instandhaltungskosten Instandhaltungskosten 14,91 €m* (Vj. 14,80 €m?)
Wohn-und Nutzfliche

Kapitaldienstdeckung Kapitaldienst der Objektfinanzierungsmittel 52,21% (Vj. 46,7%)
Jahressollmiete abzgl. Erlosschmilerung

3. Prognose, Risiko- und Chancenbericht
3.1 Prognosebericht

Das Betriebsergebnis wird sich durch das Auslaufen der Sanierungsvereinbarung zum 31.12.2019 und
weiterhin notwendigen hohen Instanthaltungsausgaben sowie dem weiterhin spiirbaren Leerstand, bei
ansonsten nur leicht erhéhten Einnahmen, weiter leicht negativ entwickeln. Die Geschiftsfithrung
erwartet in 2020 bei Umsatzerlosen aus Sollmieten (T€ 3.390 — 3.410) und
Instandhaltungsaufwendungen von ca. T€ 1.000 einen Jahresfehlbetrag von T€ 500 bis 520.

3.2 Risikobericht

Risiken beziiglich der Erreichung des Planungsergebnisses bestehen in der Entwicklung des Miet- und
Leerstandsniveaus und dem Ausgang der Verhandlungen zur vorzeitigen Ablose des L-Bank Kredites.
Deshalb hat die stindige Uberwachung der Leerstandsentwicklung als Bestandteil des
Risikofriitherkennungssystems auch weiterhin oberste Prioritit.

Neben der regelmiBigen Berichterstattung an den Aufsichtsrat kénnen daraus auch
Schlussfolgerungen fiir die Entwicklung der Wohngebiete und der einzelnen Hiuser abgeleitet
werden.

Im Kiindigungsfall werden die Mieter immer nach dem Auszugsgrund gefragt, um Tendenzen und
symptomatische Probleme rechtzeitig zu erkennen und gegenzusteuern.

Ganz aktuell kommen die Risiken der Corona-Pandemie hinzu. Durch ein striktes
Forderungsmanagement und Gespréiche mit den Mietern wird angestrebt, den dadurch bedingten
Mietausfall zu minimieren. Auswirkungen auf die Baumaflnahmen sind aus heutiger Sicht nicht zu
erwarten. Vollig offen bleibt der Ausgang der Kredit- und Umschuldungsverhandlungen, da sich
abzeichnet, dass sich die Verhandlungen zeitlich deutlich verzégern.

3.3 Chancenbericht

Durch gezielte Mafinahmen, wie zum Beispiel die Verbesserung der Ausstattung, Grundriss-
verinderung, Balkon- oder auch Aufzugsanbauten soll in den kommenden Jahren die Attraktivitit der
Objekte nachhaltig gesteigert werden. Durch gezielte Werbung mit Sonderaktionen wird die
Fortsetzung der positiven Vermietungsentwicklung angestrebt, besonders auch unter den Studenten.
Der hohe zu leistende Kapitaldienst belastet die Liquiditat sehr. Durch die Maflnahmen der
Sanierungsvereinbarung konnte die Liquiditit des Unternehmens merklich verbessert werden. Durch
das Auslaufen der Sanierungsvereinbarung und noch laufenden neuen Kreditverhandlungen wird diese
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positive Tendenz unterbrochen werden. Sichergestellt ist, dass notwendige Instandsetzungen und
Wohnungsmodernisierungen fiir den Vermietungsfall durchgefiihrt werden kénnen. Die
Liquiditdtsreserve von derzeit T€ 934 gibt einen kleinen Spielraum her.

Aufgrund der langfristigen Finanzierung der Immobilienbestinde ist derzeit keine Geféhrdung der
finanziellen Entwicklung unserer Gesellschaft zu befiirchten. 100 % der Bankverbindlichkeiten haben
Zinsbindungen von 1-8 Jahren. Derzeit wird versucht, den L-Bank Kredit vorzeitig abzuldsen. Die
Ablésung ist fiir das dritte Quartal 2020 geplant und verspricht spiirbare Zinseinsparungen und somit
wieder eine positive Auswirkung auf das Investitionsverhalten und auch die Liquiditt.

4. Risikoberichterstattung iiber die Verwendung von Finanzinstrumenten

Die originiren Finanzinstrumente auf der Aktivseite der Bilanz umfassen im Wesentlichen kurzfristige
Forderungen und fliissige Mittel. Soweit bei den Vermbgenswerten Ausfallrisiken erkennbar sind,
werden diese durch Wertberichtigungen beriicksichtigt. Die Wertberichtigungsquoten wurden anhand
der Erfahrungen neu eingruppiert.

Auf der Passivseite der Bilanz bestehen origindre Finanzinstrumente insbesondere in Form von
Bankverbindlichkeiten, die ausschlieBlich Objektfinanzierungen dienen.

Wesentliche Risiken ergeben sich beziiglich der Bankverbindlichkeiten insbesondere aus
Finanzierungsrisiken (Zinsanpassungsrisiken, Liquiditétsrisiken). Aufgrund derzeit iiberwiegend
festverzinslicher Darlehen ist die Gesellschaft jedoch keinem Zinsdnderungsrisiko ausgesetzt. Die
Entwicklung der Zinsen wird laufend iiberwacht und bei anstehenden Zinsanpassungen rechtzeitig
eine Verlingerung bzw. Umschuldung angestrebt. Fiir das kommende Jahr betrifft dies das Darlehen
der Volksbank.

5. Sanierungskonzept

Zur langfristigen Stabilisierung der Finanzlage und zur Vorbereitung auf die Auswirkungen der
demographischen Entwicklung wurde unter Beteiligung des Gesellschafters und der Glaubigerbanken
ein Sanierungskonzept erarbeitet und am 29.12.2010 in Kraft gesetzt. Dieses hat die Reduzierung der
Belastungen aus dem Kapitaldienst zum Ziel. Dadurch soll fiir die Gesellschaft der Einsatz von
Instandhaltungsmitteln in brancheniiblicher Héhe erméglicht werden.

Insgesamt wurden Darlehen in Héhe von T€ 30.160 umgeschuldet. Fiir mehrere Darlehen wurden
Konditionsanpassungen vorgenommen.

Daraus resultierten Vorfilligkeitsentschadigungen von T€ 3.100. Durch die Glaubigerbanken wurde
auf die Geltendmachung von T€ 2.554 dieser Forderungen verzichtet. Die SAB gewiihrte zusitzlich
einen Forderungsverzicht von T€ 1.250 auf das Restkapital der bestehenden Kredite. Uber diese
Betrige wurde zwischen der SAB, der L-Bank und der Wohnungsbaugesellschaft eine Vereinbarung
zum Forderungsverzicht mit Besserungsversprechen abgeschlossen. Dadurch kénnen iiber die Laufzeit
der Sanierungsvereinbarung bis 31.12.2019 bei positivem Geschiftsverlauf Teile der verzichteten
Forderungen wiederaufleben. Im Dezember 2016 wurde mit der L-Bank und der SAB eine Anderung
zum Forderungsverzicht mit Besserungsversprechen vereinbart, Dabei bleibt die Reduktion des
Kapitaldienstes der L-Bank (1.10.2016 - 1.10.2019) und der SAB (1.7. bzw. 1.12.2017 - 31.12.2019)
bei der Berechnung des Besserungsvertrages unberficksichtigt, wenn die ersparten Betriige
ausschlieBlich fiir Modernisierungs- und Instandhaltungsmafinahmen in die jeweiligen
Bestandsobjekte investiert und den Gléubigerbanken nachgewiesen werden. Im Jahr 2019 entstanden
aus dem Besserungsversprechen keine Zahlungsverpflichtungen. Das Konzept ist zum 31.12.2019

Mittweida, am 06.04.2020




Bilanz zum 31.12.2019

Aktivseite

Anlagevermdgen

Immaterielle Vermégensgegenstinde
Lizenzen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche Rechte

Sachanlagen

Grundstlcke mit Wohnbauten

Grundsticke mit Geschafts- und anderen Bauten
Grundsticke ohne Bauten

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung
Anlagen im Bau

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen
Genossenschaftsanteile

Anlagevermtgen gesamt

Umlaufvermiégen

Unfertige Leistungen und andere Varrite

Unfertige Leistungen
Andere Vorréate

Forderungen und sonstige Vermégensgegenstinde

Forderungen aus Vermietung

Forderungen aus Betreuungstatigkeit

Forderungen aus anderen Lieferungen und Leistungen
Forderungen gegen verbundene Unternehmen
Forderungen gegen Gesellschafter

Sonstige Vermégensgegenstinde

Fliissige Mittel
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme

Bilanzvermerk: Treuhandvermogen
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Geschdftsjahr Vorjahr

€ € €

13,55 13,55

29.333.1786,37 30.129.714,02

128.804,89 135.096,89

185.916,86 185.917,37

32.27418 44,455 78

141.564,94 121.564 94
20.821.737,22

100.000,00 100.000,00

51,13 100.051,13 51,13

29.921.801,90 30.716.813,68

1.736.244,72 1.709.830,79

17.586,11 1.753.830,83 __  10.95043

174.079,44 190.206,85

53,84 1,00

34.040,00 38.589 46

2.010,31 557,81

8.647.82 150.602,41

36.928,09 255.780,50 39.260,67

934.130,66 834.130,66 1.329.185 48

1.578,01 1.296,76

32.867.101,90 34.187.295,34

1.101.347 59 1.072,382,73




Passivseite

Gezeichnetes Kapital
Kapitalriicklage
Gewinnriicklagen

Sonderriicklage gemal § 27 Abs. 2 DMBIIG
Andere Gewinnricklagen

Verlustvortrag

Jahresfehlbetrag

Eigenkapital insgesamt

Sonderpaosten fiir erhaltene Investitionszulagen
zum Anlagevermdgen

Riickstellungen
Sonstige Rickstellungen

Verhindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentber Kreditinstituten

Erhaltene Anzahlungen
Verhindlichkeiten aus Vermietung

\erbindlichkeiten aus Betreuungstatigkeit
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten gegendber verbundenen Unternehmen
Sonstige Verbindlichkeiten

- davon aus Steuern € 3.979,37 (V].. € 7.146,51)

Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme

Bilanzvermerk: Treuhandverbindlichkeiten

23.867.087 .61
1.882.570,81
46.314,71
6,00
172.208,63
24,054,02
31.385,13
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Geschiftsjahr Vorjahr
€ €

247.000,00 247.000,00
2.673.531,24 2.673.531,24
9.578.732,78 9.578.732,78
101.055,07 101.055,07
5.849.588, 40 5.406.165,07
-375.954,69 -443.433,33
6.374.776,00 6.750.730,69
387.779,57 385.104,88
100.919,42 113.085 60
24.718.088 61

1.821.288,20

73.056,97

6,00

222,587 .87

13.838,22

26.023.626,81 39.507,30
0,00 50.000,00
32.867.101,90 34.187.295,34

1.101.347,59

1.072.392,73
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Gewinn- und Verlustrechnung fiir die Zeit vom 1.1. bis 31.12.2019

Geschiftsjahr Vorjahr
€ € €
Umsatzerlgse
aus der Hausbewirtschaftung 5.163.838,97 5.264.141,06
aus der Betreuungstatigkeit 27.594,01 27.204,24
aus anderen Lieferungen und Leistungen 53.189,08  5.244.622,08 62.380,87
Erhhung des Bestandes
an unfertigen Leistungen (Vj. VVerminderung) 26.413,93 -100.061,29
Sonstige betriebliche Ertrage 215.127,73 102.445,35
Aufwendungen flr bezogene Lieferungen
und Leistungen .
Autwendungen fir Haushewirtschaftung 2.893.828,48 2.868.269,76
Aufwendungen fiir andere Lieferungen und Leistungen 10.860,00 2.904.688,48 10.885,00
Rohergebnis 2.581.475,24  2.476.955,47
Personalaufwand
Léhne und Gehélter 301.800,93 261.611,38
Soziale Abgaben und Aufwendungen 62.093,08 363.994 01 56.905,01
fur die Altersversorgung
- davon fir Altersversorgung
€ 384,16 (V].: € 547,56)
Abschreibungen auf immaterielle Vermégensgegensténde
des Anlagenvermdgens und Sachanlagen 1.248.541,69  1.253.199,29
Sonstige betriebliche Aufwendungen 251.480,31 238.286,69
Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrdge 3.059,10 3.488,93
- davon aus der Abzinsung von Rickstellungen
€ 0,00 (Vj.: €£19,62)
Sonstige Zinsen und hnliche Aufwendungen 1.001.80276  1.019.338,36
-davon aus der Aufzinsung von Rickstellungen
€ 222,88 (V].: €331,63)
Ergebnis nach Steuern -282.284,33 -348.898,33
Sonstige Steuern 93.670,36 94.535,00
Jahresfehlbetrag -375.954,69 -443.433,33




S Mittweida

Anlage 5:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 der

Regie- und Dienstleistungsgesellschaft mbH
Mittweida



Anlage 2/1

Regie- und Dienstleistungs GmbH Mittweida, Mittweida

Lagebericht fiir das Geschiftsjahr 2019

1. Grundlagen des Unternehmens

Geschiftsmodell

Die Regie- und Dienstleistungs GmbH Mittweida ist als Tochtergesellschaft der Wohnungs-
baugesellschaft mbH Mittweida seit dem 1. November 2006 tatig.

Die Eintragung der Gesellschaft im Handelsregister erfolgte am 27. Méarz 2007.

Die Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida ist mit Euro 25.000,00, ds. 100 %, am
Stammkapital der Regie- und Dienstleistungs GmbH Mittweida beteiligt.

Gegenstand des Unternehmens ist die Durchfilhrung von Leistungen zur Erhaltung und Be-
wirtschaftung bebauter und unbebauter Grundstiicke.

Die Geschaftsfilhrung wird ohne Anstellungsvertrag durch die Geschéftsfiihrerin der Woh-
nungsbaugesellschaft mbH Mittweida durchgefihrt.

Am 12. Februar 2010 erfolgte die Bestellung von Frau Anke Kluge als Prokuristin.

Im Jahre 2019 ist ein Mitarbeiter rentenbedingt ausgeschieden, es wurden durchschnittlich
13 Mitarbeiter beschéftigt, davon 2 als geringfiigig Beschéftigte.

Verwaltungsleistungen wurden ausschlieBlich von der Muttergesellschaft durchgefiihrt und
entsprechend vertraglicher Vereinbarung abgerechnet.

2. Wirtschaftsbericht
Geschiftsverlauf
Durch die enge Verbindung zur Muttergesellschaft ist die wirtschaftliche Lage stabil.
Zukiinftig ist weiterhin mit leicht steigenden Umséatzen zu rechnen.
Vermdégens- und Finanzlage

- Vermodgensstruktur

31.12.2019 31.12.2018
€ €

langfristige Investitionen 31.197,48 38.440,93

kurzfristige Investitionen  197.336,98 196.538,43

Summe 228.534,46 234.988,36




Anlage 2/2

- Kapitalstruktur

31.12.2019 31.12.2018

€ €
Eigenmittel 201.828,59 205.010,00

kurzfristige Fremdmittel 26.705,87 29.978,36
Summe 228,634,46 234.988,36

Die in der Bilanz enthaltenen Vermégenswerte sind zu 88,3 % (i.VJ 87,2 %) durch Eigenmit-
tel gedeckt.

Die Gesellschaft verfiigt Uiber eine giinstige Eigenkapitalausstattung.
Die Vermdgenslage der Gesellschaft ist geordnet.

- Finanzlage

Die Gesellschaft verfligt am Stichtag Uber liquide Mittel in Hohe von 168,9 T€. Im Geschéfts-
jahr 2019 konnten Zahlungsverpflichtungen jederzeit erfiillt werden. Die Zahlungsfahigkeit ist
auch fir die Gberschaubare Zukunft gegeben.

2019 2018
Finanzmittelbestand 1.1. 173,6 T€ 129,0 TE
Cashflow aus laufender Geschéftstatigkeit -3,5T€ 44,6 TE€
Cashflow aus Investitionstétigkeit -1,2T€ 0,0T€
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit 00TE 0,0T€E
Finanzmittelbestand 31.12, 168.9 T€ 1736 T€

- Ertragslage

Im Jahr 2019 wurde bei Umsatzerldsen von 335,9 T€ ein Jahresfehlbetrag nach Steuern von
3,2 T€ erwirtschaftet. Die Umsatzerldse resultieren insbesondere aus Hausreinigungsleis-
tungen, Tischlerarbeiten und Malerarbeiten. Die fiir 2019 geplanten Erlése (340,0 - 350,0 T€)
wurden annahernd erreicht. Da bei den Ausgaben erhdhte Personalkosten aufgrund not-
wendiger Lohnanpassungen zu Buche stehen, wurden die geplanten Werte iiberschritten
und das Jahresergebnis im erwarteten Bereich (0,0 — 5,0 T€) wird mit -3,2 T€ leicht verfehlt.

Die Ertragslage ist als geordnet einzuschatzen.




Anlage 2/3

- Finanzinstrumente

Die originéren Finanzinstrumente umfassen auf der Aktivseite im Wesentlichen kurzfristige
Forderungen und Guthaben bei Kreditinstituten.

Auf der Passivseite umfassen die origindren Finanzinstrumente im Wesentlichen kurzfristige
Verbindlichkeiten.

- Finanzielle und nichtfinanzielle Indikatoren
Kennzahlen zur Unternehmenssteuerung: Cashflow nach DVFA/SG T€ 5,3 (i.VJ T€ 15,4)
- Prognosebericht

Die Regie- und Dienstleistungs GmbH erbringt {iberwiegend Instandhaltungs- und Reini-
gungsleistungen fiir die Wohnungsbaugesellschaft mbH Mittweida.

Deshalb werden sich der Leistungsumfang und die Kapazitét der Gesellschaft auch in Zu-
kunft am Bedarf der Muttergesellschaft orientieren.

Fir 2020 ist bei einem Umsatzvolumen von ca. 340,0 — 350,0 T€ ein Jahresergebnis von
ca. 0,0 — 5,0 T€ geplant.

- Chancen und Risiken der zukiinftigen Entwicklung/Ausblick

Auf Grund der Auftragslage ist einzuschétzen, dass der geplante Jahresumsatz erreicht wird.
Chancen bestehen insbesondere darin, dass durch den Ausbau des Leistungsspektrums der
Gesellschaft noch mehr Leistungen preiswert und zeitnah fiir die Muttergesellschaft erbracht
werden kdnnen. Risiken zur zukinftigen Entwicklung werden gegenwirtig nicht gesehen.

Auswirkungen durch die aktuell herrschende Corona Pandemie kénnen nicht vorhergesehen
werden. Eine Beeinflussung des Geschéftsbetriebes scheint aus heutiger Sicht nicht gege-
ben.

Mittweida, den 6. April 2020




Bilanz zum 31.12.2019

Aktivseite

Anlagevermdgen

Sachanlagen

Technische Anlagen und Maschinen
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéaftsausstattung

Anlagevermdégen gesamt

Umlaufvermégen

Forderungen und sonstige Vermégensgegenstinde

Forderungen aus anderen Lieferungen und Leistungen
Forderungen gegen Gesellschafter
Sonstige Vermégensgegenstande

Flilssige Mittel
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Umlaufvermégen gesamt

Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme

Anlage 1/1

Geschéftsjahr Vorjahr

€ € €

1,00 187,65
31.196,48 31.197 48 38.252,28
31.197.48 38.449,93

956,32 1.600,62
24.054,02 13.839,22
3.215,08 28.225.40 7.281,47
168.912,12 173.610,83

197.137,52 196.332,14

199,48 206,29

228.534.,46 234.988,36




Passivseite

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital
Kapitalriicklage

Gewinnriicklagen
Andere Gewinnrlicklagen

Gewinnvortrag
Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss
Eigenkapital insgesamt

Riickstellungen

Steuerrtckstellungen
Sonstige Rickstellungen

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten gegentber Gesellschaftern

Sonstige Verbindlichkeiten

- davon aus Steuern € 1.030,39 (Vj.: € 730,73)

Bilanzsumme

Anlage 1/2

Geschéftsjahr Vorjahr

€ € €
26.000,00 256.000,00

75.000,00 75.000,00

245,03 245,03

104.764,97 97.936,55

-3.181,41 6.828,42

201.828,59 205.010,00

0,00 2.814,00
10.808,35 10.806,35 13.528,01
28,02 780,41
2.010,31 557,81
13.861,19 15.809,62 12.218,13
228.6534,46 234.988,36




Gewinn- und Verlustrechnung fiir die Zeit vom 1.1. bis 31.12.2019

Umsatzerltise
aus anderen Lieferungen und Leistungen

Sonstige betriebliche Ertrage

Aufwendungen flir bezogene Lieferungen
und Leistungen

Aufwendungen flr andere Lieferungen und Leistungen

Rohergebnis

Personalaufwand

Loéhne und Gehélter
Soziale Abgaben und Aufwendungen

Abschreibungen auf immaterielle Vermbgensgegenstinde
des Anlagenvermégens und Sachanlagen

Sanstige betriebliche Aufwendungen
Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage
Sonstige Zinsen und ghnliche Aufwendungen
-davon aus der Aufzinsung von Rickstellungen
€ 48,06 (V].: €43,82)

Steuern vom Einkommen und Ertrag

Ergebnis nach Steuern

Sonstige Steuemn

Jahresfehlbetrag/Jahresiiberschuss

€

209,995,009

53.339,61

Anlage 1/3

Geschéftsjahr Vorjahr
€ €
335.887,01 321.157 44
1.294,52 258,82
13.487,56 2.538.67
323.693,97 318.877,59
191.042,80

263.334,70 45.737,79
8.500,34 8.586,18
54.225,42 62.650,73
0,00 532,86

46,96 43,82
1,87 2,839 54
-2.411,58 7.609,59
769,83 781,17
-3.481,41 6.828,42




S Mittweida

Anlage 6:
Auszuge aus dem Jahresabschluss 2018/2019
der envia Mitteldeutsche Energie AG



3.2 enviaM

3.2.1 Beteiligungsiibersicht

Sitz/Anschrift:

Grindungsjahr:

Rechtsform:
Handelsregistereintragung:
Letzte Anderung:
Gesellschafter/Grundkapital
Grundkapital der AG:

Anteil der KBE ab 01.07.2011:

Unternehmensgegenstand/
Unternehmenszweck:

Chemnitztalstralle 13

09114 Chemnitz

Telefon: 0371482-0

Fax: 0371482 —-2999

E-Mail: info@enviaM.de

Homepage: www.enviaM.de; www.enviaM-Gruppe.de

2002
AG
07.08.2002

10.01.2019

635.187.200 €

22,18%

Jede Art der Beschaffung und der gewerblichen Nutzung von
Energie und Energieanlagen, insbesondere der Versorgung mit
elektrischer Energie, Gas und Warme; jede Art der Beschaffung
und der gewerblichen Nutzung von Wasser, insbesondere die
Versorgung mit Wasser, sowie das Sammeln, Fortleiten und
Aufbereiten von Abwasser; Errichtung, Erwerb, Betrieb und
sonstige Nutzung von Beschaffungs-, Transport- und
Speichersystemen fir Energie, Wasser und Abwasser, von
Telekommunikationsanlagen, von sonstigen Transportsystemen
und einer Informations- und Kommunikationsinfrastruktur; die
Erbringung von Leistungen und Diensten auf den Gebieten der
Energie- und Wasserversorgung, der Abwasserbeseitigung und
der Telekommunikation; - die Erbringung und Vermarktung von
Dienstleistungen und Produkten auf den Gebieten der Umwelt,
der Energieeffizienz, der Immobilienwirtschaft, der Mobilitat,
der Digitalisierung sowie die Vermietung von Fahrzeugen.

25



3.2.2 Finanzbeziehungen

Keine Finanzbeziehungen

3.2.3 Organe

Vorstand einschlieBlich Vertretungsbefugnisse (Stand 31.12.2019):

Dr. Stephan Lowis
Vorsitzender des Vorstandes

Dr. Andreas Auerbach
Vorstand Vertrieb

Ralf Hiltenkamp
Vorstand Personal, Arbeitsdirektor

Mitglieder des Aufsichtsrates (Stichtag 31.12.2019)
Bernd Béddeling, Vorsitzender

René Pohls?t), stellvertretender Vorsitzender
Thomas Zenker, 2. stellvertretender Vorsitzender
Sven Bartz! (seit 10. April 2019)

Holger Bittner V)

Marcus Borck?

Christina Dittrich®

Thomas Eulenberger

Carl-Ernst Giesting

Heiko Heinze ¥

Martin Herrmann (bis 10. Oktober 2019)
Detlef Hillebrand

Bernward Kiiper

Ute Liebsch?

Knut Lindner? (bis 31. Mé&rz 2019)

Hildegard Miiller (bis 10. Oktober 2019)

Dr. Joachim Schneider

Karsten Schitze

Gerald Voigt?

Birgit Zielke ¥

Hanns-Christoph Zippel ¥

1 Aufsichtsratsmitglied der Arbeitnehmer
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3.2.4 Sonstige Angaben

Name des bestellten
Abschlussprifers: PricewaterhouseCoopers GmbH,
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Anzahl der Mitarbeiter: 698 (Beschaftigte mit Stand vom 31.12.2018)

Namen und Beteiligungsanteile der Anteilseigner:

Stand 31. Dezember 2018

Die innogy SE, Essen, sowie deren mittelbare Beteiligungsgesellschaften innogy Zweite
Vermogensverwaltung GmbH und enviaM Beteiligungsgesellschaft mbH sind mit insgesamt 58,57 %
mehrheitlich an enviaM beteiligt. Die verbleibenden Anteile in Héhe von 41,43 % befinden sich in
kommunaler Hand.
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3.2.5 Bilanz- und Leistungskennzahlen (Stand: 31.12.2018)

Bilanz der envia Mitteldeutsche Energie AG zum 31. Dezember 2018:

Alitiva Tz 3112.2018 I22m7
T£ TE

Anlagevermogen (T

Immateriella Vermbgensgegenstande

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte
und Zhnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten

und Werten 15486 13476
15486 13.476
Sachanlagen
Crundsticke, grundsticksgleiche Rechte und Bauten
einschlieflich der Bauten suf fremden Grundsticken S0.687 g9.582
Technische Anlagenund Maschinen S9385.088 922 582
Andere Anlagen, Betriebs- und Deschaftsausstattung 27.566 27105
Celeistete Anzzhlungen und Anlagen im Bau 25461 22.317
1.081.802 1.061.586
Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 351871 35324
Ausleihungen an verbundens Unternehmen 298133 315842
Beteiligungen 107451 104866
Ausleihungen an Unternehmen,
mit denan ein Beteiligungsverhdltnis besteht 5350 5996
Wertpapiere des Anlagevermigens TE19a97 713077
Sonstige Avsleihungen L] 21
1524.842 1.553.043
2622130 2.628.105
Umlaufvermbgen
Vorrdte
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 6452 4.347
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 863 Tiv
1325 5124
Forderungen und sonstige Vermagensgegenstande (2)
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 122922 47o04
Forderungen gegen verbundene Unternshmen 60321 &1.125
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhiltnis besteht 3_.'!31' 35943
Sonstige Vermégensgegenstande 38701 29956
225125 242.938
Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten ao7 422
233.347 248.484
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 9398 1.036

2.856.475 2877625




Passiva Tz 31122018 3122017
TE T£

Eigenkapital 2
Gezeichnetes Kapital 53_5.13? 635187
Kapitzlricklage 20565 20.565
Gewinnricklagen 920691 BO1E9T
Bilanzgewinn 173 B02 61557
1.750.245 1.709.000

Sonderposten (4
Sonderposten fir lnvestitionszuwendungen zum Anlagevermagen 4265 4605
Sonderposten mit Ricklageantsil 56705 68.394
60970 72.999

Rockstellungen (3}
Rickstellung fiir Pensionen und shnliche Verpflichtungen 151430 1432182
Steverrickstellungen 25077 33743
Sonstige Rickstellungen 202857 186.352
379364 363.317

Verbindlichkelten (6)
Erhaltene Anzzhlungen auf Bestellungen 71 60
Verbindlichkeitan aus Lieferungen und Leistungen 91271 B77BS
Verbindlichkeiten gegeniber verbundenan Unternehmen 520495 57715

Verbindlichkeitan gegeniber Unternehmen,

mit denen gin Beteiligungsverhaltnis besteht 468 1022
Sonstige Verbindlichkeiten 31919 36967
davon aus Stevern (4.530y (9.550)
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 8] {1}]
644224 702.949
Passive Rechnungsabgrenzungsposten {7} 21672 29.360
2856475 2.877625
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Gewinn- und Verlustrechnung der envia Mitteldeutsche Energie AG
zum 31. Dezember 2018:

Tz 2018 2007
T£ T£
Umsatzeridse inkl. Strom- und Energiesteuer 2328272 2375289
Strom- und Energiesteuer -NM4.720 -127712
Umsatzerlise 110 2.213.552 2247577
Bestandsverdnderung a6 -216
Andere aktivierte Eigenleistungen 306 m
Sonstipe betriebliche Ertrége (10 mM.254 104424
Matarialaufwand
Avfwendungen For Roh-, Hilfs- und Betrigbsstoffe
und fir bezogene Waren -1216.965 -1180.053
Auvfwendungen for bezogens Leistungen -583351 -659.658
-1.800.316 -1.839.7M
Persanalavfwand
Léhne und Gehalter -53:808 -53.748
Soziale Abgaben und Avfwendungen fir Aita‘sve:rsu{gung_.
und fir Unterstitzung -18.360 ~13.:853
davon fior Altersversorgung {~9.935) -514)
-72.169 -67.601
Abschreibungen 12
auf immaterielle Vermogensgegenstande
des Anlagevermdgens und Sachanlagen -7 -105738
-N7.701 -105.738
Sonstige betriebliche Aufwendungen {13 165401 -151.034
Ertrage aus Beteiligungen 47362 29123
davon aus verbundenen Unternehmen (32.005) 25112
Ergebnis aus Ergebnisabfihrungsvertrdgen
Ertrage aus Gewinnabfihrungsvertragen 55689 36180
Aufwendungen aus Verlustibernzhmen o =502
55.689 35678
Ertrage aus anderan Wertpapieren
urd Ausleihungen des Finanzanlagevermagens 3.202 20954
davon aus verbundenen Unternehmen EJZ_BJ {9.252)
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 753 3260
davon aus verbundenen Unternehmen im (i
Abschreibungen auf Finanzanlagen 15587 -2 300
Zinsen und dhnliche Avfwendungen (14) 23055 -23123
davon an verbundene Unternehmen 13 -1347)
Stevern vom Einkommen und vom Ertrag (15) -65.063 -5 744
Ergebnis nach Stevern 200912 204666
Sonstipe Steuern 168N -1.614
Jahrestberschuss 202.523 203.052
Gewinnvortrag 279 505
Einstellung in die Gewinnrocklagen -20.000 -42 000

Bllanzgewinn 173.802 161.557




Bilanz- und Leistungskennzahlen der envia Mitteldeutsche Energie AG:

Ist 2018 Ist 2017

Vermogenssituation

Investitionsdeckung? % 88,75 81,36
Vermégensstruktur? % 91,80 91,33
Fremdkapitalquote® % 37,45 39,09
Zinsaufwandsquote % 1,04 1,03
Kapitalstruktur

Eigenkapitalquote % 62,55 60,91
Anlagendeckungsgrad I % 68,14 66,69
Liquiditat

Effektivverschuldung TE 410.877 454.465
kurzfristige Liquiditat % 36,22 35,35
Rentabilitat

Eigenkapitalrendite % 11,33 11,58
Gesamtkapitalrendite % 7,90 7,86
Geschiftserfolg

Pro-Kopf-Umsatz T€ 3.148,72 3.117,31
Arbeitsproduktivitat 30,67 33,25
Personalaufwandsquote % 3,26 3,01

1 In Bezug auf immaterielles Vermégen sowie Sachanlagevermégen.
2)Verhiltnis von Anlagevermégen zur Bilanzsumme
3) Beriicksichtigung von Riickstellungen, Verbindlichkeiten, Rechnungsabgrenzungsposten sowie Sonderposten zu 40 %.
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3.2.6 Beteiligungsgesellschaften von enviaM (Stand: 31.12.2018)

| verbundene Unternehmen

An nachstehend aufgefiihrten Unternehmen ist enviaM beteiligt (Angabe gemaR § 285 Nr. 11 HGB).
Folgende verbundene Unternehmen werden davon in den Konzernabschluss der innogy SE und der
RWE AG einbezogen:

1)

Nameund Sitz der Gesellschaft Beteiligungsanteil Eigankapital Ergebnis
gemall §16 AktG des Geschafts- des Geschafts-

unmittelbar mittefbar fahees 2000 Ehres 2013

% % TE TE

1 envia THERM GmbH, Bitterfeld-Wolfen' 100,00 G67.206 15.2B5
2 enviaM Beteiligungsgesellschaft Chemnitz GmbH, Chemnitz! 100,00 56.366 3.383
3 enwia TEL GmbH, Markklesberg 100,00 22116 3ns
4  EVIP GmbH, Bitterfald-Walfan' 100,00 11.347 2.587
53  Mitteldeutsche Netzgesellschaft StrommbH, Halle (Sazle) ! 100,00 417 34078
6 envia SERVICE GmbH, Cottbus 100,00 2187 37
T Verteilnetz Plaven GmbH, Plaven’ 100,00 25 358
a WWS Verbundwerke Sidwestsachsen GmbH, Lichtenstein/Sa. 97,85 254989 1325
9 MITGAS Mitteldeutsche Dasversorgung GmbH, Halle (Saale) 75.29 129984 38032
10 ASV/E GmbH, Halle (Saale) 25,90 2510 1754 -1.604
M Sodwestsachsische Netz GmbH, Crimmitschau 100,00 1400 283
12 Mitteldeutsche Netzgeselischaft Gas mbH, Halle (Saale)’ 100,00 25 12073

Gewinnabfiihrungsvertrag mit dem Mehrheitsgesellschafter
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Die folgenden verbundenen Unternehmen werden nicht in den Konzernabschluss der innogy SE und

der RWE AG einbezogen:

Name und Sitz der Gesellschaft Beteiligungsanteil Eigenkapital Ergebnis
pemal § 16 AktG des Geschafts-  des Geschafts-
unmittelbar mittelbar jshres 2017 jahres 2077
% % T T€
13 WEK Windenergie Kolkwitz GmbH & Co. KT, Kolkwitz 100,00 6180 446
14 GKB Geselischaft fir Kraftwerksheteilipungen mbH, Cottbus 100,00 252 -16
13 NRF Meus Regionale Forthildung GmbH, Hzlle [Saale) 100,20 174 32
16  enviaM Erneuerbare Energien Verwaltungsgesellschaft mbH,
Markklzeberg 100,00 37 2
17 Windpark Verwaltungsgesellschaft mbH, Litzen 100,00 a7 B
18  enviaM Neve Energie Management GmbH, Halle {Saale} 100,00 30 4
19 enviaM Zweite Newve Energie Management GmbH, Halle (Sazle} 100,80 24 -1
20 SEG Sclarenergie Duben Management GmbH, Halle (Sazle) 100,00 24 -1
21 WKH Windkraft Hochheim Management GmbH, Halle {Saale) 100,00 24 -1
22 LaBnitz Netz GmbH & Co. KG, LoBnitz 100,00 7 =3
23  WOK Windenergie GroBkorbetha GmbH & CoKG, Litzen 590,00 B.083 217
24 Windkraft Hochheim GmbH & Co. KT, Hochheim 90,00 3194 363
25 Oschatz Netz GmbH & Co. KG, Oschatz 74,590 518 174
26 bildungszentrum energie GmbH, Halle (Saale) T4.50 2550 768 270
27 LoBnitz Netz Verwaltungs GmbH, LoBnitz 100,00 27 o
28 Oschatz Netz Verwaltungs GmbH, Oschatz 100,00 26 0
29 Mitteldeutsche Netzgesslischaft Gas HD mbH, Halle (Sasle) 2 100,00 25 184
30 Mitteldeutsche Netzgesellschaft mbH, Chemnitz 100,00 21 ]

1) Gewinnabfihrungsvertrag mit dem Mehrheitsgesellschafter
2) Geschéftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018
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1 Beteiligungen

Dariiber hinaus werden folgende Beteiligungen gehalten:

MName und Sitz der Gesellschaft Beteiligungsanteif Eigankapital Ergebnis
gemall §16 AktG des Geschafts-  des Geschafts-
s v jahres 2017 jzhres 2017
% % TE 1=
31 Fernwirmeversorgung Zwinitz GmbH (FVZ), Zwanitz 50,00 3320 17434
32" Netzgesellschaft Grimma GmbH & Ca. KG, Grimma 4500 7670 50
33 Stadtwerke- Strom Plaven GmbH & Ca. KG, Plauen 45900 54906 1384
34 Energieversorgung Marienberg GmbH, Marienberg’ 4500 3.007 123
35 Stadtwerke RoBlav Fernwarme GmbH, Dessau-Roflau 4500 1.586 406
36 Wirmeversargung Micheln GmbH, Macheln 45,00 929 109
37  Wairmeversargung Wachau GmbH, Markkleeberg OT Wachau 45,00 93 4
3B Technische Werke Naumburg GmbH, Naumburg {Saale) 47,00 11125 3101
3% Stadtwerke Bermburg GmbH, Bemburg (Saale)! 4500 32759 5815
40  Energieversorgung Guben GmbH, Guben 4500 17.3328 1.246
41 Windenergie Frehne GmbH & Co. KG, Marienflic 4103 5.596 100
42 Stadtwerks Merseburg GmbH, Merseburg® 40,00 25092 3:.000
43  Stadtwerke Bitterfeld-Wolfen GmbH, Bitterfeld-Wolfen 40,00 20239 1802
44 Heizkrafrwerk Zwickau Siod GmbH & Co. KG, Zwickau 40,00 1.000 362
45  Gtadtische Werks Borna GmbH, Barna 36,75 4740 T95
46  Stadtwerke Aschersieben GmbH, Aschersleben 3500 17536 2577
47 Windenergie Briesensee OmbH, Neu Zauche 3148 1616 368
48 Freiberger Stromuersargung GmbH (FSG), Freiherg 3000 11429 2192
49  Sandersdarf-Brehna Netz GmbH & Co. KG, Sandersdarf-Brehna 2760 2140 4 B26 250
50  Stadtwerke Schwarzenberg GmbH, Schwarzenberg/Erzgeb. 27.54 14225 774
51 Zwickaver Energieversargung GmbH, Zwickau! 2700 44380 12106
52 Windkraft lerichow-Mangelsdarf | GmbH & Co_ KG, Burg 2510 4167 703
53 SEG Solarenergie Guben GmbH & Co. KG, Guben 2510 3264 105
34 Stadtwarke Weillenfels GmbH, Weilenfels 24,50 25254 4029
55  Stadtwerke Zeitz GmbH, Zeitz 2450 21420 304
56 Stadtwerke Reichenbach/Vogtland GmbH,
Reichenbach im Vogtland 24,50 14.0586 1:551
57  Stadtwerke Meerane GmbH, Meerane 24.50 14.048 2.202
58 Stadtwarke Aue GmbH, Aue 24,50 13412 2061
59 GISA GmbH, Halle (Saale) 2390 9.958 2.366
60 Erdgasversorgung Industriepark Leipzig Nord GmbH, Leipzig 50,00 252 2
61 WEM Neue Energie Muldenthal GmbH & Co KG, Markklesberg 50,00 51 T
62 NeueEnergie Ostelbien e, Arzberg? 2873 4 1
63  gins energiein sachsen GmbH & Co: KG, Chemnitz 9,15 467844 82386

1) Gewinnabfiihrungsvertrag mit dem Mehrheitsgesellschafter
2) Geschaftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016
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3.2.7 Lagebericht der enviaM (Stand: 31.12.2018)

Allgemeine Ertragslage

Ergebnis. Im Geschaftsjahr 2018 erzielt enviaM einen Jahresiiberschuss in Hohe von 202,5 Mio. €
(im Vorjahr: 203,1 Mio. €). Damit liegt der Jahresiiberschuss auf Vorjahresniveau.

Die Umsatzerldse aller Sparten einschlielich Strom- und Energiesteuer betragen im Berichtszeitraum
2.328,3 Mio. € (im Vorjahr: 2.375,3 Mio. €).

In der Sparte Strom belaufen sich die Umsatzerlése auf 1.887,1 Mio. € (im Vorjahr: 1.945,2 Mio. €). Der
Rickgang um — 58,1 Mio. € resultiert im Wesentlichen aus gesunkenen Absdtzen in den
Vertriebssegmenten Geschaftskunden sowie Privat- und Gewerbekunden. Zur Verminderung der
Umsatzerlose Strom trug ferner die zum 1. Januar 2018 vorgenommene Preissenkung im Segment
Privat- und Gewerbekunden bei. Gegenlaufig wirkten sich hohere Umsatzerlése Strom aufgrund
gestiegener Absatzmengen im Segment Vertriebshandel aus.

Es wurden sonstige Umsatzerldse in Hohe von 434,7 Mio. € (im Vorjahr: 423,1 Mio. €) erzielt. Die
Erh6hung um 11,6 Mio. € ist insbesondere auf gestiegene Erlése aus der Verpachtung des Stromnetzes
sowie aus dem Verkauf von IT-Dienstleistungen zurlickzufiihren.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage summieren sich auf 111,3 Mio. € (im Vorjahr: 104,4 Mio. €). Der
Anstieg um 6,9 Mio. € ist unter anderem durch héhere Ertrage aus der Auflésung bzw. Inanspruchnahme
von Rickstellungen bedingt, denen geringere Ertrage aus der Auflosung des Sonderpostens mit
Riicklageanteil sowie aus dem Abgang von Sachanlagevermogen gegentiberstehen.

Entsprechend der Umsatzentwicklung reduziert sich auch der Materialaufwand von 1.839,7 Mio. € auf
1.800,3 Mio. €. Einerseits ist die Verminderung des Materialaufwandes im Berichtsjahr im Wesentlichen
auf geringere Strombezugs- und Netznutzungsaufwendungen aufgrund gesunkener Absatze in den
Segmenten Geschaftskunden sowie Privat- und Gewerbekunden sowie auf geringere spezifische
Netznutzungspreise zuriickzufiihren. Andererseits liegen im Vergleich zum Vorjahr hdhere
Strombezugsaufwendungen wegen gestiegener Absatzmengen im Segment Vertriebshandel vor.

Der Personalaufwand ist mit 72,2 Mio. € (im Vorjahr: 67,6 Mio. €) um 4,6 Mio. € gestiegen. Ursachlich
fir diese Entwicklung sind héhere Zufiihrungen zu den Pensionsriickstellungen.

Die Abschreibungen des Berichtsjahres liegen mit 12,0 Mio. € Gber den Abschreibungen des Vorjahres.
Ursache dafiir sind auRerplanmaBige Abschreibungen (10,8 Mio. €; im Vorjahr: 0,0 Mio. €).

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betragen 165,4 Mio. € (im Vorjahr: 151,0 Mio. €), was
insbesondere auf héhere Zufiihrungen zu den Riickstellungen fir Struktur- und AnpassungsmaRnahmen
zuriickzufihren ist.

Die Ertrage aus Beteiligungen liegen mit 8,2 Mio. € iber dem Vorjahresniveau (47,3 Mio. €; im Vorjahr:
39,1 Mio. €). Der Anstieg resultiert mit 6,9 Mio. € aus verbundenen Unternehmen.

Das Ergebnis aus Ergebnisabfiihrungsvertragen ist von 35,7 Mio. € im Vorjahr auf 55,7 Mio. € im

Berichtsjahr angestiegen. Ursachlich fiir diese Verbesserung ist im Wesentlichen die Erhéhung des
Ergebnisses aus dem Gewinnabfiihrungsvertrag mit MITNETZ STROM.
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Die Abschreibungen auf Finanzanlagen sind von 2,3 Mio. € im Vorjahr auf 15,6 Mio. € im Berichtsjahr
angestiegen, was mit 11,1 Mio. € (im Vorjahr: 0,0 Mio. €) aus Abschreibungen auf Wertpapiere des
Anlagevermogens resultiert.

Der Bilanzgewinn in Hohe von 173,8 Mio. € (im Vorjahr: 161,6 Mio. €) setzt sich aus dem
Jahrestiberschuss in Hohe von 202,5 Mio. € (im Vorjahr: 203,1 Mio. €) zuziiglich des Gewinnvortrages in
Hoéhe von 0,3 Mio. € (im Vorjahr: 0,5 Mio. €) und der Einstellung in die Gewinnriicklagen in Héhe von
29,0 Mio. € (im Vorjahr: 42,0 Mio. €) zusammen.
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S Mittweida

Anlage 7:
Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 der
eins energie in sachsen GmbH & Co. KG



3. eins energie in sachsen GmbH & Co. KG
3.1. Beteiligungsiibersicht
Firma:

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Augustusburger Stral’e 1, 09111 Chemnitz

Unternehmensgegenstand/-zweck:

Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung mit Elektrizitat, Gas, Wasser, Warme und
Kalte, Abwasserableitung und -behandlung, Umweltschutzdienstleistungen, der Bau und
Betrieb der hierzu erforderlichen Anlagen sowie die Vornahme aller damit in Zusammenhang
stehenden Geschéfte, einschliellich dazugehériger sonstiger Dienstleistungen. Die
Gesellschaft kann auch auf Gebieten wie Infrastrukturleistungen fir Telekommunikation,
Gebaude- und Projektmanagement, Energiemanagement, Erbringung von
Abrechnungsdienstleistungen und auf weiteren Geschéaftsfeldern tatig werden, die damit im

Zusammenhang stehen.

Festkapital: 182.523.636,00 EUR

Anteil: Anteil der KVES / des Zweckverbandes (mittelbar):
25,5 % = 46.543.622,00 EUR
Die Anteilsquoten der Verbandsmitglieder sind von der Verbandsversammlung

bestatigt und als Anlage beigefugt.

3.2. Finanzbeziehungen

Gewinnabflihrung:

Die  Gesellschafterversammlung  beschliet entsprechend dem Vorschlag von
Geschaftsfuhrung und Aufsichtsrat, vom Jahrestiberschuss in Hohe von 72.151.193,47 EUR
abzuglich des Vorabgewinns (Verzinsung Kapitalkonten Il und Steuererstattung gemaf
§ 28 GV KG) in Héhe von 4.764.891,01 EUR unter Beachtung der weiteren steuerrechtlichen
Regelungen der §§ 25 — 28 GV KG (Steuerausgleich) eine Einstellung in die Gewinnrucklage
(gesamthanderisch gebundenes Ricklagenkonto) in Hdohe von 2.000.000,00 EUR

vorzunehmen und den Privatkonten der Gesellschafter 65.386.302,46 EUR gut zu schreiben.
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DarlUber hinaus zahlte eins an die von ihr versorgten Kommunen Konzessionsabgabe und

Gewerbesteuer.

Sonstige:

Verlustabdeckungen und sonstige Zuschiisse aus den Gemeindehaushalten sowie sonstige
Verglnstigungen wurden nicht gewahrt. Blrgschaften und sonstige Gewahrleistungen sind

weder vom Zweckverband noch von Gemeinden bernommen worden.

3.3. Lagebericht fiir das Geschaftsjahr 2019

Geschéftsmodell:

eins energie in sachsen GmbH & Co. KG (eins) versorgt Kunden in Deutschland mit Strom
und Gas. Am Hauptstandort Chemnitz flhrt eins dartiber hinaus die Versorgung mit Wasser,
Fernwarme sowie Kalte durch und betreibt die zentrale Abwasserentsorgung sowie die
Stadtbeleuchtung fur die Stadt Chemnitz. Im Heizkraftwerk Chemnitz wird zusammen mit der
Fernwarme Elektrizitat erzeugt und vermarktet. An weiteren Standorten in Sachsen werden
Kunden mit Nah- und Fernwarme versorgt. Bis zum Jahresende wurden insgesamt ca.
64.000 Haushalte in Chemnitz sowie im Umland mit einem Highspeed Internetanschluss

erschlossen.

Die im Eigentum der eins stehenden Gasnetze in vielen Stadten und Gemeinden der
Landkreise Mittelsachsen, Zwickau, dem Vogtland- und Erzgebirgskreis sowie die Gas-,
Strom-, Trinkwasser-, Fernwarme- und Kaltenetze in der Stadt Chemnitz sind an das
100%ige Tochterunternehmen inetz GmbH (inetz) verpachtet und werden von diesem

betrieben.

Weiterhin beteiligt sich eins an Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energien bzw. betreibt
diese. Beteiligungen bestehen an Unternehmen, die Dienstleistungen fir eins erbringen
(u.a. IT-Dienstleistungen und Bauleistungen) sowie an sonstigen Finanzbeteiligungen. Des
Weiteren erbringt eins Dienstleistungen sowohl fiir Beteiligungsunternehmen als auch fir

sonstige nicht mit eins verbundene Unternehmen.
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Ziele und Strategien:

Die Wettbewerbsintensitat sowie die Herausforderungen in der Energiewirtschaft sind
signifikant angestiegen. Um eins als Energiedienstleister Nummer 1 in Chemnitz und
Sldsachsen sowie als fihrendes Unternehmen der Branche in Sachsen zu positionieren,
wurden neben den bisherigen Zielen, wie nachhaltige Steigerung der Ertragskraft, auch neue
Schwerpunkte der strategischen Entwicklung festgelegt. Dazu zahlen die Entwicklung neuer
bzw. der Ausbau bestehender Geschaftsfelder, der Ausbau der Marktposition, aber auch die
standige Uberpriifung von Prozessen und Organisationsstrukturen. Auch aus diesem Grund
wurde das Programm ,Transformation Markt 2021 (TM21) ins Leben gerufen. Dabei geht es
um eine zukunftsorientierte, strategische, operative und strukturelle Ausrichtung der
Markteinheiten und somit auch um eine effektivere sowie effizientere Aufbau- und
Ablauforganisation. Ziel ist es, schneller und gezielter am Markt agieren zu kénnen. Durch

TM21 wollen wir ein profitables Wachstum sowie nachhaltige Ergebnisbeitrage sicherstellen.

Eine weitere groRe Herausforderung der nachsten Jahre wird die Umsetzung des
Warmeversorgungskonzeptes (WVK) Chemnitz sein. Durch dieses Projekt setzen wir die
Nachfolgeldsung zur derzeit bestehenden braunkohlebasierten, zentralen Warmeversorgung
der Stadt Chemnitz um. Planung und Bau von mehreren Gasmotorenkraftwerken (MHKW)
der zehn Megawatt-Klasse, einem Holzhackschnitzelheizkraftwerk sowie mehreren

HeilRwassererzeugern wird aktuell mit sehr grof3en Kraftanstrengungen vorangetrieben.

Die sukzessive Umstellung des Erzeugerparks wird einen Zeitraum bis 2029 beanspruchen.
Gleichzeitig wird das bestehende Fernwarmenetz an die veranderten Bedingungen in
Chemnitz und den sich verandernden Erzeugerpark angepasst. Mit dem Ersatz der
bestehenden braunkohlebasierten Erzeugung durch die neuen Erzeugungstechnologien
kann der derzeitige Kohlendioxidaussto® um ca. 60 Prozent reduziert werden. Als
Grundstein flr die zuklnftige Warmeversorgung in Chemnitz wurden bereits 100 Megawatt
Heilwassererzeugerleistung im Heizwerk Altchemnitz errichtet. Der Auftrag zur Errichtung
der MHKW an den Standorten Heizkraftwerk Nord und Heizwerk Altchemnitz wurde im
August 2019 an die Firma MAN Energy Solutions SE (MAN) aus Augsburg erteilt. Fir dieses

Projekt erhielten wir im Dezember 2019 die Baugenehmigung.

Einen weiteren Schwerpunkt wird die Weiterentwicklung des Geschéaftsfeldes
Telekommunikation darstellen. eins tritt hier sowohl als Infrastrukturdienstleister als auch als
Dienstanbieter in Chemnitz und Umgebung auf und wird dieses Engagement weiter

ausbauen.
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Damit wird eins auch einen Beitrag zur Starkung des Standortes Sachsen leisten, indem
breitbandige Internetdienste auf Basis einer Glasfaserinfrastruktur in bisher unterversorgten
Gebieten des Freistaates Sachsen ermdglicht werden. In vielen Gemeinden bewirbt sich
eins um die Fdrderung von Wirtschaftlichkeitsllicken und um die Betriebsflihrung flr
kommunale, durch Bund und Land geférderte Glasfasernetze im Betreibermodell. Erfolge
konnten mit dem Zuschlag fir den Betrieb von Glasfasernetzen in den Gemeinden
Amtsberg, Neukirchen/Erzgebirge, Oederan, Geringswalde, Chemnitz Nord/Sud, Penig,

Ehrenfrieders-dorf, Augustusburg sowie Bad Elster erzielt werden.

Um einen weiteren Marktzugang im Geschéftsfeld Telekommunikation zu ermdglichen,
wurde mit einem lokalen Partner die gemeinsame Infrastrukturgesellschaft e2net GmbH
gegrindet. Diese Gesellschaft soll vorwiegend im Erzgebirge Glasfasernetze ausbauen und
betreiben. Auch hier konnte bereits ein erster Zuschlag gewonnen werden. Den neuen
Mobilfunkstandard 5G sieht eins als Chance zur weiteren Erschlielfung von

Vermarktungspotenzialen, denn dafiir werden leistungsfahige Glasfasernetze bendtigt.

Die bundesweiten Vertriebsaktivitdten in den Segmenten Privat- und Geschaftskunden
werden in den Sparten Strom und Gas unter der Pramisse der nachhaltigen Profitabilitat

weiter fortgefuhrt.

Die Ubernahme gesellschaftlicher Verantwortung, wie beispielsweise die Erhdhung des
Anteils erneuerbarer Energien (EE) am Gesamtenergieverbrauch, ist eins sehr wichtig (nicht
finanzieller Leistungsindikator). Daflr hat eins in der Vergangenheit eigene Anlagen zur
Stromerzeugung aus regenerativen Quellen errichtet, sich an einer Anlage zur
Biogaserzeugung beteiligt und betreibt mehrere Biomethanblockheizkraftwerke. eins
konzentriert sich schwerpunktmafRig aber bei eigenen Investitionen auf die
Kapitalerhéhungen der Thiga Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG (THEE), die eigene

EE-Projekte entwickelt und umsetzt.

Um die alltéaglichen Herausforderungen im Beruf, in der Familie und der Freizeit meistern zu
kénnen, ist eins die Gesundheit der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sehr wichtig. Aufgrund
dessen ist das Betriebliche Gesundheitsmanagement (BGM) ein Teil der
Unternehmensstrategie von eins. Gesunde, motivierte und qualifizierte Mitarbeiter/innen
stellen einen Wettbewerbsvorteil dar. Um Fehlzeiten zu verringern, Mitarbeiter/innen zu
binden und das Qualitatsbewusstsein weiter zu steigern, ist eine moderne betriebliche
Gesundheitspolitik wichtig. eins bietet den Beschaftigten eine Vielzahl von Mallnahmen zur

betrieblichen Gesundheitsférderung an.

19



Dartber hinaus koénnen Mitarbeiter/innen von eins umfassende Qualifizierungs- und
Bildungsmafinahmen, betriebliche Versicherungen sowie flexible Arbeitszeitmodelle nutzen.
Im Jahr 2019 startete eins auflerdem ein umfassendes Entwicklungsprogramm fir
Nachwuchsfuhrungskrafte, um rechtzeitig potenzielle Nachwuchsfiihrungskrafte auf die
vielfaltigen und anspruchsvollen Anforderungen in der heutigen Unternehmenswelt

vorzubereiten.

Forschung und Entwicklung:

Forschungs- und Entwicklungsthemen, wie Speichertechnologien, die mittel- und langfristige
Strategie zur Erzeugung von Strom und Warme, der Ausbau der erneuerbaren Energien,
innovative Energieanwendungen oder energienahe Dienstleistungen werden von den

jeweiligen Fachabteilungen auch gemeinsam mit externen Partnern vorangetrieben.

Hervorzuheben ist weiterhin der Betrieb von einem der gréfiten Batteriespeicher in Sachsen
mit einer Vermarktungsleistung von 10 MW, welcher zur Erbringung von
Primarregelleistungen dient. Damit tragt dieser aber auch entscheidend zur Netzstabilitat des
Stromnetzes und somit auch zur weiteren Integration von EEG-Anlagen in das Chemnitzer
Stromnetz bei. Diese Anlage wird durch eine gemeinsame Gesellschaft mit der THEE

betrieben.

Ein weiterer Baustein, um Schwankungen von Wind- und Sonnenkraft kiinftig auszugleichen
sowie als Beitrag zur klimafreundlichen Umgestaltung der Mobilitat, kann der Einsatz von
Elektrofahrzeugen mit ihren Batterien als Energiespeicher sein. Deshalb beschaftigt sich
eins intensiv mit diesem zukunftsweisenden Thema. eins betreibt derzeit an 54 Standorten
bereits 81 Ladestationen mit 130 Ladepunkten in unserem Versorgungsgebiet. Weiterhin
wurden Foérdermittel nach der Foérderrichtlinie Ladeinfrastruktur flr Elektrofahrzeuge in
Deutschland vom Bundesministerium fir Verkehr und digitale Infrastruktur bewilligt. Auf
deren Basis wird von eins die flachendeckende Bereitstellung von Ladesauleninfrastruktur
vorangetrieben. Erganzend zum 6ffentlichen Ausbau der Ladesauleninfrastruktur bietet eins
seinen Kunden innovative Produkte, wie das eins-E-Mobil-Paket im Bereich der E-Mobilitat
an. Dieses beinhaltet eine aufeinander abgestimmte Kombination aus Elektrofahrzeugen,

glinstigem Stromprodukt und passender Ladeinfrastruktur fir zuhause und unterwegs.
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Die Stadt Chemnitz erhielt im Jahr 2019 den European Energy Award in Gold. Mit dieser
Auszeichnung wird die erfolgreiche Klimapolitik gewdrdigt. Hinter diesem Erfolg steht die
langjahrige strategische Planung und Umsetzung vieler Projekte der Stadtverwaltung
Chemnitz, insbesondere die gemeinsamen Vorhaben von eins und inetz. MalRgebend
beigetragen haben das energetische Quartierskonzept fir den Stadtteil Brihl mit dem
Ausbau des Niedertemperatur-Fernwarmenetzes sowie die Einbindung einer
solarthermischen Anlage, welche eine Reduzierung von CO,-Emissionen von rund 42 %
erreichen soll. Dartuber hinaus wird die Umsetzung des Warmeversorgungskonzeptes zu

einem deutlich verbesserten Ergebnis beitragen.

Im Bereich der Digitalisierung wurde im Jahr 2019 ein Pilotprojekt mittels der neuen
Technologie Long Range Wide Area Network (LoRaWAN) fir den Messstellenbetrieb
getestet. Dies ist eine Netzwerktechnologie, die mittels Funkfrequenzen verschllisselte
Datenpakete sendet bzw. empfangt. Der Messstellenbetrieb per LoORaWAN ermdglicht es
eins, ihren Kunden zuklnftig Zahlerstande automatisiert und in hoherer Auflésung

bereitzustellen.

Gesamtwirtschaftliche und branchenspezifische Rahmenbedingungen:

Die Konjunktur in Deutschland hat sich deutlich verlangsamt. Mit einem Anstieg des
Bruttoinlandsproduktes (BIP) von nur 0,6 % im Jahr 2019 ist die deutsche Wirtschaft geringer
gewachsen als im Durchschnitt des Zeitraums ab dem Jahr 2010. Dabei lag die
Preissteigerung mit 1,4 % im Jahr 2019 weiterhin unter der Zielinflationsrate der

Europaischen Zentralbank fir den gesamten Euroraum.

Ausschlaggebend fur die Schwachephase war der globale Abschwung der
Industriekonjunktur zusammen mit dem ricklaufigen Welthandel. Die weltweit gestiegene
politische Unsicherheit und internationale Handelskonflikte dampften die Auslandsnachfrage
nach Investitionsgitern. Der Arbeitsmarkt entwickelte sich im Jahr 2019 weiter robust. Nach
vorlaufigen Angaben des Statistischen Bundesamtes waren durchschnittlich rund 45 Mio.
Menschen und rund 402.000 bzw. 0,9 % mehr Personen erwerbstatig als im Vorjahr. Die
Arbeitslosenquote ist im Jahr 2019 auf einen jahresdurchschnittlichen Wert von 5,0 %

gefallen.

Das Energiedienstleistungs-Anderungsgesetz (EDL-G-Anderungsgesetz) mit wesentlichen
Anderungen des Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG), Kraft-Warme-Kopplungsgesetz
(KWKG) und Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) trat am 26.11.2019 in Kraft.

21



Es wurden u. a. die EEG-Umlage flr hocheffiziente KWK-Anlagen rickwirkend zum
01.01.2019 geadndert und die aktuell noch relevanten beihilferechtlichen Vorbehalte der EU-
Kommission im EEG und KWKG aufgehoben. Dadurch wurde die Verlangerung des KWKG
bis zum 31.12..2025 aus dem Energiesammelgesetz (EnSaG) bestatigt.

Bis zum Jahr 2030 will Deutschland den Treibhausgasaussto3 um mindestens 55 %
verringern. Dafiir hat die Bundesregierung ihr nationales Ziel in einem Klimaschutzgesetz
verbindlich festgeschrieben, welches am 18.12.2019 in Kraft getreten ist. Das
Klimaschutzgesetz zeigt erstmals wie viel Kohlendioxid (CO2) jeder Sektor noch ausstolien
darf. Das in diesem Zusammenhang am 20.12.2019 in Kraft getretene
Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) fuhrt eine Bepreisung von CO2 flr die Sektoren
Warme und Verkehr ein. Das Gesetz gibt vor, dass die Inverkehrbringer von Brennstoffen ab
2021 an einem Emissionshandelssystem teilnehmen muissen. Anfang 2020 wird
voraussichtlich das Kohleausstiegsgesetz auf den Weg gebracht. Dem vorausgegangen
hatte die Kommission ,Wachstum, Strukturwandel und Beschaftigung“ (WSB) Anfang 2019
einen gesamtgesellschaftlichen Konsens erarbeitet, wie Deutschland aus der
Kohleverstromung aussteigen und der Strukturwandel in den Kohleregionen erfolgreich
gestaltet werden kann. Uber die bereits gesetzlich geltenden Rahmenbedingungen hinaus,
findet eins mit seinem kohlebasierten Heizkraftwerk hier aber keine Berlcksichtigung. Mit
dem in 2020 angezeigten Kohleausstiegsgesetz wird voraussichtlich das KWKG, EEG sowie
BEHG erneut novelliert. Die wesentlichsten zu erwartenden Anderungen sind die weitere
Anhebung der Bepreisung von CO2 im Sektor Warme sowie eine weitere Verlangerung der
Geltungsdauer des KWKG. Fir eins ist das bis 2029 verlangerte KWKG ein wichtiger
Baustein. Hiermit will der Gesetzgeber weitere Anreize zur Entwicklung der Kraft-Warme-
Kopplung schaffen, was einen unmittelbaren Einfluss auf das WVK von eins haben kann.
Eine Herausforderung flr eins wird die deutlich erhéhte Bepreisung von CO2 fir den Sektor
Warme darstellen, da diese Erhéhung einen unmittelbaren Einfluss auf das
Endkundengeschaft im Gasbereich sowie auf die eigenen gasbetriebenen Warmeanlagen
haben wird.

Der kontinuierliche Ausbau der erneuerbaren Energien ist und bleibt eine tragende Saule der
Energiewende. Der Anteil der erneuerbaren Energien in Deutschland an der
Bruttostromerzeugung wird nach ersten Schatzungen im Jahr 2019 ca. 40 % betragen. Die
Umlage fir erneuerbare Energien (EEG-Umlage) liegt seit 2014 auf einem stabilen Niveau.
Nach 6,792 Cent/kWh im Jahr 2018 sank diese im Jahr 2019 auf 6,405 Cent/kWh und wurde
fur 2020 auf 6,756 Cent/kWh festgelegt.
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Seit 2015 fordern der Bund und die Lander die Entwicklung leistungsfahiger Breitbandnetze
in Regionen in denen ein privatwirtschaftlicher Ausbau bisher noch nicht gelungen ist, um die
Chancen der Digitalisierung zu nutzen. Gegenstand der Férderung ist, neben der Schlielung
von Wirtschaftlichkeitsliicken beim Netzbetrieb, die Forderung der Finanzierung von
Betreibermodellen. Das Bundesland Sachsen hat zum Ausbau der breitbandigen
Internetversorgung dazu die Férderrichtlinie ,Digitale Offensive Sachsen* (DiOS) erarbeitet.
Mit der offentlichen Férderung von Breitbandvorhaben sollen bisher unterversorgte Gebiete

in Sachsen erschlossen werden.

Das bietet fur eins die Mdglichkeit, in Chemnitz und daruber hinaus, als Netzbetreiber und
Dienstanbieter Wachstumspotenziale in neuen Geschaftsfeldern zu erschlief3en. eins ist mit
dem im Jahr 2012 begonnenen Ausbau des Glasfasernetzes in Chemnitz bereits seit
mehreren Jahren bei der Verbesserung der digitalen Infrastruktur aktiv und hat bereits fir
mehrere geférderte Betreibermodelle den Zuschlag erhalten. Am 12.12.2019 trat das Flinfte
Gesetz zur Anderung des Telekommunikationsgesetzes in Kraft. Im Kern soll insbesondere
dem strategischen Uberbau Einhalt geboten werden. Zukiinftig kénnen Vorhaben verhindert
werden, soweit durch die zu koordinierenden Bauarbeiten ein geplantes, 6&ffentlich
geférdertes Glasfasernetz, das einen diskriminierungsfreien, offenen Netzzugang zur

Verfligung stellt, Gberbaut werden wiirde.

Geschaftsverlauf:

Die finanziellen Leistungsindikatoren der Gesellschaft sind das Ergebnis vor Ertragsteuern
(EBT) sowie der Bilanzgewinn. Das im Geschéftsjahr 2019 erzielte Ergebnis vor
Ertragsteuern (EBT) liegt leicht unter dem Vorjahresergebnis, aber trotz des weiterhin

schwierigen wettbewerblichen und politischen Umfeldes tiber dem Plan fir 2019.

in Mio. EUR
Kennzahlen
IST 2018 IST2019  Veranderung o .\ 2019
absolut
Umsatzerlose 1.021 1.098 77 1.065
Rohmarge 108 104 -4 105
EBT 84 83 -1 79
Bilanzgewinn 67 68 1 65
Investitionen 79 86 7 124

Hauptgriinde fir die Ergebnisverbesserung gegentber dem Plan sind im Wesentlichen

héhere Beteiligungsertrage, geringere Aufwendungen fir Personal sowie Einmaleffekte.
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Zu den Einmaleffekten zahlen die Aufldsung von Rickstellungen aufgrund gegebener
Rechtssicherheit fir Insolvenzen, die Auflésung von Personalrickstellungen sowie

Zahlungen aus Schadensfallen.

Die Rohmarge verringerte sich leicht zum Vorjahr und ist im Wesentlichen der Sparte Gas

aufgrund héherer Bezugskosten zuzuordnen.

Der seit dem Beginn der Liberalisierung der Strom- und Gasmarkte in Deutschland zu
verzeichnende Kundenverlust bei Gas- und Stromkunden von eins setzte sich im Jahr 2019
nicht fort. FlUr diese Trendumkehr ist der Zuwachs im Bereich des bundesweiten

Onlinevertriebes der eins verantwortlich.

Im Vergleich zum Vorjahr konnte eine Steigerung des Gasabsatzes um 3 % auf 5.412 GWh
erzielt werden. Diese Erhdhung ist in den Bereichen der Individual- sowie Standard-

preiskunden zu verzeichnen.

Der Stromabsatz an Endkunden sank gegenliber dem Vorjahr um rund 8 % auf 2.774 GWh.

Dieser Rickgang ist im Wesentlichen im Bereich der Individualpreiskunden zu verzeichnen.

Im Vergleich zum Vorjahr konnte der Fernwdrmeabsatz durch Neukunden leicht auf 720

GWh gesteigert werden.

Im Bereich der Nahwarme mit 75 GWh sowie des Kalteabsatzes mit 15 GWh ist ein leichter

Ruckgang zum Vorjahr zu verzeichnen.

Die an Endkunden abgesetzte Menge Trinkwasser hat sich gegeniber dem Vorjahr kaum

verandert.

Im Bereich Abwasser sind die Abwassermengen im Vergleich zum Vorjahr, aufgrund von

héheren Abwassermengen von Umlandgemeinden, leicht gestiegen.

Die konventionelle Stromerzeugung mit einer Nettostromerzeugung von 663 GWh liegt nur
leicht unter dem Jahr 2018. Die gestiegenen Preise flr Stromlieferungen werden weiterhin

durch den erhéhten Aufwand fir Emissionszertifikate kompensiert.

Die Ertrage der EEG-Anlagen sind im Vergleich zum Vorjahr gesunken. Grund dafir ist die

Verpachtung der Photovoltaikanlagen an die ELICON, einer 100%igen Tochter von eins.

Die durchschnittliche Unternehmenszugehorigkeit der Mitarbeiter bei eins liegt zum

31.12.2019 bei etwa 20,2 Jahren, bei gleichzeitig sehr geringer Mitarbeiterfluktuation.
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Far Qualifizierungs- und Bildungsmalnahmen wurden 2019 rund 1 Mio. EUR aufgewendet.
Im Jahr 2019 wurde eine durch den Arbeitgeber gestitzte Krankenzusatzversicherung
etabliert.

Im Geschéftsjahr 2019 investierte eins insgesamt 86 Mio. EUR. Schwerpunkt bildeten dabei
die Investitionen in die Netze und Anlagen fir Strom, Gas, Fernwarme, Trinkwasser, Kalte,
Stadtbeleuchtung, auf die ein Anteil von insgesamt 58 Mio. EUR entfiel. Neben den
Erzeugungsanlagen mit 17 Mio. EUR war das Geschaftsfeld Telekommunikation mit

ebenfalls 4 Mio. EUR ein weiterer Schwerpunkt.

In Finanzanlagen wurden im Jahr 2019 insgesamt 4 Mio. EUR investiert. Schwerpunkt

bildete dabei eine Kapitalriicklage in die inetz GmbH.

Ertragslage:

Die Umsatzerlése 2019 aus dem Verkauf der Medien Strom, Erdgas, Warme, Kalte und
Trinkwasser, der Abwasserbeseitigung in Chemnitz, der Telekommunikation sowie der
Erbringung von Dienstleistungen im Umfeld dieser Medien betrugen insgesamt
1.098 Mio. EUR (Vorjahr 1.021 Mio. EUR).

Dabei verteilten sich die Erlése auf folgende Sparten bzw. Bereiche:

+ Stromlieferungen mit vermiedenen Netzentgelten: 581 Mio. EUR (Vorjahr 526 Mio.
EUR)

* Gaslieferungen: 266 Mio. EUR (Vorjahr 245 Mio. EUR)

*  Warmeversorgung: 70 Mio. EUR (Vorjahr 69 Mio. EUR)

+ Kalteversorgung: 3 Mio. EUR (Vorjahr 3 Mio. EUR)

+ Trinkwasser/Abwasser: 44 Mio. EUR (Vorjahr 43 Mio. EUR)

» Telekommunikation: 6 Mio. EUR (Vorjahr 6 Mio. EUR)

+ Sonstige Umsatzerlése: 128 Mio. EUR (Vorjahr 129 Mio. EUR)

In den ausgewiesenen Umsatzerlésen sind die Strom- und Erdgassteuern nicht enthalten.
Diese werden zwar vom Kunden vereinnahmt, sind aber in voller Hohe wieder abzufiihren.
Weitere Bestandteile der Umsatzerlése sind u. a. die Ertrage aus der Auflésung von

Baukostenzuschlssen und der Verpachtung von Anlagen.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage nahmen gegenlber dem Vorjahr um 6 Mio. EUR zu.
Hauptursache dafiir sind hoéhere Ertrdge aus der Aufldésung von Rickstellungen mit

4 Mio. EUR sowie Ertréage aus Versicherungsleistungen fur Schadensfalle mit 2 Mio. EUR.
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Der Materialaufwand in Hohe von insgesamt 889 Mio. EUR (Vorjahr 803 Mio. EUR) resultiert
im Wesentlichen aus den Aufwendungen fir Energiebeschaffung sowie fir die
Eigenerzeugung von Strom und Warme. Darlber hinaus werden in dieser Position die
Kosten fir die Netznutzung Strom, Gas, Fernwarme und Trinkwasser sowie der
Materialeinsatz und die Fremdleistungen flr die Instandhaltung der Anlagen erfasst. Die
Erhdhung gegenuber dem Vorjahr ergibt sich im Wesentlichen aus den gestiegenen

Bezugspreisen Strom und Gas sowie aus erhéhtem Handelsvolumen Strom.

Im Personalaufwand in H6he von insgesamt 46 Mio. EUR (Vorjahr 45 Mio. EUR) sind 38
Mio. EUR (Vorjahr 37 Mio. EUR) Léhne und Gehalter fir im Jahresdurchschnitt 687 (Vorjahr
683) Mitarbeiter und Auszubildende enthalten. Die Erhéhung resultiert im Wesentlichen aus

tariflicher Steigerung fir Lohn und Gehalt.

Die Abschreibungen in Hohe von 53 Mio. EUR (Vorjahr 52 Mio. EUR) betreffen planmaRige

Abschreibungen auf immaterielle Vermégensgegenstande und Sachanlagen.

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen von 63 Mio. EUR (Vorjahr 73 Mio. EUR) sind
neben den allgemeinen Kosten des gewdhnlichen Geschaftsverkehrs 14 Mio. EUR (Vorjahr
14 Mio. EUR) Konzessionsabgaben ausgewiesen. Der Rickgang zum Vorjahr resultiert im
Wesentlichen aus geringeren Wertberichtigungen auf Forderungen sowie aus der Bildung

von Rickstellungen fiir Drohverluste.

Bei einem Finanzergebnis in Hohe von 12 Mio. EUR (Vorjahr 18 Mio. EUR), welches
Beteiligungsertrage und Zinsen sowie Abschreibungen fir Finanzanlagen beinhaltet,
verbleibt ein Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) in H6he von rd. 83 Mio. EUR (Vorjahr
84 Mio. EUR). Aufgrund geringerer Prognoseerwartungen wurden Abschreibungen fir die

EE Biogasanlage Brandis GmbH & Co. KG sowie Tender365 GmbH vorgenommen.

Nach Abzug von Ertragsteuern in Hohe von rd. 9 Mio. EUR (Vorjahr 12 Mio. EUR) sowie
dem Vorabgewinn von 5 Mio. EUR (Vorjahr 5 Mio. EUR) ergibt sich ein Bilanzgewinn in
Héhe von 68 Mio. EUR (Vorjahr 67 Mio. EUR).

Finanzlage:

Im Jahr 2019 war eins jederzeit in der Lage, alle Zahlungsverpflichtungen fristgemaf in
voller Hohe zu bedienen. Neben den fllissigen Mitteln kann dazu auch auf Kontokorrentlinien
der Hausbanken in Hoéhe von insgesamt 73 Mio. EUR zuruckgegriffen werden. Per

31.12.2019 wurden Kontokorrentkredite in Héhe von 25 Mio. EUR in Anspruch genommen.
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Finanzlage in Mio. EUR

IST2018  IST2019 'eranderung
absolut

Cashflow aus laufender 130 109 -21
Geschaftstatigkeit
Cashflow aus Investitionstatigkeit -79 -86 -7
Cashflow aus -67 -22 45
Finanzierungstatigkeit
Zahlungswirksame Veranderung -16 1 17
Finanzmittel
Finanzmittelbestand am Anfang 26 10 -16
der Periode
Finanzmittelbestand am Ende der 10 11 1
Periode

Aus dem Bilanzgewinn des Vorjahres wurden im Jahr 2019 65 Mio. EUR an die

Gesellschafter ausgeschittet und 2 Mio. EUR in die Gewinnrlicklagen eingestellt.

Es wurden Darlehen von insgesamt 96 Mio. EUR aufgenommen. Diesen

Darlehensaufnahmen stehen insgesamt 48 Mio. EUR Tilgungen gegeniber.

Vermogenslage:

Die Bilanz der eins schliel3t mit einer Bilanzsumme von 1.012 Mio. EUR (Vorjahr
964 Mio. EUR) ab. Davon sind 817 Mio. EUR (Vorjahr 786 Mio. EUR) Netto-
Anlagevermaogen einschlieRlich 162 Mio. EUR (Vorjahr 159 Mio. EUR) Finanzanlagen, die in
Hoéhe von 85 Mio. EUR die indirekte Beteiligung an der Thiga Aktiengesellschaft betreffen.

Im Umlaufvermégen in H6he von 193 Mio. EUR (Vorjahr 177 Mio. EUR) sind 110 Mio. EUR

(Vorjahr 101 Mio. EUR) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthalten.

Auf der Passivseite errechnet sich nach betriebswirtschaftlichen Grundsatzen ein
Eigenkapitalanteil (inklusive Kapitalkonto | und Il) an der Bilanzsumme von rd. 52 % (Vorjahr
54 %).

Dabei setzt sich das wirtschaftliche Eigenkapital von insgesamt 522 Mio. EUR (Vorjahr
518 Mio. EUR) aus den Kapitalanteilen von insgesamt 255 Mio. EUR (Vorjahr 255 Mio.
EUR), einer Ricklage von 144 Mio. EUR (Vorjahr 142 Mio. EUR), dem Bilanzgewinn von
68 Mio. EUR (Vorjahr 67 Mio. EUR) und anteiligen Baukosten- und Investitionszuschissen
von rd. 54 Mio. EUR (Vorjahr 53 Mio. EUR) zusammen.
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Das Fremdkapital in Hoéhe von 490 Mio. EUR (Vorjahr 446 Mio. EUR) ergibt sich aus
anteiligen Baukosten- und Investitionszuschissen von 10 Mio. EUR (Vorjahr 9 Mio. EUR), 76
Mio. EUR (Vorjahr 89 Mio. EUR) Ruckstellungen, 293 Mio. EUR (Vorjahr 245 Mio. EUR)
Darlehen und 111 Mio. EUR (Vorjahr 103 Mio. EUR) Verbindlichkeiten, vor allem aus

Lieferungen und Leistungen.

Der Riickgang der Rickstellungen resultiert im Wesentlichen aus der Inanspruchnahme der

Ruickstellung fir drohende Verluste.
Das Anlagevermdgen ist zu 64 % (Vorjahr 66 %) durch Eigenkapital einschlieBlich 85 % der
Baukosten- und Investitionszuschisse finanziert.

Die Darlehen gliedern sich in kurzfristige (bis ein Jahr Restlaufzeit: rd. 68 Mio. EUR),
mittelfristige (ein bis finf Jahre Restlaufzeit: 136 Mio. EUR) und langfristige (mehr als funf
Jahre Restlaufzeit: 89 Mio. EUR).

Tatigkeitsabschlisse:

Nach § 3 Nr. 38 EnWG sind bei einem Lvertikal integrierten”
Energieversorgungsunternehmen gemall § 6b Abs. 3 EnWG fir die Téatigkeitsbereiche
jeweils getrennte Konten in der internen Rechnungslegung 2zu flihren und
Tatigkeitsabschlisse zu erstellen und diese im Bundesanzeiger zu veréffentlichen. Als
Tatigkeitsbereiche werden die unter der Nummer 1 bis 6 genannten Bereiche
Elektrizitatsibertragung, Elektrizitatsverteilung, Gasfernleitung, Gasverteilung,

Gasspeicherung und Betrieb von LNG-Anlagen verstanden.

Mit den Téatigkeitsabschlissen erfiillt die eins die Berichtspflicht nach § 3 Nr. 38 EnWG
gemal § 6b Abs. 3 EnWG. eins flhrt in der internen Rechnungslegung jeweils getrennte
Konten fur die Tatigkeitsbereiche Gasverteilung und Elektrizitatsverteilung, fur Tatigkeiten
innerhalb des Elektrizitats- und Gassektors sowie fur andere Tatigkeiten auflerhalb des

Elektrizitats- und Gassektors.

Nach MalRgabe der fiir Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Dritten Buches des
Handelsgesetzbuches (§§ 264 ff. HGB) wurde fir die jeweiligen Tatigkeiten eine Gewinn-

und Verlustrechnung (GuV) und eine Bilanz aufgestellt.

Die Ergebnisse (Jahreslberschisse) der Tatigkeiten Elektrizitatsverteilung in Hohe von
6 Mio. EUR (Vorjahr 10 Mio. EUR) und Gasverteilung in H6he von 21 Mio. EUR (Vorjahr
27 Mio. EUR) werden im Wesentlichen durch die Ertrage aus der Verpachtung der Strom-

und Gasnetze an inetz bestimmt.
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Die Bilanzsummen der Téatigkeitsbereiche betrugen zum Bilanzstichtag 31.12.2019 bei der
Elektrizitatsverteilung 88 Mio. EUR (Vorjahr 84 Mio. EUR) und bei der Gasverteilung 215
Mio. EUR (Vorjahr 218 Mio. EUR).

Prognose-, Chancen- und Risikobericht:

Prognosebericht

Die Bundesregierung erwartet fir das Jahr 2020 eine weitere Expansion des
preisbereinigten Bruttoinlandsproduktes (BIP) um 1,1 %. Die konjunkturelle Dynamik bleibt
dabei zum Jahresauftakt 2020 noch verhalten. Im weiteren Verlauf durfte die Wirtschaft
wieder leicht an Fahrt aufnehmen. Insgesamt bleibt die wirtschaftliche Entwicklung in
Deutschland aufgrund der robusten Binnenwirtschaft aufwartsgerichtet. Die konjunkturelle
Schwache der exportorientierten Industrie aufgrund des aulenwirtschaftlichen Umfeldes

stehen dem gegentiber.

eins rechnet fur das Jahr 2020 mit einem gegenuber dem Jahr 2019 auf 80 Mio. EUR leicht
fallenden EBT. Der geplanten hdheren Gesamtrohmarge von eins stehen hohere
Personalaufwendungen aufgrund tariflicher Steigerungen sowie hoéhere Abschreibungen
durch ein groReres Investitionsvolumen gegenlber. Zudem wirkten in 2019 positive

Einmaleffekte wie Ertrage aus Schadensfallen sowie Aufldsung von Riickstellungen.

Fir das Geschéftsjahr 2020 sind Investitionen in Hohe von 165 Mio. EUR geplant. Neben
der Investition in die Netze fir Strom, Gas, Fernwarme und Trinkwasser mit insgesamt
56 Mio. EUR bildet ein weiterer Investitionsschwerpunkt die Warmeerzeugung in Chemnitz
mit 90 Mio. EUR.

Dartber hinaus ist vorgesehen, neben dem in Chemnitz bestehenden Glasfasernetz zur
Breitbandkommunikation, weitere Breitbandnetze auch auerhalb von Chemnitz zu errichten

und Dienste im Telekommunikationsbereich anzubieten.

Insgesamt schéatzt die Geschaftsflihrung ein, dass sich eins in einer stabilen wirtschaftlichen

Situation befindet und gut fir die Herausforderungen der nachsten Jahre geristet ist.
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Chancen- und Risikobericht

Chancen- und Risikomanagement:

Unternehmerisches Handeln ist mit Chancen und Risiken verbunden. Aufgabe des
Risikomanagements ist es, diese Risiken friihzeitig zu erkennen und systematisch zu
erfassen, zu bewerten und MalRnahmen zu ihrer Steuerung zwecks Vermeidung bzw.
Minimierung zu ergreifen. Neben dem unmittelbaren unternehmerischen Interesse von eins
werden damit auch die gesetzlichen Anforderungen erfillt. Zur Einschatzung des Risiko-
Chancen-Verhaltnisses verflgt eins Uber ein umfassendes Risikomanagementsystem. Die

aktuellen Risikorichtlinien fur das Gesamtunternehmen gelten seit 01.01.2018.

Organisation des Risikomanagements:

Die Gesamtverantwortung flr das unternehmensubergreifende Risikomanagementsystem
liegt bei der Geschaftsfihrung. Sie legt Regeln und Mindestanforderungen fest und definiert
Obergrenzen fur die Markt- und Unternehmensrisiken. Zudem entscheidet sie Uber
Einzeltransaktionen, die erhebliche Risiken mit sich bringen kénnen. Die Verantwortung fir
die Kontrolle, Steuerung und Koordination des Risikomanagements liegt zentral beim

Risikocontrolling in der Hauptabteilung Unternehmenssteuerung.

Die unternehmensweiten Risiken werden durch die Geschaftsbereiche quartalsweise
erhoben und nach ihrer potenziellen Schadenshdhe und Eintrittswahrscheinlichkeit
identifiziert, bewertet und unter Berlicksichtigung méglicher Gegenmallnahmen in einer Risk

Map dokumentiert.

Daruber hinaus werden im Risikomanagement Handel - neben den verbindlichen Richtlinien
— verschiedene Kennzahlen, die Limitierung von Risiken sowie Funktionstrennung der

Bereiche Handel, Abwicklung und Kontrolle verwendet.

Zur Sicherung und Uberwachung der Risikotragfahigkeit ist ein Limitsystem fir die
wesentlichen Markt- und Kontrahentenrisiken eingerichtet. Weiterhin werden Value-at-Risk-

basierte Methoden zur Steuerung eingesetzt.

Alle relevanten Markt- und Unternehmensrisiken werden kontinuierlich Uberwacht und
stichtagsbezogen an die Geschaftsleitung und das Risikokomitee berichtet. Dem
Risikokomitee obliegt die Uberwachung und Weiterentwicklung des
Risikomanagementsystems. Im Jahr 2018 trat das Risikokomitee der eins in vier Sitzungen

Zusammen.
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Umfeld- und Branchenrisiken/-chancen:

Marktentwicklung

Nahezu alle Geschafte der eins in den Bereichen Erzeugung, Vertrieb und Handel sind
Marktpreisanderungsrisiken ausgesetzt. Diese Risiken resultieren im Wesentlichen aus der
Beschaffung und VerauRerung von Strom, der Beschaffung und Veraulierung von Gas, der
Beschaffung der Brennstoffe Braunkohle, Gas und Ol fiir das Kraftwerk und der Beschaffung

von Emissionsrechten.

Zur Begrenzung von Marktpreisanderungsrisiken werden marktubliche Absicherungs-
geschafte an Terminmarkten getatigt. Spekulationsgeschafte sind im Rahmen unserer

Richtlinien nicht zulassig und werden auch nicht abgeschlossen.
Finanzwirtschaftliche Risiken/Chancen

Neben Geschaften mit unseren Lieferanten und Kunden fuhren Geschafte im Over-the-
Counter-(OTC-)Markt zu Kontrahentenausfallrisiken. Auf Lieferantenseite ergibt sich flir eins

ein Wiedereindeckungsrisiko beim Ausfall eines Handelspartners.

Die Wiedereindeckung erfolgt dann zu Marktpreisen, die sich zu unseren Gunsten oder

Ungunsten entwickelt haben kénnen. Auf Kundenseite drohen Vorleistungsrisiken.

Im Rahmen unseres Risikomanagements erfolgt eine systematische Uberwachung von
Geschaftspartner-Bonitaten. Die Steuerung der Kontrahentenrisiken erfolgt durch
Limitierung, die Hereinnahme von Sicherheiten und den Abschluss von

Warenkreditversicherungen.

Fir die Handelstatigkeit an der Energiebérse EEX schliefl3t das Clearing der Geschafte tUber
Borse und Clearingbank Kontrahentenrisiken aus, d. h. fir Marktwertveranderungen werden
Sicherheitsleistungen (Margins) bei der Clearingbank hinterlegt. Aufgrund dieser Margin-

Regelung kann es bei unglnstiger Marktentwicklung aber zu Liquiditatsabfllissen kommen.
Wettbewerbs- und Preisrisiken/-chancen

Teilweise unterliegt unser Geschaft saisonalen Schwankungen. Weichen beispielsweise die
tatsachlichen Temperaturen stark von den prognostizierten ab, kénnen uns Absatzrisiken
entstehen. Die dann entsprechend veranderte Angebots- und Nachfragesituation kann mit

Preisrisiken einhergehen.
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Durch den weiter zunehmenden Wettbewerb im Endkundengeschaft besteht das Risiko von
Kundenverlusten, die mit Preis- und Margenrisiken einhergehen. Diese Risiken begrenzen
wir durch ein umfassendes Vertriebscontrolling und ein intensives Kundenmanagement.
Unabhangig davon nutzen wir auch unsere Chancen weitere Kunden zu binden, indem wir

auch Produkte im Umfeld erneuerbarer Energien anbieten (beispielsweise Biogas).

Rechtliche Risiken

Fir eins koénnen in Verbindung mit Gerichtsprozessen oder Schiedsverfahren rechtliche
Risiken entstehen. Dabei kdnnen Belastungen aus Produkthaftung sowie aus unvorteilhaften
oder nicht durchsetzbaren Vertragen eintreten. Daher prifen, verhandeln und verfassen wir

Vertrage mit dem Ziel, solche Risiken zu begrenzen.

Zusatzlich unterliegt die Geschaftsentwicklung von eins auch Risiken die sich aus der
energiewirtschaftlichen und sonstigen Rechtsprechung ergeben. Dadurch kénnten
beispielsweise die Gestaltungsmoglichkeiten bei Vertragen eingeschrankt oder erweitert

werden.

Regulatorische Rahmenbedingungen im Handelsgeschéft

Die laufende Gesetzgebung auf europaischer Ebene zur Regulierung der
EnergiegroBhandelsmarkte birgt nicht unerhebliche Risiken fir die eins. Wir mussten uns
durch REMIT (Regulation on Energy Market Integrity and Transparency), EMIR (European
Market Infrastructure Regulation) und MiFID Il (Markets in Financial Instruments Directive)
auf zum Teil sehr umfangreiche gesetzliche Anforderungen einstellen. Seit 01.012018 fallt

eins unter die Nebentatigkeitsausnahme unter MIFID II.

Operative Risiken

Die Wertschopfungskette von der Energieerzeugung bis zur Versorgung unserer Kunden mit
Strom, Warme, Kalte, Gas und Wasser erfordert eine Vielzahl komplexer und spezialisierter

technischer Anlagen.

Risiken bestehen hier durch Produktions- und Versorgungsausfalle, verursacht durch
vielerlei Mdglichkeiten von technischen Stérungen. Diese Kategorie enthalt die Mehrzahl der

identifizierten Risiken.
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Strategische Risiken/Chancen

Beteiligungen:

Im Rahmen unserer Unternehmensstrategie halt eins verschiedene Beteiligungen.
Unsicherheiten entstehen aus veranderten Annahmen bezuglich der Geschéaftsentwicklung

der Beteiligungen.

Projekte:

Strategische Entscheidungen werden weiterhin im Rahmen von Wachstums- und
Kooperationsprojekten getroffen. Zur Steuerung und Begrenzung dieser strategischen
Risiken werden die entsprechenden Projekte im Vorfeld einer umfassenden wirtschaftlichen

und juristischen Prifung unterzogen.

Trotz der sorgfaltigen Beurteilung anhand von detaillierten Planungen und Finanzierungs-
und Umsetzungskonzepten lassen sich Fehleinschatzungen der zugrunde gelegten
rechtlichen, regulatorischen, marktseitigen oder wirtschaftlichen Annahmen nicht vollstandig
ausschlielen. Wir sehen strategische Projekte aber vor allem als Wachstums- und
Ergebnischance. Insbesondere die Energiewende und damit verbundene Projekte begreifen
wir als strategische Chance zum Aufbau neuer dezentraler, umweltfreundlicher und

wettbewerbsgerechter Versorgungsstrukturen.

Gesamtbeurteilung

Die Gesamtrisikosituation der eins hat sich nicht wesentlich geandert. Das Gesamtrisiko
bleibt gering und ist vollstandig durch die vorhandene Kapitalausstattung der eins gedeckt.
Die ergriffenen Gegenmalinahmen erachtet die Gesellschaft als angemessen. Es wurden

keine existenzgefahrdenden Risiken identifiziert.
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3.4. Organe der Gesellschaft und sonstige Angaben

Aufsichtsrat:

Barbara Ludwig
Vorsitzende
Oberblrgermeisterin Chemnitz

Sylvio Krause
1. stellvertretender Vorsitzender
Burgermeister Amtsberg

Uwe Reichelt*
2. stellvertretender Vorsitzender
Vorsitzender Betriebsrat

Dr. Christof Schulte
3. stellvertretender Vorsitzender
Mitglied des Vorstandes der Thiiga Aktiengesellschaft, Minchen

Dr. Martin Antonow
Oberblrgermeister Brand-Erbisdorf

Tino Fritzsche
Stadtrat Chemnitz, Dipl.-Ing. Architekt

Otto Huber
Prokurist der Thiiga Aktiengesellschaft, Minchen

Michael Kittelberger
Prokurist der Thiiga Aktiengesellschaft, Minchen

Wolfgang Leonhardt (ab 12.04.2019)
Blrgermeister Zschorlau

Andreas Lochter*
Ruhestandler

Uwe Melzer*
Anlagentechniker, Betriebsrat

Mario Munack*
Gruppenleiter, stellvertretender Vorsitzender Betriebsrat

Detlef Muller (bis 25.09.2019)
Stadtrat Chemnitz, Mitglied des Deutschen Bundestages

Dr. Peter Neubert (bis 25.09.2019)
Stadtrat Chemnitz, Dipl.-Ing., Rentner
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Geschéaftsfuhrung:

Mitarbeiter:

Abschlussprifer:

Dr. Winfried Rasbach
Prokurist der Thiiga Aktiengesellschaft, Minchen

Jeannine Schneider*
Abteilungsleiterin

Veit Schonfelder*®
Sachbearbeiter, Betriebsrat

Kerstin Schoniger
Burgermeisterin Rodewisch

Sven Schulze
Blrgermeister/Stadtkammerer Chemnitz

Dr. Jesko Vogel
Oberbirgermeister Limbach-Oberfrohna

Hans-Joachim Siegel (ab 25.09.2019)
Stadtrat Chemnitz, Ortsvorsteher Chemnitz-Rohrsdorf

Steffen Wegert (ab 25.09.2019)
Stadtrat Chemnitz, Vertriebsbeauftragter

Carola Wulst*
Abteilungsleiterin

*Arbeithehmervertreter der eins

Dipl.-Ing. (FH)/ Dipl.-Kfm. (FH) Roland Warner, Chemnitz

Martin Ridder, Berlin (ab 01.11.2019)

Personlich haftender Gesellschafter ist die eins energie in sachsen
Verwaltungs GmbH, Chemnitz, mit einem Stammkapital in Hohe von
25 TEUR.

Im Geschaftsjahr 2019 waren im Jahresdurchschnitt 651 Angestellte
und 36 Auszubildende/BA-Studenten bei eins beschaftigt.

Die Buchfuhrung, der Jahresabschluss zum 31.12.2019 und der
Lagebericht sind durch die BDO AG Wirtschaftsprifungsgesellschaft
gepruft und mit dem uneingeschrankten Bestatigungsvermerk testiert

worden.
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Die Abschlussprifung umfasste auch den Fragenkatalog zur Prifung
der OrdnungsmaRigkeit der Geschaftsfihrung und der wirtschaftlichen

Verhaltnisse nach § 53 HGrG.

Weitere Anteilseigner:

Thiga AG, Minchen 39,85 %
Kommunale Versorgungsdienstleistungs-

gesellschaft Chemnitz mbH, Chemnitz 25,50 %
enviaM Beteiligungsgesellschaft Chemnitz

GmbH, Chemnitz 9,15 %
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3.5. Kennzahlen

Kennzahlen IZ,?:'? 2los1tg Bemerkungen
Materialintensitat o
[Materialaufwand von Gesamtertrdgen] %o 79.7 79.1
Personalintensitat o
[Personalaufwand von Gesamtertrdgen] %o 4.4 4.1

. . . 2
Umsatz je Mitarbeiter TEUR| 1.657,2 1.702,8
Reinvestitionsrate o
[Investitionen von Abschreibungen] % 231,2 161.6
Eigenkapitalquote einschliel3lich 85 % der
[ Wirtschaftlicheg Eig1enkapital % 429 44,8 | Baukosten- und
von Gesamtkapital] Investitionszuschisse
Anlagendeckungsgrad einschliel3lich 85 % der
[Wirtschaftliches !:'igen1kapital % 51,9 55,5 | Baukosten- und
von Anlagevermégen] Investitionszuschiisse
Finanzierungsverhaltnis einschlieBllich 85 % der
[ Wirtschaftlichgs E;'genkapital % 75,2 81,3 | Baukosten- und
von Fremdkapital] Investitionszuschisse
Eigenkapitalrentabilitat einschliel3lich 85 % der
[Jahresiiberschuss von % 15,6 16,1 Baukosten- und
wirtschaftlichem Eigenkapital]’ Investitionszuschiisse

" Das wirtschaftliche Eigenkapital enthalt analog zum Vorjahresbericht nicht den Bilanzgewinn des Jahres mit Blick auf
die folgende Ausschiittung.

2 ohne Auszubildende
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3.6. Beteiligungen der eins energie in sachsen GmbH & Co. KG

Angaben zum Anteilsbesitz per 31.12.2019

1)
2)
3)
4)

5)

6)
7

Verbundene Unternehmen

inetz GmbH, Chemnitz

EnergieStern GmbH, Chemnitz

ELICON Energie Dienstleistungen & Consulting GmbH,
Chemnitz

eins energie in sachsen Verwaltungs GmbH, Chemnitz
make |IT GmbH, Chemnitz

EE Biogasanlage Brandis GmbH & Co. KG, Chemnitz
TBZ - PARIV Technologieberatungszentrum Parallele
Informationsverarbeitung - Gesellschaft mit beschrankter
Haftung, Chemnitz a9

Batteriespeicher Chemnitz GmbH & Co. KG, Chemnitz
Batteriespeicher Chemnitz Verwaltungsgesellschaft
mbH, Chemnitz

Beteiligte Unternehmen

Kommunale Wéarmeversorgung Auerbach GmbH,
Auerbach/Vogtiand

e2net GmbH, Marienberg

RAC - Rohrleitungsbau Altchemnitz GmbH, Chemnitz
Zweckverband Fernwasser Sldsachsen, Chemnitz
PEC Parkeisenbahn Chemnitz gemeinnitzige
Gesellschaft mbH, Chemnitz

Windenergie Briesensee GmbH, Neu Zauche
Siudsachsen Wasser GmbH, Chemnitz

Tender 365 GmbH, Leipzig

VNG Verbundnetz Gas Verwaltungs- und Beteiligungs-
Gesellschaft mit beschrénkter Haftung. Leipzig

Kom8 GmbH & Co. KG, Freiburg im Breisgau 9
Thiiga Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG, Minchen
SAXONIA Service GmbH & Co. KG, Chemnitz
SYNECO GmbH & Co. KG i. L., Minchen ¥

GasLINE Telekommunikationsnetzgesellschaft
deutscher Gasversorgungsunternehmen mbH & Co.
Kommanditgesellschaft, Straslen ™

GasLINE Telekommunikationsnetz-
Geschéftsfllhrungsgeselischaft deutscher
Gasversorgungsunternehmen mbH, Strasien

VNG AG, Leipzig "

Zum 31.12.2018 bestand ein nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag von 3.050.716,19 EUR.

Stimmrechte It. Jahresabschluss 2018.

& Co. KG keine indirekten Beteiligungen.
Die Gesellschafter der SYNECO GmbH & Co. KG i. L. haben die Liquidation der Gesellschaft zum 01.05.2016 beschlossen. Die

100,00
100,00

100,00
100,00
75,00
70,00

66,67
51,00

51,00

49,00
49,00
33,33
25.28%

25,00
18,72
18,45
16,67

9.81
9,25
8,20
7.50
5,93

5.85

5,85
2,12

Die Angaben zum Eigenkapital und Jahresergebnis beziehen sich auf den Jahresabschluss zum 30.09.2018, der festgestellt ist.

Der angegebene Kapitalanteil basiert laut Satzung des Zweckverbandes auf der Quote der anhand der Bezugsrechte ermittelten

Angaben zum Eigenkapital und Jahresiiberschuss beziehen sich auf den Jahresabschluss zum 30.04.2019.
Das Kommanditkapital betragt unverandert 41.000.000 EUR. In 2018 wurden die Kommanditeinlagen vollstandig eingezahlt.
bis 29.03.2018: VNG - Verbundnetz Gas Aktiengesellschaft

Es handelt sich um eine indirekte Beteiligung der eins Uber die EnergieStern GmbH. Diese Aufstellung enthalt neben der Kom9 GmbH
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S Mittweida

Anlage 8:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 des
Zweckverbands Kommunale Wasserversorgung
|/ Abwasserentsorgung Mittleres
Erzgebirgsvorland Hainichen



1.  Unmittelbare Beteiligung der Kommune

1.1. Zweckverband

Unternehmensdaten:  Zweckverband Kommunale Wasserversorgung/ Abwasserentsorgung
Mittleres Erzgebirgsvorland®
Kithe-Kollwitz-Stralbe 6
09661 Hainichen
Telefon: 037207/640
Telefax: 037207/ 64100
E-Mail; geschaefisleitung @zwa-mev.de

Rechtsform: K&rperschaft des 6ffentlichen Rechts
Verbandsmitglieder:  Siche Anlage |

Unternehmenszweck

Die in der Anlage | genannten Kommunen haben den Zweckverband Kommunale Wasserversorgung /
Abwasserentsorgung zur Ubernahme der Aufgaben der Trinkwasserversorgung sowie der hoheitlichen
Aufgabenerflillung der Abwasserentsorgung gegriindet.

Unternehmensgegenstand

Im § 3 Verbandssatzung des ZWA sind die Aufgaben des Verbandes festgelegt. Dabei wird auf die
gesetzliche Definition nach WHG (§§50, 54, 56) und SiichsWG (§§42, 43, 46, 50) verwiesen.
Vereinfacht lisst sich das Folgendermalien zusammenfassen:

(1) ,Der Verband hat die Wasserversorgungsanlagen einschlieBlich der Anlagen zur Wassergewinnung,
Wasseraufbereitung und Wasserverteilung und der Ortsnetze sowie der Sonderanlagen zu errichten,
zu unterhalten und zu erweitern einschlielich der notwendigen Planungen, die fiir die
Sicherstellung einer ordnungsgemiifien Versorgung der Verbraucher in seinem Gebiet mit
Trinkwasser und Brauchwasser erforderlich sind.*

(2) ,,Der Verband hat die Abwasseranlagen einschlieBlich der Ortskanile sowie Sonderbauwerke zu
errichten, zu unterhalten und zu erneuern einschlieflich der notwendigen Planungen, die fiir eine
den gesetzlichen Bestimmungen und den jeweiligen Behordenauflagen entsprechende
Abwasserbeseitigung in seinem Gebiet erforderlich sind.”

(3) ,.Der Verband erhebt anstelle der Kommunen die Kleineinleiterabgabe™

1.2 Unternchmensergebnis (Anlage 2 und 3)



1.3 Bilanz- und Leistungskennzahlen des ZWA

Die wichtigsten Bilanz- und Leistungskennzahlen fiir das Berichtsjahr und das vorangegangene Jahr
sind in der Anlage 4 enthalten,

1.4 Verbandsgremien (Anlage 5)

1.5 Lagebericht

Die Unternehmensvorginge, die von besonderer Bedeutung im vergangenen Geschiftsjahr waren und
die voraussichtliche Entwicklung im laufenden Wirtschaftsjahr sind entsprechend den Anforderungen
des § 289 HGB im Lagebericht dargestellt, der Bestandteil des Priifungsberichtes per 31.12.2019 der
Eureos GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft ist.

1.6 Beteiligungen des ZWA

Der ZWA ist Mitglied im Zweckverband Fernwasser mit einem Anteil an den Stimmrechten in Hohe
von 8 %. Weiterhin ist der ZWA mit 6,93 % am Stammbkapital der Siidsachsen Wasser GmbH beteiligt.
Unter Punkt 2 des Beteiligungsberichtes sind diese mittelbaren Beteiligungen der Kommune aufgefiihrt.
Auf einen Ausweis der Beteiligungsquote der Kommune am ZV Fernwasser und an der Sildsachsen
Wasser GmbH kann verzichtet werden, da hier jeweils eine Beteiligung unter 5 % vorliegt.

1.7 Finanzbezichungen zwischen der Kommune und dem ZWA

Gemal § 5 der Verbandssatzung (Verbandsversammlung, Stimmenzahlen) sind die Mitglieder wie
bereits unter Punkt 1.1, dargestellt u.a. am Anlagevermbgen und an den Verbindlichkeiten des
Verbandes beteiligt (Anlage 6).

Gewinnabfiihrung: nein
Verlustabdeckung: nein
Sonst. Zuschiisse: - Umlagen filr den nicht gebiithrenfihigen Aufwand in der Sparte

Abwasser (Anlage 7)

- Umlagen fiir die anteilige Herstellung der Offentlichen
Abwasseranlagen fiir die Stralenentwisserung gemilB § 17 (3)
SachsKAG,§23(5)StchsStrG
Diese Umlagen sind Bestandteil der von der
Verbandsversammlung des ZWA beschlossenen Haushalts-
satzung mit Wirtschaftsplan im jeweiligen Geschiiftsjahr.

Sonstige gewihrte Verglinstigungen:  nein
Biirgschaften: nein

Gewihrleistungen: nein



Zweckverband ,,Kommunale Wasserver-/Abwasserentsorgung Mittleres Erzgebirgsvorland“ Hainichen (ZWA), Hainichen

Bilanz
Aktiva 31.12.2019 31.12.2018 Passiva 31.12.2019 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermdgen A. Eigenkapital
Lo ielle Vermogensgeg d . Riicklagen
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und 1. Aligemeine Riicklagen 20.534.156,23 20.534.156,23
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 778.315,46 748.957,70 2. Zweckgebundene Ricklagen 17.749.576,06 16.773.406,32
38.283.732,29 37.307.562,55
Il. Sachanlagen
Il.  Bilanzgewinn 32.556.999,12 26.964.272,93
1. Grundstiicke und grundstticksgleiche Rechte mit Geschafts-, davon Gewinnvortrag EUR 26.964.272,93 (Vj. EUR 23.960.371,70)
Betriebs- und anderen Bauten 36.832.859,18 30.701.658,32
2. Bauten auf fremden Grundstiicken 10.044.975,94 10.608.544,93 70.840.731,41 64.271.835,48
3. Wassergewinnungs- und -bezugsanlagen 151.779,65 161.501,21
4. Verteilungs- und Sammlungsanlagen 245.129.071,61 246.872.289,14
5.  Sonstige Maschinen und maschinelle Anlagen 13.640.452,03 13.359.749,99 B. Sonderposten aus Zuwendungen der offentlichen Hand und
6. Betriebs- und Geschaftsausstattung 3.369.312,95 3.194.909,43 fiir die unentgeltliche Ubernahme von Gegenstinden des
7.  Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 9.764.578,57 5.170.814,86 Anlagevermégens 93.616.054,56 92.971.473,70
318.933.029,93 310.069.467,88
C. Sonderposten mit Riicklageanteil 2.989.577,41 3.188.908,48
Ill.  Finanzanlagen
Beteiligungen 474.114,58 474.114,58 D. Empfangene Ertragszuschiisse 7.489.325,38 7.162.624,83
320.185.459,97 311.292.540,16 E. Riickstellungen
B. Umlaufvermdgen 1.  Steuerriickstellungen 415.889,93 529.563,00
2. Sonstige Riickstellungen 3.238.240,53 3.307.228,14
I.  Vorrate
3.654.130,46 3.836.791,14
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 519.355,68 495.123,58
F. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 142.610.402,42 146.219.078,60
IIl.  Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstande 2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 151.931,68 152.186,59
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.182.560,79 4.862.787,77
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.458.077,03 7.627.849,87 4.  Verbindlichkeiten gegeniliber Gemeinden 25.664,46 2.501,48
2. Forderungen an Gemeinden 333.657,82 247.997,55 5. Sonstige Verbindlichkeiten 3.814.878,61 916.004,56
3. Sonstige Vermdgensgegenstande 1.194.033,10 259.729,27 davon aus Steuern EUR 293.906,87 (Vj. EUR 272.895,24)
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 832,63
8.985.767,95 8.135.576,69 (Vj. EUR 798,72)
lll. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 593.127,31 3.595.603,09 151.785.437,96 152.152.559,00
10.098.250,94 12.226.303,36
C. Rechnungsabgrenzungsposten 91.546,27 65.349,11

330.375.257,18

323.584.192,63

330.375.257,18

323.584.192,63




Zweckverband ,,Kommunale Wasserver-/Abwasserentsorgung

Mittleres Erzgebirgsvorland*“ Hainichen (ZWA), Hainichen

Gewinn- und Verlustrechnung

N =

10.
11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Umsatzerlése
Andere aktivierte Eigenleistungen
Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand
a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen
Personalaufwand
a) Léhne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung
davon fir Altersversorgung EUR 53.938,10
(Vj. EUR 52.032,65)
Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten aus Zuwendungen
der &ffentlichen Hand und fiir die unentgeltliche Ubernanhme
von Gegenstanden des Anlagevermdgens
Abschreibungen auf immaterielle Vermégensgegenstande
des Anlagevermégens und Sachanlagen
Sonstige betriebliche Aufwendungen

Ertrage aus Beteiligungen
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage
Zinsen und ahnliche Aufwendungen

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Ergebnis nach Steuern

Sonstige Steuern

Jahresuberschuss

Gewinnvortrag

Einstellungen in die zweckgebundenen Riicklagen

Bilanzgewinn

2019
EUR

2018
EUR

41.345.377,12
1.092.571,29
1.270.497,00

41.896.900,02
1.179.739,63
2.085.606,70

43.708.445,41

45.162.246,35

-7.326.423,78 -7.161.903,96
-5.432.170,62 -5.040.683,37
-8.066.153,69 -7.710.085,42
-1.679.342,10 -1.610.315,99
4.457.837,52 4.491.708,61
-13.797.337,29 -13.407.247,49
-4.426.962,36 -4.518.858,60
-36.270.552,32 -34.957.386,22
25.641,00 20.790,00
19.171,49 500.233,00
-1.412.486,14 -1.756.040,69
-1.367.673,65 -1.235.017,69
-84.943,31 -359.084,67
5.985.276,13 8.610.757,77
-36.933,79 -35.440,48
5.948.342,34 8.575.317,29

26.964.272,93

-355.616,15

23.960.371,70

-5.571.416,06

32.556.999,12

26.964.272,93




Zweckverband Mittleres Erzgebirgsvorland, Hainichen
Lagebericht fiir 2019

1.  Allgemeine Ausfiihrungen

Der ZWA ist ein Vollzweckverband als Korperschaft des offentlichen Rechts, dem die
kommunale Pflichtaufgabe zur Wasserversorgung und zur Abwasserbeseitigung nach
Sachsischem Wassergesetz in Verbindung mit der Gemeindeordnung von seinen Mit-
gliedsgemeinden Ubertragen wurde. Die Aufgabe der Kleineinleiterabgabeerhebung
wurde ebenfalls auf den Verband Ubertragen und wird durch den Verband gesichert.

Zur Erfillung dieser Aufgaben tbernimmt, plant, errichtet, unterhalt, erneuert und be-
treibt der ZWA die hierzu erforderlichen Wasserversorgungs- und Abwasserbeseiti-
gungsanlagen einschl. der erforderlichen Ortsnetze, Sonderbauwerke, Uberleitungen
und technischen Hilfseinrichtungen.

Zur Sicherung der Brauchwasserversorgung fir Schwerpunktindustrien (Papierfabrika-
tion) wird ein Brauchwassersystem in der Gemeinde Kriebstein unterhalten.

Weiterhin werden die notwendigen Meisterbereiche sowie die Verwaltungseinheiten als
eigene Einrichtung nach Sachsischem Eigenbetriebsrecht gefiihrt.

Der Verband beschaftigt dazu gewerbliche Arbeithnehmerinnen und Arbeitnehmer sowie
Angestellte nach einem Firmentarifvertrag.

Die Geschéftsleiter wurden Uber einen Vertrag gebunden, der sich an den Firmentarif-
vertrag anlehnt.

Verbandsvorsitzender war Herr Burgermeister Eulenberger (Stadt Penig) und stellver-

tretende Verbandsvorsitzende waren Herr Birgermeister Hofmann (Stadt Lunzenau)
und Herr Birgermeister Haustein (Gemeinde Drebach).
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Die Einwohner des Verbandsgebietes mit Stand vom 30. Juni 2019, It. Statistischen Lan-
desamt des Freistaates Sachsen, sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

Einwohner| Einwohner| Einwohner

Hd-- Kommune ZWA ZWA
gesamt | Trinkwasser Abwasser

1 | Altmittweida 1.931 1.931 1.931
2 | Amtsberg 3.698 3.698
3 | Augustusburg 4.521 4.521 4.521
4 | Bornichen 996 996
5 |Colditz 8.450 1.714 1.714
6 |Drebach 5.158 3.886
7 | Eppendorf 4.096 4.096 4.096
8 |Erlau 3.186 3.186 3.186
9 |Fl6ha 10.733 10.733 10.733
10 | Frankenberg 14.045 14.045 14.045
11 | Geringswalde 4.166 4.166 4.166
12 | Gornau 3.791 822 1.499
13 | GroRolbersdorf 2.814 2.814
14 | Griinhainichen 3.378 2.405 3.378
15 | Hainichen 8.598 8.598 8.598
16 |Konigsfeld 1.397 1.397 1.397
17 | Kdnigshain/Wiederau 2.611 2.611 2.611
18 | Kriebstein 2.094 2.094 2.094
19 | Leubsdorf 3.300 3.300 3.300
20 |Lichtenau 7.103 1.752 7.103
21 |Lunzenau 4179 4179 4.179
22 | Mittweida 14.437 14.437 14.437
23 |Niederwiesa 4.906 4.906 4.906
24 | Oederan 7.973 7.456 7.973
25 | Penig 8.774 8.774 8.774
26 | Rochlitz 5.758 5.758 5.758
27 | Rossau 3.501 3.501 3.501
28 | Seelitz 1.678 1.678 1.678
29 | Striegistal 4.584 4.584 1.788
30 | Wechselburg 1.798 1.798 1.798
31 | Zettlitz 691 691 691
32 | Zschopau 9.152 1.410
Gesamt 163.497 125.133 142.659
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Der Anschlussgrad an offentlichen Anlagen betragt im Bereich der Wasserversorgung
96,5 % und im Bereich der Abwasserbeseitigung 74,9 %.

Im Bereich der Wasserversorgung verfligen die restlichen 3,5 % (4.460 Einwohner) noch
Uber einzelne Wasserfassungsanlagen. Im Bereich der Abwasserbeseitigung werden
die nicht 6ffentlich erschlossenen Grundstiicke Uber dezentrale grundstiicksbezogene
Abwasseranlagen entsorgt. Die Uberschussschlamm- und Fakalienentsorgung einschl.
der Behandlung wird jedoch Gber den Verband gesichert.

Der ZWA hat in seinem Gebiet fur die jeweiligen Tarifarten Einheitspreise- und Erstat-
tungssatze auf Basis des Solidarprinzips. In den Sparten Wasserver- und Abwasserent-
sorgung wird ein Grund- und Mengenentgelt erhoben, im Bereich Fakalien- und Uber-
schussschlamm nur ein Mengenentgelt. Im Berichtsjahr wurde erstmals das Nieder-
schlagswasserentgelt nach Flachenmalistab abgerechnet.

Aufgrund der reinen Entgeltfinanzierung ist eine erhebliche Fremdkapitalzufiihrung in
der Vergangenheit notwendig gewesen und zur Losung der aktuellen Investitionszwange
voribergehend weiterhin erforderlich.

Im Berichtsjahr wurde zum neunten Mal eine Kleineinleiterabgabe von den Grundstlick-
seigentimern erhoben, deren Anlagen nicht den allgemein anerkannten Regeln der
Technik entsprachen. Die Abwicklung war wiederum eine groRe Herausforderung, da
die statistischen Angaben zu den Einwohnern mit ihnrem Hauptwohnsitz nicht immer den
Gegebenheiten entsprachen und auch die Grundstiickseigentliimer uns trotz der gesetz-
lichen Verpflichtung nach Kleinklaranlagenverordnung nicht immer zu ihrer grundstiicks-
bezogenen Abwasseranlage sachgerecht informiert haben (jeweils mehrmalige Kunden-
kontaktierung mittels Serienbrief, ortliches Beratungsangebot und ein entsprechendes
Informationsschreiben). In Verfahren der Jahre 2012-2014 am Verwaltungsgericht
Chemnitz erfolgten Klageriicknahmen nach richterlichen Hinweisen, so dass einzelne
strittige Bescheide Rechtskraft erlangten und unsere bisherige Praxis bestatigt wurde.
Die Anzahl der Bescheide ist gemal der Umstellung der Kleinklaranlagen von urspriing-
lich 9.700 im Jahr 2011 auf nunmehr 1.184 im Jahr 2019 deutlich zurlickgegangen.

Anlagen Abwasser

Dem Verband steht eine Abwasseranlagenkapazitat mit einer GesamtgréRe von ca.
242.629 Einwohner + Einwohnerwerte (E + EW) zur Verfugung. Das Kanalnetz weist
eine Lange von 1.051 km auf. Weiterhin werden 263 Regenuberlaufe, Regenrlckhalte-
becken und Regenulberlaufbecken unterhalten. Die Anzahl der Abwasserpumpstationen
betragt 194 zuziglich 2.103 Hauspumpwerke, die gemafl einzelvertraglicher Regelun-
gen zu unterhalten sind.
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Anlagen Wasserversorgung

Dem Verband stehen insgesamt 30 o6rtliche Wasserfassungsanlagen mit einfachen Auf-
bereitungstechnologien zur Verfigung. Die Maximalkapazitat betragt 13.000 m3/d, die
durchschnittlich genutzte Kapazitat weist einen Wert von 9.500 m?/d auf.

Zur weiteren Bedarfsdeckung konnte Uber einen durchschnittlichen Bezugswert von
11.294 m3/d des ZV Fernwasser verfligt werden. Die mittlere Nutzung betrug im Jahr
2019 10.912 m3¥/d (96,6 %). Weitere geringe Bezugsmengen werden von anderen Auf-
gabentragern zur Wasserversorgung bezogen.

Die genutzten Kapazitaten zur Brauchwasserversorgung lagen bei ca. 6.533 m®d (Pa-
pierfabriken Kriebstein, Lichtenauer Mineralquellen und Methauer AGRO AG).

Der Verband hat ein Wasserleitungsnetz mit einer Lange von 2.265 km, davon sind
1.514 km Hauptleitung. Zum Tagesausgleich werden 135 Wasserbehalter, in der Regel
als Erdbehalter und ein Wasserturm, mit einem Fassungsvermoégen von 46.300 m? ge-
nutzt. Zur Verbesserung der Drucksituation werden 89 Druckerhdhungsstationen /
Pumpwerke unterhalten.

2. Darstellung des Geschaftsverlaufes
2.1. Ertragslage

Der ZWA schlieRt das Wirtschaftsjahr 2019 mit einem Uberschuss von 5.948.342,34 €
ab. Damit wurde gegeniiber dem Vorjahr ein um 30,6 % niedrigerer Uberschuss erzielt.
Die ausgezahlten ertragswirksamen Férdermittel in Hohe von 494.834,26 € (Vorjahr:
993.746,52 €) waren deutlich niedriger. Allerdings wurde durch die anhaltend trockenen
Bodenverhaltnisse trotz durchschnittlicher Regenmengen immer noch hohe Mengenum-
satze realisiert.

In der Sparte Abwasserentsorgung war gegeniiber dem Vorjahr ein héherer Uberschuss
von 5.592.726,19 € zu verzeichnen. Durch die Entgeltsatze auf Basis der gesplitteten
Abwasserentgelterhebung (Schmutzwasser / Niederschlagswasser) wurde gemaf den
Kalkulationsgrundsatzen Verluste der Vorjahre weiter aufgeholt. Es erfolgten geringere
Fordermittelauszahlungen als im Vorjahr fir die Malnahmen zur Sanierung von Hoch-
wasserschaden aus 2013. Weiterhin wirken sich einerseits der Bevolkerungsriickgang
und andererseits die weitere ErschlieBung von Grundstiicken aus, die bisher Kleinklar-
anlagen betrieben. Der Uberschuss in dieser GroRenordnung ist zwingend notwendig,
um die Verluste der vorherigen Kalkulationsperioden 2013 bis 2015 sowie 2016 bis 2018
auszugleichen sowie die Strategie des Schuldenabbaus und der erforderlichen Investiti-
onen umzusetzen.
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Die Erhebung der Umlage fur nicht geblhrenfahigen Aufwand in der Sparte Abwasser
in Héhe von 1.025.000,00 € wurde vollstandig realisiert.

Im Bereich der Wasser- und Brauchwasserversorgung wurde nur noch ein Uberschuss
in Héhe von 355.616,15 € (Vorjahr: 5.571.416,06 €) verzeichnet. Die Auflésung der
Ruickstellung fiir den kalkulatorischen Uberschuss aus den vorherigen Nachkalkulatio-
nen 2013-2015 sowie 2016-2018 wirkte sich dabei mit einer Ergebnissteigerung von
68.412,00 € und 500.000,00 € nicht erheblich aus, da eine neue Ruckstellung fur den
Uberschuss aus der Nachkalkulation von 2016-2018 in Héhe von 3.330.984 € gebildet
werden musste. Dieser Uberschuss resultierte vor allem aus dem nichtplanbaren Um-
satzanstieg der trockenen Jahre 2017 und 2018.

An der Nichtgewinnerzielungsabsicht andert dieses Ergebnis nichts, da im Sinne des
Sachsischen Kommunalabgabengesetzes (SachsKAG) unter Einbeziehung der kalkula-
torischen Verzinsung kein Uberschuss erzielt wird. Der handelsrechtliche Uberschuss
wird fur die Verbesserung der Eigenkapitalausstattung und die Erhaltung der mit Férder-
mitteln errichteten Anlagensubstanz dringend bendtigt. Die notwendigen Investitionen in
das Anlagevermdgen, auch aufgrund von behérdlichen Auflagen (Gesetzesverscharfun-
gen und Auslauf von Ubergangsregelungen), erfordern erhebliche Finanzmittel, die so
in Ubereinstimmung mit dem SachsKAG erwirtschaftet werden.

Umsatzerlose nach Menge und Tarifstatistik 2019 *

Abwasserentsorgung 2019 2018
Tm? m?
Abwassermenge
(ohne Kleinklaranlagen/mobile Entsorgung) 3.962,1 3.961,3
Abwassermenge Kanalnetzbenutzung 305,1 311,0
Uberschussschlamm- und Fakalienentsorgung 214 20,7
Sondertarifkunden 2.0314 2.457,0
Summe 6.320,0 6.750,0
Erl6se aus Mengenentgelt 13.420.890,97 14.164.946,69
Erlése aus Niederschlagswasserentgelt 3.481.487,49 0,00
Erlése aus Grundentgelt 4.851.484 .41 4.822.471,55
Erl6se aus mobiler Entsorgung 902.093,15 723.944,71
Erlése Sondertarifkunden 1.777.727 ,42 1.899.992,79
Summe 24.433.683,44 21.611.355,74
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Wasserver- und Brauchwasserversorgung 2019 2018

Tm3 Tm?
Mengenabsatz Wasserversorgung 4.704 4.732
Mengenabsatz Brauchwasser 2.165 2.116
Summe 6.869 6.848
Erlése aus Mengenentgelt (inkl. Ausgleich Kalkulation) 7.511.789,84 11.352.336,86
Erlése aus Grundentgelt 5.788.993,89 5.762.522,41
Erlése Sondertarifkunden 543.084,45 543.609,21
Summe 13.843.868,18 17.658.468,48

* Aufgrund interner Umsatze / anderer Zuordnungen sind die hier angegebenen Erlése nur eingeschrankt mit den Anga-
ben im Jahresabschluss vergleichbar.

Materialaufwand

Die Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie bezogenen Waren und Leis-
tungen haben sich nach der Senkung im letzten Jahr wieder um 556 T€ erh6ht und damit
das Niveau des Vorvorjahres erreicht. (2015: 12,8 Mio. €/ 2016: 12,3 Mio. €/ 2017: 12,7
Mio. €/ 2018: 12,2 Mio. €/ 2019: 12,8 Mio. €). Diese GrofRenordnung wird immer noch
durch die Sanierungsarbeiten nach dem Hochwasserereignis Juni 2013 gehalten. Hier
fielen weiterhin Reparaturleistungen an. Die Zwischenfinanzierung der beantragten und
bestatigten Forderung beansprucht fortlaufend erhebliche Mittel und ist in der Haushalt-
satzung auch Uber die Kassenkreditlinie und damit den laufenden Aufwand vorgesehen.

Weitere Tendenzen, die zu diesem Ergebnis in der Summe beitrugen sind:
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Erhéhung der Kosten fiir bezogenes Fernwasser um ca. 13,2 T€,

Weitere Senkung der Energiekosten (56,6 T€); Es bestand wiederum eine gerin-
gere Heizanforderung durch die Witterungslage. Das Energieeffizienzprogramm
sowie gunstige Einkaufspreise Energie in der Energieeinkaufsgemeinschaft Was-
serwirtschaft Sidwestsachsen konnten zum Ergebnis beitragen.

Senkung der Kosten um 87,2 T€ (Vorjahr: +100,5 T€) fir bezogenes Instandhal-
tungsmaterial auf nunmehr 793 T€,

Erhéhung der Bezogenen Leistung fir Instandhaltung technischer Anlagen, Ma-
schinen um 33,7 T€ (Vorjahr: -141 T€),

Instandhaltung Tiefbau — weitere Senkung um 20,5 T€, allerdings weiterhin hohes
Niveau durch Einsatz von Fremdfirmen bei Reparaturen und Schadensbeseitigung
im Zusammenhang mit steigenden Baupreisen,




Kfz-Reparaturkosten haben sich um 64,6 T€ erhoéht (+12,8 %), hier vor allem im
Bereich Abwasser bei der Grof3technik (LKW, Sonderfahrzeuge) — Erneuerungs-
bedarf im Bereich der Kfz-Flotte insgesamt

Erhéhung der Kosten flr Instandhaltung von Betriebs- und Geschaftsraumen um
16,3 T€ (2018: +27,2 T€),

Erhdhung der Kosten fur Pumpenreparaturen um 26,0 T€ (2018: -68,1 T€),

Treibstoffkosten Senkung um 5,3 T€ (2018: +45,6 T€; 2017: +27,1 T€; 2016: -21,2
T€) aufgrund Marktentwicklung. Der Effekt aus der Erneuerung von Fahrzeugen
kommt noch nicht zum Tragen, wirkt aber einem Anstieg entgegen,

Chemikalien und Betriebsstoffe: Verminderung auf weiterhin hohem Niveau um
10,0 T€ (2018: -18,9 T€; 2017: -34,1 T€; 2016: +27,8 T€; 2015:+30 T€; 2014: +96,9
T€; 2013: +9,5 T€) — Grunde sind die Marktentwicklung und die hohe Auslastung
von Klaranlagen mit Industriekunden,

Schlammentsorgungskosten inklusive Transport stiegen wiederum um 71,3 T€
(2018: -3,2 T€; 2017: +159,1 T€; 2016: +24,4 T€) — Auswirkungen von Klar-
schlammverordnung i.V.m. Dingemittelverordnung - Verhandlungsergebnisse zur
Verbrennung sichert relative Kostenstabilitat. Die direkte landwirtschaftliche Ver-
wertung ist nicht mehr moglich und

Kosten der Fakalienentsorgung und Einleitung in Klaranlagen anderer ZV sind um
195 T€ gestiegen (2018: -39,6 T€; 2017: -114,6 T€; 2016: +65,7 T€; 2015: +66,9
T€; 2014: +38,8 T€; 2013: +4,1 T€), nunmehr geringere Entsorgungsmengen nach
Umstellung der meisten KKA, aber kleinteiligere Entsorgung und massive Kosten-
steigerung fur KA Zschopau.

Personalaufwand

Der Personalaufwand erhohte sich um weitere 425,1 T€. Wahrend die tariflich verein-
barte Lohnsteigerung zu einer Erhdhung von 93,2 T€ fihrte, wurden fir weitere Einstel-
lungen zur Aufflllung des Stellenplanes und damit der Absicherung des laufenden Be-
triebes bei mehreren langfristigen Krankschreibungen erhebliche Mittel erforderlich.

Die durchschnittliche Anzahl der Arbeithehmerinnen und Arbeitnehmer hat sich 2019
von 212 auf 219 erhdht. Es wurden 2 ausgelernte Facharbeiter ibernommen und 6 neue
Auszubildende eingestellt.

Im Berichtsjahr fanden regelmanig Weiterbildungsmafinahmen der gewerblichen Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter sowie der Angestellten statt, z. B.:

Schulungen zum Audit des Energiemanagementsystems (Uberwachungsaudit),

Unitechnics Fachtagung, Vakuumentwasserung, AWP-Technik,
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. Bedienberechtigung Teleskoplader, Fortbildung fur Gefahrgutfahrer (ADR),

. Fortbildung Atemschutzgeratewart,

. Basisseminar DIN EN ISO/IEC 17025 (Qualitditsmanagement),

. Erfahrungsaustausche bei Anwendertreffen (wks, Schleupen) und Vereinen
(DWA, DVGW),

. Weiterbildung KKA im BDZ Leipzig, Workshop "Kleinklaranlagen Wartung",

. Prufung ortsfester- und ortsveranderlicher elektrischer Betriebsmittel,
Frequenzumrichter,

. Management Forum 2019 (Arbeitsschutz + Management), Workshop 2019 fir Da-
tenschutzbeauftragte und
. im Laborbereich: Fortbildung Sachkunde Probenahme, Analyse lipophiler Stoffe,

Metrohm Seminar Laboranalytik, Laborkurs Mikroskopie.

Der Verband hat auch im Rahmen der Klaranlagen-, Kanalnetz- und Wasserwerksnach-
barschaft regelmaRige Schulungen durchgefihrt.

2019 war ein Mitarbeiter in Meisterausbildung zum Industriemeister Elektrotechnik. Eine
Mitarbeiterin wurde in Kooperation mit der Stadt Hainichen zum Studium ,Allgemeine
Verwaltung“ an die Fachhochschule der Sachsischen Verwaltung in Mei3en gesandt.

Mit der Hochschule fur Technik und Wirtschaft Dresden wurden gemeinsam weitere
Praktika ausgelobt und erfolgreich abgeschlossen.

Die Verknappung von Fachkraften konnte durch die zielgerichtete Ausbildung in allen
Beschaftigungsgruppen gegen den Trend nicht festgestellt werden. Dies zeigt sich auch
an der Anzahl der Initiativbewerbungen von hochqualifizierten Bewerbern in allen Be-
rufsgruppen. Schwerpunktthemen im Personalbereich sind die Reduzierungen von Ar-
beitsunfallen, die Senkung des Beschaftigtendurchschnittsalters, die Reduzierung von
Krankheitsfehltagen, wobei hier nichtberufsbedingte Ausfalltage zunahmen, und die
Auslastung der Arbeitszeit.

Bewerbungen flr Schul- und Betriebspraktika wurden weitestgehend umgesetzt und si-
cherten damit auch eine ausreichende Bewerberanzahl fir unsere Ausbildungsstellen.
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Sonstige betriebliche Aufwendungen

Der sonstige Betriebsaufwand verringerte sich in Summe um 88,1 T€. Hier spielen meh-
rere gegenlaufige Tendenzen eine Rolle. Dies betrifft die nicht verrechenbare Abwas-
serabgabe, die sich um 101,9 T€ erhdhte, die verrechenbare Abwasserabgabe erhdhte
sich um 116,1 T€. Weiterhin sind noch Ablehnungen zu Verrechnungsantragen bezlg-
lich der Abwasserabgabe strittig.

Die Anwaltsgebuhren erhdhten sich um 114,2 T€ (2018: -14,1 T€; 2017: -112,1 T€; 2016:
+69 T€; 2015: +62,4 T€). Hier spielen viele einzelne VollstreckungsmafRnahmen, flr die
ein gerichtlicher Titel erforderlich ist, in der Summe eine grol3e Rolle. Allerdings sind
auch ein Streitfall zu einer Grundsticksmitbenutzung und ein Streitfall zum Schadener-
satz fir eine BaumafRnahme sehr aufwandig.

Versicherungsbeitrage erhéhten sich um 2,1 T€ aufgrund der Anschaffung neuer Aus-
rdstungen und der Absicherung neuer Anlagen in diesem Jahr nur marginal. Die Umset-
zung unseres Konzeptes der verbundenen Sachversicherungen wirkt hier bremsend auf
die Kostensteigerungen.

Die Kosten fiir Verdéffentlichungen und Porto senkten sich um 7,1 T€ im Zusammenhang
mit der notwendigen Kommunikation bei der Einfiihrung des gesplitteten Abwasserent-
geltes die hauptsachlich im Vorjahr stattfand. Dazu gehdrt auch die Position fiir sonstige
Dienst- und Fremdleistungen, die um 445,7 T€ sank. Die Griin- und Aufdenanlagenpflege
verursachte im Berichtsjahr um 26,5 T€ geringere Kosten. Beratungsleistungen erhéhten
sich um 8,7 T€ im normalen Schwankungsbereich.

2.2. Finanzlage

Die Finanzlage des Zweckverbandes hat sich gegenliber dem Vorjahr aufgrund der aus-
gezahlten ertragswirksamen Fordermittel in Hohe von 494,8 T€ (Vorjahr: 994 T€) weiter
verbessert. Offen sind noch Abrechnungen von Férdermitteln aus dem Hochwassersa-
nierungsprogramm 2013 in erheblichem Volumen (fast 5 Mio. €).

Die Witterungssituation war zwar nicht mehr durch die Trockenheit gepragt, jedoch blie-
ben die Abnahmemengen und damit die Umsatze auf relativ hohem Niveau erhalten. Die
weiterhin intensive Bautatigkeit benotigt immense Finanzmittel, die allein aus den zulas-
sigen Abschreibungen (gekirzt um Auflésungen der Sonderposten = Fordermittel) nicht
zu erwirtschaften sind. Die Ausgaben im Baugeschehen sind in den Folgejahren wieder
angemessen zu reduzieren, um den Fremdkapitalanteil ab 2019 planmalfig abzubauen.
Die Liquiditat war wahrend des gesamten Jahres gesichert.
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2019 2018

TEUR TEUR

Jahresergebnis 5.948 8.575
Cashflow aus laufender Geschaftstatigkeit 17.948 17.077
Cashflow aus der Investitionstatigkeit -22.672 -17.525
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit 1.721 1.751
Veranderung des Finanzmittelfonds -3.003 1.303

2.3. Vermogenslage

Die Bilanzsumme hat sich gegenliber dem Vorjahr von 323,6 Mio.€ auf 330,4 Mio.€ er-
hoht. Dies begriindet sich durch weiterhin hohe Uberschiisse wie im Vorjahr, die massive
Bautatigkeit auf Kreditbasis, die die laufende Abschreibung sowie die Auflésung der For-
dermittelpositionen Ubersteigt, da eine Foérderung der Ersatzinvestitionen nicht erfolgt.
Die Einstellung der erzielten Uberschiisse erfolgt in das Eigenkapital, dies erméglicht
langfristig eine Stabilisierung der Finanzlage.

Anlagevermégen
Grundstiicke

Der Wert der aktivierten Grundstiicke hat sich insgesamt erhéht. Hier ist der Abschluss
der Eindeichung der Klaranlage Frankenberg wesentlicher Bestandteil.

Grundstlicksankaufe wurden fir Investitionen notwendig. Weiterhin wurden Leitungs-
rechte fur Wasserversorgungsleitungen und fir Kanalanlagen realisiert.

Die Abwicklung erfolgte z.T. jahresubergreifend 2018 und 2019.

Investitionen

Der ZWA hat im Bereich der Wasserversorgung insgesamt 3.508,6 Mio. € investiert.
Dies war unter dem Planansatz von 6,234 Mio. €. Die Position angefangener Investitio-
nen (Anlagen im Bau) hat sich um 0,206 Mio. € erhéht.

Schwerpunktinvestitionen waren die Absicherung von Strallenbauvorhaben in Zusam-
menarbeit mit den StralRenbaulasttragern, die Sanierung des neuen Meisterstitzpunktes
Rochlitz Am Eichberg, der Abschluss des 1. Bauabschnittes und die Vorbereitung des
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2. Bauabschnittes zur Sanierung der Hauptleitung von Oberlichtenau nach Mittweida
(sogenannte Humeleitung bzw. Osttangente), die Ad-hoc-Mallhahme zum Anschluss
des trockengefallenen QG Rochlitzer Berg, die ErschlieRung von Beedeln/Bernsdorf in
der Gemeinde Seelitz, die ErschlieRung von Greifendorf in der Gemeinde Rossau, der
Fernwasseranschluss von Dohlen in der Gemeinde Seelitz, sowie die Erneuerung von
Wasserversorgungsleitungen aus Asbest-Zement-Rohren.

Behaltersanierungen wurden im Berichtsjahr nur als laufende Instandhaltung realisiert,
bleiben aber weiter notwendig.

Auf Basis von ErschlieBungsvertragen mit Mitgliedskommunen aber auch juristischen
Personen wurden mehrere Wohn- und Gewerbegebiete erschlossen bzw. befinden sich
in der Realisierungsphase. Diese Praxis der ErschlieBungsmaflinahmen hat sich be-
wahrt.

Im Bereich der Abwasserentsorgung wurden insgesamt 14,597 Mio. € investiert. Dies
war ein Wertumfang, der unter dem geplanten Umfang in Héhe von 21,133 Mio. € lag.
Die Position angefangene Investitionen (Anlagen im Bau) im Wert von 9,181 Mio. € ist
sehr hoch aufgrund der groften Klaranlageninvestitionen (mehrjahrige Bauzeiten) und
der intensiven Bautatigkeit auch Uber den Jahreswechsel hinaus.

Hauptsachlich wurde im Abwassersektor in die KlaranlagengroRprojekte Penig (groflte
Einzelinvestition des ZWA - die Erweiterung der Klaranlage - Baustart am 30.10.2018),
Gornau OT Dittmannsdorf, Amtsberg OT Schlélichen und Griinhainichen OT Waldkir-
chen investiert. Im Programm zur Sanierung nach dem Hochwasser 06/2013 wurden mit
der Eindammung der KA Frankenberg und dem Stauraumkanal vor der Klaranlage Bors-
tendorf (Gemeinde Grinhainichen) die letzten MalRnahmen weitestgehend fertiggestellt
(Abschluss Anfang 2020). MaRnahmen zur Verrechnung der Abwasserabgabe, stral’en-
baubegleitender Kanalbau und die Erneuerung der Steuerungsanlagen auf Klaranlagen
zur Verbesserung der Energieeffizienz waren wesentliche weitere Schwerpunkte in der
Investitionstatigkeit.

Die Ersatzbeschaffung von Ausrustungen einschl. Fahrzeugen wurde im Rahmen des
Wirtschaftsplanes bedarfsgerecht umgesetzt. Dabei wurde auf maximale Nutzungszei-
ten geachtet.

Die StraRenentwasserungsanteile wurden von allen Mitgliedsgemeinden (aufer GroRRol-
bersdorf) in entsprechender Form erhoben und beglichen.

Die Einfihrung des gesplitteten Abwassertarifes (Aufteilung in Schmutz- und Nieder-
schlagswasserentgelte) mit der ersten Abrechnung der versiegelten Flachen wurden im
Abrechnungssystem umgesetzt. Die neuen Tarife waren ab 01.01.2019 gdiltig.
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Seit Einfuhrung des Privatrechts 2013 wurden MalRnahmen mit Baukostenzuschuss als
wesentlicher Finanzierungsbaustein realisiert. 2019 wurden im Abwasser Baukostenzu-
schisse in Hohe von 392.934,78 € vereinnahmt, im Bereich der Wasserversorgung ins-
gesamt 299.637,80 €. Diese Summen schwanken von Jahr zu Jahr erheblich, je nach-
dem wie viele Grundstlicke im Zuge dieser Baumalinahmen neu erschlossen werden
kénnen. Durch die anhaltende Trockenheit mit niedrigen Grundwasserstanden war die
Bereitschaft, einen Wasseranschluss zu realisieren und auch die entsprechende Finan-
zierung zu leisten, weiterhin hoch.

Umlaufvermégen

Das Umlaufvermdgen hat sich um 17,4 % bzw. 2.128,1 T€ auf 10.098,3 T€ verringert.
Veranderungen waren aufgrund der hohen Investitionstatigkeit sowie im Rahmen der
normalen stichtagsbezogenen Schwankungen und gliedern sich in Senkung Kassenbe-
stand (./. 3.002,5 T€), die Erh6hung des Lagerbestandes (+ 24,2 T€), die Senkung der
Forderungen aus Leistungen und Lieferungen (./. 169,8 T€), die Erhéhung der Forde-
rungen an Gemeinden (+ 85,7 T€) und die Erhéhung der sonstigen Vermdgensgegen-
stande (+ 934,3 T€). Bei Letztgenannten wirken sich besonders die Einstellung der For-
derungen aus Korperschaftsteuer (532 T€) und Gewerbesteuer (432 T€) aus.

2.4. Entwicklung des Eigenkapitals und der Riickstellungen

Entwicklung des Eigenkapitals

Jahresergebnis Zufihrung/
01.01.2019 2019 Entnahme 31.12.2019
TEUR TEUR TEUR TEUR
Riicklagen* 31.736,1 - 6.192,0 37.928,1
Bilanzgewinn 32.535,7 5.948,3 -5.571,4 32.912,6
Summe 64.271,8 5.948,3 620,6 70.840,7

*Aufstellung unter vorlaufiger Ergebnisverwendung
Entwicklung der Riickstellungen

Steuerrickstellungen

Die Rickstellungen fir die Steuererhebungen von 415,9 T€ wurden fir das letzte Jahr

und fur die geringfligigen Korrekturen des Prifzeitraumes 2016-2018 fir die voraussicht-
liche Korperschaft- und Gewerbesteuer gebildet.
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Sonstige Riickstellungen

Es bestehen sonstige Riickstellungen fir die Abwasserabgabe in Héhe von 1.558,1 T€
(Vorjahr: 1.812,3 T€), fur Anlagenibernahmen/ Bauleistungen/ Dienstbarkeiten in Héhe
von 407,3 T€ (Vorjahr: 356,6 T€), fir die Aufbewahrung von Geschaftsunterlagen und
die internen und externen Abschluss- und Prifungskosten in Héhe von 263,0 T€ (Vor-
jahr: 292,5 T€), fur die Anpassung der Klaranlage Kriebethal 345,6 T€ (Vorjahr: 306,3
T€) sowie flr Wasserentnahmeabgabe in Héhe von 197,7 T€ (Vorjahr: 182,0 T€) und
weitere Positionen (< 150 T€).

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten sind um 3.608,7 T€ auf nunmehr
142.610,4 T€ gesunken.
Damit wurde die Planvorgabe der Haushaltsatzung von 3.000 T€ erfullt.

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten noch Verbindlichkeiten aus dem Ausgleichs-
posten nach KAG in Hohe von 2.831,0 T€ fir die Nachkalkulation 2016-2018, die in den
Jahren 2019-2023 aufzuldsen sind. Die Auflésung fir 2019 erfolgte in Hohe von 568,4
T€ (Vorjahr: 1.480 T€) und beinhaltete den Rest aus der Nachkalkulation 2013-2015 in
Hohe von 68,4 T€ sowie 500 T€ aus der aktuellen Verbindlichkeit des Ausgleichspostens
nach KAG.

Im Weiteren bestehen Verbindlichkeiten aus Steuern in H6he von 293,8 T€ (Vorjahr:
269,4 T€).

Die Geschéaftsentwicklung ist insgesamt als positiv einzuschatzen, da das Eigenkapital
durch die erzielten Uberschiisse gestérkt werden konnte und Risiken in Bezug auf Steu-
ern weiter reduziert werden konnten. Sehr anspruchsvoll ist die Finanzierung der not-
wendigen Investitionen, die in 2015 und 2016 durch Aufnahme langfristiger Darlehen
aufgefangen wurde. In den Wirtschaftsplanen 2017 und 2018 war eine Nettotilgung von
je 500 T€ vorgesehen, die in 2017 mit 688,6 T€ und in 2018 mit 571,8 T€ auch gesichert
wurde. 2019 wurde mit 3.608,7 T€ das Ziel von 3.000 T€ deutlich Ubertroffen. Allerdings
werden in den strategischen Planungen ab 2021 die Investitionen wieder unter Berlick-
sichtigung der geplanten Tilgungen von 3 Mio. € pro Jahr starker eingeschrankt werden
mussen bzw. es muss eine neue Balance zwischen Investitionen und Tilgungen gefun-
den werden. Die Inanspruchnahme von Férdermdglichkeiten spielt dabei eine malige-
bende Rolle.
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3.

Umweltschutz

MaBnahmen

Folgende MaRnahmen wurden im Berichtsjahr vorbereitet bzw. realisiert:
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Erfolgreiches externes Uberwachungsaudit im Rahmen der Zertifizierung zum
Energiemanagement

Entwicklung einer gemeinsamen Klarschlammstrategie mit 3 weiteren regionalen
Aufgabentragern, Grindungsgrundlagen wurden zur Klarschlammmanagement
Westsachsen GmbH abgeschlossen

Die neue Hochwasserschutzanlage KA Frankenberg wurde 2019/2020 fertigge-
stellt und es erfolgte eine gemeinsame Vorstellung und Abnahme mit verschiede-
nen Wasserbehorden anlasslich eines Fachexkursionstages

Fertigstellung der KA OT SchléRchen in der Gemeinde Amtsberg
Baubeginn der KA Griinhainichen, OT Waldkirchen
Fertigstellung der KA Gemeinde Gornau, OT Dittmannsdorf

Baubeginn der Uberleitung KA OT Memmendorf zur KA Oederan, Hainichener
StralRe und damit Ablésung einer verschlissenen KA

Fertigstellung Flotationsanlage GG Tauscha als wichtiges System zur Fortfiihrung
der Rekonstruktion KA Penig und der Umschlussarbeiten der Industriestrecke

Abschluss der Fremdwasserentflechtung Gemeinde Niederwiesa, OT Lichten-
walde

Neubau Regenrickhaltesystem KA Borstendorf, Gemeinde Griinhainichen
Strallenbauvorhaben u. a.:

- Gemeinde Leubsdorf, OT Leubsdorf S 236, 4. BA

- Gemeinde Grofbolbersdorf, OT GroRRolbersdorf K 8170

- Konigshain-Wiederau, OT Stein K 8259

- Stadt Oederan, Augustusburger Stralle K 7706

- Stadt Hainichen, A.-Bebel-Stralle/Georgenstrale und Ottendorfer Stralte
- Stadt Floha, Adlerstralle

- Stadt Rochlitz, Am Bahnhof

Abwassererschlielfungen

- Gemeinde Grunhainichen, OT Grinhainichen, Lengefelder Stralie

- Gemeinde Bornichen, Forsterweg

- Gemeinde Seelitz, OT Groblitz, Am Wind/Dorfstralle



- Stadt Fléha, Chemnitzer StralRe
- Vorbereitung der AbwasserneuerschlieBung Stadt Colditz, OT Lastau
. Fremdwasserentflechtung/Schlammbehandlung

- Stadt Oederan, OT Gahlenz, Fremdwasserentflechtung — Vorbereitung Klaran-
lagenneubau

- Stadt Augustusburg, KA Augustusburg
- Gemeinde Eppendorf, KA GroRwaltersdorf und RRB Gewerbegebiet

Umweltschutzpolitik

Im Rahmen von Schulungen aber auch Projekttagen wurde interessierten Burgern,
Schilern und Kindergartenkindern, vor allem auf den Klaranlagen, die Systematik zum
Umweltschutz und unsere strategischen Zielsetzungen vermittelt.

In Zusammenarbeit mit unseren Mitgliedsgemeinden und Stadten wurden Einzelprojekte
umgesetzt, z. B. Rickbau und Renaturierung von Altanlagen, Trinkbrunnen an Schulen
und Kindergarten, sorgsamer Umgang mit Ressourcen und Aufklarungen zum Ge-
brauchsverhalten.

Im Rahmen der Novellierung von verschiedenen Gesetzgebungsverfahren und Entwr-
fen von Verordnungen wurden umfassende Stellungnahmen gegeniber dem SSG und
dem SMUL unsererseits erarbeitet und Ubergeben. Anlasslich der Anhérung zur Novel-
lierung des Sachsischen Strallengesetzes konnte der Verband Vorschlage gegentber
dem Sachsischen Stadte- und Gemeindetag einbringen. Hauptthemen waren der inves-
tive StraBenentwasserungsanteil, die Verpflichtung zur Ubernahme der StraRenentwas-
serung, anteilige Betriebskosten und die Zulassigkeit von Mitbenutzung der klassifizier-
ten Straflen. Es wurde die Mdglichkeit geschaffen, durch Widmung von Straflen den
unterirdischen Verkehrsraum erneut zu schitzen.

Im Jahr 2019 wurde die Foérderrichtlinie 6ffentliche Infrastruktur als Instrument der wei-
teren Erschlielung von Brunnendoérfern mit einer 6ffentlichen Wasserversorgung in Kraft
gesetzt — RL 6TIS/2019 vom 03.04.2019 verdffentlicht im Sachsischen Amtsblatt
16/2019 vom 18.04.2019. Wir konnten gegenuber dem SMUL umfassende Details, die
eine Vereinfachung der Férderung zum Inhalt hatten, sichern.

Aufgrund der extremen Trockenheit ist es auerordentlich wichtig, die weitere Erschlie-
Rung von Gebieten mit dezentraler Trinkwasserversorgung zu forcieren.

Mit Hilfe des 1. Aufrufes konnten 2019 erste MaRnahmen begonnen werden, z. B. Ge-
meinde Rossau, OT Greifendorf; Stadt Oederan, OT Gorbersdorf. Vorbereitet wurden
Gemeinde Seelitz, OT Beedeln/Bernsdorf; Gemeinde Zettlitz, OT Rix; Gemeinde
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Kriebstein, OT Grunlichtenberg, Stadt Geringswalde, OT Dittmannsdorf mit Flemminger
Stralde und Gemeinde Striegistal, OT Etzdorf.

Aufgrund eines Erlasses sind die Themen Mischwasserbehandlung in dem o6ffentlichen
Kanalsystem mit einer sehr hohen Wertigkeit im Freistaat nunmehr versehen. Es wird
daher in der Folgezeit ein erhebliches Aufgabenpotential auf den Zweckverband zukom-
men, um diese erhéhten Anforderungen der Mischwasserbehandlung abzusichern. Glei-
ches gilt fir die Regenwasserbehandlung und —riickhaltung, wo auch die Sinnhaftigkeit
unsererseits teilweise in Frage gestellt wird, da die Verscharfung eigentlich nicht begriin-
det werden kann, da sich der 6kologische Gewasserzustand aufierordentlich positiv ent-
wickelt hat und die Gewassergtiteeinstufung durch Langs- und Querverbaue eine nega-
tive Einstufung nach sich zieht, diese Einstufung ist durch uns nicht zu beherrschen.

Nach einer sehr langen Nutzung gibt es zunehmend Probleme mit kleinen Klaranlagen
(bis 1.000 Einwohnerwerte) fir welche die Untere Wasserbehérde nunmehr massive
Sanierungen oder Erneuerungen fordert.

In der Haushaltssatzung mit Wirtschaftsplan sind daher erhebliche Mittel in der Mittel-
fristplanung vorgesehen. Dieser hohe Bedarf an Eigenkapital ist sehr schwierig zu si-
chern.

Leider kann hier das Instrument der Abwasserabgabeverrechnung nur eingeschrankt
genutzt werden. Die urspringliche Lenkungsfunktion der Abwasserabgabe kann nur
noch marginal genutzt werden, da vom Antrag zur Verrechnung bis zur Entscheidung
Uber die Verrechnung in der Regel 4 bis 5 Jahre vergehen.

Die Ertiichtigung von Kleinklaranlagen wurde weiter gefiihrt, wobei aber immer noch ein
Prozentsatz von ca. 3 % offen ist, da die Grundstlckseigentimer nicht die Anlagen sa-
niert oder neu gebaut haben. Dies ist auf 2 Griinde zurlckzufihren, Unwilligkeit und/oder
nicht gesicherte Finanzierung.

Der Verband muss daher in den nachsten 5 Jahren im Bereich der kleinen Klaranlagen,
die der Verband grofitenteils von den Mitgliedsgemeinden Gbernommen hat, investieren.

Die dringlichsten MalRnahmen wurden in einer Prioritatenliste zusammengefasst.

Im Trinkwasserschutzzonenbereich wird mit Hilfe von Einzelvertragen (der betroffenen
Landwirtschaftsbetriebe) der Trinkwasserschutz vertraglich aufrecht erhalten. Altantrage
zur Neufestsetzung von Trinkwasserschutzzonen werden leider aufgrund der geringen
Prioritat (Trinkwasserschutzzonen fur Talsperren haben Vorrang) derzeitig nicht bear-
beitet. In Zusammenarbeit mit der Hochschule fir Technik und Wirtschaft, Dresden wur-
den verschiedene Problemfalle neu bearbeitet und den Landratsamtern zugearbeitet. In
einer Masterarbeit wurde weiterhin die Wirksamkeit der abgeschlossenen Vertrage be-
wertet und Mdglichkeiten aufgezeigt durch vertragliche Regelungen die Rohwasserqua-
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litat zu beeinflussen. Im Ergebnis der Masterarbeit wurde eine Kooperationsvereinba-
rung neu entwickelt. Diese wurde mit dem Landesamt und den Landratsamtern disku-
tiert. Eine echte Mitwirkung konnte jedoch von beiden Behoérden bisher nicht erzielt wer-
den.

Altlasten

Altlasten wurden im Zuge des Neubaues der KA Waldkirchen, Gemeinde Grinhaini-
chen, erkannt und gemeinsam mit den Behérden des Erzgebirgskreises und der Lan-
desdirektion eine Lésung gefunden (Blaufarbenwerk).

Bei StralRenbauarbeiten in innerstadtischen Bereichen werden archaologische Fundstel-
len entdeckt und es kommt zu erheblichen Mehraufwendungen. Gleiches gilt fir die Neu-
ordnung der Zustandsbewertung von Erdstoffen, da die Klassifizierung nach Bodenklas-
sen nicht mehr klar geregelt ist. Ein weiteres Thema ist die Problematik Fundmunition
aus dem 2. Weltkrieg und verlassenen Liegenschaften der sowjetischen Armee. Die not-
wendige Untersuchung durch ein zugelassenes Unternehmen oder dem sachsischen
Kampfmittelbeseitigungsdienst kostet zusatzlich Geld.

4. Voraussichtliche Entwicklung
4.1. Allgemeines

Mit Einfuhrung des Niederschlagswasserentgeltes im Jahr 2019 haben wir eine weitere
Grundlage zur Stabilisierung der Einnahmenseite im Bereich der Abwasserbeseitigung
installiert. Diese Erlése flihren zu stetigen Einnahmen und kénnen die planmafigen In-
vestitionen in der Liquiditat absichern helfen.

Die Binnenentwasserung wurde materiell durch unseren neuen Stiitzpunkt in Rochlitz,
welcher zum Jahreswechsel bezogen wurde, gestarkt. Leider kann aufgrund fehlenden
Eigenkapitals eine schnelle und umfassende Verbesserung der Ausristung der Binnen-
entwasserung nicht erfolgen. Es werden nur kleinere Ausristungssysteme, die nicht den
ermittelten rechnerischen Leistungsbedarf in der Férdermenge entsprechen, ange-
schafft und weiter vorgehalten. Dies fuhrt zu einer ungleichen Ausstattung der Binnen-
entwasserung. Wir mochten daher darauf hinweisen, dass fir Frankenberg schon fast
90 % des Leistungsbedarfes vorhanden sind, fur FIdha gemeinsam mit Niederwiesa lie-
gen wir bei ca. 60 % (Niederwiesa separat betrachtet bei fast 100 %), Penig ca. 40 %,
Rochlitz ca. 60 %, weitere Systeme, die sich in der Planung befinden, wie z. B. Augustus-
burg/Erdmannsdorf, Lunzenau, Stadt Lunzenau kdnnen derzeitig nicht materiell begleitet
werden.
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Die Malinahmen zur Beseitigung des Frihjahreshochwasser 2013 wurden nach einem
anfanglich gesicherten Budget in Hohe von 5,67 Mio. € mit einem Budget das nunmehr
auf Uber 11 Mio € aufgestockt wurde, abgeschlossen. Die Abrechnung der Foérdermittel
ist noch bei der SAB in Arbeit, dies belastet die Liquiditat des Verbandes voribergehend
deutlich.

FUr die grundsticksbezogenen privaten Abwasserbehandlungs- und Ruckhaltesysteme
sind uns umfangreiche Aufgaben zugeordnet. Die Unteren Wasserbehérden sind mit
dem Thema aufgrund der Vielzahl der nicht dem Stand der Technik angepassten Sys-
teme stark gefordert.

Ungeklart ist weiterhin, wie mit den Uberwachungsergebnissen nach Kleinklaranla-
genverordnung weiter umgegangen wird, da es derzeitig nach Aussage der Landrats-
amter nicht méglich ist, diese zusatzliche Aufgabe abzusichern.

Aufgrund eines Urteils des europaischen Gerichtshofes ist auch die Zulassung Uber das
Deutsche Institut fur Bautechnik (Z-Nummer) durch eine CE-Nummer ersetzt worden.
Damit gibt es erhebliche neue Probleme, da die Einzelprifungen sich zunehmend auf
die Landratsamter und uns als Zweckverband auswirken und aufgrund der Vielzahl von
Systemen eine fachliche Bewertung sich nicht einfacher gestaltet. Die neue DWA-Vor-
schrift 221 hat versucht dieses Manko auszugleichen. Fur die Indirekteinleiter wurde neu
das DWA-Regelwerk M 115-3 im September 2019 erlassen. Dies bedeutet, dass wir
unser gesamtes Indirekteinleiterverzeichnis Gberarbeiten missen und die Ablaufkontrol-
len durch unser Laboratorium verstarken mussen.

Durch unser zertifiziertes Laboratorium (Re-Akkreditierung wurde in 2019 erfolgreich ab-
geschlossen) sind wir in der Lage alle notwendigen Untersuchungen entsprechend der
Trinkwasserverordnung sowie der Eigenkontrollverordnung durchzufiihren. Die Lei-
tungsinbetriebnahmen sowie Kundenbeschwerden kdnnen kurzfristig untersucht und ab-
gearbeitet werden. Die Zusammenarbeit mit den Gesundheitsamtern spielt dabei eine
malRgebliche Rolle. Aufgrund der Akkreditierung sind wir im Trinkwasserbereich auch
auf der Landesliste hinterlegt. Im Abwasserbereich werden Gegenproben zu hoheitli-
chen Ablaufkontrolle durchgefiihrt, um die Abwasserabgabegerechtigkeit zu kontrollie-
ren. Alle Handmesssysteme werden im Laboratorium kalibriert, um die Messgenauigkeit
dauerhaft zu sichern.

Mit dem Wasserzweckverband Freiberg besteht weiterhin eine enge Kooperationsbezie-
hung. Die Probenanzahl Abwasser wird sich mit dem Ausbau der KA Penig sowie der
BImSchVerfahren Papierfabriken Kriebethal deutlich erhéhen.

Die Thematik der Teilortskanale ist derzeitig nicht I6sbar, da die Klageverfahren vor dem
Verwaltungsgericht/OVG noch nicht abgeschlossen sind.

Im Zuge der Niederschlagswasserentgelterhebung werden weitere Kanalanlagen mit
den Mitgliedsgemeinden und der Unteren Wasserbehorde bewertet.
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Der Verband unterhélt derzeitig noch eine Vielzahl von ungenutzten 6rtlichen Systemen
(Wassergewinnungsanlagen). Diese sollen mittelfristig in das neue Wasserversorgungs-
konzept zur Not- und Krisenversorgung nach § 42 Gesetz zur Anderung der wasser-
rechtlichen Vorschriften genutzt werden. Das Landratsamt Mittelsachsen unternimmt je-
doch Bestrebungen, die dazu vorliegenden Altrechte aufzuheben und die bestehenden
Trinkwasserschutzzonen durch Bescheid in ihrer Wirkung zu beenden. Weiterhin wird
die Forderung zum technischen Riickbau mittels Verordnung durch die zustandigen Be-
hérden angedroht. Durch Verwaltungsgerichtsverfahren versuchen wir dies abzufedern.
Die vom SMUL angekindigte Konzepterstellung der neuen Wasserversorgungskon-
zepte 2030 mit der Versorgung in Not- und Krisenzeiten hat sich durch die Umbesetzung
des Sachsischen Staatsministeriums verzdgert. Es wird davon ausgegangen, dass es
2020 Handlungsanleitungen dazu gibt.

Der ZWA flhrt jahrlich systematisch eine Prifung der offenen Forderungen aus Geblh-
ren und Entgelten durch. Nach Prifung von uneinbringlichen Forderungen erfolgt unse-
rerseits kontinuierlich eine Einzelwertberichtigung. Bei relativ wenig belasteten Grund-
blchern wird flr uneinbringliche Betrage eine entsprechende Sicherungshypothek nach
den nunmehr privatrechtlichen Verfahren eingetragen.

Fir Baumalnahmen im Strallenbaubereich, aber auch fir die Ertlichtigung ZWA-eige-
ner Kleinklaranlagen, werden die jeweiligen Férderinstrumente Uber die SAB grundsatz-
lich in Anspruch genommen. Die Baupreissteigerungen im Berichtsjahr, aber auch im
laufenden Kalenderjahr, sind derzeitig nicht klar kalkulierbar und haben immer wieder
starke Uberzeichnungen der Einzelmafnahme zum Ergebnis. Dies betrifft vor allem den
Bau der KA mit Vorbehandlung Penig, Waldkirchen und Dittmannsdorf.

Weitere Schwerpunkte in der Investitionstatigkeit sind die Erneuerung der Trinkwasser-
netze, vor allem im Asbest-Zementbereich und von innen mit Teer beschichteten Stahl-
rohrleitungen einschl. von Behéltersystemen, die ebenfalls diese Teerinnenbeschich-
tung ausweisen. Die Sanierung der ,Hume-Stahlbetonleitung® vom HB Mittweida Sud
(Oberlichtenau) nach Mittweida, Chemnitzer Stral3e wurde planmalfig begonnen. Dabei
wurden auch neue Schaden an der Innenbeschichtung der Behalterkammer im Wasser-
turm Mittweida ermittelt. Diese sind nach dem Abschluss der Leitungssanierung in An-
griff zu nehmen.

Im Bereich der Abwasserentsorgung sind strategische Entscheidungen zur Abwasser-
behandlung von Industriestandorten zu treffen sowie MaRnahmen einzuleiten, die eine
stabile und kostengtinstige Klarschlammentsorgung sichern. Gleichzeitig wurden und
werden Erganzungsmalnahmen zur AbwassererschlieRung und —behandlung bis zum
31.12.2020 vorbereitet. Die Thematik Regenruckhaltung wird uns auch fur bestehende
ErschlieBungen in Wohn- und Gewerbegebieten stark beschaftigen, da mit dem Gberar-
beiteten Regenatlas des DWD (KOSTRA) neue Bemessungsgrundlagen auch fir beste-
hende Systeme dem Verband Anderungsverpflichtungen auferlegen.
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Im Bescheid der Landesdirektion vom 29.04.2019 wurde die Genehmigung der Haus-
haltssatzung und des Wirtschaftsplanes 2019 erteilt. In diesem Bescheid wurden die
entsprechenden Verpflichtungsermachtigungen fir die Folgejahre hinterlegt einschl. der
Hohe der Kreditaufnahme.

Nach Ausfertigung der Haushaltssatzung wurde die Genehmigung sowie die Haushalts-
satzung entsprechend der Verbandssatzung in den Ausgaben der Freien Presse und
der LVZ bekannt gemacht.

Die zulassigen Gesamtwerte laut Haushaltssatzung im investiven Bereich wurden ein-
gehalten.

4.2. Prognosebericht

Fir die folgenden Wirtschaftsjahre miissen in beiden Sparten zwingend Uberschiisse
erwirtschaftet werden, um die anspruchsvollen Investitionsziele hinsichtlich stralRenbau-
begleitender MalRnahmen, Leitungsnetzsanierung, Binnenentwasserung, weitere Ab-
wassererschlielungen, Ersatzinvestitionen im Klaranlagenbereich und Klarschlammver-
wertung zu sichern. Im Abwasser sind die eingetretenen Verluste auszugleichen. Glei-
ches in Bezug auf die Investitionserfordernisse (Erschliefungen durch Trockenheit be-
drohter Ortslagen, Leitungsnetzsanierung, Behaltersanierung, Anlagensanierung) gilt
auch in der Sparte Wasser, wobei auch die Steuerpflichtigkeit eine aul3erordentliche
Rolle spielt.

Die Vorauskalkulationen sind daher aus diesem Grund mit einer kalkulatorischen Ver-
zinsung vorgenommen worden. Die Finanzmittelsituation kann als gesichert betrachtet
werden und es werden die Finanzierungsinstrumente sicher umgesetzt.

Mit der planmaRigen Tilgung von 3,0 Mio € wird der Weg zur Minderung des Kreditvolu-
mens fortgesetzt. Die Zusammenarbeit mit den Banken wird auf einem hohen Niveau
vertrauensvoll abgewickelt. Im Rahmen von Ausschreibungen wurde und wird die Neu-
ordnung der Fremdfinanzierung unter Beachtung der Tilgung gesichert.

Auch fur die Vielzahl von Investitionsvorhaben ist die Erwirtschaftung von ausreichend
Einnahmen (Uberschisse im Sinne des Handelsrechtes, nach Kalkulationsrecht kosten-
deckend) dringend geboten. Die Einfihrung einer gesplitteten Entgelterhebung fur
Schmutz- und Niederschlagswasser ab dem 01.01.2019 sichert eine solide Einnahme-
basis, da die Mengentarifschwankungen in der Sparte Abwasserentsorgung durch diese
Splittung abgefedert werden.
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Far StraBenbaumaflinahmen wird in 2020 der nicht gedeckte Investitionsanteil fur die
StralRenentwasserung auf Basis der hydraulischen Leistungsfahigkeit und der zugeord-
neten Flachen gesondert erfasst, um zum Jahresende in den Organen dazu zu beraten,
ob dieser Anteil in die Umlage eingestellt wird.

Durch die Einfihrung des Betriebsorganisationshandbuches in 2016 und weiterer Schu-
lungen im Jahr 2019 wurden eine Vielzahl von Dienstanweisungen in ein einheitliches
Dokument zusammengefasst. Zur Verbesserung der Beherrschbarkeit der Prozesse
muss noch ein sog. Aktenplan eingefiihrt werden (in Verbindung mit dem neuen Archiv
im Haus B). Fur die Bearbeitung von Hausanschllissen mit der standardisierten Schleu-
pen-Software Hausanschlusswesen (CS.HA) wurde die Einfihrung 2019 abgeschlos-
sen. Gleiches gilt fur die Offlinedatensammler, die nunmehr in beiden Sparten genutzt
werden.

4.3. Risiken der zukiinftigen Entwicklung fir den ZWA

Eines der gréten Risiken besteht in der stattfindenden und prognostizierten negativen
Entwicklung der Bevolkerungszahlen. Durch die sinkenden Einwohnerzahlen in allen
Mitgliedsgemeinden reduzieren sich die entgeltfahigen Wasser- und Abwassermengen
auch unter Berticksichtigung von Neuanschlissen. Das Einnahmerisiko hat sich trotz
der offentlichen Diskussion zur Entgeltsteigerung nicht erhéht. Die Instrumente zur Si-
cherung der Entgelteinnahmen bei sdumigen Schuldnern werden durch den Abschluss
von Ratenzahlungsvereinbarungen, Sperrkassierungen und Forderungsabtretungen
aus der Betriebskostenabrechnung bei Mietshausern weiter genutzt. Aufgrund des
Wechsels vom 6ffentlich-rechtlichen Geblhrenrecht zum privatrechtlichen Vertragsrecht
sind die hoheitlichen Tatigkeiten zur Einnahmesicherung mittels Sicherungshypothek
und Kontopfandung auf direktem Wege durch den Verband nicht mehr méglich. Uber
das zustandige gemeinsame Amtsgericht Aschersleben (Gemeinsames Mahngericht
der Lander Sachsen-Anhalt, Sachsen und Thiringen) wird Uber das elektronische Mahn-
verfahren dieser Weg als erstes beschritten und im Widerspruchsfall vor den zustandi-
gen Amtsgerichten entschieden. GroRere Risiken bestehen im Industriekundenbereich
durch Insolvenzfalle. Dies betraf u. a. die Kohrener Landmolkerei mit dem gréten Zah-
lungsausfall im Jahr 2019 und der drohenden Uberkapazitat der Abwasserbehandlungs-
anlagen in der Stadt Penig.

Die Kundengruppe Gewerbe weist trotz einer hohen Spartenmischung erhebliche
Schwerpunktpotenziale auf, z. B. Papierherstellung, Textilbereich und Lebensmittelin-
dustrie. Diese Gewerbegruppe hat einen erheblichen Energie- und Wasserverbrauch.
Aufgrund dieser Kostenpotenziale sind die Produktionskosten gegeniber Mitwettbewer-
bern aus dem europaischen Raum, aber auch weltweit, dulRerst kritisch zu bewerten.
2019 wurden neue Grol3kunden gewonnen, u. a. mehrere Milchviehanlagen zur Versor-
gung der Tiere mit Trankwasser. Weiterhin wurden die Vorbereitungen zum Anschluss
des Sonnenlandparks und die Erweiterung der Wellpappe Auerswalde abgeschlossen.
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Weitere Risiken bestehen fir Férdermalinahmen im Gemeinschaftsaufgabenbereich,
wenn Teile der Kosten als nicht forderfahig eingeschatzt werden oder vorzeitige forder-
unschadliche Baubeginne nicht mit einem endgultigen Férderbescheid untersetzt wer-
den. Die Rlckforderung von ausgereichten Férdermitteln bei Nichteinhaltung der Zweck-
bindungszeit muss im Einzelfall geprift werden, da durch die Binnenentwasserung bzw.
Klaranlagenerweiterung geférderte Systeme verandert werden missen.

Im Bereich der Mitgliedsgemeinden bestehen geringe Risiken, da die Umlagen zum nicht
entgeltfahigen Aufwand und zu den Stralienentwasserungsanteilen bisher zeitnah begli-
chen wurden. Der Solidargedanke wird im Verband als hohes Gut geschatzt, was in den
Verbandsversammlungen auch bei schwierigen und unpopuldren Entscheidungen
(Preiserh6hungen) unter Beweis gestellt wurde. Entsprechend wird bei Investitionsent-
scheidungen auch auf einen Ausgleich in der Flache geachtet, um kein Mitglied zu be-
nachteiligen.

Aufgrund einer Forderung der Landesdirektion in Verbindung mit der értlichen Prifung
waren die Investitionen fiir die Erweiterung des GG Galgenberg 2. BA als Sacheinlage
in die Bilanz des ZWA einzustellen.

Die hohen Kosten zur Unterhaltung und Erneuerung der alten Teilortskanale flihren zu
grof3en Problemen, da diese MalRnahmen immer einem Neubau gleichzusetzen sind und
somit die investiven Strallenentwasserungsanteile von den Stralienbaulasttragern ein-
gefordert werden missen. In diesem Zuge muss auf die verscharfte Situation zur Er-
laubniserzielung von Regen- und Mischwasserentlastungspunkten verwiesen werden,
da durch die Behorden zunehmend Forderungen zur Regenrickhaltung und zur Misch-
wasserbehandlung gestellt werden.

Im klassifizierten Stral3ennetz sind die investiven Strallenentwasserungsanteile nach
der OD-Richtlinie nach wie vor nicht kostendeckend.

Die Fiktionsmethode, die 2016 erstmalig bei mehreren Strallenbaulasttragern angewen-
det wurde, muss fir alle StralRenbaulasttrager in den Mittelpunkt gestellt werden. Positiv
hervorzuheben ist hier immer wieder der Landkreis Erzgebirge, der unter Ausnutzung
der Ermessensspielraume der Strallenférderungsrichtlinien ganze Entwasserungssys-
teme fUr Niederschlagswasser ohne Hausanschlisse finanziert. 2019 hat auch die Stadt
Hainichen uns mafR3geblich bei der Anwendung der Fiktionsmethode gegenliber den For-
derbehdrden unterstutzt.

Ein weiteres Thema besteht in der Finanzierung von Neuerschlieungen in Wohn- und
Gewerbegebieten. Die Rechtsaufsichtsbehérde bei der Landesdirektion sowie das SMi
haben sich dazu positioniert und es wurde anlasslich einer Kommunalamtsleiterberatung
bei der Landesdirektion festgestellt, dass die Aufgabentrager der Wasserversorgung und
Abwasserbeseitigung diese Ausgabe nicht leisten kénnen und somit die Ubertragung
von ErschlieRungsarbeiten auf eine Mitgliedsgemeinde eines Verbandes mdglich ist.
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Dieser Verfahrensweg ist jedoch nicht unumstritten, da eine Vielzahl von Randbedingun-
gen zu beachten sind, welche Auswirkungen auf die Kalkulationselemente der Gebuih-
ren-/Entgelterhebung bzw. Beitrags- und Baukostenzuschussberechnung haben. In der
Vergangenheit wurden situationsbezogen Kompromisse mit den Mitgliedsgemeinden
gesucht, um die Entwicklung und die Finanzbelastung solidarisch zu verteilen.

Der Verband hat daher in seinen Preislisten die kostendeckende Kalkulationsmoglichkeit
von Baukostenzuschissen fir einzelne Planungsgebiete hinterlegt. Es muss jedoch da-
rauf verwiesen werden, dass die Frage der GA-Férderfahigkeit bei den Kommunen in
einer Hohe von bis zu 90 % mdglich ist und beim Verband nur von bis zu 70 %. Das
Risiko zur Belegung der Flachen muss ebenfalls noch dabei beachtet werden.

Die Rechtsaufsichtsbehdrde der Gemeinde GroRolbersdorf hat einer kostenfreien Uber-
tragung der Vermogensgegenstande fur die 6ffentliche Abwasserentsorgung fir ein Ge-
werbegebiet nicht zugestimmt. Eine Klarung war im Berichtsjahr nicht méglich. Wir ha-
ben dazu einen Vergleich vorgeschlagen, der jedoch noch nicht abschlieRend bewertet
wurde.

Weitere Risiken bestehen auch in folgenden Bereichen:

. Das Zinsschwankungsrisiko ist derzeitig nicht erkennbar, muss jedoch im Blick be-
halten werden

. Energiekostensteigerung (Strom, Heizung und Treibstoff)

. Veranderung der Steuererhebung, die anhangigen Verfahren wurden eingestellt
bzw. verloren, sodass nunmehr in Abhangigkeit des Gewinns die verschiedenen
Steuerarten finanziell abzusichern sind

. Klarschlammentsorgungskosten
. Instandhaltungskosten flr alte Klaranlagen

. Wasserentnahmeabgabekosten fir nicht genutzte Quellgebiete und deren Rick-
bau

. Auslegung des neuen Gesetzes zu den wasserrechtlichen Vorschriften in Verbin-
dung mit veranderten Verwaltungshandlungen der zustandigen Behorden bei den
Landratsamtern und der Landesdirektion Sachsen

. Kostensteigerungen bei Chemikalien und sonstigen Hilfsstoffen

. Unterlassene Instandhaltung an Bauwerken, z. B. Wasserbehalter

. Diebstahlrisiko von hochwertigen Ausriistungen und Buntmetallen

. Einleitung von Abwassern durch Industriekunden, die sich nicht an die Indirektein-

leitervertrage halten, Beweissicherung und Schadensersatzdurchsetzung

. Das hdochste Risikopotential besteht in den alten Abwasserkanalanlagen, da bei
entsprechenden Einbriichen grofie Gefahrdungen vorhanden sind
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. Grundstiticksmitbenutzung durch 6&ffentliche Anlagen im privaten Bereich

. Gefahrdungen durch Aufhebung von bestehenden Trinkwasserschutzzonen
. Einbruch des Immobilienmarktes

. Abschwachung der Konjunktur

. Natur- und Unwetterkatastrophen

Im Rahmen des Risikomanagements zu den jeweiligen Versicherungsarten werden die
Risikothemen stets in den Mittelpunkt gestellt (Haftung), gleiches gilt flir entsprechende
Elementarschaden, vor allem in hochwassergefahrdeten Gebieten. Die gefahrdeten
Klaranlagen sind im Rahmen einer Elementarversicherung gegen Hochwasser ge-
schitzt. Dies hat sich unter Beachtung der Erfahrungen des Augusthochwassers 2002
und des Frihjahrshochwassers 2013 bewahrt.

4.4. Chancen der zukiinftigen Entwicklung fir den ZWA

Die Zusammenarbeit von Abwasseraufgabentragern in der Interessensgemeinschaft
Klarschlammmanagement Westsachsen in Verbindung mit der Arbeitsgruppe Klar-
schlamm Mitteldeutschland und die daraus resultierenden Ergebnisse sichern die Basis
fur die perspektivische Klarschlammentsorgung und tragen auch zur Verbesserung der
Starkung unseres Gebietes auf allen Ebenen bei.

Die Zertifizierung im Rahmen des Energiemanagements wird weiterhin inhaltlich auf ho-
hem Niveau fortgefiihrt. Im Zuge der Umsetzung wurde eine Férderung fiir die Anschaf-
fung von Fahrzeugen zur Einfihrung der Elektromobilitat gewahrt.

Im Zuge des technischen Sicherheitsmanagements wurde die Risikobewertung verstarkt
und ein Vorverfahren zur Zertifizierung in der 1. Phase abgeschlossen.

In einer Studie des Landkreises Mittelsachsen wurde die Grundwasserneubildung im
nordlichen Raum unter Beachtung des Klimawandels bis 2050 und 2100 untersucht. Der
ZWA hat sich daran beteiligt und es sind MaRnahmen durch die Aufgabentrager in Zu-
sammenarbeit mit dem neuen Sachsischen Staatsministerium fir Energie, Klima, Um-
welt und Landwirtschaft (SMEKUL) zu erarbeiten.

Die Reserven in den Grundwasserressourcen bezuglich der Wassergewinnung werden
sich aufgrund von Niederschlagsrickgangen aber der Zunahme von Starknieder-
schlagsereignissen weiter negativ entwickeln.
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5. Vorgidnge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Wirt-
schaftsjahres eingetreten sind

Die Pandemie 2020 stellte den ZWA vor Herausforderungen bei der Beschaffung von
Materialien, der Sicherung der Arbeitsablaufe unter Einhaltung aller Hygienevorschriften,
Sicherung der Kinderbetreuung der Mitarbeiterinnen durch Ausweitung der
Arbeitszeitregelungen und der Vorbereitung auf den Ausfall von Mitarbeitern. Bisher ist
keine Mitarbeiterin/ kein Mitarbeiter positiv getestet. Der Kundenverkehr musste auf das
notwendigste Mald eingeschrankt werden. Ver- und Entsorgung waren immer stabil
gewahrleistet. Erheblicher Mehraufwand steht einem Rickgang des Wasserverkaufes
gegenuber.

Folgende Rechtsstreitigkeiten stehen vor einer Entscheidung:

o Teilortskanale (Antrag auf Berufungszulassung; Urteil vom 19.02.2020 — Ablehnung)

e Verfahren zur Wasserentnahmeabgabe

e Verfahren zur Verrechnung der Abwasserabgabe

e Verfahren vor den Amts- und Landgerichten zu offenen Forderungen im Wasserver-
und Abwasserentsorgungsbereich, Grundstlicksmitbenutzungen sowie dem
Anschluss- und Benutzungszwang

e Verfahren zur Genehmigungsfahigkeit Binnenentwasserung Schlossplatz mit
Betriebsanweisung im Hochwasserereignisfall unter Beachtung der gutachterlichen
Stellungnahme des Institutes fur Wasserbau- und Siedlungswasserwirtschaft an der
Hochschule fir Technik, Wirtschaft und Kunst, Leipzig

e Rechtsstreitigkeiten gegen Baufirmen, z. B. Rohrleitungsbau Schulz GmbH,
Verfahren im Zusammenhang mit der Zerstérung von Wasser- und
Abwassersystemen im Rahmen des Breitbandausbaues

Im Jahr 2019 begonnen, ist im Jahr 2020 weiter an den Verfahrensgrundlagen, zur
Teilverweigerung der Abwasserbeseitigung zu arbeiten (Ableitung von behandeltem
Abwasser uber Teilortskanale, wenn die grundsticksbezogenen Abwasseranlagen nicht
dem Stand der Technik entsprechen). Weiterhin gilt es gegen einzelne Benutzer
Maflnahmen einzuleiten, die nicht entsprechend dem Regelwerk die offenen
Forderungen bedienen.

Die Ausschreibungsergebnisse im Jahr 2019 wiesen erneute Kostenaufwilichse von bis
zu 100 % auf. Die Entwicklung der Baupreise bleibt sehr angespannt. Es muss daher
Uberlegt werden, Ausschreibungen in das Jahr 2021 zu verschieben bzw.
Ausschreibungen aufzuheben oder gar nicht erst auszuschreiben. Aufgrund der
kommunalpolitischen Themen, wie O6ffentlich-rechtliche Vertrage zu weiteren
Abwassererschlielungen und abgeschlossener Vertrage mit den
Stralienbaulasttragern, sind die Investitionen nicht ohne Weiteres verschiebbar.

Weitere Entscheidungen zu dem &ffentlich-rechtlichen Vertrag mit dem Erzgebirgskreis
zur Ortsdurchfahrt Gemeinde Grunhainichen/ OT Borstendorf sind daher zwingend
geboten.

Der neue Stitzpunkt MB Trinkwasser Nord wurde fertiggestellt und der Umzug vom alten
Standort zum neuen Standort planmaRig im Dezember 2019 abgeschlossen.
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Gleichzeitig erfolgte auch der Zusammenschluss der Stltzpunkte Mittweida und Penig
mit dem Hauptstandort Rochlitz. Diese Stitzpunkte sind zu berdaumen und fir den
Verkauf vorzubereiten (Gutachten, Ausschreibung).

Hainichen, den 8. Juni 2020

Ulrich Potzsch Dirk Kunze
Techn. Geschéftsleiter Kaufm. Geschaftsleiter
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Bilanz- und Leistungskennzahlen fiir Beteiligungsbericht 2019

Vermogenssituation des ZWA

Bezeichnung
Vermbgenssituation
Abschreibung in T€
Neuinvestition in T€
Investitionsdeckung in %
Anlagevermogen in T€
Gesamtkapital in TE€
Vermdégensstruktur in %

Fremdkapital in TE€
Fremdfinanzierung in %

Kapitalstruktur

Eigenkapital in TE€

Eigenkapital incl.wirtschaftlichem

Eigenkapital in TE€
Eigenkapitalquote in %

Jahresfehlbetrag in T€
Liquiditat

Umlaufvermdgen in T€
kurzfr.Verbindlichkeiten in T€

Verbindlichkeiten in T€
Effektivverschuldung in Jahren

Rentabilitat

Verlustvortrag in TE€
Jahresiiberschuss in T€

Geschiftserfolg

Umsatz in TE
Mitarbeiteranzahl
Pro-Kopf-Umsatz in TE
Personalkosten in TE€
Arbeitsproduktivitat

Plan
2019

8.750,0
27.366,8
32,0

73.018,8

0,0

8.747,0

48.500,7
222
218,5
9.400,0
5,2

Ist
2019

9.339.,5
22.769,4
41,0

320.185,5
330.375,3
96,9

155.439,6
47,0

70.840,7

174.935,7
53,0

0,0

10.098,3
0,0

151.785,4
15,0

0,0
5.948,3

41,3454
219
188,8
9.745,5
4,2

Ist
2018

8.8156,6
18.068,5
49,3

311.292,6
323.584,2
96,2

155.989,4
48,2

64.271,8

167.594,8
51,8

0,0

12.226,3
0,0

152.152,6
12,4

0,0
8.575,3

41.896,9
212
197,6
§.320,4
4.5



Zweckverband Kommunale Wasserversorgung '""Mittleres Erzgebirgsvorland" Hainichen
Anlagevermogen getrennt nach den Bereichen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung je Mitglied

per 31.12.2019

Beteiligungsquote  Anteil am Anlagevermdgen  Beteiligungsquote

TW
Zweckverbandsmitglieder
Erzgebirgskreis
AMUSDOI e
PR oo s v
Drebach e
L 0,6% ..
Grofalbersdert . .o oo
Grinhainichen L7
Zschopau
Landkreis Mittelsachsen
Algmttveids oo LI
Augustusburg 35% ...
Eppendorf =~ = oo 7 N
Edau 23% ...
Fisha . 1% ..
Frankenberg ] R -
Geringswalde . 29% ..
Hainichen .. 6,9% ...
| S ————————— -,
Konigshain-Wiederaw  _ 1,5%
Kriebstein . 2,1% ..
BOBOOtE oo 2% ...
Lichtenaw 3%
Lonzenau 31
Mitbosid, s s 127% ...
Niederwiesa ... 4.0%
(5, [t 1 6,3% ...
Penig . 9.0% ...
Rochlitz ... 4.6% .
L 21% ...
Seelitz 0%
Stemistl .o 33% ...
Wechselburg ... 1,5%
Zettlitz 0,4%
Landkreis Leipzig
Colditz e 1,3%

Anteil am Anlagevermigen
Abwasser

-------------------------------
------------------------------
..............................
-------------------------------

443324367€

............ 5:330.024.04 €

...............................

-------------------------------
-------------------------------
-------------------------------
------------------------------
...............................
-------------------------------
-------------------------------
...............................
...............................

U 137 kT X A
33.872.680,54 €

...............................

...............................

................................

...............................
...............................
...............................
...............................

srssssnsnmnan ISl I €,

ZWA |

Trinkwasser AW
nach AW-Umlage

e a0
...................................... 0.70%
TR " S
59374863 €| 106%

U 197% ...
CTTTTT1sTao0s00€ ] 236%
_____________________________ 0,99%
S——— 1.178.072,67€ | " T135% ]
_____________ 3.33630181€|  3,17%
........... 2751.977,76 € 281%
e o] 2158229,14€|  222%
............. 726635225€)  752%
............ 11978.64204€ |  ~ 991%
_____________ 205197776 € | 292%
............. 6AB4.111,99€|  602%
_____________ L178.07267€ | 097%
............. i375.088,88€|  182%
............. 196031293 €| 146%
............. 2.158220,14€ |  230%
............. 1.178.072,67€ ) 497% .
_____________ 294089397€ 1  292%
............ 1197864294 €] 10,14%
............. 31X 1MBE]  344%
............. 589036336 €| 559%
............. 8444.42492€|  615%
............. 431645827€|  404%
............. i960312,93€| 2% |
............... 980.156,46 €| 117% |
............. 313838560€]  127%
............. 1.375.988,88 € 1,25%
............... 39583242 € 0,48%
_____________ 1.178.072,67 € 1,21%

94.245.813,83 €

225.465.531,56 €




Zweckverband Kommunale Wasserversorgung '"Mittleres Erzgebirgsvorland" Hainichen
Langfristige Verbindlichkeiten getrennt nach den Bereichen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung je Mitglied

per 31.12.2019

Beteiligungsquote  Anteil an Verbindlichkeit — Beteiligungsquote  Anteil an Verbindlichkeit
TW Trinkwasser AW Abwasser

Zweckverbandsmitglieder nach AW-Umlage
Erzgebirgskreis e
Amtsberg e 2% L 2.815.080.32€
Bomichen e e AL Y I - o =
Drebach e 200% L 23091631 €
Gornau e 0,6% .l 223563,14€) ] LO6% ... ool JABS19,57 €
L Tmny TS TE] A L T I——— 2.138.192,84 €
T e R Sl 592.619.75€|  236% | 2.571.152,07€
Zschopau TS 1.076.64182€
Landkreis Mittelsachsen et
Almittweida L% A43.5TT66€] ... |52 v M [S— 1.471.873,03 €
Augustusburg .. E ey T, [P 1256211,93€) 317% | . .........3A44348540€
80 4t 29% e L036.19741€| 287% | ..........312032276€
Brlan o reerenenes ch SO . 812,63427€| 222% | . ......2A18.90633€
FIOR s LY S 2.735.986,99€|  752% | .......G818264362€
Frankenbers .. . ccssenanng 12,7% ... e A51029763€ ) 991% )L 10TTT603.45€
Geringswalde o R 1.036.19741€}  292% | .. . .3170.691,77€
DRI oot L TR R 244145143€|  602% | .. 0634947037€
Konigsfeld . W3% Loiinadl B oL SR 1 SR E—— 1.059.097,10 €
Konigshain-Wiederau __  __  1,5% | .. 518.098,70€ | . 182% ] 1.977.644,59 €
Kratom. oot 20% e 738.11322€ ) .. La6% ] 1.592.419,89 €
Leubsdorf .. 23% e 812034276 1 . 230 i 2.504,932,09 €
LIchbenan . oo .- . R, 443.57766€ | 491% 1. emeenann 2804, 153,61 €
Lunzenaw 3% e L0786 € | 292% | 3.180.50233€
Mittweida ] LEPWE ol i, 451029763 €| .. 10,04% _ _|..........1103169722€
MGl . ococonmuising B, vsisasiammsnns 1.405.25402€ ) - 344% L 3T413TL21E
OQederan e 6,3% oo 2217.88829€ ) . 5,59%. .. )..........0:080.29425 €
T L TR I 3 AT906860€ ) L B L ccinsisan 6.687.189,55 €
Rochlitz .. 46% 1.625.268,54€| _ 404% | ... 4.391.658,46 €
Rossau_ . 21% . 7I8.11322€| 2% 1 .. 2:656.607.44 €
SElE e s e e 369.05661€1 | W% ] 1273.594,70 €
Striegistal .. 33% s 1.181.69088€) | LETl. | el 1.382.828.08 €
Wechselburg s R O S P 518.098,70 € %t S S—— 1.364.147,70€
o 04% | 149.042,09 € 0,48% eeemeeennnnnD26.342,63 €
Landkreis Leipzig
Colditz ... 13% | 4435TT66¢€ 120% | L317SSL01E
ZWA mit ZV Fernwasser | 35.486.212,63 € 108.744.030,82 €




S Mittweida

Anlage 9:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 des
Zweckverbands ,Gasversorgung in
Sudsachsen"



1. Zweckverband ,,Gasversorgung in Siidsachsen*
1.1. Beteiligungsiibersicht

Zweckverband:

Zweckverband ,Gasversorgung in Stdsachsen®, Sitz Chemnitz

— Geschéftsstelle Reinsdorf, Wiesenaue 41, 08141 Reinsdorf (01.01. — 30.06.2019)

— Geschéftsstelle Limbach-Oberfrohna, Rathausplatz 1, 09212 Limbach-Oberfrohna
(ab 01.07.2019)

Zweckverbandsgegenstand/-zweck:

Der Zweckverband ,Gasversorgung in Sudsachsen® ist ein Zusammenschluss von
117 Stadten und Gemeinden der Region Siidsachsen und hat die Aufgabe, die Belange der
Verbandsmitglieder gegenuber der Erdgas Studsachsen GmbH und ihres Rechtsnachfolgers
auf dem Gebiet der Gasversorgung wahrzunehmen und in dieser Weise zu férdern sowie im
Interesse der Abnehmerschaft zu wahren. Der Zweckverband kann weitere Aufgaben im
Bereich der Ver- und Entsorgung Ubernehmen, soweit ihm Verbandsmitglieder diese unter
Beachtung der gesetzlichen Vorschriften Ubertragen. Der Zweckverband ist zu allen
MalRnahmen und Geschaften berechtigt, die geeignet sind, die Aufgaben des
Zweckverbandes unmittelbar oder mittelbar zu férdern. Der Zweckverband kann sich zur
Erflllung seiner Aufgaben anderer Unternehmen bedienen und sich an diesen Unternehmen

unmittelbar oder mittelbar beteiligen (Beteiligungsgesellschaften).

Eigenkapital: 312.300.129,10 EUR
Anteile: Die  Ermittlung der Wertansatze der Beteiligungen der

Mitgliedskommunen erfolgt auf der Grundlage des § 5 Abs. 1 in
Verbindung mit der Anlage 2 der Verbandssatzung und ist als Anlage

Il beigeflgt.



1.2. Organigramm Beteiligungen des Zweckverbandes

Zweckverband

"Gasversorgung in
Sudsachsen"

| 100%

Kommunale Versorgungs- und
Energiedienstleistungsgesellschaft
Stdsachsen mbh (KVES)

| 255%

eins energie in sachsen GmbH & Co.KG

1.3. Finanzbeziehungen

Leistungen der Kommunalen Versorgungs- und Energiedienstleistungsgesellschaft

Sudsachsen mbh (KVES) an den Zweckverband ,Gasversorgung in Stidsachsen:

Der Zweckverband ,Gasversorgung in Stdsachsen® erhielt eine Gewinnausschittung des
JahresUberschusses in Hohe von 15.700.000 EUR.

Sonstige:

Verlustabdeckungen und sonstige Zuschisse aus den Gemeindehaushalten sowie sonstige
Verglnstigungen wurden nicht gewahrt. Blrgschaften und sonstige Gewahrleistungen sind

weder vom Zweckverband noch von Gemeinden ibernommen worden.

1.4. Lagebericht fiir das Geschiftsjahr 2019

Geschaftsverlauf:

Das ordentliche Ergebnis 2019 betrug 790.135,29 EUR und ist damit um 23.135,29 EUR
besser als urspriinglich (bezogen auf den fortgeschriebenen Ansatz) geplant. Dieser Betrag
wird der Ricklage aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses zugefiihrt. Das
aulerordentliche Ergebnis betrug 0,00 EUR.



Das Gesamtergebnis als Summe aus ordentlichem Ergebnis und Sonderergebnis (§ 2 Abs. 1
Nr. 23 SadchsKomHVO) betrug 790.135,29 EUR und ist damit um 23.135,29 EUR besser als

urspringlich (bezogen auf den fortgeschriebenen Ansatz) geplant.

Entwicklung der ordentlichen Ertrage:

Ertrdge aus Gewinnanteilen

Der wichtigste Ertrag ist die Ausschittung des Gewinnes des 100%-Tochterunternehmens
KVES. Die KVES, die mit 25,5 % an der eins energie in sachsen GmbH & Co.KG beteiligt
ist, konnte einen Jahresuberschuss 2018 in H6he von 15.707.341,50 EUR erzielen. Gemaf
Gesellschafterbeschluss wurden 15.700.000 EUR an den Zweckverband ausgeschittet. Der
Restbetrag in Héhe von 7.341,50 EUR wurde in die Gewinnrlicklage eingestellt. Die Ertrage

aus Gewinnanteilen stimmen mit dem Planansatz tberein.

Sonstige Ertrdge

Bei der Fusion der Stadtwerke Chemnitz AG und der Erdgas Sudsachsen GmbH zur eins
energie in sachsen GmbH & Co.KG wurde zwischen der Stadt Chemnitz und dem
Zweckverband ein Konsortialvertrag abgeschlossen. Entsprechend § 7 Abs. 6 dieses
Vertrages kehrt die Stadt Chemnitz an den Zweckverband 50 % der
Gewerbesteuermehreinnahmen aus, die aus Darlehen der KVES an die Gesellschaft bzw.
der Nichtabzugsfahigkeit der daraus zu zahlenden Zinsen oder dem Guthaben auf dem
Kapitalkonto 1l der KVES nach §§5 Abs. 2a, 25 Abs. 6 Buchstabe c) des
Gesellschaftsvertrages resultieren. Im Jahr 2019 waren dies 109.878,07 EUR.

Aufgrund der Steigerung des im vorlaufigen Jahresabschluss der KVES ausgewiesenen
Eigenkapitals von 311.190.704,82 EUR auf 311.983.799,07 EUR wurden fir den

Zweckverband weitere 793.094,25 EUR an sonstigen Ertragen zugeschrieben.

Entwicklung der ordentlichen Aufwendungen:

In 2019 erfolgten keine Abschreibungen.

Im Haushaltsplan wurde eine Gewinnausschuttung an die Verbandsmitglieder in H6he von
15.765.100 EUR veranschlagt. Diese Summe wurde am 28. Mai 2019 an die

Mitgliedskommunen Uberwiesen.



Der Zweckverband verfligt Uber kein eigenes Personal. Die Geschéaftstatigkeit des
Zweckverbandes wurde durch die Mitarbeiter der Gemeindeverwaltung Reinsdorf bis
30.06.2019 und die Mitarbeiter der Stadtverwaltung Limbach-Oberfrohna ab 01.07.2019
ausgeubt. Hierzu wurde zwischen dem Zweckverband und der Gemeindeverwaltung
Reinsdorf sowie der Stadtverwaltung Limbach-Oberfrohna ein Geschéaftsbesorgungsvertrag

abgeschlossen. Insgesamt wurden im Berichtsjahr 31.736,40 EUR aufgewendet.

Entwicklung der auRerordentlichen Ertrdge und Aufwendungen:

Im Jahr 2019 wurden weder auRerordentliche Ertrage noch Aufwendungen verbucht.

Vermogenslage:

Aktival Passiva 31422018 31422019

Anlagevermogen 311.190.704,82 311.983.799,07
Umlaufvermdgen 322.634,54 319.191,21
ARAP 0,00 0,00
Kapitalposition 311.509.993,81 312.300.129,10
Sonderposten 0,00 0,00
Ruckstellungen 2.100,00 2.686,43
Verbindlichkeiten 1.245,55 174,75
PRAP 0,00 0,00
Bilanzsumme 311.513.339,36 312.302.990,28

Das Vermdgen des Zweckverbandes hat sich zum Bilanzstichtag gegentiber dem Vorjahr um
789.650,92 EUR erhoht. Wahrend der Anteil der Rickstellungen zunahm, hat sich der Anteil
der Verbindlichkeiten an der Bilanzsumme gegentiber dem Vorjahr 2018 verringert. Beide
Positionen sind jedoch unerheblich im Vergleich zur Kapitalposition, welche die

Bilanzsumme zu 99 % ausmacht.

1.5. Entwicklung und mdégliche Risiken

Das wesentliche Ziel des Zweckverbandes besteht darin, die Belange der
Verbandsmitglieder gegenlber der eins energie in sachsen GmbH & Co.KG auf dem
Gebiet der Gasversorgung wahrzunehmen und in dieser Weise zu férdern sowie auch die

Interessen der Abnehmerschaft zu wahren.



Der Zweckverband bedient sich zur Erflllung seiner Aufgaben der 100-prozentigen Tochter
KVES. Der Zweckverband halt tGber sein Tochterunternehmen KVES zusammen mit der
Stadt Chemnitz 51 % der Anteile an der eins energie in sachsen GmbH & Co.KG. Die
kommunale Seite stellt die Mehrheit der Aufsichtsratsmitglieder, den
Aufsichtsratsvorsitzenden und den stellvertretenden Aufsichtsratsvorsitzenden. Sie hat somit
wesentlichen Einfluss auf die Geschaftsfihrung und Entwicklung der eins energie in
sachsen GmbH & Co.KG. Die Zusammenarbeit zwischen der Stadt Chemnitz und dem

Zweckverband wurde in einem Konsortialvertrag geregelt.

Auch in den Folgejahren wird mit einer durchaus positiven Entwicklung des

Tochterunternehmens KVES und damit des Zweckverbandes gerechnet.

Im Lagebericht der KVES wird folgendes ausgeflhrt:

,Das Ergebnis der KVES wird hauptsachlich durch das Ergebnis der eins beeinflusst, die
wiederum als Energieversorger und Eigentimer von Energie- und Mediennetzen stark von
den Entwicklungen im Energiemarkt und den regulatorischen Rahmenbedingungen im

Energiesektor abhangig ist.

Die Konjunktur in Deutschland hat sich deutlich verlangsamt. Mit einem Anstieg des
Bruttoinlandsproduktes (BIP) von nur 0,6 % im Jahr 2019 ist die deutsche Wirtschaft geringer
gewachsen als im Durchschnitt des Zeitraums ab dem Jahr 2010. Dabei lag die
Preissteigerung mit 1,4 % im Jahr 2019 weiterhin unter der Zielinflationsrate der

Europaischen Zentralbank fir den gesamten Euroraum.

Ausschlaggebend fir die Schwachephase war der globale Abschwung der
Industriekonjunktur zusammen mit dem ricklaufigen Welthandel. Die weltweit gestiegene
politische Unsicherheit und internationale Handelskonflikte dampften die Auslandsnachfrage
nach Investitionsgutern. Der Arbeitsmarkt entwickelte sich im Jahr 2019 weiter robust. Nach
vorlaufigen Angaben des Statistischen Bundesamtes waren durchschnittlich rund 45 Mio.
Menschen und rund 402.000 bzw. 0,9 % mehr Personen erwerbstéatig als im Vorjahr. Die
Arbeitslosenquote ist im Jahr 2019 auf einen jahresdurchschnittichen Wert von 5,0 %

gefallen.

Fir eins [eins energie in sachsen GmbH & Co.KG] spielen allerdings die konjunkturellen
Entwicklungen keine dominierende Rolle fur die Absatzentwicklung, da der Einfluss der

Witterung fur die warmeabhangigen Medien deutlich gréRer ist.



Risiken der zukunftigen Entwicklung, die sich wesentlich auf die Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage auswirken, sind im Wesentlichen eine Verringerung der geplanten
Beteiligungsertrage aus der eins sowie der Werthaltigkeit dieser Beteiligung. Die

Geschaftsfuhrung schatzt diese Risiken derzeit als sehr gering ein.

Abhangig vom Geschéaftsverlauf bei eins rechnet die Geschéaftsfiihrung fur 2020 mit einem
Jahresergebnis, welches unter dem des Berichtsjahres liegen wird. Basis fir diese
Einschatzung ist der Wirtschaftsplan 2020 der eins, der eine Senkung des

ausschuttungsfahigen Bilanzgewinnes fur 2020 prognostiziert”.

1.6. Organe des Zweckverbandes und sonstige Angaben

Rechtsform: Zweckverband,

Koérperschaft des 6ffentlichen Rechts

Organe des Verbandes: Verbandsversammlung
Verwaltungsrat

Verbandsvorsitzende

Verbandsmitglieder: siehe Anlage Il

Der Verwaltungsrat besteht aus dem Verbandsvorsitzenden, seinem ersten und seinem

zweiten Stellvertreter sowie dreizehn Vertretern der Verbandsmitglieder.

Verbandsvorsitzender: nicht besetzt vom 01.01.-10.04.2019, 1. Stellvertreter des
Verbandsvorsitzenden Sylvio Krause, Blrgermeister Gemeinde
Amtsberg
Dr. Jesko Vogel Oberburgermeister
Stadt Limbach-Oberfrohna
(ab 10.04.2019,
zuvor 2. Stellvertreter des
Verbandsvorsitzenden)
1. Stellvertreter des
Verbandsvorsitzenden: Dr. Martin Antonow Oberblrgermeister

Stadt Brand-Erbisdorf
(ab 10.04.2019,

zuvor Mitglied Verwaltungsrat)



2. Stellvertreter des

Verbandsvorsitzenden

Verwaltungsrat:

Sylvio Krause

Manfred Deckert

Olaf Schlott

Volker Haupt

Daniel Rothig

Jens Haustein

Andreas Beger

Uwe Weinert

Dorothee Obst

Thomas Hennig

Thomas Kunzmann

Blrgermeister

Gemeinde Amtsberg
(ab 10.04.2019,

zuvor 1. Stellvertreter des

Verbandsvorsitzenden)

Oberburgermeister
Stadt Auerbach/Vogtl.

Blrgermeister
Stadt Bad Elster

Blrgermeister

Gemeinde Bobritzsch-Hilbersdorf
(bis 24.04.2019)

Blrgermeister

Gemeinde Callenberg

Blrgermeister

Gemeinde Drebach

Blrgermeister

Gemeinde Halsbriicke
(ab 06.11.2019)

Blrgermeister

Gemeinde Hartmannsdorf

Burgermeisterin
Stadt Kirchberg

Blrgermeister
Stadt Klingenthal

Blrgermeister
Stadt Lauter-Bernsbach



Mitarbeiter:

Abschlussprifer:

Ronny Hofmann Burgermeister

Stadt Lunzenau

Thomas Hetzel Blrgermeister
Stadt Oberlungwitz
(ab 06.11.2019)

Kerstin Schoéniger Bilrgermeisterin
Stadt Rodewisch

Wolfgang Leonhardt Burgermeister

Gemeinde Zschorlau

Der Zweckverband verfugt Uber kein eigenes Personal.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2019 ist durch die Kanzlei

Wirtschaftspriifer - Steuerberater Alexander Terpitz gepruft und

mit dem

worden.

uneingeschrankten Bestatigungsvermerk

testiert
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Anlage llI: Ermittlung der Wertansatze der Beteiligungen am
Zweckverband ,,Gasversorgung in Siidsachsen* (Stichtag 31.12.19)

Grundlage fur die Ermittlung der Beteiligungen:

Gutachterliche Ermittlung der Anteile der einzelnen Verbandsmitglieder am Zweckverband
,3asversorgung in Stidsachsen®, Chemnitz zum 01.01.2015

Stadt/ Gemeinde | Sachzeitwert| o e Eig:\:lt(:ngital Stimmen | Stimmanteile
in DM in EUR in %

insg.:| 135.774.333|100,00000|312.300.129,10| 26.475 100,00
Adorf/Vogtl. 3.848.590| 1,490188| 4.653.859,05 394 1,4882
Altmittweida 475.894| 0,184268 575.469,20 49 0,18508
Amtsberg 1.499.979| 0,580797| 1.813.829,78 154 0,58168
Annaberg-Buchholz 1.038.767 | 0,402214| 1.256.114,84 107 0,40415
Auerbach/Erzg. 1.285.123| 0,497604| 1.554.017,93 132 0,49858
Auerbach/Vogtl. 4.895.560| 1,895578| 5.919.892,54 501 1,89235
Augustusburg 1.486.837| 0,575708| 1.797.936,83 153 0,5779
Bad Elster 2.274.552| 0,880714| 2.750.470,96 233 0,88008
Aue - Bad Schlema 1.983.264 | 0,767927| 2.398.237,01 203 0,76676
Barenstein 2.296.149| 0,889077| 2.776.588,62 235 0,88763
Bobritzsch- Hilbersdorf 1.065.907 | 0,412723| 1.288.934,46 109 0,41171
Bockau 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Brand-Erbisdorf 5.594.519| 2,166217| 6.765.098,49 573 2,16431
Breitenbrunn/Erzg. 756.664 | 0,292983 914.986,29 78 0,29462
Burgstadt 4.614.981| 1,786937| 5.580.606,56 472 1,78281
Burkhardtsdorf 2.832.767| 1,096857| 3.425.485,83 290 1,09537
Callenberg 30.818| 0,011933 37.266,77 4 0,01511
Chemnitz 264.706 | 0,102495 320.092,02 28 0,10576
ClauRnitz 1.021.961| 0,395707| 1.235.793,47 105 0,39660
Colditz 1.320.332| 0,511237| 1.596.593,81 136 0,51369
Crottendorf 2.527.539| 0,978672| 3.056.393,92 259 0,97828
Dennheritz 320.613| 0,124142 387.695,63 33 0,12465
Drebach 1.630.661| 0,631398| 1.971.856,77 167 0,63078
Ehrenfriedersdorf 3.047.692| 1,180077| 3.685.381,99 312 1,17847
Eibenstock 2.067.913| 0,800703| 2.500.596,50 212 0,80076
Ellefeld 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Elterlein 1.279.764 | 0,495529| 1.547.537,71 131 0,49481
Eppendorf 1.999.174 | 0,774087| 2.417.474,70 205 0,77432
Falkenstein/Vogtl. 3.686.900| 1,427581| 4.458.337,31 378 1,42776
Floha 4.066.681| 1,574633| 4.917.580,89 416 1,57129
Frankenberg/Sa. 4.480.313| 1,734793| 5.417.760,78 459 1,73371
Fraureuth 1.292.570| 0,500488| 1.563.024,67 133 0,50236
Freiberg 632.062| 0,244737 764.313,97 65 0,24551
Gelenau/Erzgeb. 4.122.168| 1,596118| 4.984.678,57 422 1,59396
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Sachzeitwert

Anteil

Stimmanteile

Stadt/ Gemeinde in DM Quote Eigi(ra‘nllz(sgital Stimmen in %
Geringswalde 1.377.653| 0,533432| 1.665.908,82 141 0,53258
Gersdorf 4.474.739| 1,732635| 5.411.021,34 458 1,72993
Geyer 1.785.335,00| 0,691288 2.158.893,32 183 0,69122
Gornau/Erzgeb. 1.180.691,00| 0,457168 1.427.736,25 121 0,45703
Gornsdorf 1.065.799| 0,412681 1.288.803,30 109 0,41171
Grofrickerswalde 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Grof3schirma 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Grinbach 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Griinhain-Beierfeld 6.007.434| 2,326099| 7.264.410,18 615 2,32295
Hainichen 3.127.852| 1,211115| 3.782.313,71 320 1,20869
Halsbriicke 1.422| 0,000553 1.727,02 1 0,00378
Hartenstein 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Hartmannsdorf 2.472.175| 0,957235| 2.989.446,14 253 0,95562
Heinsdorfergrund 659.956| 0,255537 798.042,38 68 0,25685
Hohenstein-Ernstthal 7.620.309| 2,950610| 9.214.758,84 780 2,94618
Hohndorf 1.787.275| 0,692039| 2.161.238,69 183 0,69122
Jahnsdorf/Erzgeb. 1.439.445| 0,557358| 1.740.629,75 148 0,55902
Johanngeorgenstadt 688.951| 0,266764 833.104,32 71 0,26818
Johstadt 2.104.092| 0,814712| 2.544.346,63 216 0,81586
Kirchberg 3.730.046 | 1,444287| 4.510.510,17 382 1,44287
Klingenthal 4.741.012| 1,835736| 5.733.005,90 485 1,83192
Kdnigshain-Wiederau 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Kurort Oberwiesenthal 1.826.815| 0,707349| 2.209.051,84 187 0,70633
LangenweilRbach 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Lauter-Bernsbach 5.672.424| 2,196382| 6.859.303,82 581 2,19452
Lengenfeld 6.781.822| 2,625945| 8.200.829,63 694 2,62134
Leubsdorf 1.001.806| 0,387903| 1.211.421,57 103 0,38905
Lichtenau 722.806| 0,279873 874.043,74 74 0,27951
Lichtentanne 2.463.948| 0,954049| 2.979.496,26 252 0,95184
Limbach 510.469| 0,197655 617.276,82 53 0,20019
Limbach-Oberfrohna 10.047.409| 3,890392| 12.149.699,22 1.028 3,88291
L6Rnitz 2.347.461| 0,908945| 2.838.636,41 241 0,91029
Lugau/Erzgeb. 2.794.597| 1,082078| 3.379.330,99 286 1,08026
Lunzenau 641.948 | 0,248565 776.268,82 66 0,24929
Marienberg 3.660.650 | 1,417416| 4.426.592,00 375 1,41643
Markneukirchen 4.921.063| 1,905453| 5.950.732,18 504 1,90368
Mittweida 7.539.852| 2,919457| 9.117.467,98 772 2,91596
Muhlau 781.315| 0,302528 944.795,33 80 0,30217
Mulda 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Mulsen 3.193.247| 1,236436| 3.861.391,22 327 1,23513
Netzschkau 3.310.334| 1,281773| 4.002.978,73 339 1,28045
Neukirchen/Erzgeb. 1.976.354 | 0,765251 2.389.879,86 203 0,76676
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Sachzeitwert

Anteil

Stimmanteile

Stadt/ Gemeinde in DM Quote Eigi(ra‘nllz(sgital Stimmen in %
Neumark 1.201.182| 0,465102 1.452.514,15 123 0,46459
Niederdorf 483.372| 0,187163 584.510,29 50 0,18886
Niederfrohna 1.322.501| 0,512077| 1.599.217,13 136 0,51369
Niederwiesa 1.403.254 | 0,543345| 1.696.867,14 144 0,54391
Niederwirschnitz 1.439.625| 0,557428| 1.740.848,36 148 0,55902
Oberlungwitz 2.136.949| 0,827434| 2.584.077,45 219 0,8272
Oederan 3.719.356 | 1,440148| 4.497.584,06 381 1,43909
Oelsnitz/Erzgeb. 5.838.612| 2,260731| 7.060.265,83 598|  2,25873
Olbernhau 0 0,000000 0,00 1 0,00378
Penig 2.568.262| 0,994440| 3.105.637,40 263 0,99339
Plauen 754.821| 0,292269 912.756,46 78 0,29462
Raschau-Markersbach 3.361.226| 1,301478 4.064.517,47 344 1,29934
Reichenbach/Vogtl. 3.250.059| 1,258434| 3.930.091,01 333 1,25779
Reinsdorf 1.706.621| 0,660810| 2.063.710,48 175 0,661
Rochlitz 2.561.808 | 0,991941 3.097.833,02 262 0,98961
Rodewisch 4.525.271| 1,752201 5.472.125,99 463 1,74882
Rossau 168.232| 0,065140 203.432,30 18 0,06799
Sayda 16.882| 0,006537 20.415,06 2 0,00755
Scheibenberg 1.245.082| 0,482100| 1.505.598,92 128 0,48347
Schlettau 1.533.543 | 0,593793| 1.854.416,31 157 0,59301
Schoneck/Vogtl. 1.141.119| 0,441845| 1.379.882,51 117 0,44193
Schonheide 139.613| 0,054059 168.826,33 15 0,05666
Schwarzenberg/Erzgeb. 1.968.566 | 0,762236| 2.380.464,01 202 0,76298
Sehmatal 5.171.736| 2,002514| 6.253.853,81 529 1,99811
Steinberg 1.174.059| 0,454600| 1.419.716,39 121 0,45703
Tannenberg 39.590| 0,015329 47.872,49 5 0,01889
Taura 993.544 | 0,384704 1.201.431,09 102 0,38527
Thalheim/Erzgeb. 2.977.084| 1,152737| 3.599.999,14 305 1,15203
Thermalbad Wiesenbad 622.402| 0,240996 752.630,82 64 0,24174
Thum 3.281.182| 1,270485| 3.967.726,30 336 1,26912
Treuen 3.628.246| 1,404870| 4.387.410,82 372 1,4051
Wechselburg 453.089| 0,175438 547.893,10 47 0,17753
Weischlitz 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Weillenborn/Erzgeb. 0| 0,000000 0,00 1 0,00378
Werdau 2.215.092| 0,857691 2.678.570,10 227 0,85741
Wilkau-HaRlau 6.083.267 | 2,355462| 7.356.110,87 623 2,35316
Wolkenstein 1.571.785| 0,608601 1.900.661,71 161 0,60812
Zettlitz 48.074| 0,018614 58.131,55 5 0,01889
Zschopau 6.975.324| 2,700870| 8.434.820,50 714 2,69688
Zschorlau 2.402.906| 0,930414| 2.905.684,12 246 0,92918
Zwonitz 3.938.868| 1,525143| 4.763.023,56 403 1,52219
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S Mittweida

Anlage 10:
Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 des
Zweckverbands Kriebsteintalsperre



B. Rechtliche Verhéltnisse

Name:

Sitz:

Rechtsform:

Satzung:

Wirtschaftsjahr

Mitglieder des Zweckverbandes:

Vorsitzender der
Verbandsversammiung:

Jahresabschluss Vorjahr:

ATG

Zweckverband Kriebsteintalsperre

Hafchen/Gemeinde Kriebstein

Korperschaft offentlichen Rechts

Verbandssatzung vom 8. November 2001
mit 1. Anderungssatzung vom 17. Dezember 2008

Kalenderjahr

Landkreis Mittelsachsen
Stadt Mittweida
Gemeinde Kriebstein

Herr Ralf Schreiber
Oberbirgermeister Grole Kreisstadt Mittweida

Der Verbandsvorsitzende vertritt den Zweckverband nach
aulen. Er ist ehrenamtlich tatig.

Gem. § 12 Abs.2 5.2 der Verbandssatzung wurden die Zu-
standigkeiten fur die laufende Betriebsfiihrung auf den Ge-
schaftsfiihrer Ubertragen.

Verbandsgeschaftsfihrer im Berichtszeitraum war

Herr Thomas Caro

Der Jahresabschluss zum 31.12.2017 wurde in der Ver-
bandsversammliung vom 25.04.2019 festgestelit.

Der Jahresfehlbetrag wurde auf neue Rechnung vorgetra-
gen.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2018 wurde bisher nicht
festgestelit.



Bilanz nach Handelsrecht

31. Dezember 2019

Zweckverband Kriebsteintalsperre, An der Talsperre 1, 09648 Kriebstein

Seite: 1

AKTIVA
A. ANLAGEVERMOGEN

I. Immaterielle Vermdégens-
gegenstinde

1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen
Rechten und Werten

Il. Sachanlagen
1. Grundstiicke, grundstiicks-
gleiche Rechte und Bauten
einschliefllich der Bauten
auf fremden Grundsticken

2. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung

3. Geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau
B. UMLAUFVERMOGEN

. Forderungen und sonstige
Vermogensgegenstinde

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

2. Forderungen gegen
Verbandsmitglieder

3. Sonstige Vermégensgegenstande
Il. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei

Kreditinstituten und Schecks

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

SUMME Aktiva

2019 2018
EUR EUR EUR

650,00 2.052,00

1.564.374,75 1.637.497.75

132.138,00 167.857,00

231.034,42 43.347,39

—— T

1.8927.5647,17 1.848.702,14

2.327,44 5.584,07
38.253,90 45.906,22
22.152.77 9.089,13

63.734,11 60.599 42

355.336,41 75.631,09

919,58 0,00

2.348.187,27 _ 1.986.984,65




Bilanz nach Handelsrecht
Zum
31. Dezember 2019

Zweckverband Kriebsteintalsperre, An der Taisperre 1, 09648 Kriebstein

Seite: 2
2019 2018
EUR EUR EUR
PASSIVA
A. EIGENKAPITAL
I. Kapitalriicklage 886.616,15 533.316,15
Il. Gewinn- und Verlustvortrag -67.661,61 -91.651,05
. Jahresiiberschuss 57.137,75 23.989 44
IV. buchmifiges Eigenkapital 876.092,29 465.654,54
B. SONDERPOSTEN FUR
INVESTITIONSZUSCHUSSE 736.978,73 674.006,23
C. RUCKSTELLUNGEN
1. Sonstige Riickstellungen 24.984,26 2229126

D. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten gegeniber
Kreditinstituten 522.412 87 576.984 51
- davon mit einer Restlauizeit
bis zu einem Jahr
EUR 47 785,19/ VJ: 88.390,31

2. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 17.650,40 41.330,51
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 17.650,40/VJ: 41.330,51

3. Verbindlichkeiten gegeniber
Verbandsmitgliedern 166.725,12 198.585,57
- davon mit einer Restlaufzeit
his zu einem Jahr
EUR 40.000,00/VJ: 41.870,45

4. Sonstige Verbindlichkeiten 10.403,60 472403
- davon mit einer Restiaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 10.403,60/VJ: 4.724,03
- davon im Rahmen der
sozialen Sicherheit
EUR 237,24/ VJ. 0,00
- davon aus Steuern
EUR 10.166,36 / VJ: 3.625,03

707.191,99 821.634,62

Ubertrag 1.638.055,28 1.983.586,65



Bilanz nach Handelsrecht

zZum
31. Dezember 2019

Zweckverband Kriebsteintalsperre, An der Talsperre 1, 09648 Kriebstein

Seite: 3

2019 2018

EUR EUR

Ubertrag 1.638.055,28 1.983.586.65
E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 2.940,00 3.398,00
2.348.187,27  1.986.984 65

SUMME Passiva




Gewinn- und Verlustrechnung

fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019

Zweckverband Kriebsteintalsperre, An der Tailsperre 1, 09648 Kriebstein

Seite: 1
2019 2018
EUR EUR EUR
1. Umsatzerldse 1.020.715,85 1.025.650,13
2. Sonstige betriebliche Ertrige
a. Erradge aus dem Abgang von Gegensténden
des Anlagevermdgens und aus Zuschreibungen
zu Gegenstanden des Anlagevermdégens 209,08 216917
b. Ertrage aus der Auflésung
von Rickstellungen 0,00 73,73
c. Ertrdge aus der Auflésung von
Sonderposten mit Riicklageanteil 108.257,50 108.257,91
d. {brige sonstige betriebliche
Ertrage 146.700,00 50.693,97
255.166,58 161.194,78
3. Summe Erldse 1.275.882,43 1.186.844,91
4. Materialaufwand
a. Aufwendungen fiir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe
und fur bezogene Waren -152.252,81 -133.521,74
b. Aufwendungen fir bezogene
Leistungen -51.505,20 -64.996.12
-203.758,01 -198.517,86
5. Rohergebnis 1.072.124 42 988.327,05
6. Personalaufwand
a. Léhne und Gehalter -472.718,18 -434.559,06
b. Soziale Abgaben und
Aufwendungen flr
Altersversorgung und
Unterstiitzung -98.564,28 -88.661,34
-571.282,46  -523.220,40
7. Abschreibungen
a. Auf immaterielle Vermdgens-
gegenstande des Anlage-
vermoigens und Sachanlagen -171.800,96  -171.274,29
Ubertrag 848.914,89 293.832,36




Gewinn- und Verlustrechnung

fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019

Zweckverband Kriebsteintalsperre, An der Talsperre 1, 09648 Kriebstein

Seite: 2
2019 2018
EUR EUR EUR
Ubertrag 848.914,89 293.832,36
8. Sonstige betriebliche
Aufwendungen
a. Miete und Raumkosten -26.343,57 -26.859,30
b. Versicherungen, Beitrage, Abgaben -13.535,30 -12.797,19
c. Fahrzeugkosten
{aulier Steuer) -3.005,85 -2.781,52
d. Werbung und Reisekosten -21.748,86 -17.833,63
e. Reparatur und Instandhaltung -100.991,18 -71.349,27
f. Verschiedene betriebliche
Kosten -86.319,28 -96.402,32
g. Verluste aus dem Abgang
von Gegenstanden des
Anlagevermdgens -11,00 -2,00
h. Verluste aus Wertminderungen
oder aus dem Abgang von
Gegenstanden des Umlaufver-
mégens und Einstellungen in
die Wertberichtigung
zu Forderungen 0,00 -350,00
i. Ubrige sonstige betriebliche
Aufwendungen -3.011,91 -20.646,32

10.

11.

12.

13.

. Zwischensumme

Zinsen und dhnliche
Aufwendungen

Ergebnis nach Steuern

Sonstige Steuern

Jahresiiberschuss

-254.966,95 -249.021,55

74.074,05 44.810,81

-10.345,02 -14.990,74

63.729,03 29.820,07

-6.591,28 -5.830,63

57.137,75 23.989.44




ZWECKVERBAND KRIEBSTEIN
TALSPERRE

Lagebericht

fur das Wirtschaftsjahr 2019

Zweckverband Kriebsteintalsperre

An der Talsperre 1 | 09648 Kriebstein
Tel.034327 /93153 | Fax 034327 /68338
E-Mail Info@Kriebsteintalsperre.de



I. Unternehmensgrundlagen
1. Rahmenbedingungen

Der Zweckverband Kriebsteintalsperre (ZVK) ist eine Korperschaft des 6ffentlichen Rechts.
Verbandsmitglieder sind die GroRRe Kreisstadt Mittweida (Stimmanteil 40 %), die Gemeinde
Kriebstein (Stimmanteil 30 %) und der Landkreis Mittelsachsen (Stimmanteil 30 %).

Der ZVK wird als Kommunaler Eigenbetrieb gemal Sachsischer Eigenbetriebsverordnung
gefihrt und erflllt die Kriterien eines , kleinen Eigenbetriebes”.

2. Verbandsaufgaben
Aufgaben des Zweckverbandes sind:

1. Forderung des Tourismus, dabei soll der Verband insbesondere
a) zweckdienliche Einrichtungen fordern,
b) den Tourismus auf dem Gebiet der Mitgliedsgemeinden organisieren und
koordinieren,
c) in zweckdienlicher Weise Werbung betreiben und
d) fir das Tourismusgewerbe beratend tétig sein.
2. Die Gestaltung der Rechtsbeziehung mit dem Eigentlimer der Talsperre Kriebstein.
3. Die Bewirtschaftung der dem Zweckverband von Mitgliedern oder Dritten zur Nutzung
Ubertragenen Immobilien, Einrichtungen und Rechte.
4. Die Planung tourismusrelevanter Einrichtungen in der Zweckverbandsregion.
5. Die Erarbeitung gemeinsamer Planzielsetzungen in Abstimmung der kommunalen
Bauleitplanung.
6. Die einheitliche Landschaftsplanung und Landschaftsgestaltung im raumlichen
Wirkungsbereich.
7. Mitwirkung an der Bauleitplanung fiir den raumlichen Bereich des
Landschaftsschutzgebietes Talsperre Kriebstein.
8. Die Einflussnahme auf die Wasserqualitat der Zufllsse, sowie des Natur- und
Umweltschutzes in Abstimmung mit zustandigen Behérden und Unterhaltungstragern.
9. Die Erstellung von Ordnungen im Rahmen der Befugnisse und Aufgaben.
10. Die Mitwirkung beim Ausbau der Verkehrsleitung bzw. Verkehrsfiihrung.
11. Fur die im Eigentum des ZVK befindlichen Wege, StraBRen und Platze ist der
Baulasttrager der Zweckverband Kriebsteintalsperre.

3. Inhaltliche Ausrichtung

Der ZVK ist verantwortlich fiir die touristische und kulturelle Weiterentwicklung der Region
entlang der Talsperre Kriebstein.

Diese Entwicklung soll vom Erhalt und der Schaffung einer Infrastruktur flir sanften
Tourismus gepragt sein, der im Einklang mit der Landschaftsschutzgebietsverordnung und
dem Sachsischen Wasserhaushaltsgesetz steht.

Besonderes Augenmerk muss auf den Erhalt, die ordnungsgemafRe Bewirtschaftung der
vorhandenen Einrichtungen und die schrittweise Modernisierung gerichtet sein.



Diese umfassen folgende Objekte:

- Kriebstein mit Besucherzentrum, Seebiihne, neue Freilichtblihne, Hafen- u. Hafenanlagen,
Schiffshalle, Kassenhaus, Werkstatten, Sanitdargebaude, Verwaltung und Garagenkomplex;
- Campingplatze in Kriebstein, Lauenhain und Mittweidaer Aue;
- Talgut Lauenhain mit Mehrzweckhalle, Veranstaltungssaal, Gaststatte und Sanitarkomplex;
- GroBparkplatz in Kriebstein und drei Wanderparkplatze in der Mittweidaer Aue,
Talgut Lauenhain und Falkenhain;
- Sanitdargebdude Falkenhain;
- Wanderwegenetz von rd. 30 km Lange;

Mit dem Betrieb und der Unterhaltung vorgenannter Objekte stiel der ZVK auch 2019
personell an seine Grenzen. Durch die Festlegungen der Verbandsversammlung vom
05.07.2018 uber die zeitlich begrenzte Erhohung der Umlagen war der ZVK 2019 finanziell
besser ausgestattet. Nach Beratung/Beschlussfassung in den jeweiligen Gremien erfolgte die
Beschlussfassung der Verbandsmitglieder am 11.09..2018.

Dadurch konnte die dringend erforderliche Sanierung der Hafenanlagen in Kriebstein in
Angriff genommen werden. Gleichfalls konnten bis Saisonbeginn 2019 umfangreiche
Instandhaltungsarbeiten an den Fahrgast- und Fahrschiffen realisiert werden.

Im touristischen Bereich muss die Steigerung der Besucherzahlen nach wie vor an erster
Stelle stehen.

Die seit 2014 konsequent umgesetzte Strategie des ,,sanften Tourismus” zeigt ihre
nachhaltige Wirkung. Das zeigte uns eindrucksvoll die Besucherresonanz 2019.

Das spiegelt auch die Besucherresonanz auf den regionalen Reisemessen wider.

Mit dem klaren Bekenntnis zum Landschaftsschutzgebiet und der konsequenten Vermeidung
von ,,Rummelplatz-Atmosphare” erfolgt eine eindeutige Zielgruppenansprache.

Die Vorstellung, allen Zielgruppen gerecht zu werden, ist Vergangenheit!

Wir missen uns auf Zielgruppen konzentrieren, die an der Talsperre ihre Erfillung finden.
Dazu gehoren u.a. Naturliebhaber, Wanderer, Freunde ruhiger Wassersportarten, Ruhe- und
Erholungsuchende sowie Kulturinteressierte.

Wichtig ist, das Alleinstellungsmerkmal der Talsperre Kriebstein wieder bei der Bevolkerung
in Erinnerung zu bringen.

Bei der regionalen Werbung wurde sich auch 2019 wieder schwerpunktmaRig auf die
Gruppen und Tagestouristen konzentriert.

Alle WerbemaRnahmen werden auf diese Zielgruppen ausgerichtet.

Aus Kostengriinden wird auf eine (iberregionale Werbung verzichtet.

Beim Reiseverhalten der Bevolkerung bestatigt sich der Trend zu Kurzurlauben und
Tagesausfligen.

Durch die weltpolitische Lage und die Anfang 2020 aufgetretene Corona-Pandemie verstarkt
sich dieser Trend zunehmend.

Hier liegt die grolRe Chance des ZVK, dieser Entwicklung gerecht zu werden. Abgesehen von
den drei Campingplatzen bieten wir optimale Bedingungen fiir Tagestouristen.
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In 2019 kamen wir nicht umbhin die Fahrpreise fiir die beiden Rundfahrtschiffe und die
Imbisspreise, leicht anzuheben. Ab 2019 galt die 3. Stufe des Mindestlohgesetzes und wir
haben daraufhin die Lohnkosten fiir alle Mitarbeiter anpassen missen.

Die Preisgestaltung in der Schifffahrt, die Unterhaltungsprogramme am Besucherzentrum,
der Seebihne und die Eintrittspreise zum Talsperrenfest wurden familiengerecht gestaltet.
Mit attraktiven Angeboten fiir ,Oma - Opa — Enkel” oder ,,Familien” muss die Auslastung der
Schifffahrt weiter gesteigert werden.

Dazu tragen auch die Aktivitaten zum Kindertag und den zahlreichen Veranstaltungen, die
durch den ZVK organisiert werden, bei.

Il. Wirtschaftsbericht

1. Geschiaftsverlauf
1.1. Haushaltssituation

Die Haushaltsatzung und der Wirtschaftsplan fiir 2019 wurden von der
Verbandsversammlung am 25. April 2019 beschlossen.

Die Landesdirektion Sachsen bestatigte am 16. Mai 2019 den Haushalt 2019 ohne Auflagen,
jedoch mit dem Hinweis:

,Der Zweckverband berichtet der Landesdirektion Sachsen Uber die Entwicklung im
Geschaftsjahr zum Stand 30. September 2019.“

Die Entgeltordnung 2019 wurde in der Verbandsversammlung am 12.09.2018 beschlossen.

1.2. Veranstaltungen

Die Saisoneroffnung am Karfreitag ist schon zu einer schonen Tradition geworden und der
,Osterhase in voller Fahrt“ wird gut angenommen. Fiir Jung und Alt sind die Méarchenfiguren
um Frau Holle, dem Marchenkonig und den Osterhasen, mit viel Herzblut vom
Mittelsdchsischem Kultursommer gestaltet, ein schoner Auftakt. Die 22. Saisoneréffnung
durch den MISKUS stand in diesem Jahr unter dem Motto ,,Rotkdppchen hat Geburtstag”.
Wenn noch im letzten Jahr die Saisoneréffnung im Hafen stattfinden musste, da die Schiffe
wegen des Eises noch nicht fahren konnten, bescherte uns ,Petrus” dieses Mal
Bilderbuchwetter und es war ein rundum gelungener Saisonstart, der die zahlreichen kleinen
und groRRen Besucher begeisterte.

Auf das Friihlingsfest hatten wir in diesem Jahr verzichtet, da Ostern relativ spat war und
bereits am 12. Mai der Muttertag mit Livemusik und BegriBungsgetrank fir alle Mutter
folgte.

Die von uns organisierten Veranstaltungen sollen fiir die Besucher Héhepunkte im
Hafenbereich und Besucherzentrum in Kriebstein sein, deshalb sind wir bestrebt nicht jedes
Wochenende mit Veranstaltungen zu belegen.
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Dem Muttertag folgte am 30. Mai dann der Mannertag/Himmelfahrt an dem wir wieder
einen regelrechten Besucheransturm erlebten.

Wenn auch, wie von uns gewollt, der Familien Ausflug liberwiegte, so verzeichneten wir
wieder eine ganze Reihe von Handgreiflichkeiten einzelner Gruppen. Aus den Erfahrungen
der letzten Jahre hatten wir in diesem Jahr die Security nochmals aufgestockt. So begleiteten
ab dem friihen Nachmittag jeweils zwei Security-Mitarbeiter die Fahrschiffe. Auch mussten
wir erstmalig auf den letzten Fahrten der Fahrgastschiffe Security mitschicken. In allen Fallen
konnten die Rangeleien im Keime erstickt werden und es kam zu keinen schwerwiegenden
Vorkommpnissen.

Am 1. Juni, dem Kindertag haben wir, dhnlich wie im letzten Jahr, ein breites Programm auf
die Beine gestellt, was Kinder — DJ, Hiipfburg, Clown und einem speziellen , Kindertags
Rabatt” auf den Schiffen beinhaltete.

Erstmalig traten auf der kleinen Blihne am Besucherzentrum Kindertanzgruppen aus der
Region auf und zeigten ihr Kénnen.

Die darauffolgenden Pfingstfeiertage bescherten uns wieder bestes Ausflugswetter und die
Parkplatze reichten kaum aus, um den Besucheransturm zu bewaltigen. Nicht anders sah es
bei den Schiffen unserer Flotte aus. Wir hatten alle fiinf Schiffe im Einsatz. Jedoch konnten
nicht immer alle Wanderer an den Zustiegsstellen mitgenommen werden, da die Schiffe
maximal ausgelastet waren. Der Fahrplan hatte schon ab der Mittagszeit keine Giiltigkeit
mehr. Die Schiffe liefen ein, die Gaste stiegen aus und sofort neue Géste ein, bis die
Einsenkungsmarken erreicht waren, der Zugang abgesperrt und wieder losgefahren wurde.
Am Pfingstsonntag, den 09. Juni lud das Mittelsachsische Theater zum Er6ffnungskonzert mit
,The Firebirds” auf die Seebiihne ein und am Pfingstmontag gab es wieder das beliebte
,Dixieland am Hafen”.

Vom 9. Juni fand die Premiere der Operette ,Frau Luna” auf der Seebilihne statt und wurde
bis zum 19. Juli, 19-mal gespielt. Mit 14.860 Besuchern erreichte dieses Stlick wieder die
Traumzahlen von 2018.

Mit den weiteren Veranstaltungen des Mittelsdchsischen Theaters, den Kultursommer-
nachten des MISKUS und dem Talsperren Fest, kamen ca. 23.000 Besucher auf die
Seebihne. Das zeigt, dass sich die Seebiihne in der kulturellen Landschaft Sachsen und
darliber hinaus, einen festen Platz erspielt hat.

Hohepunkt im Veranstaltungsreigen ist das jahrlich am letzten Juliwochenende stattfindende
Talsperrenfest, dieses Jahr am 27. und 28. Juli.

Mit Bootsparade, Neptunfest und dem, eigentlich geplanten Hohenfeuerwerk wurde die
Tradition fortgesetzt und kam gut an. Das Programm wurde wieder so ausgewahlt, dass es
flir Jeden etwas bot. Ein familienfreundliches Fest, das Jung und Alt gleichermaRen
anspricht.

Genauso wie im letzten Jahr, konnte auf Grund der anhaltenden Trockenheit, nicht
verantwortet werden ein Hohenfeuerwerk durchzufiihren. Gemeinsam mit den
Sicherheitsbehorden, wie Feuerwehr, Polizei und DRK, wurde einhellig das Risiko als zu hoch
eingeschatzt und das Hohenfeuerwerk abgesagt. Stattdessen bot uns die Feuerwerksfirma
wieder eine Lasershow an, die wir als Alternative gern annahmen.
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Insgesamt lagen die Besucherzahlen des gesamten Talsperrenfestes unter unseren
Erwartungen. Lediglich der Samstag-Abend war gut besucht. Bei Temperaturen tber 30 Grad
blieben tagsliber viele Gaste weg.

Die vom 09. bis 11. August stattgefundenen , Kriebsteiner Kultursommernachte”, fanden
wieder regen Zuspruch und sind aus dem ,,Veranstaltungsmix“ in Kriebstein nicht mehr weg
zu denken.

Nachfolgend wurden noch am 16. Und 17. August durch das Lakomy-Ensemble ,,Der
Traumzauberbaum® aufgefiihrt und am 24. Und 25. August folgten noch zwei Auffihrungen
,Der kleine August” durch das Mittelsachsische Theater.

Beendet wurde auch in diesem Jahr die Seebiihnen-Saison am 06. Oktober von der
Laienspielgruppe ,,Marchen Musical Events” aus Dornreichenbach mit dem Familienstiick
,Der gestiefelte Kater”.

Urspriinglich hatte der ZVK auch 2020 vor, an diesem Veranstaltungskonzept festzuhalten.
Allerdings sorgte die Corona-Pandemie zur Absage aller Veranstaltungen.

Hauptaugenmerk wird auch weiterhin auf einen ,Sanften Tourismus” gelegt, der im Einklang
mit dem Landschaftsschutzgebiet steht.

1.3. Saisonverlauf

Mit dem 1. April starten jahrlich die Schiffe in die Saison und jeweils am Karfreitag ist der
feierliche Saisonstart, der traditionell durch den Mittelsachsischen Kultursommer gestaltet
wird. Da in diesem Jahr der 1. April auf einen Montag fiel und das Wetter sich Ende Mérz von
der besten Seite zeigte, lieRen wir die Schiffe bereits ab Samstag, den 30.Marz fahren, was
bei den zahlreichen Gasten gut ankam.

Dann, zum Karfreitag, den 19. April, erlebten wir einen Bilderbuch-Saisonstart. Der MISKUS
eroffnete in diesem Jahr zum 22. Mal die Saison unter dem Motto ,,Rotkdppchen hat
Geburtstag”. Das Thema hatte tatsachlich einen realen Hintergrund, denn die Darstellerin
von Rotkdppchen, hatte am 19. April tatsachlich Geburtstag und konnte sich tber ca. 1.500
Besucher freuen.

Leider hielt das schone Wetter nicht lange an und es folgte kiihles und wechselhaftes Wetter
im Mai. Das schlug sich natiirlich umgehend auf die Besucherzahlen nieder und unser
schéner Umsatzvorsprung aus dem April schrumpfte.

Wie bestellt, besserte sich das Wetter zum Mannertag und wir konnten wieder einen
regelrechten Besucheransturm registrieren.

Von da an erlebten wir zu dritten Mal in Folge einen ,Jahrhundertsommer”. Da die
Temperaturen zum Teil noch die Vorjahres-Hochsttemperaturen knackten, hatten wir
wieder Bedenken, dass unser Personal und die Technik durchhalten.

Die Aussage aus den letzten beiden Jahren kann 1 : 1 lbernommen werden:
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»Tagliches Bangen, halten die Motoren die Hitze aus, versagen die alten Klimaanlagen und
wie lange hdlt unser Personal bei der Hitzeschlacht durch, zehrte auch an unseren Nerven.”
Durch die langanhaltenden, hohen Temperaturen hatten wir im Laufe der Saison den
Eindruck, dass die Menschen “hitzemide” wurden. Wenn auch noch keine konkreten Zahlen
vorliegen, so miissen wir einschatzen, dass die Gastezahlen auf den beiden Fahrgastschiffen,
gegeniber dem Vorjahr, leicht zuriickgegangen sind, was sich auch an den Parkplatz-
einnahmen bemerkbar macht.

Da zeigt sich wieder, dass das Gruppengeschaft fir die Fahrgastschifffahrt existenziell ist.
Hingegen ist erfreulich, dass unsere Linien-Fahren beim Umsatz zulegen konnten.
Zunehmend nutzen Gaste auch die Linien-Fahren fiir Rundfahrten obwohl keine
Gastronomie an Bord ist.

Wenn auch der Oktober bisher eher wechselhaft war, so wurden doch die schénen Tage von
den Gasten rege genutzt. An den Tagen 5. bis 08. Oktober erlebten wir einen regelrechten
Ansturm, so dass viele Fahrten komplett ausgelastet waren.

Mit der Saison 2019 kénnen wir wieder sehr zufrieden sein. Zeigt sich doch der konstant
hohe Umsatz von ca. 1 Mill. EUR in den Jahren 2016, 2018 und wieder 2019, dass der ZVK zu
einer Kontinuitat gefunden hat und das Konzept des ,,sanften Tourismus” von der breiten
Masse der Besucher gut angenommen wird.

1.4. Personal

Alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, denen ein Arbeitsangebot fiir 2019 unterbreitet
wurde, nahmen das Angebot an.

Wir starteten in die Saison 2019 wieder mit nur vier Schiffsfihrern. In der Vergangenheit
waren es immer sechs Schiffsflihrer gewesen.

Das Risiko konnten wir aber nur eingehen, da unser ehemaliger Hausmeister, jetzt
Verantwortlicher fiir das Objekt Talgut mit Campingplatz, das Fahrpatent A besitzt, so auch
unser neuer Hausmeister und unser Wegewart. Allerdings fiel der Wegewart schon am

10. Marz durch einen Arbeitsunfall aus und stand das ganze Jahr nicht zur Verfligung.

Die Personenfahre Lauenhain- Ringthal hatten wir bereits 2018 dem Talgut zugeordnet, so
dass diese Uberwiegend vom Objektleiter besetzt wurde. Nur in Ausnahmefallen musste ein
Schiffsflihrer einspringen.

Da ein Schiffsflihrer mit Patent B (Fahrgastschiffe) 2022 in den Ruhestand geht, wurde es
erforderlich sich schon in diesem Jahr um einen Ersatz zu bemihen. Glicklicherweise gelang
es uns einen geeigneten Bewerber zu finden. Dieser Gibernimmt derzeit Hausmeister
Aufgaben und wird parallel dazu in der Schifffahrt ausgebildet. Da das B Patent sowohl die
Fahrgastschiffe als auch die Fahren umfasst, wird es erforderlich ihn auf beiden
Schiffsklassen auszubilden. Angestrebt wird, dass er ab 2021 voll als Schiffsfiihrer eingesetzt
werden kann.

Jahrelang mussten wir standig Gber die Personalprobleme beim Schiffsservice berichten, wo
uns auch 2018 nicht gelungen war, eine geeignete Kraft zu finden.
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In diesem Jahr ist es uns gliicklicherweise gelungen eine geeignete Mitarbeiterin fir diesen
Bereich einzustellen. Da sie aus dem Verkauf kam und sich mit den elektronischen Kassen
auskennt, konnten wir sie sowohl im Schiffsservice, als auch in der Schiffskasse einsetzen.
Im September hatte sie ihre Ausbildung auf den Schiffen so weit abgeschlossen, dass sie das
Schifferdienstbuch erhielt und damit als Decksmann fahren durfte.

Im August schied auf eigenen Wunsch der Objektleiter des Campingplatzes in der
Mittweidaer Aue aus und diese Stelle ibernahm seine Mitarbeiterin. Nun brauchten wir
aber einen Springer zur Absicherung der arbeitsfreien Tage der Objektleiterin, zudem fiel
noch ein GfB Mitarbeiter in diesem Bereich aus. Zeitgleich hauften sich die Probleme auf
dem Campingplatz in Kriebstein, so dass wir nicht umhinkamen, einen Springer fir die
Campingplatze neu einzustellen.

Aus vorliegenden Bewerbungen fand sich ein Mitarbeiter aus Kriebethal, so dass wir auch
diese Liicke schliefen konnten.

Zum 01. Juli 2019 ging unsere langjahrige Kimmerin den Ruhestand und die, bereits im
September 2018 eingestellte Nachfolgerin, Gibernahm die Buchhaltung.

Insgesamt konnen wir feststellen, dass sich das Arbeitsklima wesentlich gebessert hat,
obwohl es in einigen Bereichen noch verbesserungswiirdig ist.

Wir konnen auf ein Jahr zuriickblicken, in dem wir keine wesentlichen Personalprobleme
hatten, die uns in den letzten Jahren standig begleiteten. Hervorzuheben ist hier besonders
der Schiffsservice. Neben der Neueinstellung, die sich in kiirzester Zeit eingearbeitet hatte,
freuten wir uns auch lber junge Aushilfskrafte die uns bei StoRzeiten tatkraftig
unterstitzten. Leider hat uns die Neueinstellung im Schiffsservice zum Jahresende wieder
verlassen. Sie und lhr Partner sind an die Ostsee gezogen.

Auf Grund der bevorstehenden BaumaRnahmen im Hafen und damit Einstellung der
Fahrgastschifffahrt Mitte Juli 2020 haben wir keine Aktivitdten unternommen Ersatz zu
finden. Wann wir die, wegen der Corona-Auflagen eingestellten Fahrgastschifffahrt wieder
aufnehmen kénnen ist ungewiss. Wir hoffen, die wenigen Wochen die uns dann noch
bleiben, mit dem vorhandenen Personal und Aushilfen bewaltigen zu kdnnen.

1.5. Investitionen und Reparaturen
1.5.1 Investitionen

Die Liste der Anlagenzugange umfasst insgesamt 283.068,19 €, davon stammen aus
Umbuchungen aus Vorjahren 33.812,20 €, so dass sich die tatsachlichen Anlagenzugange auf
249.255,99 € belaufen.

Der Zugang zu den Sonderposten betragt 171.230,00 € aus Férdermitteln fir den Hafenbau.



Geplante Investitionen 2019:

Malinahmen PLAN in EUR Ist 31.12.2019 | Erlduterungen

Vorgesehene MafBnahmen

2019 aus dem

Forderprogramm ,,Briicken

in die Zukunft”

Neubau Spielplatz in 27.700 € 26.392,66 € Fertigstellung erfolgte

Falkenhain dav. FM 20.800 € im Marz 2020
Eigenanteil 6.900 €

Bauablauf wurde auf

Erneuerung Sanitartrakt 75.000 € 0 Jan.-Mérz 2020 gelegt

Talgut Lauenhain dav. FM 56.250 €
Eigenant. 18.750 €

MaRnahmen an der

Seebiihne 2019

Planung — Teilabriss altes 60.000 € 0 Planung wurde im

Gebaude u. ErschlieBung fiir September 2019 in

Sanitartrakt Auftrag gegeben

Vorgesehene MaBnahmen

2019 zur Sanierung des

Fahranlegers, der

Ufermauern und der

Hafenpromenade, Neubau

eines Aufzugsgebdudes

Ersatzneubau Fahranleger Planung 77.200 € 51.300,51 € Der Bau des Fahr-
Bauleistung anlegers musste
430.800 € verschoben werden,
Gesamtkosten da es nur einen Bieter
508.000 € gab, das Angebot war
dav. FM (85%) 2,5 fach lberzeichnet
431.800 € Zwischenzeitlich ist
Eigenant. 76.200 € der Fordermittel-

bescheid
Ufermauern/Promenade Planung 130.000 € | 105.882,95 € eingegangen und wir

Gesamtkosten
2019 130.100 €
dav. FM (85%)
110.600 €
Eigenant. 19.500 €

erhalten 90 %
Férderung

Fir 2019 sind von der
LDS 200.000 €




Aufzugsgebaude

Ersatz fiir alten VW-
Transporter

Computerumstellung
Erneuerung Zugang
Seebiihne-Hafen
Abzahlung Wintergarten
Gaststatte ,Zum Talgut”
Holzbearbeitungsmaschinen
GWG

Ausbau Chemietoilette
CP Lauenhain

Summe, dav. Fordermittel
,Bricken in die Zukunft”

Fordermittel Gber GRW
Eigenanteil ZVK

Planung 28.800 €
Gesamtkosten
2019 28.800 €
dav. FM (85%)
24.500 €
Eigenanteil 4.300 €

25.000 €

11.000 €

12.000 €

2.100 €

3.000 €

3.000 €

885.700 €

77.050 €
566.900 €
241.750 €

37.205,53 €

18.300 €

12.861,14 €

27.700 €

2.707,82 €

717,58 €

283.068,19 €

0
171.230,00 €
111.838,19 €

Fordermittel
eingeplant.
Abgerechnet wurden
Baukosten in Hohe
von 190.256,52 €,
daraufhin erhielten
wir 171.230,87 €
Fordermittel.

Realisiert

Wurde auf 2020
verschoben

Realisiert
Realisiert, zzgl.
Umbuchen aus den

Vorjahren

In GWG enthalten

Baubeginn 2019
Fertigstellung bis
03.2020

Die hohe Differenz zwischen den geplanten und realisierten Investitionen entsteht
schwerpunktmaRig aus der aufgehobenen Submission fiir den Fahranleger. Gleichfalls sind
fiir die Planungen an der Seebiihne 2019 noch keine Kosten angefallen.

Zu Beginn des Wirtschaftsjahres 2016 wurde das Investitionskraftstarkungsgesetz
,Bricken in die Zukunft” beschlossen.
Dieses Programm bietet dem ZVK die einmalige Chance, ausstehende Reparaturen und
Sanierungen mit einem Foérdermittelanteil von 75 % durchzufiihren.
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Es wurden fir den Zeitraum von 2016 bis 2020 insgesamt 7 MaRnahmen angemeldet.
Alle Mallnahmen wurden in die Objektlisten aufgenommen.

Schwerpunkt bildet dabei das Talgut in Lauenhain mit 5 EinzelmaBnahmen.

Das einstige ,Aushangeschild” des ZVK ist arg in die Jahre gekommen und komplett
renovierungsbedurftig.

Bisher wurden von den 7 MaBnahmen: die Erneuerung der Deckenstrahlheizung in der
Mehrzweckhalle, der Neubau eines Spielplatzes in Lauenhain, die Renovierung des
Veranstaltungssaales und die Erneuerung der Aullenfassade im Talgut abgeschlossen.

2019 erfolgte der Baubeginn fiir einen neuen Spielplatzes in Falkenhain und fir die
Erneuerung der Sanitdaranlagen im Talgut.

Der Ersatzneubau eines Fahranlegers hatte oberste Prioritat und sollte unbedingt 2019
beginnen. Da die Ausschreibungen erst im Juni 2019 veroffentlicht wurden, war es von
vornherein eher unwahrscheinlich, dass Spezialbaufirmen noch Angebote abgeben wiirden.
Lediglich eine Firma gab ein Angebot ab. Dieses war jedoch 2,5 fach tiberzeichnet, so dass
die Verbandsmitglieder entscheiden mussten, die Ausschreibung aufzuheben.

Aus dieser Erfahrung heraus wurde entschieden, nicht mehr in drei Bauabschnitten zu
planen, sondern die gesamte Hafensanierung als Ganzes und rechtzeitig auszuschreiben.
Das fuhrte auch zum Erfolg und so konnten im Februar und Mérz 2020 die Bauauftrage
vergeben werden.

Glicklicherweise hatten wir einen sehr milden Winter und der Féhranleger halt zumindest
noch zum Zwischenparken der Fahrschiffe und die Ufermauer im Bereich der Fahrgastschiffe
ist auch noch nicht komplett abgesackt.

Urspringlich war der Baubeginn fiir den Hafenumbau fiir den 7. August 2020 vorgesehen.
Auf Grund der generellen Absage von GrolRveranstaltungen, so auch dem Talsperrenfest,
wurde der Baubeginn auf den 20. Juli 2020 vorgezogen.

Fir die nachsten Jahre sind erhebliche Investitionen an der Seebiihne geplant.

Als erstes soll ein 6ffentliches Sanitdargebaude errichtet werden. Vorher ist jedoch die
Hangsicherung zwischen Gaststattengebaude und StraRe zu realisieren.

Die Gehdlzrodungen sind zwischenzeitlich erledigt und das alte Gebaude ist im hinteren
Bereich berdumt. Auch sind Anfang 2020 die ersten Baugrunduntersuchungen erfolgt.

Bisher war die Finanzierung der geplanten Mallnahmen an der Seebiihne noch ungeklart.
Jedoch im Marz 2020 entschied der Haushaltausschuss des Bundestages, auf Initiative der
Bundestagsabgeordneten Frau Veronika Bellmann, die Bereitstellung von 2.518.000 € fiir die
Realisierung dieser Mallnahmen an der Seebiihne.

Somit konnen die Planungsleistungen bis zur LP 3 in Auftrag gegeben werden und ein
Baubeginn im September 2021 erscheint realistisch.
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1.5.2. Reparaturen

Bis zum 31.12.2019 wurden im ZVK insgesamt 99.057,62 € fir Reparaturen und
Instandsetzungsarbeiten aufgewendet.
Der Mamut Anteil entfallt mit 77.407,59 € auf die Schifffahrt.
Die grofSten Positionen sind darunter:
e MS ,Kriebstein” 41.662,76 €
e MF ,Hofchen” 14.242,76 €
e MS ,Hainichen” 12.093,65 €

Obwohl, auf Grund der erhohten Umlagen der Verbandsmitglieder fiir 2019, die geplanten
Reparatur- und Instandhaltungskosten mit 88.400 € wesentlich héher angesetzt waren, als in
den Vorjahren, wurde die Summe Uberschritten. Einige Schaden an den Schiffen
Uberraschten uns unverhofft und wir mussten umgehend reagieren, um das Gaste-
aufkommen zu bewaltigen.

Es ist auch 2020 erforderlich bei der Schiffsflotte planmaRige Instandsetzungen
durchzufiihren, da ein grofRer Nachholbedarf besteht. Diese umfassen u.a. den Ersatz von
vier alten Seilkupplungen auf den beiden Fahrgastschiffen gegen robustere
Gummikupplungen, die Dach Erneuerung bei den beiden Fahrschiffen und der
Getriebewechsel bei der MF , Lauenhain®.

Trotz schwieriger Umsatzverhaltnisse durch die anstehenden BaumaRBnahmen im Hafen und
nun, die noch nicht absehbaren Folgen durch die Corona-Einschrankungen, darf die
Instandhaltung der Schiffe nicht vernachlassigt werden.

2. Lage
2.1. Ertragslage
Fiir 2019 hatten wir uns zum Ziel gesetzt Umsatzerlose in Hohe von 1.033.700 € zu erzielen.

Das vorlaufige Umsatzergebnis fiir 2019 belduft sich auf 1.020.715,85 €.
Wenn wir auch das Planziel nicht ganz erreicht haben sind wir mit dem Ergebnis doch sehr
zufrieden.

Mit der Entgeltordnung 2019 wurden auf Grund der gestiegenen Kosten die Fahrpreise fiir
die beiden Rundfahrtschiffe angepasst. Das hat sich als richtige Entscheidung erwiesen.

Dem heiBen Sommer geschuldet, gingen die Gastezahlen fiir Rundfahrten leicht zurlick, was
sich auch an den Umsatzzahlen der Schiffsgastronomie wiederspiegelt. Dennoch konnten wir
den Umsatz der Fahrgastschiffe steigern.

Mit dem Saisonumsatz von 1 — 1,1 Mill.EUR erreichen wir an vielen Tagen die
Kapazitatsgrenze. Selbst der groRe Parkplatz reicht an gut besuchten Tagen nicht aus und wir
miissen die angrenzende Wiese zum Parken mit nutzen.

Sicher sind an vielen Wochentagen die Kapazitatsgrenzen der Schiffe noch lange nicht
erreicht, aber es ist unrealistisch anzunehmen, dass dieses erreicht wird.
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Dazu ist die touristische Region ,Talsperre Kriebstein“ zu sehr von Tagestouristen gepragt
und bietet ausschlieBlich , Freiluft-Angebote”.

Zeigt doch diese konstante Umsatzentwicklung, dass der ZVK sich stabilisiert hat und die
inhaltliche Ausrichtung der letzten Jahre von den meisten Gdsten gut angenommen wird.

Die Finanzsituation des ZVK hat sich, dank der erh6hten Umlagen der Verbandsmitglieder,
far 2019 wesentlich gebessert. So wurden fiir laufende Zwecke insgesamt 146.700 € und zur
Eigenkapitalerhohung 353.300 € bereitgestellt. Die Stadt Mittweida rechnet aber dennoch
nur die jahrlichen 40.000 € Vorschuss auf die Umlagen gegen. Somit sichern wir unsere
Liquiditat ab, ohne den Kassenkredit in Anspruch nehmen zu mussen.

Das ermoglicht zum einen, dass lange aufgeschobene Instandhaltungsarbeiten an den
Schiffen in Angriff genommen werden kdnnen und zum anderen erméglicht die
Kapitalerh6hung den ZVK, die erforderlichen Eigenanteile flr die geplanten Investitionen
aufzubringen.

Der von der Schifffahrt, einschliefRlich Schiffsgastronomie, erwirtschaftete Umsatz in Hohe
von 533.527 € entspricht 52,3 % der Gesamterldse.

Mit einem Anteil von 56 % stellten auch 2019 wieder die Personalkosten den Mammut-
anteil der Ausgaben dar.

Daran wird sich auch 2020 nicht viel andern. Wenn auch nur mit vier Schiffsfiihrern in die
neue Saison gestartet wurde, darf die Ausbildung eines neuen, zusatzlichen Schiffsfiihrers
nicht vernachladssigt werden, da in zwei Jahren ein Schiffsfihrer mit B-Patent
(Fahrgastschiffe) in den Ruhestand geht.

Lediglich bei den Aushilfsiohnen wird es moglich sein Kosten zu sparen, da wahrend der
Bauarbeiten am Hafen keine zusatzlichen Krafte in der Gastronomie gebraucht werden.
Eine Reduzierung der Stammbkrafte ist bei der Arbeitskraftesituation keine Alternative.

In 2020 wirkt sich die vierte Stufe des Mindestlohngesetzes auf die Personalkosten aus.

Ziel muss es sein, den Umsatz kontinuierlich zu steigern, um die Mehrkosten abzufangen.
Die angestrebten Investitionen im Hafenbereich und an der Seebiihne sollen zur merklichen
Steigerung der Attraktivitat des Ausflugszieles , Erlebnistalsperre Kriebstein“ beitragen.
Erfreulicherweise fihrten die gesunkenen Zinsen zur Verbesserung des Betriebsergebnisses.
Das vorlaufige Jahresergebnis in Hohe von 57.152,50 € liegt damit weit unter dem Planziel
von 146.000 €.

2.2. Vermogens- und Finanzlage

Der Verband hat in 2019 Anlagenzugdnge in Hohe von 249.255,99 € und einen Zugang zu
den Sonderposten von 171.230,00 e zu verzeichnen.
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Die Finanzierung der Investitionen erfolgte mit 78.026 € aus eigenen Mitteln und 171.230 €
aus Fordermitteln fur die Hafensanierung.

Durch die beschlossenen MalRnahmen der Verbandsmitglieder fiir die Wirtschaftsjahre 2019
- 2022, wird sich die Investitionstatigkeit auch 2020 wesentlich erhdéhen.

Die konkret vorgesehenen Mallnahmen sind in der Haushaltsatzung und dem
Wirtschaftsplan fiir 2020 enthalten.

Durch die Umlageerh6éhung, auch fiir laufende Zwecke, brauchte 2019 der Kassenkredit
nicht in Anspruch genommen werden.

Die Mitglieder des Zweckverbandes Kriebsteintalsperre leisteten 2019 Umlagen in folgender
Hohe:

Stadt Mittweida 200.000 €, Gemeinde Kriebstein 150.000 € und der Landkreis Mittelsachsen
150.000 €.

Die Stadt Mittweida verrechnete den Vorschuss aus 2013 wieder mit der Umlage.

Bereits am 14.11.2017 wurde beschlossen, dass die Verbandsmitglieder 14 % des
Eigenanteiles fur die Investitionen an der Seebiihne (ibernehmen. Ausgegangen wurde dabei
von einer Forderhohe von 85 %, so dass der ZVK nur noch 1 % der Baukosten tibernehmen
muss.

Dariber hinaus ist der ZVK mit langfristigen Krediten in Hohe von 522.412,87 € (Stand
31.12.2019) verschuldet.

Die Ursachen liegen zum einen im notwendigen Kauf des damaligen VEB(K) Naherholung
(der ehemaligen Erholungscenter GmbH), Anfang der 90er Jahre von der Treuhand-
gesellschaft, der vollstandig kreditfinanziert werden musste. In dieser Zeit hatte der
Freistaat Sachsen entschieden, die Talsperre komplett abzusenken, so dass die
Einnahmemaoglichkeiten des ZVK wegfielen.

Laut Planansatz betrug die geplante Liquiditdat zum Jahresende 301.400 €, tatsachlich
erreichten wir zum 31.12.2019 355.336,41 €. Die hohe Liquiditat ist der Tatsache
geschuldet, dass der Bau der Fahranlegers verschoben wurde und deshalb die Eigenmittel
auch noch nicht bendétigt wurden.

In 2020 wird es zeitweise Liquiditatsprobleme geben, da die BaumaBnahen vorfinanziert
werden miissen und die Fordermittel erst spater flieRen.

Betriebsergebnis Plan — Ist

Plan 2019 Vorl. Ist 2019 Ist 2018

146.000 € 57.152,50 € 23.989,44 €
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Kennzahlen 2019:
Vermogenslage:

Anlagenquote 93,14 % (Vj.) 82,11 %
Eigenkapitalquote 23,45 % (Vj.) 37,31%
Verschuldungsgrad 326,71 % (Vj.) 168,03 %
Finanzlage:

Anlagendeckung 76,58 % (Vj.) 97,15 %
Liquiditat 2. Grades 0,50 % (Vj.) 2,71 %
Ertragslage:

Personalintensitat 44,09 % (Vj.) 44,78 %
Materialaufwandsintensitat 16,73 % (Vj.) 15,97 %

Fiir die Erstellung des Jahresabschlusses 2019 wurde das Steuerbiiro AMIRA
Treuhandgesellschaft mbH Steuerberatungsgesellschaft mit Aullenstelle in Mittweida
beauftragt.

Der Verlustvortrag entwickelte sich im Geschaftsjahr wie folgt:

Stand zum 31.12.2018 -91.651,05 €
Jahrestberschuss 2018 23.989,44 €
Stand zum 31.12.2019 -67.661,61 €

Die Kapitalriicklage entwickelte sich im Geschaftsjahr wie folgt:

Stand zum 31.12.2018 533.316,15 €
Einlage Verbandsmitglieder 353.300,00 €
Stand zum 31.12.2019 886.616,15 €

Fiir die geplanten Investitionen an der Seebiihne ist der ZVK nicht in der Lage die
geforderten Eigenmittel in Hohe von 374.250 € (Stand 23.08.2018), als Erganzung fir die
Fordermittel aufzubringen.

Um die BaumaRBnahmen jedoch nicht zu gefahrden beschlossen die Verbandsmittglieder
eine freiwillige Stammbkapitalerhohung des ZVK wie folgt:

Landratsamt Mittelsachsen: 200.000 €; Stadt Mittweida: 100.000 €;

Gemeinde Kriebstein: 50.000 €; ZVK: 24.250 €

Diese Summen teilen sich auf einen Zeitraum von 4 Jahren auf und werden erst abgerufen,
wenn die Férdermittel bewilligt sind und der Baubeginn erfolgt.

lll. Prognose, Chancen- und Risikobericht

Im Jahr 2014 wurde beim ZVK ein Risikofriherkennungssystem eingefiihrt und alle Risiken
auf die Relevanz fiir die Bestandsgefahrdung des ZVK eingeordnet.

Dies wurde auch 2019 konsequent umgesetzt.

Jeweils zum Monatsanfang werden durch den Geschaftsfiihrer und die Kimmerin die
aktuelle GuV, schwerpunktmaiRige Kostenstellen und der Stand an Uberstunden ausgewertet
und dokumentiert.

Bei grofReren Problemen oder Abweichungen wird der Verbandsvorsitzende informiert.
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Riskant ist die wirtschaftliche Lage des ZVK im Hinblick auf seine extrem saisonale und
witterungsbedingte Abhdngigkeit, was sich ja auch im , Hitzejahr“ 2019 in aller Deutlichkeit
gezeigt hat.

Neu dazugekommen ist die unerwartete Corona — Pandemie, mit der niemand gerechnet hat
und deren Auswirkungen auf das zukiinftige Geschaft kaum eingeschatzt werden kénnen.

Obwohl das Gruppengeschaft beachtlich zugelegt hat, ist die Auslastung unserer
Rundfahrtschiffe an den Wochentagen noch steigerungsfahig.

Wie schon im Lagebericht des Vorjahres erldutert, haben wir ab 2018 die Rundfahrten
drastisch reduziert, um eine bessere Auslastung der Schiffe zu erreichen. Wir starten die
Rundfahrten nur noch aller 90 Mininuten, wogegen noch 2017 das aller 45 Minuten erfolgte.
Das aus dem reguldren Fahrplan genommene zweite Rundfahrtschiff, kann dadurch flexibel
eingesetzt werden.

Es wurde die Anzahl der Schiffsfihrer reduziert. Ziel ist es, dass zukiinftig 5 Schiffsfihrer zur
Verfligung stehen. Wie bereits 2019 so starteten wir auch in diesem Jahr mit 4 Schiffs-
flihrern in die Saison. Auf die Dringlichkeit, einen weiteren Schiffsfihrer auszubilden, wurde
bereits im Pkt. 2.1. hingewiesen.

Erfreulicherweise wurde unserem Hausmeister sein Schiffsfiihrer-Patent aus DDR-Zeiten
letztes Jahr umgetauscht. Dadurch kann an Schwerpunkttagen, wie Saisoneréffnung,
Himmelfahrt, Pfingsten und dem Talsperrenfest die historische ,Mittweida” eingesetzt
werden, was bei den Gasten auf groRe Resonanz stofit.

Bei den Fahrschiffen, die auf der Talsperre Linie fahren, zeigt sich die Wetterabhangigkeit am
deutlichsten. Ist es kalt und regnerisch sind kaum Wanderer unterwegs. Hier profitieren wir
von der Jugendherberge Falkenhain, mit dem Kletterwald und der Burg Kriebstein. Diese
sind mit dem Fahrschiff leicht erreichbar. Ansonsten sind wir mit der Auslastung der
Linienschiffe ganz zufrieden.

Nach wie vor ist die Resonanz bei den Pflegediensten und dem betreutem Wohnen gut.

Es hat sich herumgesprochen, dass alle Schiffe barrierefreien Zugang haben.

Wenn nach Abschluss der BaumaRBnahmen am Hafen das neue Aufzugsgebaude den Hafen
mit dem Besucherzentrum verbindet, ist der Zugang zu den Schiffen komplett barrierefrei,
einschlief8lich den Sanitargebdude.

Bei der Auslastung unserer Campingplatze konnten wir uns gegeniiber 2018 leicht steigern.
Wo die Platze in Lauenhain und Kriebstein groBtenteils noch Reserven hatten, war der Platz
in der Mittweidaer Aue haufig ausgebucht.

2019 fand kein Motorbootrennen statt, da die Verbandsmitglieder entschieden hatten, aus
Kostengriinden das Rennen nur aller zwei Jahre durchzufiihren.

Beim Talsperrenfest muss der Spagat zwischen ansprechendem Programm und Sparsamkeit
geschafft werden. Auf Grund der hohen Waldbrandgefahr musste auch 2019 das
Hohenfeuerwerk abgesagt werden. Als Ersatz wurde eine Laser-Show angeboten. Ob dass
die Ursache fir weniger Besucher am Samstag war, oder die heiBen Temperaturen ist
schwer auszumachen. Hier wurde keine Kostendeckung erreicht.
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Die durch den ZVK organisierten Veranstaltungen, die damit verbundenen zusatzlichen
kulinarischen Angebote, sowie die Kinderprogramme wurden sehr gut angenommen und
sollten in der Zukunft beibehalten werden.

Durch die Kontinuitat dieser Veranstaltungen kdnnen zukiinftig Werbekosten reduziert
werden, denn unsere Gaste wissen, zu welchen Zeiten zusatzliche Programme und
Gastronomie angeboten werden.

Dank dem Sponsorenvertrag mit dem Freiberger Brauhaus kénnen diese Veranstaltungen
kostendeckend durchgefiihrt werden.

Trotz Umstrukturierung im Brauhauskonzern hielt das Freiberger Brauhaus auch 2019 an der
Unterstiitzung des ZVK fest.

Pachteinnahmen und Nebenkostenabrechnungen sind konsequent einzufordern.

Nach wie vor wirken sich die unhaltbaren Zustdande an der Lochmuhle negativ auf die
Besucherzahlen aus und fihren haufig zu Beschwerden der Gaste.

Ebenfalls wirken sich die teilweise noch gesperrten Wanderwege nach den Sturmschaden
der vergangenen Monate negativ auf die Besucherzahlen aus und hinterlassen einen
negativen Eindruck bei den Gasten.

An dieser fur uns unbefriedigenden Situation hat sich 2019 nichts gedndert. Rechtlich sind
wir leider machtlos.

Neben den, bereits erwahnten Auswirkungen der Corona-Einschrankungen, wirkt sich
natirlich die geplante Sanierung der Hafenanlagen auf den Umsatz in 2020 aus. GroRe
Hoffnungen bestehen, dass mit Saisonbeginn 2021 die Baumafnahmen beendet sind und
dann durch die moderne Hafenanlage zusatzliche Gaste angezogen werden.

Die folgenden Investitions- und InstandhaltungsmaBnahmen sind in den kommenden
Jahren zu beriicksichtigen bzw. erforderlich:

Kriebstein Hafen

Hier sind die Planungsarbeiten abgeschlossen, die Fordermittel bewilligt und die wichtigsten
Baumalinahmen sind bereits beauftragt.

Da der ZVK in finanzielle Vorleistungen gehen muss, wurden die Umlagen der
Verbandsmitglieder bereits 2019 wesentlich erhoht. Zweifelhaft ist jedoch, dass diese
Reserven fiir alle Abrechnungen reichen, da die vier Bauabschnitte etwa zeitgleich realisiert
werden. Bis zur Uberweisung der Férdermittel kann es durchaus passieren, dass die
Verbandsmitglieder einen Teil der Baurechnungen Gibernehmen miussen.

Campingplatz Kriebstein

Unser ,Sorgenkind“ ist nach wie vor der Campingplatz in Kriebstein.
Das beginnt mit den privaten Eigentumsverhéltnissen des Platzes und der Tatsache, dass wir
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fur die Weekendsiedlung die Sanitdranlagen stellen und reinigen, auch wenn keine Camper
auf dem Platz sind. Die WC-Anlagen sind absolut marode und tberaltert.

Auf dem Campingplatz sind dringend neue Sanitdranlagen erforderlich.

Dabei bietet sich ein Multifunktionsgebaude an, welches Duschen, WC, Kiiche und Rezeption
vereint.

Fahrgastschifffahrt

Bei den Fahrgastschiffen laufen die planmaRigen Instandsetzungen weiter.

Leider kamen auch 2019 immer wieder auRerplanmaRige Reparaturen dazu.

Die Reparaturen fiuhrten jedoch zu keinen langeren Ausfallen wahrend der Saison.

Hier zeigt sich, wie wichtig es ist einen guten ,,Stamm* von 6rtlichen Handwerksbetrieben zu
haben und zu denen einen guten Kontakt zu pflegen. Bei Problemen sind diese umgehend
zur Stelle und versuchen zu helfen, auch an Wochenenden und Feiertagen.

Die Zusammenarbeit mit der Hegemann Werft Berlin und der Motorenwerkstatt Leitlauf hat
sich sehr positiv entwickelt.

Trotz angespannter Finanzlage des ZVK darf die vorbeugende Instandhaltung bei den
Schiffen nicht vernachldssigt werden, da ein Ausfall in der Saison einen erheblichen Umsatz-
und Imageverlust verursachen wiirde.

Der Austausch der alten Seilkupplungen gegen moderne Hartgummikupplungen bei den

Fahrgastschiffen MS , Kriebstein” und MS ,,Hainichen“ konnte noch vor Saisonbeginn 2020
abgeschlossen werden.

Campingplatz Lauenhain - Talgut

Schwerpunkt fir die Instandsetzungs- und Renovierungsarbeiten wird der zweitgrofSte
Komplex des ZVK, das , Talgut” in Lauenhain einschliel§lich des Campingplatzes sein.

Hier wurden bereits der Eingangsbereich und das Treppenhaus renoviert.

Die Mehrzweckhalle erhielt eine neue Heizung, ein neuer Spielplatz entstand, der
Veranstaltungssaal und die Aullenfassade wurden renoviert.

Derzeit lauft die Sanierung des Sanitartraktes.

Glicklicherweise wurde 2016 das Investitionskraftstarkungsgesetz ,,Briicken in die Zukunft”
beschlossen, was uns ermoglichte, die anstehenden MaRnahmen finanziell abzusichern.

Die Stadt Mittweida stellt dem ZVK einen Teil ihrer Férdermittel fir drei Objekte zur
Verfligung. So konnte der ZVK insgesamt sieben MalRnahmen anmelden.

Fir alle sieben MaBnahmen liegen zum jetzigen Zeitpunkt die Zusagen der SAB vor.
Die MalBnahmen sollen in Jahresscheiben bis 2020 realisiert werden.
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Im Il. Halbjahr 2019 begann der Neubau eines Spielplatzes in Falkenhain, dieser wurde
Anfang 2020 eingeweiht. Auch dieser Spielplatz wurde zu 75 % aus dem
Fordermittelprogramm ,Briicken in die Zukunft” unterstitzt.

Die mit dem Sport- und Kulturbetrieb der Stadt Mittweida abgeschlossene Vereinbarung
Uber eine einheitliche Belegungsplanung der Mehrzweckhalle Lauenhain hat sich bewdhrt
und wird auch zuklinftig fortgesetzt.

Damit liegt die Vergabe der Hallennutzungszeiten ausschlief8lich in den Handen des Sport-
und Kulturbetriebes der Stadt Mittweida.

Ziel ist es, eine erhdhte und optimierte Auslastung der Sporthalle zu erreichen.

Der Campingplatz am Talgut verfiigt im Vergleich zu den anderen Campingplatzen des ZVK
Uber das grofRte Potential.

Die Lage ist optimal und ermdglicht bei entsprechenden Investitionen in die Entsorgung der
Chemietoiletten und sanitdren Einrichtungen eine Erweiterung der Kapazitat.

Fiir diesen Campingplatz wurde die Schaffung von Wohnmobilstellplatzen und die Schaffung
stationarer Sanitdranlagen (derzeit Containerlosung) einschlieRlich Entsorgung der
Chemietoiletten fiir das Stadtebauférderungsprogramm , Kleine Stadte und Gemeinden”
(KSP) vorgeschlagen.

Seebiihne

An der Seebiihne ist der Neubau eines Sanitdargebadudes, ein Sonnen- und Regenschutz fir
den Zuschauerbereich sowie Rdume fiir das Theater als Ersatz fiir die Containerlosung
vorgesehen. Dazu ist bereits ein Losungsvorschlag erarbeitet worden.

2019 wurde mit der konkreten Planung begonnen werden. Diese werden 2020 intensiviert,
da der Haushaltausschuss des Bundestages im Marz 2020 die Bewilligung von 2.518.000 €
beschlossen hat.

Mit dem Beschluss der Verbandsmitglieder vom 14.11.2017 wurde bereits die Bereitstellung
der Eigenmittel des ZVK sichergestellt.

AbschlieBend ist festzustellen, dass der ZVK bei steter Verbesserung der Qualitat und
Quantitat der touristischen Angebote gute Chancen hat am Markt zu bestehen und seine
wirtschaftliche Lage schrittweise zu verbessern.

Voraussetzung ist jedoch die Umsetzung der geplanten Investitionen im Hafenbereich und
an der Seebihne.

Die Strategie des ,,Sanften Tourismus” und die konsequente Ausrichtung der Angebote und
Leistungen flr Familien muss zielstrebig verfolgt werden.

Der ZVK stellt mit Abstand das gréRte touristische Potential der Region und muss sich auf
seine Kernaufgaben konzentrieren.

Entgegen den Feststellungen in den Lageberichten der Vorjahre zeigt sich, dass auf Grund
der beschlossenen, zeitlich begrenzten Umlageerhéhungen, der ZVK sehr wohl in der Lage
sein wird, seine Aufgaben It. Verbandssatzung zu erfiillen.
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IV. Finanzbeziehungen zu den Verbandsmitgliedern

Der Zweckverband Kriebsteintalsperre unterhielt zu seinen Verbandsmitgliedern 2019
folgende Finanzbeziehungen:

- Umlagen fir laufende Zwecke in Hohe von 146.700 €

- Umlagen zur Kapitalerhohung in Hohe von 353.300 €

- Liquiditatsvorschuss der Stadt Mittweida zur Tilgung des Kontokorrentkredites in
Hohe von 400.000 €, der mit den kiinftigen Umlageforderungen der ZVK verrechnet
wird, Stand 31.12.2019: 156.725,12 €

Kriebstein, 29.04.2020

Thomas Caro
Geschaftsfihrer
Zweckverband Kriebsteintalsperre



S Mittweida

Anlage 11:

Ausziige aus dem Jahresabschluss 2019 des
Zweckverbands Kommunale
Informationsverarbeitung Sachsen (KISA)



Zweckverband "Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen” KISA, Leipzig

Jahresabschluss fiir das Wirtschaftsjahr vom 1. Januar 2019 bis zum 31. Dezember 2019

Bilanz
AKTIVA PASSIVA
31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN A. EIGENKAPITAL
I. Immaterielle Vermogensgegenstande I. Kapitalriicklage 839.386,55 839.386,55
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und 12,00 12,00 Il. Gewinnriicklage 627.387,10 69.179,35
ahnliche Rechte und Werte Ill. Jahresiiberschuss 583.930,71 558.207,75
2. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte 2.050.704,36 1.466.773,65
und &dhnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 130.267,00 34.124,00| B. Riickstellungen
3. Geleistete Anzahlungen 0,00 107.218,51 1. Rickstellungen fiir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen 1.831.508,00 1.458.777,00
130.279,00 141.354,51 2. Steuerriickstellungen 42.010,00 9.000,00
Il. Sachanlagen 3. Sonstige Riickstellungen 1.965.123,76 1.746.973,78
1. Technische Anlagen und Maschinen 1.304.315,07 992.434,07 3.838.641,76 3.214.750,78
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 160.071,00 27.770,00
1.464.386,07 1.020.204,07| C. VERBINDLICHKEITEN
Ill. Finanzanlagen 1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 2.092.499,76 1.996.226,35
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 60.282,00 60.282,00 - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: EUR 737.496,20
2. Beteiligungen 186.732,00 161.732,00 (Vorjahr: EUR 753.726,59)
3. Genossenschaftsanteile 5.000,00 5.000,00 2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 38.778,34 3.200,00!
252.014,00 227.014,00 - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: EUR 38.778,34
(Vorjahr: EUR 3.200,00)
B. UMLAUFVERMOGEN 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 794.424,98 552.054,03
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: EUR 794.424,98
. Vorrdte (Vorjahr: EUR 552.054,02)
Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe 37.862,61 6.687,56 4. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 2.053,12 6.312,55
- davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr: EUR 2.053,12
Il.  Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande (Vorjahr: EUR 6.312,55)
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.799.867,60 1.024.319,00 5. Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen ein 483.708,28
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 3.652,12 0,00 Beteiligungsverhaltnis besteht 465.383,11
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein 341.547,86 18.515,81 - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: EUR 483.708,28
Beteiligungsverhaltnis besteht (Vorjahr: EUR 465.383,11)
4. Sonstige Vermogensgegenstande 28.658,59 24.701,14 6. Sonstige Verbindlichkeiten 125.666,54 61.957,66
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: EUR 24.309,32 2.173.726,17 1.067.535,95 - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: EUR 125.666,54 3.537.131,02 3.085.133,70
(Vorjahr: EUR 24.309,28) (Vorjahr: EUR 61.957,66)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 4.990,10
Ill. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei (Vorjahr: EUR 3.979,81)
Kreditinstituten und Schecks 5.356.987,60 5.285.749,45 - davon aus Steuern: EUR 120.287,30
(Vorjahr: EUR 57.977,85)
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 11.221,69 18.112,59
9.426.477,14 7.766.658,13 9.426.477,14 7.766.658,13
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Zweckverband "Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen” KISA, Leipzig

Jahresabschluss fiir das Wirtschaftsjahr vom 1. Januar 2019 bis zum 31. Dezember 2019

Gewinn- und Verlustrechnung

. Umsatzerlose
. Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen
. Sonstige betriebliche Ertrage
. Materialaufwand
a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebs-
stoffe und fiir bezogene Waren
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

AW N =

5. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und fir Unterstiitzung
- davon fiir Altersversorgung: EUR 517.946,74
(Vorjahr: EUR 216.418,77)

6. Abschreibungen
auf immaterielle Vermogensgegenstande des
Anlagevermogens und Sachanlagen
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen
. Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage
9. Zinsen und ahnliche Aufwendungen
- davon aus Aufzinsung EUR 45.995,00
(Vorjahr: EUR 48.984,00)
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
11. Ergebnis nach Steuern =

(o]

12. Jahresiiberschuss

2019 2018

EUR EUR
16.738.403,24] 14.886.869,46
0,00 -70.000,00
175.744,67 318.283,08
903.938,81 566.707,55
6.376.646,33 5.771.578,90
7.280.585,14]  6.338.286,45
5.331.512,62 4.591.543,76
1.516.314,73 1.094.928,08
6.847.827,35]  5.686.471,84
604.975,00 594.199,56
1.149.775,10 908.270,44
846,08 0,09
385.876,47 991.635,03
62.024,22 58.081,56
583.930,71 558.207,75
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Lagebericht
des Zweckverbandes ,,Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen* KISA,
Leipzig,
fiir das Wirtschaftsjahr 2019

I. Darstellung des Geschiiftsverlaufs einschl. des Geschiftsergebnisses

Allgemeines

Der Zweckverband Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen (KISA) ist der kommunale IT-
Dienstleister in Sachsen und stellt seinen Mitgliedern und Kunden Softwareanwendungen, Datentiber-
tragungsnetze, Datenverarbeitungsleistungen und zugehorige Serviceleistungen zur Erledigung oder
Vereinfachung von Verwaltungsaufgaben mit technikunterstiitzter Informationsverarbeitung zur Verfii-
gung, welche sie ganz oder teilweise in freier Entscheidung nutzen kénnen. Dariiber hinaus unterstiitzt
KISA sowohl im kommunalen als auch im privaten Bereich die Auftragsverarbeitung und sind fiir inte-
grierte IT-Losungen im 6ffentlichen Sektor zustindig.

Die KISA ist ein Zweckverband mit 270 Mitgliedern und arbeitet auf der Grundlage des Sichsischen
Gesetzes liber kommunale Zusammenarbeit. Zum 31. Dezember 2019 waren bei KISA 115 Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter beschiftigt (Jahresdurchschnitt 107). Neben den 270 Verbandsmitgliedern be-
treut KISA ca. 400 weitere Kunden, insbesondere Kreis-, Stadt- und Gemeindeverwaltungen, kommus-
nale Einrichtungen und sonstige Korperschaften des 6ffentlichen und privaten Rechts in Sachsen.

Zur Vereinfachung und Erledigung von Verwaltungsaufgaben der 6ffentlichen Hand bietet KISA Soft-
wareanwendungen, IT-Dienstleistungen und IT-Komplettldsungen. Zentrale Datenhaltung und -siche-
rung sowie IT-Outsourcing ergénzen den Leistungsumfang. Ein weiteres gro3es Aufgabengebiet besteht
in der umfassenden informationstechnischen und fachlichen Betreuung der Kunden. Dazu gehoren unter
anderem die Unterstiitzung beim Anwenden der Softwareanwendungen sowie ein Hotline-Service. Die
Softwareanwendungen werden installiert und administriert. KISA fiihrt dabei insbesondere die War-
tung, Pflege und Weiterentwicklung der Software durch. Die Entwicklung von Softwareanwendungen
erfolgte vor allem im Bereich des Finanzwesens gemeinsam mit der SASKIA GmbH und fiir Schnitt-
stellen zum Dokumentmanagementsystem durch die Mitarbeiter der KISA.

Die Kunden der KISA nutzen zu einem groflen Anteil die Vorteile eines Rechenzentrums, was eine
effiziente, sichere und schnelle Bearbeitung der Daten bietet. Dazu bedienen wir uns der Lecos GmbH
sowie der GISA GmbH.

Dartiber hinaus bietet KISA umfangreiche Beratungsleistungen zu Hard- und Software sowie Informa-
tionssicherheit, Lizenzmanagement und Datensicherheit an. Durch Workshops und Schulungen unter-
stiitzt KISA seine Kunden und Mitglieder in ihrem Bestreben, stets auf dem neuesten Stand der EDV-
Anwendung zu bleiben.
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Die o.g. Dienstleistungen erbrachte KISA im Berichtsjahr im Wesentlichen in folgenden Geschéftsstel-
len:

Ort Mitarbeiter
Leipzig, Eilenburger Strafle 1 a 40
Dresden, Semperstrafie 2 41
Chemnitz, Neefestrafle 88 34

Gem. Beschluss der Verbandsversammlung erfolgte am 15. Mérz 2019 der Umzug der Geschiftsstelle
Limbach-Oberfrohna in die Geschéftsstelle Chemnitz.

Grundlagen der Wirtschaftsfithrung

Gemdil § 58 Abs. 2 SichsKomZGi. V. m. § 17 Abs. 2 der Verbandssatzung finden die fiir Eigenbetriebe
geltenden Vorschriften fiir die Wirtschaftsfiihrung und das Rechnungswesen des Zweckverbands un-
mittelbare Anwendung. GeméB SachsEigBVO gelten dariiber hinaus auch die Vorschriften der Gemein-
deordnung sowie die sonstigen fiir Gemeinden mafigebenden Vorschriften.

Gemél Abschnitt 4 der SéchsEigBVO vom 10. Dezember 2018 sind fiir den Schluss eines jeden Wirt-
schaftsjahres ein aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang bestehender Jahresabschluss
sowie ein Lagebericht aufzustellen. Dabei sind die Vorschriften des HGB sowie der SdchsEigBVO zu
beachten.

Der Wirtschaftsplan und die dazugehdrige Haushaltssatzung der KISA fiir das Wirtschaftsjahr 2019
wurden am 21. September 2018 durch die Verbandsversammlung beschlossen. Die Genehmigung durch
die Landesdirektion Sachsen (Rechtsaufsichtsbehdrde) wurde am 12. November 2018 erteilt. Die Haus-
haltssatzung zum Wirtschaftsplan 2019 wurde am 6. Dezember 2018 im Séchsischen Amtsblatt Nr.
49/2018 veroffentlicht.

Entwicklung von Branche und Gesamtwirtschaft

Die Branche der kommunalen Informations- und Kommunikationstechnik stellt in der Gesamtwirtschaft
einen immer groferen Bestandteil dar. Mit der Herausforderung zur Umsetzung des Online-Zugang-
Gesetzes (0OZG) sowie des Digitalpakts Schulen steigt das Wachstum der kommunalen IT-Branche kon-
tinuierlich. Geschéftsprozesse miissen analysiert und automatisiert bereitgestellt werden. Die Digitali-
sierung verdndert Unternehmens- und Verwaltungskulturen, schafft Arbeitsplidtze und etabliert neue
Produkte. Damit wiéchst stetig der Markt fiir IT-Dienstleistungen. Im Zuge des OZG wird die elektroni-
sche Verarbeitung von Verwaltungsleistungen iiber vernetzte Portale verstirkt vorangetrieben. Mit der
Griindung der Komm24 GmbH im Jahr 2019 wurde die Voraussetzung geschaffen, die relevanten Di-
gitalisierungsaufgaben sachsenweit identifizieren zu kénnen und sie gemeinsam mit den anderen kom-
munalen IT-Dienstleistern (SAKD, Lecos GmbH, Eigenbetrieb Dresden (eBit), der [uK-Abteilung der
Stadt Chemnitz u.a.) strukturiert und standardisiert abzuarbeiten.

Auch das Inkrafttreten der EU-Datenschutzgrundverordnung zum 25. Mai 2018 sowie die Inkraftset-
zung des Gesetzes fiir Informationssicherheit in Sachsen in 2019 hat die Wirtschaft und Verwaltung vor
neue Herausforderungen gestellt. Die Informationssicherheit und der Datenschutz haben ab dem Jahr
2018 enorm an Bedeutung gewonnen. Im Jahr 2019 stand dabei die Optimierung der hierfiir benttigten
Prozesse und Unterlagen im Vordergrund.
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Dariiber hinaus ist die gesellschaftliche, technologische und demografische Entwicklung im Wandel.
Die teilweise schwierige Haushaltslage und die Internationalisierung bzw. Européisierung ist seit den
vergangenen Jahren stdndiger Begleiter des Verwaltungshandelns. Staatliche Aufgaben sollen effizient,
biirgerfreundlich und in hoher Qualitét erfiillt werden. Die Abldufe (Prozesse) miissen optimiert werden,
die elektronische Verwaltungsarbeit (E-Akte, Langzeitspeicherung — und archivierung) muss eingeftihrt
werden.

Mit der Einfiihrung des Gesetzes zur Forderung der elektronischen Verwaltung im Freistaat Sachsen
(SachsEGovG) vom 09. Juli 2014 wird die elektronisch 6ffentlich-rechtliche Verwaltungstatigkeit der
Behorden des Freistaates Sachsen sowie der seiner Aufsicht unterliegenden Korperschaften geregelt.
Diesen Anforderungen haben sich IT Unternehmen wie die KISA zu stellen, auf dem IT Gipfel des
Bundes 2016 wurden dazu weitere Eckpunkte und Aufgaben fiir die Zukunft festgelegt. Im Vordergrund
steht hierbei vor allem das nationale Biirgerkonto und somit der barrierefreie elektronische Zugang fiir
die Biirgerinnen und Biirger zu ihrem jeweiligen Rathaus, Amt etc.

Aufgrund der gesetzlichen Regelung werden seitens KISA Beratungspakete bzw. Produkte mit folgen-
den Inhalten bereit gestellt:

- Internetauftritt, Barrierefreiheit und Formulare

- IT-Sicherheit

- Datenschutz

- Lizenzmanagemnt

- Technische Infrastruktur

- Ausstattung von Schulen

- Dokumentenmanagementsystem VIS sowie zukiinftig ein Zentrales DMS (Rechenzentrumsba-
siert)

- Internetauftritt CMS.KISA im Verkniipfung mit Sitzungsdienst, Ratsinformationssystem, For-
mularservices, E-Poststelle, Datenverschliisselung und Dateniibermittlung.

Geschiftsverlauf

Mit Ende des Geschiftsjahres 2017 konnte KISA die wirtschaftliche Konsolidierung des Verbandes
erfolgreich abschliefen. Durch eine stabile Haushaltslage in den Geschéftsjahren 2018 und 2019 konnte
sich KISA somit auf den Ausbau der Servicekultur gegeniiber den Kunden konzentrieren sowie den
Aufbau neuer Geschiftsfelder im Rahmen der Digitalisierung der Verwaltungsaufgaben, der Beratungs-
leistungen im Datenschutz, der IT-Sicherheit und im Lizenzmanagement, dem regionalen Ausbau der
Leistungerbringung mit dem Dokumentenmanagement VIS und der Erbringung der Dienstleistung im
Hard- und Software-Bereich fiir Schulen generieren.

Aufgrund der stetigen Weiterentwicklung des Verbandes wurden 2019 die beiden Fachbereiche fiir An-
tragsmanagement (OZG-Umsetzung) und Schulen weiter aufgebaut und strukturell etabliert. Weiterhin
wurde die Stellvertretungsfrage im Zweckverband fiir eine eventuelle Abwesenheit des Geschéftsfiih-
rers abschlieend geklért.

Die Notwendigkeit von MaBnahmen zur Fort- und Weiterbildung der Mitarbeiter wurden durch die
Fithrungskrifte seit Anfang des Jahres beriicksichtigt und gemeinsam mit den Mitarbeitern umgesetzt.
Hier sollte in den Folgejahren noch eine verbesserte Aktzeptanz der Notwendigkeit solcher Mainahmen
eintreten.

Die Aufstellung des Personalentwicklungskonzeptes erfolgte zum 30. Juni 2019.

Der Zweckverband hielt mit Stichtag 31. Dezember 2019 insgesamt 270 Verbandmitglieder. Aufgrund
der Stabilisierung der Liquiditét und der positiven Entwicklung des Verbandes haben 2019 ein Ver-
bandsmitglied seinen Wunsch auf Austritt aus dem Verband zuriickgezogen und fiinf Verbandsmitglie-
der wurden durch die Verbandsversammlung neu aufgehommen.
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Fiir 2020 haben weitere 7 Landkreis- bzw. Kommunalverwaltungen ihren Beitritt zum Zweckverband
annonciert.

Im dritten Quartal 2019 fanden mehrere KISA Regionalforen statt. Themenschwerpunkte waren dabei:
- das OZG-Antragsmanagement
- die IT-Sicherheit und Datenschutz
- der Digitalpakt Schule
- das Migrationsprojekt Veranlagung
- die Strategie im fiir das Fachverfahren Finanzwesen und
- das Personalfachverfahren Loga All-in.

Im Jahr 2018 wurde der Service Desk vor dem Hintergrund immer komplexer werdender Anfragen —
insbesondere im Finanzwesen und der daraus resultierenden Uberlastung von den Kunden kritisch hin-
terfragt. Daher wurde beginnend mit dem 1. Halbjahr 2019 die komplette Uberarbeitung des Service
Desk begonnen, ergéinzt um die Priifung der Erweiterung der Telefon-Anlage wie auch des Ticketsys-
tems mit einem systembasierten Handling der eingehenden Anrufe. Die Ist-Prozesse zum Notfallma-
nagement, Changemanagement, Incidentmanagement und Service-Request-Management wurde aufge-
nommen und analysiert. Im Jahr 2020 erfolgt der Abgleich mit den jeweiligen Soll-Prozessen und der
Beginn der konkreten Umsetzung. Die Umsetzung soll bis spétestens 2021 abgeschlossen sein. Zum
Ende des Jahres 2019 wurde u.a. die Grundlage fiir die Erginzung um fachspezifische Wikis zu den
einzelnen Fachverfahren durch die hierfiir erforderliche Einfiihrung der betreffenden Software geschaf-
fen.

Folgende neue Produkte und Dienstleistungen wurden in das Produktportfolio von KISA aufgenommen:

- Schulverwaltungssoftware
- MDM fiir Schulen
- KIVAN.

Mit dem Inkrafttreten der EU-Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) zum 25. Mai 2018 wurden um-
fangreiche Anderungen im Datenschutzmanagement und in der Dokumentationspflicht bindend. KISA
tritt dabei in einer Doppelrolle als Verantwortlicher und Auftragsverarbeiter (Auftragnehmer der Ver-
waltungen) auf. Nachdem 2018 ein Maflnahmenkatalog sowie ein Leistungsangebot fiir die Kunden
erarbeitet wurde, erfolgte im Jahr 2019 der Beginn der Umsetzung. Aullerdem nahmen viele kleine und
mittlere Kommunen die Beratungs- und Unterstiitzungsleistungen zur Etablierung eines Datenschutz-
managementsystems (DSMS) verstérkt an, da die gesetzlichen Anforderungen mit eigenen personellen
Ressourcen nicht zu bewéltigen waren.

Ebenfalls erfolgte im Zuge der Verabschiedung des neuen Gesetzes zur Informationssicherheit der Aus-
bau der bereits vorhanden Dienstleistungen, insbesondere um ein Kombinationspaket zwischen IT-Si-
cherheit und Datenschutz, um Synergieeftfekte nutzen zu konnen.

Mit dem Dokumentenmanagementsystem VIS konnte KISA ein erfolgreiches Produkt am Markt plat-
zieren und betreut derzeit 49 Kunden. Weiterhin gelang die regionale Ausbreitung auf Thiiringen. Auch
die Einflihrung des Content Managementsystems CMS.KISA wurde weiterhin fortgesetzt. .

Um die Digitalisierung der kommunalen Verwaltungsleistung im Freistaat Sachsen zu beschleunigen,
wurden seit 2017 Uberlegungen zur Griindung eines kommunalen IT-Dienstleisters unter Beteiligung
der KISA, der Lecos GmbH, der Landeshauptstadt Dresden — und hier der Eigenbetrieb IT -, der Stadt
Chemnitz und ihrer luK-Abteilung sowie der SAKD angestellt. Die Griindung der Komm24 GmbH
erfolgte Mitte 2019. Die Eintragung im Handelsregiter fand am 10. Juli 2019 statt.

Zwischen den Programmmanagern, Beratern und Entwicklern erfolgte unter dem Dach der Komm?24
GmbH die Etablierung eines vernetzten agilen Arbeitens im Rahmen der Projektumsetzung fiir die ein-
zelnen digitalen Antragsassistenen. Im Jahr 2019 erfolgte die Produktivsetzung mehrer Antrége, so z.
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Bsp. der, die Gistetaxe, derGewerbeantrag, der Feuerwehrverdienstausfall und die Anmeldung zur Hun-
desteuer. Diese Antragsassistenten befinden sind in Q1/2020 in der Pilotierung, d.h. im Rollout fiir die
Pilotkommunen. Ebenfalls fertiggestellt wurde der Pilot fiir den Online-Wohngeldantrag.

Das Migrationsprojekt zur Veranlagung im Finanzwesen wurde im Jahr 2019 vorerst und in Abstim-
mung mit den Kunden und den Gremien des Zweckverbands gestoppt. Grund hierfiir waren die umfang-
reichen Entwicklungsarbeiten fiir die Migrationswerkzeuge, welche durch Zeit- und Personalmangel nur
unzureichend getestet werden konnten. Durch die Migrationspause in 2019 wurde die frei gewordene
Zeit effektiv und effizient fiir die Entwicklung der erforderlichen Migrationswerkzeuge und fiir die Op-
timierung des Projektplanes genutzt. Mit dem Jahr 2020 erfolgt die Wiederaufnahme des Migrations-
projektes.

Um den Bereich Finanzwesen auch fiir neue Kunden attraktiv zu gestalten, erfolgte die Entscheidung
zu einem zweiten, parallelen Finanzverfahren. Nach Auswertung der Markterkundung erfolgte der Start
der Ausschreibung Ende Juli 2019. Aktuell befindet sich der Zweckverband in der Verhandlungsphase.
Mit einem Ergebnis ist im Jahr 2020 zu rechnen.

Auch fiir das Nachfolgeprodukt fiir PC-Wahl fand 2019 eine Markterkundung statt. Mit einem Ergebnis
wird ebenfalls in 2020 gerechnet.

Die Einfithrung der Fachanwendung LOGA All-In und der damit verbundenen Migrationsleistungen
wurde im Jahr 2019 begonnen. Der Produktivbetrieb ist fiir 2020 vorgesehen.

Im Fachbereich Schulen wurden vor dem Hintergrund des Digitalpakts die begonnene Arbeiten von
2018 weiter ausgebaut und fortgesetzt. Insgesamt gingen 40 Auftrdge von 120 Angeboten ein. Dies
entspricht einem Umsatzvolumen von 120 T€. Ein Grofiteil der Auftrige beinhalten Beratungsleistun-
gen im Zusammenhang zum Medienbildungskonzept und zur IST-Analyse im Rahmen einer Schulbe-
gehung. Der Kauf von IT-Technik wurde im Jahr 2019 bisher nur zogerlich angenommen, Ursache dafiir
sind die hiufig noch fehlenden Medienbildungskonzepte in den Schulen. KISA unterstiitzt die Schulen
bei der Erarbeitung dieser Konzepte, so dass die Beschaffungsauftriage, die urspriinglich fiir 2019 ver-
mutet worden waren, sich zeitlich auf 2020 verschieben werden. Auftriage fiir IT-Outsourcing in Schulen
liegen keine neuen vor.

Im Personenstandswesen konnte die Produktivsetzung der elektronischen Sammelakte im 2. Halbjahr
2019 erfolgreich abgeschlossen werden. Ab dem 01.01.2020 wird sie allen sdchsischen Kommunen zur
Verfiigung stehen.

Die EU-/Kommunalwahl und die Wahl des Séchsischen Landtages wurden jeweil erfolgreich vorberei-
tet und betreut.

Das Verwaltungsgericht Chemnitz hat mit Urteil vom 15. Juni 2016 gegen die Umlagebescheide 2015
gerichteten Klagen von 16 Stddten, Gemeinden und Landkreisen in erster Instanz stattgegeben und die
Umlagebescheide 2015 flir rechtswidrig erklart. Dem durch die betreuende Anwaltskanzlei gestellten
Antrag auf Zulassung der Berufung gegen die erstinstanzlichen Urteile des Verwaltungsgerichtes Chem-
nitz wurde mit Beschliissen vom 30. November 2018 des Sichsischen Oberverwaltungsgerichtes
Leipzig stattgegeben. Die Einreichung der Schriftsétze zur Berufung erfolgte am 21. Februar 2019. Mit
Urteilen vom 30. Marzund 31. Mirz 2020 wurde die Berufungen mittlerweile abgelehnt. Das Recht des
Verbandes, Umlagen zu erheben, wurde jedoch ausdriicklich bestétigt.
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Investitionen 2019

Plan 2019 Ist 2019
TE TE

Qutsourcing LK Leipzig 300,00 366,60
Outsourcing Dahlen 8,00 7,60
Outsourcing Groitzsch 22,30 16,30
Outsourcing Niesky 0,00 10,60
Outsourcing Reichenbach 22,80 14,30
Outsourcing Limbach-Oberfrohna 27,00 66,20
Outsourcing Zwenkau 26,00 37,90
Qutsourcing Leisnig 1,50 22,90
Qutsourcing Borsdorf 3,30 5,50
Qutsourcing Radeburg 1,10 -
Qutsourcing GroRpdsna 0,60 0,20
Outsourcing Bohlen 49,24 23,10
Outsourcing Kabelsketal 27,80 8,80
Outsourcing Crimmitschau 88,00 93,30
Outsourcing Neukunde 50,00 14,20
Summe IT-Outsourcing 627,64 687,50
Systemtechnik KISA intern 158,00 85,90
Geschéftsstellen KISA 76,00 213,10
Geschéftsfihrung 7,00 4,40
KIN-S 13,50 0,40
ReportPortal 7,00 8,70
Marketing und Vertrieb 0,00 0,30
Service Desk 150,00 -
Schulen 1.678,87 12,80
Beteiligung Komm24 GmbH 0,00 25,00
Sonstiges und neue Projekte 15,09 30,60
Summe Sonstiges 2.105,46 381,20
Gesamt 2.733,10 1.068,70

Ubrige Investmittel 1.664,40

Im Vergleich der geplanten und durchgefiihrten Investitionen 2019 wird festgestellt, dass neben den
geplanten Investitionen auch Investitionen, welche aus zeitlichen und organisatorischen Griinden im
Jahr 2018 nicht komplett umgesetzt werden konnten, getétigt wurden. Die Finanzierung der Investitio-
nen erfolgte aus Mitteln des Rest Investitionskredites 2018 (357 T€) und dem 2019 aufgenommenen

Kredit (850 T€).

Insgesamt liegt das Investitionsautkommen 1.664 T€ unter dem Planwert. Davon werden in das Jahr
2020 nur 360 T€ iibertragen, 1.304 T€ werden nicht mehr bendtigt. Dies liegt zum groBten Teil an der
Entwicklung der IT-Technik im Bereich Schulen. Die Auftragslage sieht hier eher den Technikverkauf
vor und keine Investitionen seitens KISA. Diese Entwicklung war zum Zeitpunkt der Planung 2019

noch nicht abzusehen.
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Umsiitze der einzelnen Betriebszweige

Bereiche Erlése 2019 Erlose 2018 Abweichungen
T€ T€ T€

Finanzwesen 4.219 4232 |- 13 0%
Birgerservice und Personalwesen 7.756 7.856 |- 100 -1%
IT-Service 2.196 2.147 49 2%
Organisationsberatung 1.857 130 1.727 1328%
Kurier / Verwaltung / Warenkorb 674 389 285 73%
Sonstiges 36 133 |- 97 -73%
Summe 16.738 14.887 1.851 12,4%

Im Vergleich zum Vorjahr erhdht sich der Umsatz um 1.851 T€. Der Mehrumsatz ist begriindet in ein-
maligen Umsétzen fiir die Wahlen 2019 (974 T€), sowie in der Erweitung der Leistungen und Erhohung
der Kunden im Antragsmanagement (305 T€), Datenschutz (147 T€) und Dokumentenmagementsystem
VIS (88 T€). Weiterhin lagen die Materialverkdufe 397 T€ iiber den Ergebnissen von 2018. Grund hier-
fiir sind erhohte Verkdufe von IT-Technik fiir Schulen und Lizenzen fiir VIS.

Im Wirtschaftsplan 2019 wurde ein Umsatz von 18.062 T€ geplant. Dieses Ziel wurde nicht erreicht.
Hauptursache sind die fehlenden Umsétze flir Outsourcing von IT-Technik in Schulen und die Min-
derumsétze im Antragsmanagement. In den anderen Produkten wurden alle Planziele inkl. der Vertriebs-

ziele groftenteils erreicht. Dies gilt es auch 2020 fortzusetzen.

Personalentwicklung
Stand Zugang Abgang Stand
31.12.2018 2019 2019 31.12.2019

Vollzeit-Mitarbeiter 76 21 5 92
Teilzeit-Mitarbeiter 16 2 0 18
Geringfligig Beschaftigte 3 0 3 0
Altersteilzeit Arbeitsphase 0 1 0 1
Altersteilzeit Freizeitphase 0 0 0 0
Auszubildende 3 2 1 4
BA-Studenten 0 0 0 0
Gesamt 98 26 9 115

Im Vergleich zum Vorjahr konnte der Personalbestand im Jahr 2019 ausgebaut werden. Personalzu-
gédnge erfolgten insbesondere fiir das Antragsmanagement, fiir IT-Service, fiir den digitalen Service und
fiir die Anwendungsberatung. Personalabgénge sind in Kiindigungen durch den Arbeitnehmer, im Aus-
laufen von befristeten Vertrdgen und in der Nichtiibernahme nach Beendigung der Probezeit begriindet.
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Personalaufwendungen

2019 2018 Abweichung
T€ T€ T€
Gehalter / Brutto 5.253 4.591 662 14%
Aufstockungszulage ATZ 79 - 79 -
Beitrag Unfallversicherung (BG) 24 22 2 9%
Gesetzlicher Sozialaufwand 974 856 118 14%
Zusatzversorgung 191 164 27 16%
Aufwendungen Altersvorsorge 327 53 274 517%
Summe 6.848 5.686 1.162 20%

Die Personalaufwandsquote lag im Berichtsjahr bei 41 % der Umsatzerlose (Vorjahr 38 %). Aufgrund
der teilweisen Schwierigkeiten bei der Besetzung offener Planstellen mit addquaten Fachpersonal blie-
ben die Personalaufwendungen unter dem Planwert.

Geschiiftsergebnis

Aufgrund der wirtschaftlichen Entwicklung entstand zum Jahresende ein positives Ergebnis von 584 T€
(Vorjahr 558 T€). Im Wirtschaftsjahr 2019 erfolgte, bereits wie im Vorjahr 2018, keine Erhebung von
Umlagen.

Ursachen fiir das positive Ergebnis waren insbesondere:

- Fortfithrung der Umsetzung kostendeckender Preise

- Realisierung der Vertriebsziele in fast allen Produkten

- geringere Personalaufwendungen aufgrund nicht besetzter Stellen

- Ausnutzung aller vertretbaren Einsparmdglichkeiten

- geringere Abschreibungen aufgrund zeitlicher Verschiebung und nicht notwendiger Investitio-
nen

Zur Verbesserung der Ertragssituation hat KISA beginnend im Jahr 2014, die Produkt- und Dienstleis-
tungspreise kontinuierlich und orientiert an der Kostenentwicklung der kommunalen IT-Branche auf ein
kostendeckendes Niveau angehoben und kiinftige Steigerungen bei den Material- und Personalaufwen-
dungen bei der Kalkulation beriicksichtigt. Weiterhin wurde im Jahr 2017 der Kontakt zu unseren Kun-
den durch unsere regionalen Kundenbetreuer verstirkt aufgenommen und im Jahr 2018 und 2019 weiter
ausgebaut. Die Erweiterung unserer Angebote, insbesondere im Datenschutz, Antragsmanagement und
IT-Technik Schulen, sowie die regionale Erweiterung auf Thiiringen mit dem Leistungsangebot Doku-
mentenmanagementsystem VIS, wirken sich ebenfalls auf die positive Entwicklung aus, welche sich in
2020 weiter fortsetzten wird.
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II. Darstellung der Lage

Ertrags-, Kapital- und Vermogenslage

Ertragslage
2019 2018 Veranderung Plan 2019

Abweichg.

TE TE TE TE TE
Umsatzerlose 16.738 14.887 1.851 12% 18.062 |- 1.324

Bestandsveranderungen - - 70 70 -100% - -
Sonst.betriebl.Ertrége 176 317 |- 141 -44% 50 126
Gesamtleistungen 16.914 15.134 1.780 12% 18.112 |- 1.198
Materialaufwand 7.280 6.339 941 15% 7.7111 |- 431
Personalaufwand 6.848 5.686 1.162 20% 7.714 |- 866
Abschreibungen 605 594 11 2% 905 |- 300
Sonst.betriebl. Aufwand 1.150 907 243 27% 1.579 |- 429
Betriebsergebnis 1.031 1.608 |- 577 -36% 203 828
Zinsertrage 1 - 1 - - 1
Zinsaufwand 386 992 |- 606 -61% 82 304
Finanzergebnis - 385 |- 992 607 -61% |- 82 |- 303
Steuern 62 58 4 7% 6 56
Jahresergebnis 584 558 26 5% 115 469

Beziiglich der Erlduterung der Verénderung in den Umsatzerldsen wird auf die Ausfithrungen unter dem
Punkt ,,Geschiftsverlauf verwiesen.

Der Riickgang in den Sonstigen betrieblichen Ertrdge im Vergleich zum Ist 2018 ist hauptsichlich in
den niedrigeren Ertragen aus der Auflosung von Riickstellungen begriindet. Die Erhhung im Vergleich
zum Plan liegt an ungeplanten Ertrdgen aus der Aufldsungen von Riickstellungen.

Der Materialaufwand ist im Vergleich zum Jahr 2019 gestiegen. Hauptgrund sind erhohte Aufwendun-
gen im Zusammenhang mit den Wahlen 2019. Die Materialaufwandsquote betragt 44 % (Vorjahr 43 %).

Im Vergleich zum Plan ist der Materialaufwand geringer. Ein Grund hierfiir ist, dass die geplanten Preis-
erhdhungen unserer Lieferanten nicht vollstindig eingetreten sind und die geplanten Puffer fiir die Lea-
singaufwendungen nicht benétigt wurden. Weiterhin wurden die geplanten Aufwendungen im Antrags-
management und fiir Outsourcing IT-Technik in Schulen nicht benétigt.

Der Personalaufwand fiel im Vergleich zum Vorjahr um 1.162 T€ (+20 %) hoher aus. Neben einem
Anstieg der durchschnittlich beschiftigten Mitarbeiter wirkten Tarifsteigerungen aufwandssteigernd.
Die Personalaufwandsquote betrdgt 41 % (Vorjahr 38 %).

Gegentiber dem Plan fiel der Personalaufwand geringer aus. Grund ist, dass nicht alle geplanten Stellen
zu 100% besetzt waren. Weiterhin fielen aufgrund Langzeiterkrankungen geringere Personalaufwen-
dungen an.

Die Abschreibungen erhohten sich im Vergleich zum Vorjahr nur geringfiigig um 11 T€. Im Vergleich
zum Plan fielen die Abschreibungen geringer aus. Grund hierfiir sind die zeitlichen Verschiebungen und
die Anderungen der Auftragslage und den damit folgenden nicht mehr erforderlichen Investitionen.

Der sonstige betriebliche Aufwand nahmen im Vergleich zum Vorjahr um 243 T€ zu. Dies ist haupt-
sdchlich in hoheren Aufwendungen fiir Rechts- und Beratungskosten, in einmaligen Aufwendungen fiir
den Umzug der Geschéftsstelle von Limbach-Oberfrohna nach Chemnitz und in erhdhten Aufwendun-
gen fiir die Personalgewinnung begriindet.

Insgesamt liegen die sonstigen betrieblichen Aufwendungen unter der Planung 2019. Dies ist mit nicht
erfolgen Preisanpassungen der Lieferanten und weiterhin strikten Einsparungen zu erkliaren. Weiterhin
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wurden nicht alle geplanten Mittel fiir Fortbildungen verbraucht. Weiterhin wurden die geplanten
Rechts- und Beratungsaufwendungen nur teilweise benotigt.

Der Riickgang des Zinsaufwandes resultiert aus der erhohten Zufiihrung zur Riickstellung fiir Zinszah-

lungen im Jahr 2018 im Zusammenhang mit dem anhédngigen Berufsverfahren beziiglich der Umlage-
bescheide 2015.

Insgesamt ist das Ergebnis besser, als bei der Erstellung des Wirtschaftsplanes erwartet. Es konnten
nahezu alle Vertriebsziele erreicht werden. Parallel dazu wurden weiterhin alle moglichen Einsparungen
realisiert. Trotz dem Einsparungsgedanken sollten in den ndchsten Jahren aber insbesondere die Mittel
fiir Fortbildungsmafinahmen sinnvoll und vollstdndig eingesetzt werden. Es bleibt weiterhin die Haupt-
aufgabe des Zweckverbands, die IT-Strategie unter kostendeckenden Preisen fortzuentwickeln und den
technischen Fortschritt, die Weiterentwicklung der IT in den Kommunen mit zu gestalten sowie die
Kunden von den Einsparungsmdglichkeiten durch die konsequente Nutzung moderner IT-Systeme zu
iiberzeugen. Die Erkennung des Bedarfs in den Kommunen und dessen vollstindige Deckung miissen
im Fokus der nidchsten Jahre liegen.
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Vermogensstruktur

2019 2018 Veranderungen
T€ T€ T€
Immaterielle Vermbgensgegenstande 130 142 |- 12 -8%
Sachanlagen 1.464 1.020 444 44%
Finanzanlagen 252 227 25 11%
Anlagevermogen 1.846 1.389 457 33%
Vorréte 38 7 31 443%
Forderungen 2174 1.067 1.107 104%
liquide Mittel 5.357 5.286 7 1%
Umlaufvermogen 7.569 6.360 1.209 19%
Rechnungsabgrenzungsposten 11 18 |- 7 -39%
Bilanzsumme 9.426 7.767 1.659 21%

Die Zugénge im Anlagevermogen betrugen 2019 1.069 T€ Dem stehen Abschreibungen in Hohe von
605 T€ entgegen. Die Anlagenintensitit betrédgt 20 % (Vorjahr 18 %).

Das Umlaufvermogen hat sich gegeniiber dem Vorjahr vor allem durch die Erhdhung der Forderungen
aus der laufenden Geschéftstatigkeit erhoht. Hierzu zdhlen insbesondere Forderungen aufgrund erstma-
lig einmalig erbrachter Leistungen fiir das Dokumentenmanagementsystem und dem Antragstragsma-
nagement fiir Neukunden.

Die Bilanzsumme ist im Vergleich zum Vorjahr wesentlich erhoht. Hauptursache hierfiir ist der hdhere
Bestand des Sachanlagevermdgens und der Forderungen.

Kapitalstruktur
2019 2018 Veranderungen
T€ T€ T€
Eigenkapital 2.051 1.467 584 40%
Riickstellungen 3.839 3.215 624 19%
Darlehensverbindlichkeiten 2.092 1.996 96 5%
sonstige Verbindlichkeiten 1.444 1.089 355 33%
Verbindlichkeiten 3.536 3.085 451 15%
Bilanzsumme 9.426 7.767 1.659 21%

Die Eigenkapitalquote betrdagt zum 31. Dezember 2019 22% (Vorjahr 19%) und die Fremdkapitalquote
78% (Vorjahr 81%). Damit konnte die Eigenkapitalquote im Vergleich zum Vorjahr um 3 Prozent-
punkte erhoht werden.

Die Erhohung der Riickstellungen resultiert hauptséchlich aus der notwendigen Erhdhung der Pensions-
riickstellung und der Erhohung der sonstigen Riickstellungen, u. a. fiir Nachlizensierungen und Zinsen.

Der im Jahr 2015 aufgenommene Investitionskredit wurde mit 221 T€, der Investitionskredit von 2016
mit 110 T€, der Investitionskredit von 2017 mit 185 T€ und der Investitionskredit von 2018 mit 238 T€
jeweils planmaBig getilgt. 2019 wurde ein neuer Investitionskredit in Hohe von 850 T€ aufgenommen.
Die Beschlussfassung zur Aufnahme erfolgte durch die Verbandsversammlung im September 2019.

Der Anstieg der sonstigen (kurzfristigen) Verbindlichkeiten begriindet sich hauptsichlich aus erhohten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zum Bilanzstichtag, insbesondere fiir Leistungen im
Dokumentenmanagementsystem, sowie aus erhohten Umsatzsteuerverbindlichkeiten.
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Cash-Flow-Rechnung

Kapitalflussrechnung 2019 2018 Veranderung
TE TE
+ / - |Periodenergebnis vor auferordentlichen Posten 584 558 26
+ [Abschreibungen auf Gegenstande des Anlagevermogens 605 594 11
+ / - |Zunahme/Abnahme Riickstellungen 624 1.049 |- 425
I+ Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Gegenstanden des
Anlagevermogens 7 1 |- 8
o+ Zunahme /Abnahme der Vorrate, Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Aktiva 1.131 28 |- 1.159
‘- Zunahme / Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Passiva 355 159 514
= |Mittelzu-/Mittelabfluss aus der lauf.Geschiftstatigkeit 1.030 2.071 |- 1.041
+ [Einzahlungen aus Abgangen des Sachanlagenvermdgens 14 1 13
- |Auszahlungen fir Investitionen in das Sachanlagenvermégen 981 527 |- 454
- |Auszahlungen fir Investitionen in das immaterielle Anlagevermégen 63 116 53
- |Auszahl. fir Investitionen in das Finanzanlagevermogen 25 - - 25
= [Mittelzu-/Mittelabfluss aus der Investitionstatigkeit 1.055 642 |- 413
+ |Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten 850 1.000 |- 150
- |Auszahlungenaus der Tilgung von Investitionskrediten 754 859 105
= [Mittelzu-/Mittelabfluss aus der Finanzierungstatigkeit 96 141 |- 45
= |Zahlungswirksame Verdnderung des Finanzmittelbestandes 71 1.570 |- 1.499
+ |Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 5.286 3.716 1.570
= [Finanzmittelbestand am Ende der Periode 5.357 5.286 71

Die Liquiditit konnte im Geschéftsjahr im Vergleich zum Vorjahr leicht verbessert werden. Die Zah-
lungsfahigkeit war zu jedem Zeitpunkt gewéhrleistet.

Beteiligungen

KISA hilt drei Beteiligungen, 100 % an der KDN GmbH, 20% an der Komm24 GmbH und 10 % an
der Lecos GmbH. Das Stammkapital der KDN GmbH betrégt 60 T€, das Stammbkapital der Lecos GmbH
200 T€ und das Stammkapital der Komm24 GmbH 25 T€. Weiterhin bestehen Genossenschaftsanteile
in Hohe von 5 T€ an der Firma ProVitako e. V. Es erfolgten in 2019 keine Ausschiittungen. Die Betei-
ligungen entwickelten sich im Rahmen der Erwartungen. Die Lecos GmbH schloss das Jahr 2018 mit
einem Jahresiiberschuss in Hohe von 48 T€, die KDN GmbH mit 0 T€ und die ProVitako e. G. mit
einem Jahresiiberschuss von 133 T€ ab. Die Komm24 GmbH wurde im Jahr 2019 gegriindet. Die je-
weiligen Jahresabschliisse von 2019 liegen noch nicht vor.
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III. Voraussichtliche Entwicklung mit Hinweisen auf wesentliche Chancen und Risiken der kiinf-
tigen Entwicklung

Chancen- und Risikobericht

Fiir unseren Verband ergeben sich folgende Risiken und Chancen.
Risiken konnen sich insbesondere ergeben aus:

- der sinkenden Bevolkerung und dadurch weiter schrumpfenden Kommunen und Landkreisen
bzw. Wegfall von Mitgliedern durch Eingemeindungen;

- der fehlenden oder nur eingeschriankten Akzeptanz der notwendigen Erhdhung der Preise fiir
unsere Dienstleistungen bei unseren Kunden und Mitgliedern;

- Schwierigkeiten bei der Findung von qualifiziertem Personal

- erhohte Anforderungen an den Datenschutz sowie die weltweit steigende Computerkrimina-
litat;

- der starken Marktposition unserer Lieferanten und der damit verbundenen schwierigen Lage
fiir kiinftige Preisverhandlungen.

- Stillstand aufgrund zu hoher Einsparungen, insbesondere im Bereich der Fortbildung

- Folgen aus dem laufenden Berufungsverfahren und dem Normenkontrollverfahren

- noch nicht absehbare Folgen aus der Corona-Krise

Chancen haben wir in der Zukunft durch:

- hoch motivierte, gut ausgebildete Mitarbeiter;

- gute Marktstellung mit hohem Bekanntheitsgrad;

- die wachsende Bedeutung der EDV in allen Geschéftsbereichen und Lebenslagen;

- unser Produktportfolio, sowie eine umfassende EDV-Betreuung gerade kleiner und mittlerer
Kommunen ermdglicht; IT-Services, zugeschnitten auf die Bediirfnisse dffentliche Auftrag-
geber

- den Ausbau der Serviceleistungen im Bereich neuer digitaler Services

- den Aufbau und Einrichtung eines zentralen Dokumentenmanagementsystems fiir die Kun-
den mit einer zukiinftigen Anbindung an ein eArchiv in Sachsen

- die Nachfrage nach Kommunalen Cloud-Diensten

- Beratungen und Unterstiitzungen in der IT-Sicherheit und im Datenschutz sowie im Lizenz-
management

- den Ausbau der Leistung im Bereich Schulen

- die Neukundengewinnung in Thiiringen

- evtl. Ausbau der Leistungen im Finanzwesen durch ein zweites, parallel betriebenes Finanz-
verfahren

- die Etablierung des Online-Zugangs-Gesetzes des Bundes und der Lander

- das Anbieten eines fortschrittlichen und komfortablen CMS

Die Leistungen der KISA verbinden eine umfassende Analyse der Ist-Situation mit Beratung sowie be-
darfsgerechter Planung und Realisierung aller anstehen Themen. Dabei wird sich die Geschéftstatigkeit
unverdndert im Wesentlichen auf die Bereitstellung von EDV-Dienstleistungen und Programmen fiir
den kommunalen Bereich in Sachsen konzentrieren. Wesentliche Investitionen iiber die normale Fort-
entwicklung der bestehenden Anwendungen hinaus sind dafiir in absehbarer Zeit nicht erforderlich oder
geplant. Eine Ausweitung der Geschéftstétigkeit in andere Bereiche, wie z. B. die Figenentwicklung
von Programmen oder der Betrieb eines eigenen Rechenzentrums ist nicht vorgesehen. Dem gegeniiber-
steht selbstverstindig der Ausbau der definierte Wachstumsfelder, zu welchen u. a. das IT-Outsourcing,
das CMS, das Dokumentenmanagementsystem und die Beratungen im Zusammenhang mit IT-Sicher-
heit, Datenschutz und Lizenzmanagement sowie der technischen Ausstattung in Schulen zihlen.
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Die Entwicklung des Verbandes wird in der Zukunft ganz wesentlich davon abhéngen, dass unsere Mit-
glieder und Kunden bereit sind, kostendeckende und marktgerechte Preise fiir die Dienstleistungen zu
zahlen. Vor diesem Hintergrund miissen wir unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter stédndig fortbilden,
damit eine den Anforderungen des Marktes entsprechende Servicequalitit gewéhrleistet wird.

Prognosebericht

In der Zukunft muss die Ertragskraft der KISA weiterhin stabil gehalten werden, um eine nachhaltigen
Geschiftsentwicklung beizubehalten.

Folgende konkrete inhaltliche MaBnahmen zur weiteren Stabilisierung der Ertragslage werden ab dem
Jahr 2020 sein:

- Durchfiihrung eines Kundenforums am 26. Februar 2020

- Planung und Durchfiihrung von Fachveranstaltungen und Anwenderschulungen

- Umstrukturierung des Service Desk

- Fortfithrung der Migration vom KM-V auf die IFR-Veranlagung

- Ausbau der Nutzung von Zusatzmodulen und Fachschalen fiir das Finanzverfahren IFRSach-
sen.Ki-Sa, fiir das Einwohnermeldewesen MESO, fiir das Personalwesen und fiir das Doku-
mentmanagementsystem VIS

- Ausbau und Entwicklungen von Schnittstellen fiir die Fachanwendungen zum VIS

- Entwicklung, Ausbau und Fortfiihrung der Beratungsleistungen fiir IT—Sicherheit, Daten-
schutz und Lizenzmanagement

- Ausbau der Leistungen im Antragsmanagements in Verbindung mit den bestehenden Fachver-
fahren

- Entwicklung von standardisierten Dienstleistungen durch Beratung und Hardware-Rollout fiir
die Schultrdger in Sachsen

- Erstellung eines detaillierten Fortbildungskonzepts

- Entscheidung und evtl. Einfiihrung einer neuen Wahlsoftware

- Entscheidung und evtl. Einfiihrung eines zweiten Finanzverfahrens.

Neben den genannten MaBnahmen wird die KISA weiterhin, als préferierter Partner fiir alle Fragen rund
um die Entwicklung der kommunalen IT und der digitalen Verwaltung sowohl dem Land als auch seinen
Mitgliedern vollumfanglich zur Verfiigung zu stehen.

Das Controlling und die entwickelte IT-Strategie werden in den Folgejahren weiterentwickelt und aus-
gebaut.

Fiir das Jahr 2020 wurde die Haushaltssatzung mit Wirtschaftsplan mit Bescheid vom 11. November
2019 durch die Landesdirektion Sachsen genehmigt.

Die Haushaltssatzung sieht einen Jahresiiberschuss von 108 T€, keine Erhebung von Umlagen, keine
Aufnahme von Kassenkrediten und einen Gesamtbetrag der Kreditauthahmen fiir Investitionen in Héhe
von 1.784 T€ vor. Der Endbestand der liquiden Mittel zum 31. Dezember 2020 wurde mit 5.371 T€
prognostiziert. Der Zweckverband ist ganzjéhrig mit ausreichend Liquiditét ausgestattet.

Die Umsitze 2020 werden sich plangemdl3 erhéhen Die Erhdhung entspricht im Vergleich zum IST
2019 +24% und ist hauptsichlich durch hohere Umsitze fiir Materialverkédufe fiir die IT von Schulen,
zusitzliche Dienstleistungen im Rahmen der Migration der Veranlagung, fiir die Umsetzung von Pro-
jekten des eGovernmentgesetzes und flir Beratungsleistungen im Zusammenhang mit der Umsetzung
der Datenschutzgrundverordnung begriindet. Auf der anderen Seite erhdhen sich dadurch ebenfalls deut-
lich die Materialaufwendungen, insbesondere fiir den Einkauf von Material fiir die IT von Schulen. Bei
der Entwicklung der Personalaufwendungen wird durch geplanten Mitarbeiteraufbau und erwartete Ta-
rifsteigerungen ebenfalls eine deutliche Steigerung erwartet.
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Aktuell liegen noch keine Angaben vor, dass die Planwerte nicht erreicht oder wesentlich iiberschritten
werden. Eventuelle Auswirkungen auf das Ergebnis 2020 aufgrund der aktuellen Corona-Krise sind
derzeit noch nicht abschétzbar, werden aber im Zusammenhang mit der monatlichen Auswertung deta-
liert betrachtet und bewertet werden.

Leipzig, am 9. April 2020

Ralf Rother Andreas Bitter
Verbandsvorsitzender Geschiftsfuhrer
Anlage |
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2 Gesamtlberblick Uber die Beteiligungen der KISA

Die Struktur der Beteiligungen inkl. der prozentualen Anteile stellt sich wie folgt dar:

KISA

(Kommunale Informationsverarbeitung Sachsen)

KDN GmbH

(Kommunale Datennetz GmbH)

Beteiligung 100 %

Lecos GmbH

Beteiligung 10%

ProVitako eG

10 Geschaftsanteile

Komm24 GmbH

Beteiligung 20%

Tabelle 1: Struktur Beteiligungen
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4 Anteile der mittelbaren Beteiligung der Verbandsmitglieder
zum Stichtag 31.12.2019

Mitglieder Anteil Anteil Anteil Anteil

Stimmen KISA KDN GmbH Lecos GmbH Komm24 GmbH
% % % %

1 | LRA Altenburger Land 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
2 | LRA Dahme-Spreewald 20 0,829 497,10 € 165,70 € 4143 €
3 | LRA Erzgebirgskreis 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
4 | LRA Gorlitz 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
5 |[LRA Gotha 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
6 |LRA Leipzig 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
7 | LRA MeiRen 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
8 | LRA Nordsachsen 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
9 | LRA Saale-Orla-Kreis 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
10 | LRA Sachsische Schweiz-

Osterzgebirge 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
11 | LRA Vogtlandkreis 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
12 | LRA Weimarer Land 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
13 | LRA Zwickau 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
14 | SV Altenberg 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
15 | SV Annaberg-Buchholz 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
16 | SV Aue-Bad Schlema 20 0,829 497,10 € 165,70 € 4143 €
17 | SV Augustusburg 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
18 | SV Bad Diiben 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
19 | SV Bad Lausick 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
20 | SV Bad Muskau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
21 | SV Bad Schandau 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
22 |SV Bautzen 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
23 | SV Belgern-Schildau 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
24 | SV Bernstadt a. d. Eigen 5 0,207 124,28 € 4143 € 10,36 €
25 | SV Bohlen 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
26 |SVBorna 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
27 | SV Brandis 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
28 | SV Burgstadt 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
29 | SV Chemnitz 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
30 | SV Coswig 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
31 | SV Crimmitschau 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
32 | SV Dahlen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
33 | SV Delitzsch 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
34 | SV Dippoldiswalde 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
35 | SV Dobeln 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
36 |SV Dohna 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
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37 | SV Dommitzsch VG 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
38 | SV Elterlein 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
39 | SV Frankenberg/Sa. 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
40 | SV Frauenstein 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
41 | SV Freiberg 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
42 | SV Freital 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
43 | SV Geyer 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
44 | SV Glashiitte 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
45 | SV Glauchau 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
46 | SV Gorlitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
47 | SV Grimma 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
48 | SV Groditz 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
49 | SV Groitzsch 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
50 | SV GroRenhain 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
51 | SV Grofrohrsdorf 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
52 | SV GroRschirma 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
53 | SV Hainichen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
54 | SV Hartenstein 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
55 | SV Hartha 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
56 | SV Harzgerode 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
57 | SV Heidenau 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
58 | SV Hohenstein-Ernstthal 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
59 | SV Hohnstein 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
60 | SV Hoyerswerda 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
61 | SV Kirchberg 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
62 | SV Kitzscher 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
63 | SV Klingenthal 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
64 | SV Konigstein 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
65 | SV Landsberg 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
66 |SV Lauter-Bernsbach 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
67 | SV Leipzig 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
68 | SV Leisnig 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
69 | SV Limbach-Oberfrohna 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
70 | SV Lommatzsch 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
71 | SV L6Rnitz 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
72 | SV Markneukirchen 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
73 | SV Markranstadt 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
74 | SV Meerane 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
75 | SV Meilen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
76 | SV Mittweida 1 0,041 24,86 € 829 € 2,07 £
77 | SV Migeln 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
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78 | SV Naumburg 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
79 | SV Naunhof 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
80 | SV Niesky 20 0,829 497,10 € 165,70 € 4143 €
81 | SV Nossen 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
82 | SV Oberlungwitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
83 | SV Oelsnitz/Erzgeb. 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
84 | SV Ostritz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
85 | SV Pegau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
86 | SV Pirna 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
87 |SV Plauen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
88 | SV Pulsnitz 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
89 |SV Rabenau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
90 | SV Radeberg (GroRe Kreis-

stadt) 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
91 | SV Radebeul (GroRRe Kreis-

stadt) 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
92 | SV Radeburg 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
93 | SV Regis-Breitingen 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
94 | SV Reichenbach/ Vogtland 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
95 | SV Reichenbach/O.L. 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
96 | SV Riesa (GroRe Kreisstadt) 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
97 | SV RoBwein 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
98 | SV Rétha 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
99 | SV Rothenburg/O.L. 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
100 | SV Sayda 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
101 | SV Schkeuditz 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
102 | SV Schoneck/Vogtl. 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
103 | SV Schwarzenberg/ Erzgeb. (f.

GV Pohla) 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
104 | SV Stollberg/Erzgeb. 3 0,124 74,57 € 24,86 € 621 €
105 | SV Stolpen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
106 | SV Strehla 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
107 | SV Taucha 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
108 | SV Thalheim (Erzgeb.) 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
109 | SV Tharandt 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
110 | SV Torgau (f. Pflickuff) 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
111 | SV Trebsen/Mulde 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
112 | SV Treuen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
113 | SV Waldheim 20 0,829 497,10 € 165,70 € 4143 €
114 | SV Weimar 30 1,243 745,65 € 248,55 € 62,14 €
115 | SV Weienberg 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
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116 | SV Weillwasser/O.L. 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
117 | SV Werdau 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
118 | SV Wildenfels 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
119 | SV Wilkau-HaRlau 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
120 | SV Wilsdruff 20 0,829 497,10 € 165,70 € 4143 €
121 | SV Wolkenstein 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
122 | SV Wurzen 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
123 | SV Zittau (f. GV Hirschfelde) 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
124 | SV Zschopau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
125 | SV Zwenkau 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
126 | SV Zwonitz 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
127 | GV Amtsberg 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
128 | GV Arnsdorf 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
129 | GV Auerbach/Erzgebirge 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
130 | GV Bannewitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
131 | GV Belgershain 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
132 | GV Borsdorf 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
133 | GV Boxberg/O.L. 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
134 | GV Breitenbrunn/Erzgeb. 12 0,497 208,26 € 99,42 £ 24,86 €
135 | GV Burkau 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
136 | GV Burkhardtsdorf 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
137 | GV Callenberg 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
138 | GV ClauBnitz 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
139 | GV Crottendorf 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
140 | GV Diera-Zehren 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
141 | GV Doberschau-GauBig 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
142 | GV Dorfhain 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
143 | GV Dirrrohrsdorf-Dittersbach 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
144 | GV Ebersbach (01561) 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
145 | GV Elstertrebnitz 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
146 | GV Eppendorf 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
147 | GV Erlau 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
148 | GV Frankenthal 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
149 | GV Gablenz 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
150 | GV Glaubitz 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
151 | GV Goda 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
152 | GV Gohrisch 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
153 | GV GrofRharthau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
154 | GV GroRpdsna 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
155 | GV GroRpostwitz/0.L. 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
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156 | GV GroRschonau 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
157 i\;gor;r;halnlchen (f. GV Bors- 1 0,041 24,86 € 829 € 207 €
158 | GV Hahnichen 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
159 | GV Hainewalde 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
160 | GV Hartmannsdorf 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
161 | GV Hartmannsdorf-Reichenau 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
162 | GV Hirschstein 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
163 | GV Hochkirch 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
164 | GV Hohendubrau 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
165 | GV Kabelsketal 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
166 | GV Kabschutztal 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
167 | GV Klingenberg 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
168 | GV Klipphausen 20 0,829 497,10 € 165,70 € 4143 €
169 | GV Konigswartha 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
170 | GV Kottmar 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
171 | GV Krauschwitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
172 | GV Kreba-Neudorf 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
173 | GV Kreischa 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
174 | GV Krostitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
175 | GV Kubschiitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
176 | GV LauBig 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
177 | GV Leubsdorf 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
178 | GV Leutersdorf 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
179 | GV Lichtenau 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
180 | GV Lichtentanne 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
181 | GV Liebschiitzberg 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
182 | GV Lobnitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
183 | GV Lohsa 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
184 | GV Lossatal 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
185 | GV Machern 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
186 | GV Malschwitz 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
187 | GV Markersdorf 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
188 | GV Mildenau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
189 | GV Mockrehna 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
190 | GV Moritzburg 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
191 | GV Miicka 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
192 | GV Miglitztal 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
193 | GV Muldenhammer 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
194 | GV Neschwitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
195 | GV Neuensalz 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
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196 | GV Neuhausen/Erzgeb. 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
197 | GV Neukieritzsch 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
198 | GV Neukirchen 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
199 | GV Neustadt/Vogtl. 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
200 | GV Niederau 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
201 | GV Niinchritz 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
202 | GV Obergurig 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
203 | GV Oderwitz 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
204 | GV Ottendorf-Okrilla 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
205 | GV Otterwisch 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
206 | GV Petersberg (f. VG Gotsche-

tal-Petersb.) 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
207 | GV P6hl 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
208 | GV Priestewitz 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
209 | GV Puschwitz 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
210 | GV Quitzdorf am See 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
211 | GV Rackwitz 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
212 | GV Rammenau 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
213 | GV Rathen, Kurort 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
214 | GV Reinhardtsdorf-Schona 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
215 | GV Reinsberg 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
216 | GV Reinsdorf 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
217 | GV Rietschen 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
218 | GV Rosenbach (f. VV Rosen-

bach) 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
219 | GV Schleife 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
220 | GV Schmélin-Putzkau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
221 | GV Schénau-Berzdorf a. d. Ei-

gen 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
222 | GV Schonfeld 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
223 | GV Schwepnitz 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
224 | GV Sehmatal 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
225 | GV Steinberg 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
226 | GV Steinigtwolmsdorf 5 0,207 124,28 € 4143 € 10,36 €
227 | GV Striegistal 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
228 | GV Tannenberg 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
229 | GV Taura 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
230 | GV Teutschenthal (f. VG

Wiirde/Salza) 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
231 | GV Thiendorf 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
232 | GV Trossin 5 0,207 124,28 € 4143 € 10,36 €
233 | GV Wachau 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
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234 | GV Waldhufen 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
235 | GV Weinbdhla 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
236 | GV Weischlitz / Burgstein 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
237 | GV WeillkeiRel 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
238 | GV Wermsdorf 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
239 | GV Wiedemar 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
240 | GV Zeithain 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
241 | VV Diehsa 8 0,331 198,84 € 66,28 € 16,57 €
242 | VV Eilenburg-West 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
243 | VV Jagerswald 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
244 | Verkehrsverbund Oberlausitz-
Niederschlesien GmbH 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
245 | ZV Verkehrsverbund Oberlau-
sitz-Niederschlesien 1 0,041 24,86 € 829 € 2,07 €
246 | Schulverband Treuener Land 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
247 | AZV Elbe-FloBkanal 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
248 | AZV ,Oberer Lober" 1 0,041 24,86 € 829 € 2,07 €
249 | AZV ,Schopsaue” Rietschen 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
250 | AZV "Gemeinschaftsklaran-
lage Kalkreuth" 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
251 | AZV ,Untere Zschopau” 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
252 | AZV "Unteres PlieBnitztal-
; 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
Gaule
253 | AZV ,WeiBe Elster” 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
254 | AZV ,Wilde Sau“ Wilsdruff 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
255 | ZVRAVON 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
256 | ZV Regionaler Planungsver-
band Oberlausitz-Niederschle- 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
sien
257 | Trink-WZV Mildenau-Strecken-
3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
walde
258 | ZV WAZV ,Mittlere Wesenitz"
Stolpen 5 0,207 124,28 € 4143 € 10,36 €
259 | ZV Abfallwirtschaft Oberes
Elbtal Dresden 5 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
260 | zV ,Parthenaue” 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
261 | ZV WALL 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
262 | JuCo-Soziale Arbeit gGmbH 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
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263 | Kommunaler Versorgungsver-

band Sachsen 20 0,829 497,10 € 165,70 € 41,43 €
264 | Kommunaler Sozialverband

Sachsen 12 0,497 298,26 € 99,42 € 24,86 €
265 | Kulturbetriebsgesellschaft

MeiRner Land mbH 3 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
266 | Lecos GmbH 0,207 124,28 € 41,43 € 10,36 €
267 | Stadtwerke Schkeuditz 0,124 74,57 € 24,86 € 6,21 €
268 | Wasser Abwasser Betriebsge-

sellschaft Coswig mbH 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
269 | Stiftung lebendige Gemeinde

Neukieritzsch 1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €
270 | Gesellsch.f.soziale Betreuung

1 0,041 24,86 € 8,29 € 2,07 €

Bona Vita
Gesamt 2019:

60.000,00 €

20.000,00 €

5.000,00 €
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